
  

 

 
  

 

 

NÉPESSÉG, KÖZEGÉSZSÉG
  

A halandóság nemzetközi összehasonlítása standard számítások

segitségével.

Comparaison internationale de la mortalité, (leprás des calculs standard.

Résumé. Pendant les guatre decades écoulées

depuis le de'but du XXB siecle, la mortalité a baissé

plus gue jamais dans beaucoup de pays; cia e'té (lú

á llextension de la civilisation, au progres de la

médecine, au développement des services sanitaires

et pharmaceutigues, et surtout a

dtétablissements d*assurance sociale.

Aujourtfhui encore, la mortalite'

souvent fort, dlun pays a ltautre. En Europe,

or), on la voit grandir en allant vers llEst,

elle est la plus basse dans les Pays-Bas (8'5'7/00).

Viennent aprés, sous ce rapport, les pays scandi-

naves, le Danemarlc (gut occupait a cet égard au

de'but du siecle la premiere place) et les autres

Etats du Nord-Guest européen (10 a 12%o). Le

chifire de la Hongrie (140/00) nyest pas trop supé-

rieur a celui de ces Etats-la; guant aux autres pays

dlEurope centrale, ils ont également une mortalité

dépassant celle du Nord—Guest de llEurope. Et c*esl

l'Est européen, ainsi oue certains pays balkaniaues

dlune mortalite' de plus de 209/00, gui occupent la

demiére place. Cette augmentaiion, de llOuest a

lyEst de l'Europe, de la mortalité est en étroit rap-

port avec Pindustrialisation et llurbanísation dont

le niveau diminuc vers F()rient, et il en était de

méme au (lébut du siecle, ainsi gulau XIXC siecle.

la creation

dij/ere, et

Somme toute, depuis le commencement de ce

siecle, la mortalité a fort décru en Europe. En

Occident et en Angleterre, elle a moins fléchi gue

de llautre cóte' de llEurope. Car ce dernier, avec

l'extension de la civilisation eut plus de possibilité

de la faire baisser aue les pays occidentaux oú elle

avait déja [ort diminué. Mais cela nya pas changé

le tableau d*ensemble de la mortalité européenne:

aujourd'hui, comme autrefois, plus on s'approclze

de llOrient, plus on voit augmcnter la mortalité.

Pour faire une comparaison entre divers pays,

ce nlest pas des chiffres bruts (les décés gu,il faut

se servir; car il y a la des facteurs perturbateurs

dus dtune part a la diversite' des méthodes statisti-

rjues et d'autre part aux differences existant, dtun

pays a llautre, pour le climat, pour la répartition,

suivant des considérations démoyraphigues et

d'autres points de vue, de la population, etc. La

difference des répartitions par áge est un élément

particuliérement perturbateur, la mortalité dif/e'rant

souvent considérablement d'une catégorie d'áge a

l'autre. Les pays prolifiaues du Sud-Est européen et

des Balkans, oü il y a beaucoup (Fenfants mais

aussi une grande mortalité iniantile, ont une mor-

talité générale dépassant celle des pays de ltEurope

occidentale ou la natalite' est relativement faible.

Afin de se faire une idée de la difference gulil

y a, d*un pays á Fautre, pour la mortalité, il faut

éliminer les causes perturbatrices tenant a ce due

la répartition par áye n'est pas partout la méme.

Pour cela, on peut employer le calcul dit factoríel

ou prendre, pour la répartition par áge, une base

standard.

Dans la présente étude, nous rendons compte

des calculs standard (Iue nous avons faits con—

formément a une resolution prise par le Congrés de

Berne (1895) de IJInstitut International de Statis-

tirzue. En effectuant ces calculs, nous avons pris

comme standard les catégories (Páge et la popu-

lation de la Suede, en nous servant au recense—

ment suédois de 1935. Les cim] catégories d'áge

cnvísagées pour calculer le coefficient de mortalité

étaient les suivants: 1. au-dessous de 1 an; 2. de

I a 19 ans; 3. de 20 a 39 ans; 4. de 40 a 59 ans;

5. au—dessus de 60 ans. Selon le recenseznent

exécuté en Suede en 1935, la catégorie d,áge de

moins de I an avait 1'3% de la population; celle

de I a' 19 (ms, 29'5%; celle de 20 a 39 ans, 33'0%;

celle de 40 d 59 ans, 23'0%; celle de plus de 60

ans, 13'2%.

Les résultats de ces calculs sont bien curieux.

Ils montrent one dans la plupart des pays, la mor-

talité standard est supe'rieure a la mortalité brute.

Par exemple, en Hongrie Ia mortalite' brute est de

14'39/00 et la mortalite' standard, de 15'50/09. M. Burg-

ilo'rfer a dit avec raison due les proportions brutes

du mouvement de la population, de la mortalité et

de llaccroissement de la population ne correspon—

dent pas a la re'alité; et auand les classes les plus

vieilles des pays seront á peu prés aussi peuplées

auten Europe occidentale, la proportion de la

mortalité stéleoera et celle de ltaccroissement de

la population baissera. Dans Fordre brut, la méthode

des standard améne le plus de déplacements

pour les pays d faible mortalité; ces déplacements

sont moins grands pour les pays tenant le milieu

entre ceux ou la mortalité est la plus faible et ceux

ou elle est la plus forte; et pour llordre brut de

ces derniers, la méthode des standard ne cause

aucun changement. Pour les pays exotigues les

plus arrie'rés, gut ont une tres grande mortalité due

au climat et au manaue dlun service sanitaire con-
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venable, la mortalité teste élevée méme si pour en

calculer le coefficient, on emploie la méthode

standard et les catégories düige adoptées par le

Congrés de Berne, parce gue dans ces pays, les

décés sont trés nombreux dans

diáge.

eltague catégorie

A XX. század eddig eltelt négy évtizedé—

ben világszerte mutatkozó intenzív kulturá-

lis fejlődés, az általános népműveltség min—

denütt mutatkozó javulása, az orvosokkal és

gyógyszerekkel való ellátottság kedvezőbbé

válása, maguknak az orvosi tudományok—

nak is fejlődése és az orvosi kezelésnek

egyre szélesebb néprétegek által történő

igénybevétele, —— különösen a társadalmi

biztosítóintézetek, s a kórháziigy fejlő-

dése révén, —— a különböző országokban

a halandóság történeti idősorának eddig

sohasem ismert regressziójára vezettek.

Mindazonáltal, az úgyszólván mindenütt

mutatkozó haladás mellett is, állandó kü-

lönbségek maradtak fenn, s jelentkeznek

még napjainkban is az egyes országok népes—

ségének műveltsége, közegészségügye és év-

ről—évre mutatkozó elhalálozási aránya kö-

zött.Európában pl. nyugatról—keletrehaladva,

ma is egyre magasabb halandósági arányok—

kal találkozunk, szoros korrelációban mai

technikai kultúránk bármely statisztikai jel-

zőszámának —— akár az iparosodás, akár a

városiasodás mértékeinek m— ugyanilyen

irányban nyugatról-keletre, országról-or-

szágra csökkenő színvonalával. Akárcsak

egy negyedszázaddal ezelőtt, a XX. század

elején, vagy a XIX. században, bár azóta a

népesség szóbanforgó életviszonyai Európa-

szerte nagyarányú fejlődésnek lendültek.

A mortalitás arányának XX. századbeli

visszafejlődése tekintetében az egyes álla——

mok között ugyan lényeges különbségek

mutatkoznak. Éppen a régebben kedvezőtlen

közegészségügyű, magas halandóságú álla—

mok vonatkozó aránya javult inkább, mert

arra inkább voltak még meg a lehetőségei.

Kevésbbé csökkent az intenzív szaporodási

típust mutató, régóta alacsony születési ará—

nyú országoké, de némikép tovább javult ——

még évszázadunkban is _— az iparosodás

csúcspontján álló nyugati és északnyugat-

európai államok legmagasabb átlagos nép—

műveltséget mutató népességének mortali-

tása is és az ma is alacsonyabb maradt a

közép- és keleteurópai népek halandóságá—

nál. Ez utóbbiak vonatkozó arányai ugyanis

a nagyobb mértékű visszafejlődés mellett
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sem érték el a nyugaton mutatkozó,

egyébként szintén állandó javulásban lévő

viszonyszámok színvonalát. Kevés állam

halandóságának színvonala változott oly-

képen, hogy az országok ezer lélekre eső

ú. n. általános vagy nyers arányszámának

sorrendjében helycserék, ill. eltolódások kö-

vetkeztek volna be. Eppen ezért a halandó-

ság minden korrekció nélkül való ezen

arányainak az ]. táblázatba foglalt, 5 az

l. grafikonon is szemléltetett legújabb adatai

között túlnyomó többségben ma is olyan

irányú különbségek mutatkoznak, mint ame—

lyek azok között már évszázadnak elején is

megvoltak. (L. az 1. táblázatot, s az l'. grati—

kont.)

Látható, hogy az európai államok közül

ma is a keleteurópai államok: Oroszország,

Románia, Ukrajna, s azután a többi balkán

államok néphalandósága a maximum. Ma-

gas azután a déleurópaiak közül még a spa-

nyol és a portugál adat is, Éppen úgy.

ahogy évszázadunk elején —— l. ugyancsak

az 1. táblázatot —— amikor Európában

ugyancsak Oroszországé volt e szomO'ú

maximum, de akkor 30, míg ma csak

20%0 körül. Románia a második helyen ak—

kor 26, ma 19%0-kel áll. A mezőgazdasággal

foglalkozó népesség aránya pedig ma is ezen

államokban a legmagasabb, Oroszországban

pl. az 1926. évi orosz népszámlálás szerint

még 86'7% volt őstermelő. E tünet pedig a

mai technikai kultúrának, az iparosodásnak

elmaradottságát igazolja, vele az átlagos nép—

műveltség minden jelzőszámának rendsze—

rint kedvezőtlen kialakulása jár. Az is lát-

ható, hogy bár az egykoron kedvezőtlen ha-

landóságú államok halandósága ma is a leg—

magasabb, a XX. század folyamán az na-

gjot javult, egykori évszázad eleji értéké-

nek 2/3, sőt 2/,—,-ére (Spanyolorsz) esett visz-

sza. Pedig a legújabb évek adatai éppen

ezeknél (Spanyolország, Ukrajna, Szovjet-

oroszország) hiányozván, náluk nem is ítél—

hető meg a fejlődés oly hosszú vonala, mint

a magas műveltségüeknél.

A legkedvezőbb viszont —— az l. tábláza—

ton bemutatott adatok szerint —— Európában

ma Németalföld népének ezer lélekre eső ál-

talános halandósága, mely 8'5%0. Utána so—

rakoznak ma Norvégia (10'0), Dánia (10'3) és

Svédország (116) adatai. Évszázadunk elején

Norvégia és Dánia haladt még az élen (141).

s csak utána sorakoztak Svédország (1413)

és Németalföld (147). E kedvező halandó-

ságú államoknál a legutolsó négy évtized

haladása a halandóságot az egykorinak fe—
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l. A halandóság nyers arányszámainak nemzetközi összehasonlitása.

Comparaison inlemalionale des tam" de mortalité bruls.

 

 

 

      
 

  

      

Esett ezer lélekre halálozás —— DÉCES pour 1000 habitants

:: Vllagrebú' ("§ng " Reg'ons et pays 303332; 1913 1920 1921 1925 1930 1933 1935 1936 1937 91938

! l

' Európa — Europe !

: Anglia 3) — Angleterre'l) . 151 138 124 12'1 122 114 123 11'7 121 124! ——

Ausztria — Autriche. . . . ...... 6)22'4 183 190 16'9 14'3 13'5 14'0 13'6 132 134 14'0

Belgium — Belgigue ..... . . 16'2 14'6 138 138 13'1 13'3 13'3 12'8 12'8 13'1, 18'0

Bulgaria -— Bulgarie ....... . . . 236 206 21'4 21'7 192 158 162 146 142 13'5 13'4

1, Cseh—Szlovákia — Tche'coASlov. ..... 241 193 19'0 17'7 151 142 143 136 133 133 13'5

* Danzig —— Danlzig ...... . . . —— —— —— 130 127 123 11'7 124 119 114 ——

; Dania — Danemark ......... 141 125 129 110 108 108 11'4 11 1 110 108 103

Észtország —- Estonia ....... 19'2 — 20'0 16'3 14'9 14'9 16'1 14'9 15'6 14'7 14'5

Eszakirorszag — Irlanrle ola Nord —— —- -—— —— 15'7 13'8 14'5 144 142 15'1 —

f Finnorszag —— Finlande 177 161 15'9 140 135 143 142 127 138 131 129

a Franciaország —— France . . . 19'5 170 172 177 174 157 162 15'7 153 150 15 4

f (görögországi; — Grace . ........ — — —— 15'2 15'2 163 17"? 14'9 15'2 152 ——

; lr szabad állam —— Elat libre d'Irlande . 17'2 17'1 14'8 142 15"? 14'2 14'5 140 144 153 13'6

;; Jugoszlavia — YougoslavLe 7)24'5 —— _ —— 187 190 198 16'8 160 158 ——

É Lenwyelorszag _ Polggne _____ —— — —— — 16'7 158 15'5 140 14'2 14'0 13'8

' Lettország —— Leltom'e . ..... 20'6 —— 19*6 13'7! 150 14—22 140 142 141 143 13'.)

Litvánia — Liluaaie ...... _— —— 20'2 14'6 16'7 15'8 15'7 13'9 13'3 13'1 12'6

Luxemburg —— Luxembourg. —— ! —— —— — 18( 131 132 126 11'5 119 126

' Magyarország 3) —— Hongrie 3) . . . . 257 223 214 21'2 171 155 16'6 153 143 142 144

' Németalföld — Pays-Has ....... . 14'7 12'3 120 111 97 91 9'6 87 87 88 85

Németország —— Allernagne ....... 18'3 150 151 13'9 119 110 112 118 11'8 11'7 11'7

, Norvégia —— Norvége . ..... 141 133 128 115 109 105 109 103 104 104 100

Olaszország — Italic . . 217 18"? 18'8 17'4 16'8 138 148 13'9 13'7 142 13'9

— Portugália — Portugal . ..... 216 206 225 19'5 17'5 18'8 18'5 171 164 160 155

Románia ——- Roamam'e . ........ 259 261 25'9 230 210 194 208 21'1 198 193 19 2

_, Saar-vidék —— Sarre . . . ....... —- — —- —— 100 103 —— —— — ——

Spanyolorszag — Espagne ....... 24'9 221 238 213 19'5 17'3 17'5 15'5 — — ——

* Skócia —— Ecosse . . . . . . . 163 155 14'0 18'6 13'4 13'3 13'2 132 13 4 13'9 ——

; Svaio —— Suisse ........... 165 143 144 127 121 11'6 12'1 12'1 114 113 116

'f Svedorszag —- Suede. ...... 14'6 187 133 124 117 11'7 12'5 11'7 12'0 120 11 5

i Szovjetoroszorszag —— Russie sovie'ligue 29'4 —— — —— 22'9 — —— —— —— —

Ukrajna — Ukraine . . . ....... —— 28'7 —— —— 192 162 —— —— —— — —

" Amerika —— Amérigue

; Argentina — Argentine . ..... —— —— 15'0 15'3 141 125 128 180 118 119 120

; Chile —- Chili ....... . . . . . . ' 2'5 311 31'1 32'7 27'6 24'5 220 250 25 3 240 246

* Columbia —— Colombia ......... —— —— —— —— —— —— —— 149 150 153

? CostaRica — Costa-Rica . —- —— —— —— —— 21'8 23'8 219 200 182 16 7

* Am Egyesült Államok 4) — Elals-UrLLs4) 15'4 —— —— —— 118 113 11'1 11'0 109 115 107

' Guatemala —— Guatemala. . . —— __ 189 170 244 201 202 241 — — ——

Jamaika —— íamalgue . —— —— — —— 21-3 171 187 17"? 174 153 ——

(_ Kanada —- Canada ..... —- —— 124 105 9"? 103 93 97 9'7 10'2 ——

í Mexikó — Mewigue . . . . . . . —— —— — ——-— 264 266 257 22'0 23'0 23'9 ——

; Peru —— Pérou ............. — —— — —— — —— —— 124 136 —- ——

; Salvador —— Salvador — —— 210 20'1 203217 220 242 "_ —— ——

:( Uruguay —— Uruguay —— —— 129 122 11'Gl 107 11-0 106 97 104

i Venezuela _— Venezuela ....... —— —— 22'6 24'5 17'5l 16'9 18'2 16'5 174 182 186

; Afrika —— Afrigue l

§ DélafrikaiUnió ) —— Union, SulAfricainel) — 10'3 11'1 10'4 9*4l 9'7 9'5 10'6 9'8- 10'0 ——

?; Egyiptom —— Egypt?........ 26'5 206 284 25'3 26'3l 24'4 26'9 264 289 27'2 ——

Ázsia —— Asw l

Brit—India — Inde aaglaise . 354 287 308 306 24'7 269 274 28'6 226 189 ——

, Ceylon —— (Jeg/lan . . . -— —— —— -— 23'8 24'8 22'0 36'6 218 217 ——

; Fülöp szigetek —— [les Philippines — — —— — 181 207 194 196 180 18'8 —

il Formoza -— Formosa. ..... _ —— —- —— 244 196 21'5 20'3 19'9 —— _—

f Japán —— Japan ..... 209 194 54 22 7 203 182 191 16'8 175 170 ——

*Korea _ Core'e . . . . . . . — — 23'4 19'6 20'1 18'8 19'3 18'9 18'7 — ——

§ Palesztina ——- Palestine . . . . —— — —— —— 25'9 212 221 18—6 161 18'9 150

l Óceánia — Océanie

, Ausztralia — Australis. . . . ..... 108 108 105 9.9 92 813 87 96 94 9'4 9'6

U.i—Zéland —— Now,—Zélande 9'7 9'5 102 87 8'3 86 83 8'2 8'7 9'1 9'7

1) Ideiglenes adatok. —— Chifyes prouísoires. —- 2) lvValessel együtt — Y comin'. If: pavs de Galles. —- 3) 1920—tól trianoni

:terület, azelőtt a történeti Magyarország. —- Avant 1920 territoue d(lva/tlguzrre; demus 1.920 tenitoirc selon le ímilé de Trianon—

4) Az u. n. ,,Birth registration area nem az egész U.S A. — Seulamenl le,BL'rth registmlíaa amah —— 5) Csak fehéiszínű lakos-*

:ság arányai. — Sealemml la populalwa Manche. — 6) A révi O§Ztlál€ caászársír adata 190510—ből — fhiffres de 190610 ccm-

ccrmmt l'Autrichz (falom. — 7) Szerbia adata 1906-lO—ről. —- Chijfres de Serbie, 1906-10.
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MORTALITÉ BRUlE ET STANDARD.

() 'lO

!. A NYERS Es ll STANDARD HALANDÚSÁG.

 

Hazánk halandó" vga leg-

utóbb nemzetközi Viszony—

latban is nagyot javult köz—

 

Mexíkó —— Mexígue

Chile — Chili

 

' Wl/l/l/I/lllllllll///////

WWW/WW

  

 

  W/l/I/I/l/I/I/l/I/      

   

  
Karea —— Corée

 

Japán —— Japan ............................ ,,,/,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

Brll India — lnde Anglaíse
WWW/lill/  

Görögország —— Gréce ,,,,,,,, 7/1/1/1/1/1///

Jugoszlávia — Yougoslavie .................
///////////

 

7/////////////////////
 

Ukrajna — Ukraine,.,.

 

  

11/11/11/11111111/1111111

Portugália — Portugal

 

      
Wl/l/lll////ll/////////////

'I/I/I/l/ll/l/ll/ll/lllillllll
___—W

'Il///////////////////

Wl/I/I/I/l

'l/l/l/I/

VIII/Illl/I/I/I/l/l/l/ Il / ////////

'I/l/I

        
Lengyelország — Pologne ..................

Magyarország — Hongrie (1930 áll)

Észak—lmrszág —— lrlande du Nord ,.........

Mngyarország — Hongrie (1937— 138)

Bulgária —— Bulgaria

  

 

   
  
 

l/l/I/l/I/    

 

  

   

  

  
Franciaország —— France

 

  

  

   

Flnnnrsza'g —- Flnlande .....................

Svájc —— Suisse

Olasmrszág — llalíe ........................

    

 

ll Szabad állam -— Elet llbre d'lrlande ,,,,,/,,,,,,,1/1/111111/111

///////////////////////////////I //

'll/lM/l/I/I/l/I/l/l/l/I/l/I/

 

Cseh-Szlovákia — lchécoASlovaauíe

      
Skócia —— Ecosse

  

  

  
ll/l/I/I/
  

  

   

   

l/ll/lllll

Belgium —— Belgigue ........................ r//'/

Lettország — Lelmnie ;

Am. Egyssüll Áll. -- Etats-Unis

Ausztria — Aulriche

  

11/1111/1/1/11/1111/11/1

.. 711/111111/11/11111/111/1/1'111

711711111111111/1/11/1111/01/11/11/11/1,

11/1111111/1/1/1111'111/1111/1111/

u 71/111/11/1/111/1/1111/1114

7111/11/1/01111/171/111111/1

(1111/11111/1/111111/111

     

      
   

 

Németország — Allemagne

      
Anglia —— Anglelerre

Délatrlkai Unió — Union Sud—Alvin.

Kanada -— Canada

     

 

      

  
 

   

 

......................

   
   

Svédország —— Suéde

Dánia —* Danemark

      

 

  
 

Norvégia — Norvége
     

Némelallöld — Pays—Sas . _.

Úi—Zélarid —— Now,—Zélande .

  

 

  

   
   

III/WWW

/////////////

  ///////////////////////////////////1

 

   l,,-

 

    

     

   

 

 
Slandard halandóság

Morlalllé standard

llyers halandóság

Mortalilé brute
7////////A

/" egészségügyünk —— Szem—

20 30 lénkben is számos alkalom—

mal vázolt —— nagyarányú

fejlődésének következmé-

       
......... 1111/11/11/111/1/1/1/1111/1/1 nyeképen. A Magyarorszá-

gon 1937——38—ban 14-30/00-et

kitevő általános néphalan-

dóság már kedvezőbb, ala—

csonyabb színvonalon áll,

mint Franciaország aránya,

mely 1938—ban 15'40/00, pe—

dig az utóbbit a statisztikai

számbavétel alább említendő

technikai különbségei is ja—

vítják. Hazánk adata ezen—

kívül azonban jobb Portu-

f.);ália, Spanyolmszág. Jugo—

' szlávia. s az összes többi

balkán államok vonatkozó

viszonyszámánál, nem is

szólva Kelet—Eurőmáról,

Szovjet—Oroszországról Uk—

mjnáról, va—;V az Európán

kívüli államok adatairól.

Az Európán kívüli or—

szágok :) rendkívül külön-

böző éghajlati, fajbeli, kul—

turális ós egészséffügvi vi-

szonyok miatt felette eltérő

halandóságot mutatnak. A

déli félgömb mérsékelt övén,

;) kedvező kulturális fejlő—

dést olt is lehetővé tévő klim

nmlikus viszonyok mellel!

Új—Zéland, Ausztrália és 5)   Délafrikai Unió WA l. ugyan—  
msxsmglo.

lére már sehol sem )))ó)*sl'tkell)elle. Nálunk

a XX. századbeli javulás :) század elején

mutatkozott a'ányok

jainkig az egykori értéknek vsak

feljebb 6hel-ére törlénl.

A nyugateurópai államok alacsony ln)—

landósága, kedvező kőzet, _zsegiigyük,

ugyancsak méltán állílbnló ;)z ipiu'forgalmi

népesség magfos arányával. s :)z őstermelők

háttérbe szorulásáml párhuzamba. Német—

alföldön az 1930. évi )')líl)szz')1))lz')lás szerint. a,

lakosságnak már csak 2ll'l37/Á—n volt őster—

melő, :) többi nyugateurópai államban 35%

körüli az aránv. Az őstermelők minimumát

.(5'6% 1931—ben) mulnló Anglia hal;—lndtösági

aránya is igen alacsony: li. ? % l1937—ben).

szinvonnlz'wól nap—

ló,-étre. leg—

 

csak az l. támázaton—naked—

vező :) ))3ugmleurópai alá)—

csony a 'ányoklloz hasonló, lUO/OO kőriili vi—

szonvszámoknt t))ntulnnk. bár az alább rész—

letezendő angol módszer mint! ezen ad:)l ok :)

középeurópaiakl )l mló msbexeleskor meg?

lényeglsen emelendők há) ;) módszerbeli kii—

kinbség hatását ml))jiili lel. A szublropikus

viszonyok inellell is feltűnő magas Egyip—

liom (27'2%), (lhile (2413) és Mexikó (2139)

legújabb halandósági arány:); ;) legutóbbi—

ban főleg" a csecsemő— és gvetmekhalandó—

ság magas, extenzív sz::momdási lipus,

mellett.

Ha azonban az egyes országoknak csak

nyers halandósági arányait vetjük egybe.,

úgy az azok között, mutatkozó számszerű

R.H.deSt. 1940.
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különbséget tudvalevőleg nem lehet csak a

közegészségügy különbségének rovására

írni. A különbségbcn más körülményeknek:

l. az adatok számbavételi technikájában

lévő különbségeknek, 2. a nép összetételé-

ben, föleg koreloszlász'iban lévő eltéréseknek

is szerepük van. igaz ugyan, hogy a kultu-

"ális és közegészségügyi fok is kapcsolatos

a korösszetétellel. Extenzív szaporodásiktí-

pus pl. alacsony kultúrán-ál áll fenn, rossz

köze—gészségíiggyel, sok gyermekkel és kevés

öreggel jár. Mégis e szövődő körülmények el-

különítése is érdekes és a korösszetétel kü—

lönbségeinek a halandóságra való hatásában

fel is mérhető, s az attól többféle módon füg—

getlenítve is meghatározható.

Az összlialandóságra is hatással lévő

számbavételi technikai különbségek közül

első sorban ismét a halvaszületések számba—

vételének módszerében lévö, Szemlénkben is

számos izben ismertetett, s hatásaiban is fel-

mért eltérések említendők?) Ez az a bizo—

nyos 42 nap Angliában, s a 3 nap Francia-

országban, Belgiumban, s a Cöde Napoleont

elismerő többi országokban, amelyen belül

az elhalt, bár élvesziiletett gyermeket szabad

egyszerűen, egy bejelentéssel halvaszülött—

nek jelenteni, amely eljárás révén az ily ál—

lamoknak nemcsak esecsemőhalandósága,

de összhalandósága is kisebb. Spanyolor-

szágban e határidő 1 nap, Németalföldön ré—

gebben volt csak meg, újabban nincs ott sem

ilyértelmű határidő, mint ahogy nem ismer

ilyent hazánk vagy a többi középeurópai ál—

lam statisztikája. Kiszámitottukf) hogy az

angol módszer szerint számítva, összhalan-

idóságunk 122, a francia szerint 2-9 és végül

,a spanyol módon megállapítva is még 06

95-ával lehetne kisebb. llyképen az 1937—w

38. évi magyarországi általános halandó-

sági arány, mely nyersen 14'30/00, az an—

gol módszer szerint csak 12'7, a francia

szerint 13'6 és végül a spanyol szerint

14'2%o is lehetne. Az ilymódon az angol

módszer szerint számítva csökkent újabb

magyar országos halandóság (a 12-70/00) ——

az 1. táblázat számsoraiba illesztve —— ked-

vezőbbnek itélhető nemcsak a fentebb már

1) L. Szél T.; 1. ,,(jsecsemőlialandóságunk nem—

zetközi viszonyítása." Magyar Statisztikai Szemle,

1929. évf. 1049. és köv. l. —— 2. ,,Csecsemőhalandó—

ságunk újabb alakulása" u. 0. 1939. évf. 1027. ].

——- 3. ,,Az átlagos és a valószínű élettartam nemzet—

közi összehasonlítása" u. 0. 1939. évf. 1153. 1.

2) L. Magyar Statisztikai Szemle 1939. évf.

1054. lap.

——85—
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nyersen is meghaladott franciaországi, kelet-

európai és balkán államok vonatkozó ará-

nyainál, hanem még tovább Belgium, Finn-

ország, lr szabad állam, Lengyel— és Lett-

ország és Olaszország halandóságának leg-

újabb színvonalánál is.

A másik zavaró körülmény, hogy a né-

pesség különböző demográfiai szempontok,

főleg életkor szerint eltérően oszlik meg. A

2. táblázaton közöljük az egyes államoknak

öt korcsoport ( 1 éven aluliak, 1—19, 20—39

és 40 59 évesek, 60 éven felüliek) szerint

megkülönböztetett részeit százalékokban.

Látható, hogy az 1 éven aluli népréteg minő

erös ma is Szovjett-Oroszországban (3'5%),

Romániában (ugyancsak 3'5%), Jugoszlá—

viában (3'4%) vagy Ukrajnában (3395)

megfelelően a keleteurópai államok ma is

igen kedvező születési arányszámának, ex-

tenzív népszaporodási típusának. Ugyan-

ezekben a következő fiatalkorú korcsoport.

az 1—19 éveseké is terjedelmes; Ukrajná—

ban (46' 1 % ) , Szovjet-Oroszországban

(45375) és Romániában (43070), a többi

államokénál ina—gasabb népességi arányú. A

legmagasabb balandóságú legfiatalabb kor-

osztályok erős képviselete ilyképen lényege-

sen emeli ezen országok halandóság—gát, s ha

ezekben a gyermekréteg olyan alacsony

volna. mint pl. az 1935. évi Svédországban

(la'—%%) vagy mint másutt Nyugat—Európában

(1'3—1-ö% között), akkor halandóságuk

már e körülmény miatt is sokkal kedvezőbb

lenne, a közegészségügy megváltozása nélkül

is. Hasonló nagy különbségeket mutatnak az

egyes államok tudvalevőleg az öregek ará—

nya tekintettél'ien is. A szintén igen magas

halandóságú 60 éven felüliek aránya —— a 2.

táblázat szerint _,a Franciaországban a leg—

magasabb (l.4-0%), de magas Lett- (13'9%),

Észt— (13'7 %) és Svédország (l.3'2%) vonat—

kozó népességi adata is. A legkülönbözőbb

eltéréseket látjuk az egyes országok népessé-

gének a többi korcsoportokra eső arányai

között is. A kormegoszlási különbségeket ily—

képen lényegesen zavaró körülménynek ítél—

jük, ha a halandósági arányok színvonalá—

ból a népek közegészségügyi különbségeire

akarunk következtetni. ltéletünknek e za-

varó körülménytől való fiiggetlenítése több-

féle úton történhet. így pl. olymódon, hogy

az egyes országok népének korcsoportjaira

vonatkozó halandósági arányokat külön ha-

tározzuk meg, így azonban ítéletünk ré-

szekre oszlik. Egy ítéletet lehetővé tévő kor-

rekciót a faktor—, ill. faktoríel— vagy a stan-

dard-számítás nyujt.
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2. A népesség kormegoszlásának nemzetközi összehasonlítása O/o-ban.

Comparaison internationale sur la répartilion par áge de la population (",/.,).

 

 

  

A népszámlálás ' '

Világrész, ország: Dagőggngzw A 12331?" 149 20—39 40—59 s???" Összesenl) ,
, _ . , u- 6850145 v-uw— au— 555115 Tatall '

BW el WS síllálíaiílf' de 1 M év es - de 60 )

Anglia —- Angletewe 1931. IV. 26 1'6 30'9 318 242 M'?) 1000

Ausztria —— Autriche 1934. Ill. 22 13 28'1 3538 244 124 1000

Belgium — Belgigue 1930. Xll.31 1'8 2923 832 240 11" 1001)

Bulgária. — Bulgarie . . , . . . . . 1934.XII.31 26 4021 822 172 7'8 100'0

Cseh-Szlovákia —— Tche'co-Slovaguie . . 1930.Xll.1 2'0 83'6 340 202 102 1000

Danzig —- Danlzig . ..... 1929.Vlll. 18 20 844 84'6 19'5 9'5 100'0

Dánia — Danemark . . . . . 1935. XI. 5 1"? 82'43 327 219 113 1000

Észtország — Estonie ........ 1934. IV. 1 1'6 28'3É 832 232 137 100'0

Eszak—Irország _ lrlande du Nord s926. IV. 18 20 305 292 20"? 116 1000

Finnország — Finlande . . 1930.XII.31 19 357 821 209 9'4 100'0

Franciaország —— France . . . 1931. 111. 8 3)1'5 288 314 243 140 1000

Görögország — Gréce ........ 1928. V. 15 27 405 294 181 93 1000

Ir szabad állam_Etat libre (Finlandia 1926.1V. 18 1'9 370 274 211 126 1000

Jugoszlávia —— Yougoslavie . . . . 1981. Ill. 31 34 404 310 170 82 1000

Lengyelország — Pologne . . . 1931. XII. 9 25 406; 326 166 7'8 100'0

Lettország —— Leltonie 1935. II. 12 17 28'8'1 328 228 139 1000

Litvánia % Lituanie ...... 1923_lX. l7 2'4 403 302 16"? 104 1000

Luxemburg —— Luxembourg . . 1985. XII. 31 14 300 342 282 112 1000

. . 1930 1930. Xll.81 22 349 330 201 98 1000

Magyarorszag *" Hon—We— - ' 19372) 1937. 141131 17 34-2' 323 215 10—3 100-0

Németalföld —- Pays-Bag 1930. Xll.81 22 378 309 19'7 94 1000

Németország —— Allemagne ..... 1933. VI. 16 3)1'4 29'0 - 34'6 28'5 11'5 100'0

Norvégia — Norvége 1930. XII. 1 1'6 36'4' 312 192 1113 1000

Olaszország —— Italic , 1936. IV. 21 22 35'8l 316 194 110 1000

Portugália — Portugal 1930. XII. 1 21 39'8; 297 188 96 1000

Románia — Roumanie 1930.Xll.29 3'5 43'0l 302 167 66 1000

Saarvidék —— Sarre , ...... 1985.VI,25 3)20 33-4' 352 209 8'5 100'0

Skócia — Ecosse . 1931. IV. 26 18 34'3 ! 30'4 222 113 100'0

Sváio —— Suisse ...... . . . . 1930. XII. 1 1'5 81'9 32'8 23'0 108 1001)

Svédország —— Suede ...... . . 1935. Xll.81 13 2053 330 231) 132 1000

Szovjetoroszország — Russia: sovie'ligu 1926. XII. 17 36 453 5 296 15-0 6"? 1000

Ukraina —- Ukraine . . . ...... 1926. XII.17 38 401 — 304 141 61 1000

Amerikai Egy. Államok — États Unis 1930. IV. 1 18 37'1 318 209 84 1000

Angol-India ———- Inde anglaise . . . . 193111. 26 31 4661 317 145 41 1000

Ausztrália —— Australia . . . . 1933. VI, 30 1'6 352 31'3 220 99 1000

Chile —— Chili . . . . . ...... 1930. XI. 27 3"?! 444 81'3 15'3 5'7 100'0

Délafrikai Unió —— Union Sud-Africaine 1931. V. 5 24 407 1 308 19 0 71 100'0

Kanada —— Canada . . . ..... 1931.VI. 1 2'0 396 300 201 84 1000

Korea —— Core'e . . ..... 1930. X. 1 3'9 457 281 16'2 61 1000

Mexikó — Mexigue . . . 1930. V. 15 31 4631 81'3 140 53 1000 !

Japán — Japan . . ..... . . . 1930. X. 1 30 43'8 28'2 17'6 7'4 100'0 *

Új-Zéland —— Nouv.—Zélande ..... 1986.lll. 24 1'4 83'1' 31'5 23'6 10'4 100'0 !

 
 

      
1) Az ismeretlen korúak nélkül. — Sans lfs gens d'áge íncomm. —— 2) Évvégi kiszámított népesség. —* Populah'on calruléepour

lajin de l'année. — 8) Ezen országoknál a naptári evekre megadott kormegoszlás és a népszámlálás időrontja között eltelt időre te-

kintettel korrekcióval élve. Ezen országok népszámlálási táblázatai ugyanis az 1 éven aluliak rovatában részben (pl. Némelország)

a népszámlálás évében, részben (pl. Franciaország) pedig az abban s a megelőző évben szülötteket mulatták ki. -— Pom-NS pays,

les chiJTTes ont été rectijiés, m égard [: la répartílz'on rar áge mdianét pour les aunées tivi/zs el lc !emrs passé árpilis le recen—

semmt dela population. Car parmi ces pays, les mzs — par exemplrJ'Allcmagne— ont indigué, dans ICS iablc'anx conremant le re—

cmsemmt, pour la classe de moins dlun an, les mfcmts m': dans lyamzéc du rzcensmirnl, el [es auíres —— par exmzple, la France m

les enfants nés dans l'amzée du recensemcnt et dans Vamuf'c pi'écédeme.

A korcsoportok szerint részletezett halan—

dóság nemzetközi összehasonlításál,

ugyanazon 5 korcsoportra nézve, mint ame-

lyekkel lentebb a népesség korösszetélelónek

különbségeit vizsgáltuk, a 3. táblázatban

mutatjuk be. Hivatkozunk azonban ezúttal

is arra, hogy Szemlénk már több korcsoport

halandóságának nemzetközi Összehasonlítá—

sával foglalkozott legújabban is. így az 1039.

 

évfolyamban a csecsemő—1) és a gyermek—

halandóságf) nemkülönben az Öregek? és a

produktív korúak4) halandósági arányaival is,

Ha ilyképen az egyes országokbeli ha—

landóság gyakorisági arányait kor szerint

1) L. Magy. Stal. Szemle 1939. évf. 192114

2) L. Magy. Stat. Szemle 1939. évf. 1253.

a) L. Magy. Stat. Szemle 1939. évf. 795.

1153. l.

4) L.

!.

és.

Magy. Slat. Szemle 1939. évf. 1153. l.
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való részletezésben hasonlítjuk össze, akkor

itéleteink a vizsgált szempont tekintetében

az összehasonlított népességek kor szerint

való megoszlásától ugyan függetlenek lesz-

nek, de —— mint látható —— részekre bomla—

nak. Ily módon az egy ítéletben fogalmazott

következtetés lehetetlen. Ám a közegészség-

ügy színvonala között lévő különbségekre

következtetni kívánó, egy mondatban fo-

galmazott, tehát részekre nem bomló ok—

nyomozó ítéleteinket is szükséges a népes-

ség kor szerint való megoszlásában lévő za-

varó hatástól függetleníteni. Erre szolgál a

standard számítás, amelyet tudvalevőleg

Kőrösy József, a Székesfővárosi Statisz-

tikai Hivatal megalapítója, s első igazga—

tója, a világhírű tudós statisztikus alkotott

meg. 1) Ö volt annak leglelkesebb terjesz—

') L. erről Szél (Salle) T. ,,Kó'rösg József ha—

tása a statisztika fejlődésére." Értekezések a philo—

sophiai és társadalmi tudományok köréből. A M.

Tud. Akadémia kiadv.(liudapest, 1927.) ll. köt.9. sZ.

3. A tényleges halandósági arányok kor szerint és a standard halandóság.

Taux de la mortalite' effective, par áge, el mortalite' standard.

 

 

 

 

  

 

 

 

          

Esett ezer megfelelő korú élőre elhalt, évi átlagban É. EAÉ ._-_

" . _ ,1 Décés pour 1000 vivants dans la population ÉÉEÉÉ

hlagresz, OYSZág: LV lévenululi 1—19 20—39 40—§9_ GOévenfelüli össze- §§§f§ g

Réaions et pays Anne'es 333105: . 4619 de az 39 de ga: §:

moyennesannuelles §§§§í§

Anglia — Angleterre . . 1980—32 66!) 30 3'5 9'9 ! 56'2 11'9 12'9

Ausztria —— Aulrtclze . . 1933—35 97'6 2'9 4'0 10'7 580 131 13'0

Belgium — Belgigue . . 1930—31 1004 3'5 4'4 10'4 56'7 13'4 13'7

Bulgária —— Bulgarie. . 1934—35 151'5 69 55 9'6 540 143 15'2

Cseh-Szlovákia — Tche'co-

Slovaguie ...... 1930—31 1509 42 25 111 587 18'5 14'3

Dánia — Danemark . . 1934—36 71'8 1'8 28 80 559 107 11'6

Észtország —— Estom'e . 1933—35 5317 4'5 5'3 11'1 54'9 14'5 14'1

Finnország —— Finlande 1930—31 79'1 4'4 7'0 11'8 56'7 132 148

Franciaorszag —— France 1930—32 2) 898 36 54 124 64-22 161 3) 15'1

Görögország —— Gréce . 1927 1192 120 84 138 602 185 190

lr szabad állam —— Etat

llbre dilrlande . . . 1925—27 773 451 5'5 11'6 58'4 14'4 14'4

Jugoszlávia - Yougoslavie 1930— 32 1609 10'5 7'9 13'9 571 193 17'8

Lengyelország — Pologne 1930—32 194 0 62 5'9 12'2 57'3 15'3 16'6

Lettország —— Leltome . 1934—36 99'3 4'1 4'6 10'1 54'8 14'1 13'6

Litvánia _ Lituanie . . 1922—24 173'2 6'2 49 11'0 44'8 14'7 14'1

Magyarország —Hongrt'e 1930— 31 174'5 5'8 61) 114 611 161 16'6

Németalföld —— Pays-Bos 1930—31 518 23 27 "('S 534 94 11'0

Németország — Allemagnc 1932—34 2) 888 23 32 89 51' 11'0 4) 12'9

Norvégia — Nor'vége . . 1930—31 46'7 2'2 4'8 81 524 10'7 11'6

Olaszország —- Italie . . 1935—37 1070 5'0 4'1 9'4 60"? 13'9 14'4

Portugália —-— Portugal. 1930—31 1998 75 6'4 108 604 169 17"

Románia —— Roumam'e . 1981 1717 116 80 14'6 78'5 21'1 22'0

Skócial— Ecosse . 1930—32 86'0 3'8 40 111 603 134 14'1

Eszak—lrország — Irlande

du Nord ...... 1925 954 52 57 129 655 15'7 16'3

Svájc —— Suisse . . . . 1930—31 56'0 2'4 50 110 695 118 14'

Svédország — Suéde . . 1935 500 20 34 78 56'9 11'6 11'7

Ukrajna —— Ukraine . . 1924 141'8 100 77 13'2 53'0 17'6 17'4

Am: Egyesült—Államok

États—Unis . . . 1929—31 65-0 27 4-7 12—0 569 11—0 135

Ausztrália -—— Australia 1932—34 43'5 1'8 29 84 592 9'9 11'8

Brit-India —- Imie anglalsc 1930—32 1466 120 9'0 170 629 17'8 20'6

Chile —— Chili ..... 1929—31 2678 11'7 11'1 18'1 731 242 244

Délafrikai Unió — Union

Sutl—A/ricai'ne . . . . 1980—32 69'2 3'1 88 105 506 97 12'2

Japán —- Japan . . . . 1929—81 141'8 9'5 8'8 15'4 71'9 19'0 20'8

Kanada — Canada 1930—32 97'6 29 38 8'6 514 102 12'1

Korea —— Core'e . . . 1930—31 584 155 10'7 148 657 187 20'9

Mexikó — Memigue . . . 1929—31 2056 199 123 21'5 74'2 26'4 27'3

Új-Zéland-Nouv.-Zélande 1935—36 360 14 25 TE) 47'0 8'5 97

1) Svédország 1935. évi népszámlálásának kormegoszlása alapján számítva. —— En prenant pour base Za répartition par

áge de la population de la Suéde au recensmzenty ejfeclué en1935. 2 ) Ezen ország(ok)ná1 a naptári évekre megadott kormegoszlás

és a népszámlálás időpontja között eltelt időre tekintettel korrekcióval élve. -— Im rectlfiant les chiffres eu égard á la réparíition

par áge indiguée pour les années civiles et le temps passe' dzpm's le recenszment de la population. —

nélkül; arra is tekintettel a francia standardhalandóság kb. 15'80/00. ,

telle rectijicalion, la mortalité standard est en France dleiwíron 15'30/00. -—

halandóság 11-7 usgue12'0lehetne.—Sionfaítla ratification indiguéeparla note 2),

3) A 3) alatt emlitett korrekció

— Sans la rcclífz'caíion indiguée par la note 2). $; on fat! une

4) A ") alatt említett korrekció esetén a nemet standard-

la mortalíté standard esten Allemagnr de ll-Ta 12'0.

 



  

2. szám

tője is. Jól látta e számítási eljárás nagy

horderejét, hogy vele különböző tömegjelen—

ségeknek a népesség kor —— vagy valamely

más zavaró szempont w— szerint való meg-

oszlásától független összehasonlítása lehet—

séges. Bár nem veti el ő a nyers gyakorisági

arányokat sem, amelyek a tényleges viszo—

nyok leírásának mindenkor fontos eszközei.

Ám bizonyos oknyomozó ítéletekne'l, a za—

varó körülményektől való függetlenítésre a

standard számítás a legalkalmasabb. Az e

célra ajánlott más módszerek, pl. Ogle,

Newsholme és Bortkiewicz faktorszámítása

stb. sem helyesség, sem egyszerűség tekinte—

tében Kőrösi] standard számításaival nem

mérkőzhetnek. Mindennek Kőrösy tudatá—

ban volt s mindezt a Nemzetközi Statisztikai

Intézet is elismerte. Az 1895. évi berni ülés

a halandóság nemzetközi összehasonlítása-

nak céljára a standard számítást ajánlotta.

Szemlénk a halandóság standard számí—

tással történő nemzetközi összehasonlítása—

Val több mint egy évtizeddel ezelőtt foglal-

kozott. A legutóbbi ilyirányú dolgozatokat

Szemlénkben Schneller Károlyi) írta még a

huszas évek halandósági eredményei alap—

ján. A nagyvárosok néphalandóságának

ugyanilyen módszerrel való összehasonlí-

tását pedig ugyanakkor jelen sorok írója

mutatta be.?) Kívánatosnak látszik éppen

ezért a harmincas évekre vonatkozó újabb

eredmények hasonló módszert?) újabb át-

vizsgálása.

1) L. Schneller Károly: 14 ,,Halandóságnnk nemzet—

közi viszonylatban." Magy. Statisztikai Szemle 1929.

évf. 841. és köv. ]. — 2. ,,A standard népesség."

U. 0. 1930. évf. 1.051. és köv. lapon.

2) L. Szél T.: ,,A standard számítás." Városi

Szemle 1931. évf. 504. és köv. l.

3) L. A standard számítás módszerének rövid

képletes vázolását lásd a Városi Szemlében ,,A

standard számítás" című értekezésben. A levezetés

végeredményeképen, ha n számú terület közül va—

lamelyik i.—nél, _a halottak egy évi száma hi, az

elő népessége 97, úgy e terület nyers vagy általá—

nos halandósági arányának kiszámításmódja kép-

letesen

Míg, ha az 5 terület népességének kormegosz—

lását standardul választjuk s ha az adatok m kor-

csoportra rendre 8"; - e; ein úgy ezekből m

számú százalék (6) adódik s a standard halottszám

(3111) az i. területen a következő lesz:

3521, gyel-hít; vagy ):

sthí __M

isi eS—e; ;:1 100.et
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Minthogy a Nemzetközi Statisztikai Inté-

zet 1895, évi berni ülése a halandóság nem—

zetközi összehasonlitására a standard szá-

mítást Svédország népességének kormegosz-

tására támaszkodva és öt koresoporttal

(0 e. a., 1———19, 20—39, 40————59 évesek és 60

é. f. végzendőnek ajánlottaf) jelen dolgoza-

tunkban e határozathoz alkalmazkodunk.

Megjegyezzük még, hogy ez az ülés

ezt a határozatát Kőrösy előterjesztésére

hozta. Kőrösy ugyanis akkor igazoltafi

hogy a svéd alap ugyanarra a standard sor—

rendre vezet, amelyre az akkori Európa egész

népességének átlagos kormegoszlása, nem—

különben azt is, hogy az ötös korcsoport al-

kalmazása is megfelelő s nagyobb számú

korcsoportos számítás nem vezet szabato—

sabb eredményekre. A Nemzetközi Statisz—

tikai Intézet ezen ajánlatát ilyképen kö—

vető jelen dolgozatunkban, az 1930-as és

környező évekre vonatkozó új standard szá-

mításunk alkalmával, az egyes országoknak

a 2. táblázatban fentebb már közölt kormeg—

oszlásából tehát először kivesszük a legújabb

svéd kormegoszlást. E szerint Svédország

népességéből, 1935 december 31-én:

1 éven aluli l'?) 0/0

1—19 éves . 295 0/0

20—39 ,, A . 330 0/0

40—59 ,, . . . ( 23'00/0

60 éven felüli . 13'2 0/0

Ez a kormegoszlás lesz számításaink leg—

újabb svéd eredetű standard alapja. A többi

országok legújabb népszámlálásbeli végered-

ményét ezen kormegoszlás szerint osztjuk

meg. Ezen standard alapon megállapított

népességmegoszlások és a 4. táblázatban kö—

zölt tényleges halandósági arány alapján

számítjuk a standard halandósági arányo—

kat. (A 3. sz. tábla utolsó hasábja.)

Ezt viszonyítva az élő népességhez a standard

halandóság. pl. az i. területre, a következő egyen—

letből számítható: _ ,

1000 sthi 1000 zim ej. . ez . hl

Sthi : "" ei _ ei
_ _. ,_ , vagy

. s ,.

] : l e . 87

ha a standardmegoszlás százalékokban van adva.,

ugyancsak 1000 jzxm 6.71- ei _ h;

797 j :: 1 meg;

1) L. Bulletin de lllnstitut International de Sta—

tistigue XII. (I. rész, 99. lap.)

2) L. Szél (Saile) T.: ,,Kőrösy József hatása a

statisztika fejlődésére" (Budapest, 1927) 8. §. A,

Kőrösy—Koch—Ogle—féle halandósági index 133. és

köv. lapon lévő fejezetben, s a 144. lapon a H, táb—

lázatban

sw7 :
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4. Különböző standard alapokra átértékelt országos halandóságok és természetes standard indexek.

Mortalités générales indigue'es d'aprés diffe'rentes bases standard et t'ndices standard natarels.

 

Ország

a) A standardhalandóság különbözö kormegoszlásokra kiszámítva.

Mortalt'té standard d'aprés diűfe'rentes répartitz'ons par (246.

Az oldalt megnevezett ország népének ezer lélekre esö standard halandósága

Morlalite' standard pour 1000 habitants, dans les pays indignés á gauchc, en

prenant pour standard la répartítíon par ága de la population de

 

 

    

 

 

 

 

' "— ; -!1" . 1" . ; '.— ! — . —
P a y s $$$. 25523; NÁÉ'Ézyáf; 031? 393152? % $$$—§; OÉÁÉÉg Pklalfla

terre Za France laHongríeí Has magne l Ziltalzc la Suede lUkrame

kor-összetételére átszámítva

( !
Anglia — Angleterre. . 11'9 ; 134 112 10'9 ? 11'4 11'8 % 129 95

Franciaország .., France . . 144 161 135 132 138 141 ; 151 115
?. Magyarország —— Hongrie 163 180 161 159 147 167 . 16-6 156

' Németalföld —— Pays—Ras 10'4 11'8 9'7 94 99 102 J 11'0 7'9
1 Németország — Allemagne . 12'7 14'3 126 124 ' 110 132 129 123

Olaszország —— Italie 138 154 134 114 * 128 139 ! 144 121

Svédország ——— Suede . 10'9 ! 124 101 98 105 106 11'7 8'2

Ukrajna — Ukraine 17'1 ] 18'4 ; 170 169 E 15'8 17'5 ? 174 176

 

Ország

Pays

b) A közönséges

Indz'ces standard ordinaires, d'aprés la méthode de K őrösg/J)

standard indexek K ő 1' 0 9 y 1) módszere szerint.

Ha Németalföld standard halandósága: 1000, úgy az oldalt megnevezett

orszá oknak jelzőszáma ;; (az) _ Indíces des pays índignés 0 ganchc si la

kmortalite standard des PaysBas est égale a 1000, en prenant pour hasz standard
 

  

 

! ,
angol francia E magyar ! németalf. ? német sved .

, , § , olasz ukran
l Angte— la : la 1 [es 5 lAlle- , ., 3 la , .

terre ] France ] Hongrie fPays-Basí magna § lltalu Snéde ll Ukrame
?
 

alapon történt standard számításnál

 

Anglia —— Angleterre . . .

Franciaország — France .

? Magyarország __ Hongrie

; Olaszország —— Italie

Svédország —— Suede . .

Ukrajna — Ukraine

Németalföld —— Pays-Bos .

Németország —— Allemagne .

1.144 ] 1.136 1.160

 
] 1.159 [ 1.152 1.157 ] 1.173 1.205

1.385 1.364 1.395 1.4 4 ! 1.394 1.382 1.373 1.460

1.567 1.525 1.670 , 1.691 ! 1.485 1.637 1.510 1.980

1.000 1 .000 1.000 1 1 .000 1.000 4 1 .000 1 .000 1.000

1.221 1.212 1.299 ; 1.320 1.111 1 1.294 1.173 1.560

1.327 3 1.350 1.390 1.213 1.293 1.363 1.309 1.540

1.048 1.051 1.041 1.042 1.061 ; 1.039 1.064 1.035

1.683 1.559 1.755 1.798 1.596 , 1.716 1.582 1 2.230

 

(:) A természetes standard indexek S z él?) módszere szerint.

Indices standard natnrels, d'aprés la méthode de 826 l.?)

 

 

 

 

      

Ha a németalföldi és az ukrán indexek távolságának egyszázad részét választjuk

egységül, úgy a természetes standard index a (az)

Indíces standard naturels, en prenant pour nnité un centiéme de la difference

() [' s z á g __Lít'stant entre les indices des Pavs-Bas et de ltUkraíno, §! pour base standard

P a, 3 ,angol francia magyar németalfd "vél"? olasz svéd ukrán

y lágy" la France lag?"— ZeSBZZ-ys'! fulig; l'llalíe !Ia $de FUkraine

alapon történt standard számításnál

"" 1 I ? a l
_ Anglia. _ Angleterre , . . . . 1.021 : 1.024 1.021 ; 1.020 § 1.026 _ 1.022 ; 1.030 1.017
Franciaország _1 France . . . . 1.056 ; 1.065 1.053 § 1,051 § 1.066 3 1.053 § 1.064 1.037

Magyarország —— Hongrie . 1.083 ' 1 094 1.089 ; 1.087 3 1.082 1.089 * 1.088 1.080

Németalföld — Pays-Bus . . 1.000 ! 1.000 1.000 1 1.000 ! 1.000 1.000 1 1.000 1.000

Németország —— Allemagne . 1.032 ! 1.038 1.040 ; 1.038 1 1.019 1.041 5 1.030 1.046

' Olaszország —— Italic . . 1.048 § 1.063 1.052 1 1.027 1 1.049 1.051 1.053 1.044

Svédország — Suede . . . 1.007 1.009 1.005 1.005 § 1.010 1.005 ; 1.011 1.003
* Ukrajna, —— Ukraine . 1.100 1.100 1.100 ' 1.100 1.100 1.100 ? 1.100 1.100

!) L. Kőrősy J.: —— Voir ,,Mortalitátscoefflcient und Mortalitütsindexk — par J. K őrősy; Bulletin

de Plnstítut International de Statistígue VI./2. kötet (Haga, 1891) 805. l. — Tome VI/2 (La Haye,

1891), p. 305. ' ' _ . , ,
2) L. Szél T. ,A standard számítás" Városi Szemle 1930. évf. 587. l. — ,,A standard szamitas",

par le DV T. Szél, pnblié dans la ,,Városi Szemle" de 1930, p. 587.
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Látható, hogy az államoknak a Nemzet-

közi Statisztikai Intézet határozatai szerint

megállapított standardarányai a nyers ha-

landósági arányoknál túlnyomó többségben

magasabbak. Ez a standard arányok és az

egyes államok halandósága u. a. időszak-

beli nyers adatai egybevetésének első ta-

nulsága. Látható tehát, hogy a svéd alap,

mely az európai államok élén haladó nép-

mozgalmi fejlődés eredménye, melynek

egyik velejárója a szenilis korösszetétel,

olyan átértékelésre vezet, mely mintegy a

jövőbeli népesség megosztásán kialakuló ha—

landósági arányokat mutatja. Burgdörierl)

 

$$$ Magyarország

gu § HÉT-?: ._393jífi§zfl

Az államok gé) § § Egé Mix—37915—

standard sorrendje % § m § E $$$ arányát IOOO-nek
g.; 52; ggg § vevekaz ICES-Za—

W: Én 53 573 ggzájdiíi

1. Mexikó . 273 264 —— 3.3 1.761 1.845

2. Chile ...... 24'4 24'2 —— 08 1.574 1 692

3. Románia . . 220 21'1 —— 41 1.419 1.475

4. Korea ..... . 20'918'7 ——10'5 1.348 1.307

5. Japán ...... 206 190 -— 7'8 1.329 1.828

6. Brit—India . 20'617'8 ———13'6 1.329 1.244

7. Görögország . . . 19'018'5 —— 26 1.230 1.293

8. Jugoszlávia . 178 193 %— 84 1.148 1.349

9. Ukrajna . . . . . 17'417'6 %— 1'1 1.122 1.230

10. Portugália . . . . 17'416'6 —— 29 1.122 1.181

11. Lengyelország . . 16'615'3 —— 7'8 1.071 1.069

12. Magyarország . . 16'616'1 —— 31 1.071 1.125

(1930—31) . . . .

13. Eszak-irország . . 163 157 -— 37 1.051 1.097

14. Magyarország

1937—38 . 15'514'3 —— 7'7 1.000 1.000

15. Bulgária ..... 152 143 —— 59 980 1.000

16. Franciaország . 151 161 %— 66 974 1.125

17. Finnország . . 148 132 ——10'8 955 923

18. Svájc ..... . 14'811'8 ——20'3 955 825

19. Olaszország . . . 14'4 13'9 — 35 929 972

20. It szabad állam . 14'4 14'4 00 929 1.007

21. Cseh-Szlovákia. . 14'3 13'5 —— 56 922 944

22. Skócia ..... 141 134 —— 50 909 923

2 . Észtország . 14'1 14'5 4— 28 909 1.014

24. Litvánia ..... 1491 14'7 %— 43 909 1.028

25. Belgium ..... 13'713'4 —— 2'2 884 937

26. Lettország . . . . 136 141 %— 3'7 877 986

27. Am. Egyesült. Au. 13-5 11 () ——18-5 871 769

28. Ausztria ..... 13'013'1 %— 0'8 838 916

29. Németország. . . 129 110 "14'7 832 769

30. Anglia . . . . . 129 119 —- 7'8 832 832

31. Délat'rikai Unió . 122 97 —205 787 678

32. Kanada. ..... 12'1102 ——15'7 780 713

33. Ausztrália . . . . 118 99 ———16'1 761 692

34. Svédország . 11'711'7 00 755 818

35. Dánia . . . . . 11'6 10'7 —— 7'8 748 748

36. Norvégia . . . . 11'610'7 — 7'8 748 748

37 Németalföld . . . 110 94 —14'5 710 657

38. Uj-Zéland 9'7 8'5 —12'4 626 594     
1) L. Burgdörfcr: Bevölkerungsstatistik. Hand-

wörterbuch der Staatswissensehat'ten. 4. kiadás.

Kiegészítő kötet. (Jena, 1929) 130. és köv. ]. —-—

Ugyanerről l. az 1935. évi berlini népességtudo-

mányi nemzetközi kongresszus jegyzőkönyvét is.

szokta mondani, hogy a középeurópai nép—

mozgalmi arányok csak látszat-arányok, s

ha népességünkben az öregek rétege oly

erős lesz, mint Nyugaton, úgy a halandóság

aránya magasabb, a szaporodás pedig ala-

csonyabb lesz. Akkor a halandóság további

fejlődése megszűnhet, s a mai javuló irány—

zat helyett emelkedés állhat be.

A standard sorrendet állapítva meg, s az

egyes államoknál e mellé írva a nyers ha—

landóság arányát, s az egész számsort Ma—

gyarország szemszögéből nézve vagyis

olyan indexet számítva, amelyek a magyar

aránynak 1.000-rel egyenlővé tételéből szár—

maznak —— az első hasáb adatsorában lát—

ható képhez jutunk, melyet grafikusan is

szemléltetiink.

 

Hazánk halandósága tehát, mely stan—

dard számításunkkal emelkedik —— az 1937——

38. évi nyers átlag (143) pl. az átértékelés

után 156 lesz — az indexek tanulsága sze-

rint ezáltal kedvezőtlenebb sorrendi hely—

zetbe is jut. Amig a standard számításnál

szereplő 38 állam nyersen számított morta—

litásának legújabb sorrendjében hazánk csak

a 18. vagy a 19. helyen áll, addig a standard

sorrendben a IB.-ra jut előre, amely sorrend

azonban csökkenő, az igen magas mortali-

tásr'i exotikus államokkal kezdődik, s utána

a Balkán-államok sorakoznak.

Az államok nyers halandósági sorrendje

szerint, mellé írva a standard sorrendben

előbb adott képben szereplő sorrendi számot,

a következő hasábon levő ö—sszehasonlításra

jutunk, amelyet az újzélandi minimum alap—

ján számitott indexekkel is bővítettiink.

A szélsőségek ez utóbbi sorrendi össze—

állításban ugyanazok, mint az elsőn. Az első

helyen álló Mexikó után, itt is, ott is Chile

és Románia sorakozik. A minimum mind-

kettőnél Új—Zéland, amely előtt, utolsóelőtti

helyen, mindkét összeállításban az európai

államok közül jelenleg évről-évre legalacso—

nyabb halandóságot mutató Németalföld

vonatkozó arányszáma áll.

Megfigyelhető az is, hogy sorrendi hely—

cserék ritkák a legmagasabb halandóságú

exotikus államokban. Ezekben a kedvezőtlen

klíma, s az alacsony kultúra által megszabott

rossz közegészségügy ésavele járó, minden

korcsoportban igen magas halandóság a

korösszetétel megváltozásától __. standard
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Index, ha az

Az államok nyers sorrendje A Stoíífjád ÁÉÉÉIÉX:

zárójelben 1.000

1. Mexikó ......... (1) 3.105

2. Chile . . . . . . . . . . (2) 2.846

3. Románia ........ (3) 2.481

4. Jugoszlávia ..... (8) 2.270

5. Japán .......... (5) 2.234

6. Korea .......... (4) 2.199

7. Görögország ...... . (7) 2.176

8. Brit-India ...... . . (6) 2.093

9. Ukrajna ......... (9) 2.070

10. Portugália . . . ..... (10) 1.987

11. Magyarország (1930—31) . (12) 1.898

12. Eraneiaország ...... (16) 1.893

13. Eszak-írország ...... (13) 1.846

14. Lengyelország . (11) 1.799

15. Litvánia . ........ (24) 1.729

16. Észtország (23) 1.705

17. ir szabad állam . . (20) 1.693

18. Bulgária ......... (15) 1.682

19. Magyarország (1937—38) . (14) 1.682

20. Lettország ....... . (26) 1.658

21. Olaszország ....... (19) 1635

22. Cseh—Szlovákia ..... (21) 1.588

23. Skócia . . . ...... (22) 1.576

24. Belgium . . . . ..... (25) 1.576

25. Finnország . . . . . . (17) 1.552

26. Ausztria ......... (28) 1.541

27. Anglia ......... (29) 1.399

28. Svájc ........ (18) 1.388

29. Svédország ....... (34) 1.376

30. Németország. . . . . . . (29) 1.294

31. Amerikai Egyesült Áll. . . (27) 1.294

32. Dánia ...... . . . (35) 1.258

33. Norvégia ...... (36) 1.258

34. Kanada . . , . . . . . . (32) 1.200

35. Ausztrália ........ (33) 1.164

36. Délafrikai Unió ..... (31) 1.141

37. Németalföld . . . . . . (37) 1.105

38. Új Zéland . ..... (38) 1.000 
számításnál — aránylag kevesebbet szenved,

mint az európai államok alacsonyabb ará—

nyú mortalitása. Helyeserék leginkább a kö—

zépső csoportban mutatkoznak.

A standard halandóság a nyersnél jobb-

nak Európa északi részén lévő államokban,

Ukrajnában, Eszt- és Lettországban, nemkü—

lönben Franciaországban azért mutatkozik,

mert ezekben az öregek aránya magas. Nem

emeli a halandóságot ezeknél a szenilis kor-

összetételű Svéd—országra való átértékelés.

Ellenben a gyermekszám ezekben a stan-

dard átértékeléssel esökkenvén. a standardi-

zálás náluk a nyersnél kedvezőbb ered-

ményre vezet. Arra vonatkozólag, hogy a

nyers halandóság az egyes államokban hány

százalékkal kisebb (——), vagy nagyobb (—l—),

mint a standard, az eltérések százalékainak

nagyságsorrendjében a következö —-—— a grafi-

konon is ábrázolt ——- összeállítást közöljük.

 

A halandóságnak

háagggrsí Európában mini-

hány (Vo—kft murnat mutató

Az államok a nyers volt kisebb Nemetgljold

és a standard mortalitás (——) vagy nyers ! standard

különbségének sorrendjében nagyobb(—(—) hatandóságát 1000—

a standard nek véve, az oldalt

halandó— megnevezett állam

sagnál jelzőszáma:

1. Délafrikaí Unió . . . —- 205 1.032 1.109

2. Svájc . . ..... — 203 1.256 1.345

3. Amerikai Egy. An. . — 186 1.170 1.227

4. Ausztrália ..... —— 161 1.053 1.073.

5. Kanada ...... _ 157 1.085 1.100

6. Németország . . . , — 147 1.170 1.173.

7. Németalföld ..... — 14'5 1.000 1.000

8. Brit—India . . . . . . — 13'6 1.894 1.873

9. Új—Zéland ...... —— 124 904 882"

10. Finnország . . . . . — 108 1.404 1.345.

11. Korea . . . . . . . —— 105 1.990 1.900?

12. Japán . . . . . . . —— 78 2.022 1.873.

13. Lengyelország . . . —— 78 1.628 1.509

14. Anglia . . . . . . . —— 78 1.266 1.173.

15. Dánia . . . . . . . —— 78 1.138 1.054

16. Norvégia . . . . . . —— 78 1.138 1.054

17. Magyarországű937—38) —— 77 1.522 1.409—

18. Bulgária ...... —— 59 1.522 1.382

19, Cseh—Szlovakia . . . -, 55 1.436 1.3001

20. Skócia ....... _ 50 1.427 1.282

21. Románia ..... . — 4'1 2.245 20001

22. Eszak Irország . . . —— 37 1.670 1.482

23. Olaszország . . . . . —— 35 1.479 1.3093

24. Mexikó ....... —— 33 2.809 2.482

25. Magyarország (1930—31) —— 31 1.713 1.509

26. Portugália . . . . . —— 29 1.798 1.582:

27. Görögország . . . . — 26 1.968 1.730

28. Belgium . ..... — 2'2 1.427 1.245).

29. Chile ....... —- 08 2.575 2.218.

30. Ir szabad állam . . 00 1.532 1.309—

31. Svédország . . . . . 00 1.245 1.064

32. Ausztria . . . . . . 4— 08 1.394 1.182'

83. Ukrajna ...... 4— 11 1.873 1.582

34. Észtország ..... 4— 2 8 1.543 1.282

255. Lettország ..... 4— 37 1.500 1.236.

36. Litvánia ..... %— 4'3 1.564 1.282

37. Franciaország. . . . —(— 66 1.713 1.373.

38. Jugoszlávia ..... _l— 8'4 2.054 1.618:   
Standard számításunk tanulságainak le-

szűrésekor végül felmerül még az a kérdés.

is, hogy a nyert eredmények megbízha-

tóak-e, s nem következményei-e azok egész-

ben avagy esetleg csak részben a standard

népesség kiválasztásának vagy az alkalmat—

zott korcsoportbeosztásnak? Helyes volt-e,_

hogy a svéd kormegoszlásra értékeltünk át?

Kérdés, hogy nem kellett volna—e számítá—

sunkat több koresoporttal végezni, nem ve—

zetett volna—e más eredményre a Schneller—

által ajánlott németalföldi kormegoszlás 7

korcsoporttal, avagy újabb Schneller—féle

ajánlat szerint éppen 8-cal? Kérdés, hogy

szükséges-e most is újból! különböző népes—

ségek kormegoszlására újabb átértékeléseket

végezni, s újból megállapítani, hogy a halan-

dósági arányoknak eltérő standard népessé—
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az utóbbi százalékában mérve

r
.
;

10

Dálatrlkal Unió —— Union Sud—Aida ,,,,,,

Svájc —— Suisse ..........................

Am. Egyesült Áll, —— EtatsAUnls ............

Ausztrália —— Australia ...................

Kanada — Canada _________

  

A Németország — Allemagne,

Németallo'ld —— Pays—Bos ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

Brit lndla — lnde Anglaise._

  
[li-Zéland — Wow.—Zelande

anország —— Finlande.,

 

Korea — Corée ...................

Jaoán — Japan ,

  

  

Lengyelország — Pologne .....

 

Anglia — Angleterre .......................

Dánia u— Danemalkm

Norvégla — Nowége .

Magyarország —— Hongrie (1931 36)

 

Bulgálla _ Bulgaria '

Cseh—Szlovákia _ lchéco-Sluvaoulo , ..  Sko'Cla —- Ecosse .,

Románia —— Roumame ..............

Észak—lrország _ ldanoe do Nord

 

Olaszorszag — Halle '

Mexiko — Mexiooe ....................... ;

Magyarország —— Hongrie (1930 41) . _

Portugálla _ Portugal _, . . l

Görögország ——— Gréce .....................

Belgium " Belglooe ,, _ ,

Chile -— Clllll 4444444444 H

Ir Szabad állam —— Ela! livre '

 

Svédország —— Suede ., ,, ., '

Ausztria —— Auluche

Ukrajna —— Ukraine .,

 

Észtmsza'g — Estonia _

Lettország — Lettoniel,

 

Litvánia —— thuame ,,,,,

 

Fl'anmaorsza'g —— ance

Jugoszlávia — Yougoslavie ,_ V '  

". A NYERS ÉS A STANDARD HALANDÚSÁG KÚLÖNBSÉGE SZÁZAlÉKUKBM;

DlFFÉRENCE ENTRE LA MORTALllÉ BRUTE ET tA MORTAUTÉ STANDARDlO/O).

Az a különbség, amellyel a nyers halandóság kisebb (—), illetve nagyobb ( l—) a standard halandóságnál

lnlériorlte' (—) ou suoériorito' (%) de la mortalllé brule par rapport a la mortalíté standardlo/D)

—-m-i-

 

sok eddig már igen külön—

bözö országok tényleges

kormegoszlásaira és azon-

kívül igen eltérő elméleti,

nem létező átlagos vagy

stationítr népességekre vé—

% gezték már el a kormegosz—

lás különbségének kiküszö—

bölését célzó standardizáló

átértékelésüket. Bizonyos,

hogy Kőrösytől kezdve

minden statisztikus tudja

azt, hogy, ha különböző

népeoségekre végzünk stan—

dard számítást, nagy orszá—

gok avagy Városok statisz—

tikája eltérő standard ará-

nyokat mutat. Ez természe-

les is, mert ha pl. olyan

népességet veszünk amely-

ben a nagyhalandóságú egy

éven aluliak aránya kb. há—

romszor akkora (pl. 3'5%,

mint Európa keleti részén,

míg Svédországban csak

1'3) úgy a standard számítás

számszerű eredménye nm-

gasabb. A standard arány

azonban átszámítás ered—

ménye, elméleti segédeszköz

oknyomozásl'xoz, s Kőrösy

szerint a standard sorrend

a fontos, az indexek. Meg—

felelő indexszámíl'ással, az

általunk természetes Slan—

(lurd indexeknek nevezett

z'llszámílásoklml egy ízben

már kimutattuk, hogy igen

különböző statisztikai stan—

dard alapok mellett is lehet

0 *lO
 

 
    M m ?? !vo

gekre történö álórtékelésénól minő hasonló

eredményekre jutunk, mikor pedig célunk

jelenleg más: az csak a harmincas évekbeli

újabb országos l'ialandóoági arányok nem—

zetközi összehasonlítása, a különböző áll::—

mok egybevetése. E kérdésről már tíz évvel

ezelőtt szó volt a Magyar Statisztikai 'llársa-

ság ülésén, majd a Városi Szemlef) s a Mtv

gyar Statisztikai Szemlegl l'lasáliijain is.

Bizonyos. hogy különböző statisztiku—

1) L. Városi Szemle 1931. (er, 568, és köv. lap,

2) L. 1929. évf. 801, és l930. évf. 1051. és köv.l

) egészen hasonló indexekhez

KMP/SUM jutni. lil're mutat újabb pél—

dúl a 4. táblázat, mely

szerint igen különböző standard. ala—

pok természetes standard indexet megv

iepő hasonlatomúgol mutatnak. Son'mlikus

egyszerű példákon pedig lehetl) olyan

standard szz'unílz'lsokat Végeznk amelyek

llárntilven standni'd ;llz'ipi'aál mindíg ugyan—

nrrz az eredményre vezetnek, líikutntv

luk már régebben a különböző standardok

mellett lehetséges sorrendváltozások okát is,

azt, hogy a Változás akkor jöhet létre, ha

egyes államok egyes korcgolmrtjairmk ha—

1) L. Szél T.: ,,A standardszámítás" Idézett

Városi Szemle 1931, évf. 570. lap,
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landósága eltérö iránylmn különbözik egy—

mástól. A standard népességnek éppen

ezért nézetünk szerint átlagosak kell

lennie, nem valamely államra előnyös

kormegoszlásnak. A standard alapul va'-

lasztott Svédország a Nemzetközi Statisz—

tikai Intézet berni ülése ajánlatának meg-

felelő. Mellette szól a tudomány régebbi

eredményeihez hű konzervatizmus, s a ré—

gebbi eredményekkel való öszehasonlítható—

ság is. Ez az. amelyről Kőrösy egykor iga—

zolta, hogy az európai átlagos kormegosz-

lásra való standard számítással egyenlö ered-

ményekre vezet. Svédország egyike azoknak

az országoknak. amelyek Bunlet) standard-

népességében is szerepelnek, s amelyeket öt

alkalmas ország között Schneller?) is említ.

Az öregek magas svéd arányát pedig

nem érezzük a standard számítások szeni-

lis ballasztjának. Ez nem helyes gondolat-

kapcsolás, ök a népre képeznek szociális ter—

het, de nem a standard számításokra, elte—

kintve attól, hogy Franciaországban és több

más északi országban aránylag több a öt)

éves —— l. a ?. táblázaton ——-—- mint Svéd-

országban.

Az 5. táblázat pedig végül azt is igazolja.

hogy a svéd alap mellett bár emelkedik mai

halandóságunk. a régebbiek ugyanily alapon

esökennek. (L. az ö. táblázatot.) '

llyképen Magyarország néphalandóságá—

nak történeti adatait az új svéd alapra érté—

kelve át, látható, hogy ez az átértékelés füg-

getleníti az országos arányokat a nép kor-

megoszlásában félszázad alatt bekövetkezett

változásoktól. Standardizálva szelídebb a

csökkenés, s a közegészségügy javulásának

mértékével párhuzamba ez inkább állítható.

A nyers arányok rohamosabb csökkenését

ugyanis a kormegoszlás átváltozása, a nagy-

halandóságú legfiatalabb korosztályok képvi-v

seletének gyengülése is elősegíti. Ez az, amire

Burgdörfer3) már említett azon megállapítása

vonatkozik, hogy a mai népmozgalmi ará—

nyok jórészt látszatarányok, s csak annak

következményei, hogy az öregek képvise-

lete alaesony. Mihelyt a mostani produk-

tívkorúak megöregednek, s a középeurópai

öregkori néprétegek kiépiilnek a nyugat-

európai színvonalra vagy a fölé, a ha—

1) L. Bunlc dolgozatát a Francia Statisztikai

Társaság Journaljának 1929. évfolyamában.

2) L. Schneller a M. Stat, Szemle 1930. évf.

1066 l.

3) L. Burgdöríer: Fentebb i. m. 130. és köv. ].
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lendóság még magasabb lesz. Megszűnik

mostanában mutatkozó javulása, s a sza-

porodás mértéke —— mely ma szintén

csak látszat —— csökkenni fog. Innen

az is, hogy a mai svéd alap mellett a mai

magyar országos halandósági arány maga-

sabb (15'5%o). Mert nyersen (14'30/00) csak

látszatarány, de a svéd alapra átértékelve

a jövő fejlődés iránya látszik s az átértéke-

lés azt is mutatja, hogy a halandóság tény—

leg ma már magasabb.

Bár Schnellerl) szerint is kétségtelen, hogy

az államoknak különböző standardok alapul-

vételével kialakuló halandósági sorrendszá-

mai — mint statisztikai sorok —-——— sokkal ha-

sonlóbbak egymás között mint a nyers halan—

dósági hányadosok alapján előálló sorrend—

számok a standard halandósági számok so-

rakozási rendjének bármelyikében, s bár a

fentebb említett természetes standard—

indexekkel a különböző standard alapok szá—

mítási eredményeinek felette hasonló voltára

s így a standard kormegoszlás kiválasz—

tásában lévö hatások kellő értékelésére

is módot adtunk. a svéd alapot a né—

metalföldinél helyesebbnek tartjuk. A né-

metalföldi alap ugyanis —— magas kultúr-

fokon is kedvező születési aránnyal, _ bár

i'tépességpolitikailag jelenleg ideálisabbnak

tetszik, mégis az öregkori korosztályok erő-

södése itt is tovább tart. E tekintetben a svéd

atap inkább mutatja a jövőt és távolabbijövőt

mutat, mint az e folyamatban ezidőszerint

gyarmati erőforrásaira is támaszkodó és

a svédnél jobb natalitású németalföldi népé.

Az bizonyos, hogy a svéd alappal

a Nemzetközi Statisztikai Intézet hatá-

rozatait követő standard számításunk a

értékes és

eredményekre vezetett. He-

lyes módon függetlenítette az általá—

nos néphalandóság nemzetközi összeha—

sonlításából az államok közegészségügye-

nek különbözö fejlettségére való következ—

tetéseinket a koreloszlás lényegesnek minő-

sülő zavaró körülinényét'ől. Standardszámí—

tásunkkal jól köszörült, homályos foltoktól

mentes lencsét tartottunk a vizsgált tömeg-

jelenség elé, amely eljárásunkkal zavaró kö—

rülményektől ——— a korösszetétel különböző

voltának következtetéseinket zavaró hatásá—

tól —- mentes tiszta képet nyertünk a halan-

dóság országonkint mutatkozó alakulásáról.

nyers sorrenddel szemben

tanulságos

1) L. Magy. Stat. Szemle 1930. évi 1055. tap.
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5. A magyar országos halandóság történeti arányainak az 1935. évi svéd kormegoszlásra való

átértékelése.

Tableau rétrospectif des tana: de mortalite' en Hongrie, James la répartition par áge de la population de

la Suede en 1935.

 

1. Magyarország népességének a svéd alap szerint való megoszlása.

Re'partition de la population de la Hongrie en prenant pour standard la Suede.

 

Népszámlálási év, terület

Az oldalt megnevezett magyarországi népszámlálás alkalmával számbavett

nópességből, az 1935. dec. 81-én tartott svéd népszámlálás által megállapított

.. , kormegoszlás alapján a (az)

Il revenait, de la population recensée en Hongrie, anx catégories dYtge établies

pour la Suede par le reeensement y exe'cuté le 31 dée. 1.035,

 

 

  

 

 

! Anne'es Oil, la population a été reeense'e lilagítsálg'gi-*T;—19—Öf——1f—gögág—fgim—e—w" —— — $$$; össyesen 10002,

et territozre ;, celle 1. __1_,,. MW,... eső 13"! -

1 de moins ,- Megen-ekre §so_: a _, á "ne de PIN an total, 100'0

de : uns, 29-5 ! 33-0 230 deáo uns, WW 100

; 1'3 pom' 100 29'5pom'100l 33'0p. 100 H'!) 1). 100 13'2p0ur100

3. százalékot számítva ki, szám szerint — en nombres absotns

1890, történeti terület ffggí'ígj'gggol; 197001 4,470.409 5,000.796[ 3,485.403 2,ooo.319 15.153.928

1900 ,, ,, ,, 218880 4,966.886 5,556 178 3,872.487 2,222.471 16,836,902

1910 ,, ,, _,, 237426 5,387.735 6,026.958 4200607 2,410.783 18,268.509

; 1920, trianoni terület 53355; $$$; 103592 2,353.oos 2,632.179 1.834.549 1,052,s71 7,976.299

3, 1930 ,, ,, 112929 2,562.612 2,866.651 1,997.969 1,146.661 8,686.S22

19370 ,, .. ,, 117497 2,666 266 2,982.602 2,078.783 l,198.041 9,038.189   
2. A tényleges orszagos halandóság korcsoportok szerint.

Mortalite' effective par groupes d'áge.

 

A népmozgalmi adatok évei,

terület

Ellialt hazánkban az oldalt megnevezett évek átlagában ezer élöre számítva a (az)

Moymme des deres, pour Jol/0 vívants
 

  

 
 

 

' "1 éven 1—19 " ""20—39 40—59 60 éven ' , ,

Anne'es auwouelles se rapportent les aluliak ,,de LEE? _,ÉÉ20339135391£§3. felüliek az egíígzbáiepesl

Chiffres (tu mouvemellt démograph. [licitálás—giga évesek " ans íly—[61532]; dans la popula'

et territOire k 5 Z ü 1 ' tion totate

. . s '

1891, történeti terület' ggggngedífffgoíj 3463 l 23-8 11-7 20-8 * 73-1 335

1900—01 ,, ,, ,, 260'3 ] 15'2 9'1 16'6 73'3 26'0

1910-11 ,, ,, I,, 2380 ,! 135 84 150 73'2 24'1

1920—21 trianoni ter. 3) ,ffggffáí %;gno'; 2331 1 10—2 83 14-2 69-6 217

: 1980——31 ,, ,, ,, 174'5 l 5'7 5'9 11'4 611 161

( 1937—88 ,, " , 157-1 ! 4-0 4-9 10-7 620 , 14-3
 

Nombre s

3. A standard halottszam és a standardlmlandosíig.

tandarrl des (téves et mortalite' standard.

 

A népmozgalmi adatok évei,

terület

Anne'es ameguelles se rapportent les

A standard lmi-megoszlás alapján (a jelen táblázatban 1. alatt) kiszámított

népességből az egyes korcsoporlokban (a 2. alatt közölt) tényleges halálozási

arányok szerint elhaltak a (az) —— Dans ta population calculée selon la répar—

títton par áge rise comme standard (tre partie de ce tableau), sont morts,

d'apres es tanx de la mortalite' ejectii'e (Ze partie du tableau),

 

 

 

   

 

 

  
  

  

 

. _ , 1 éven 1—19 20—39 40—59 60 éven [egész népességből

ehiffres du mouvement demogmph. aluliak 151 a ILÉÉOJÉÉL de 40353 felüliek _ an tanum" ,

et territowe ani-213552? évesek —— ans ZÉZÉÉSZZ; összesen ezer élői'e

nambres pour 1000

közülmnombresabs, abs. Joinants

- , !

1891 történeti terület 5333? $$$; 68.221, 106.396 58.509l 72.496 146.223 451845i 29'8

' 1900—01 ,, ,, ,, 56.974 75.497 50.561 64.283 162.907 4l0.222* 244

' 1910—11 ,, ,, ,, 56.507 72.734 50.626 66.790 176469 423126 23'2

1920—21 trianoni ter. $lg§'§§$;ízgnljn 24.171 24.001 21.847 26.051 73.280 169.350 21-2

1930—31 ,, ,, ,, 19.706 14.607 16.913 22.777 70.061144064! 16'6

. 1937—38 ,, ,, ,, 18.459 10.665 14.615 22.243! 73.969 139.951, 15'5

* :

 

1) Az 1937. év végére a népmozgalomból, a vándorlásoknak is a figyelombevételével, kiszámított adatok.

Chi/frei calculés. d'apres le mouvernent de la population, pour la [in (le 1937, en, tenant compte des migrations.

,) Itt az ismeretlen korúak nélkül. —— Sans les personnes d'áge inconnu. — 3) Az 1920. évi halottszamot

tudvalevőleg az utóbb Ausztriához csatlakozott nviigatmagyamrszagi területsáv adatai is tel-heliko —— Pour

1920, le nombre des de'cés eomprend aussi un territoire situe' dans la Hongrie oooiclentale, gat fut rattache'

par la suite a l'Autriehe.

 



 

 

2, szám

Természetes standardindexeink, mint az egy—

szerű lencsék által nyujtott eredmények fe—

lett álló s így az összetett lencserendszerek-

hez hasonlíható vizsgálati eszközök, szem—

léltetik, hogy a különböző standard számítá-

sok, csak mint különbözőképen csiszolt len-

__95__ 1940

csek hatnak, de egy és ugyanazt a képet (lé—

nyegileg ugyanolyan eljárással elváltoztatva)

mutatják többé vagy kevésbbé élesen, s sze—

münk elé tárnak oly jelenségeket, amilyene—

ket nyersen —— nagyítás nélkül —— nem lát—

hatunk meg. Szél Tivadar dr.

 

 

   
SZOCIÁLIS VISZONYOK

Az öngyilkosságok statisztikájának első tíz éve.

Les 10 années passe'es depuis l'établissement de statistigues sur les suieides en Hongrie.

Résumé. Entre 1929 et 1938, il y eut 56.527

suicizles en Hongrie, y compris les tenlatíves de

Suicide. En re'alité, il y en en! un peu plus, car les

enguétes entreprises il

contre dans les

y a une décade ont ren-

premiéres anne'es (]uelgues diffi—

ui'ultés inhe'rentes au debut.

Prés de la moitié (á9'3%) des cas étaient des

Suicides proprement dits; 13'1%, des) tentatives de

suicide ayant occasionné des blessures graves;

37'6% (plus d,un tiers), des tentatives peu sérieu—

ses. —— Sur 1 million de personnes de la popula-

tion maseuline, il y eut par an en moyenne 714

suicidés; la proportion était de 593 pour 1 million

de personnes de la population fémínine. — Sur

1 million d'habitants, il ;; eut 1.960 suicides a Buda—

pest. Cette proportion étaít de 1.126 parmi la popu—

.lation citadine et de 417 parmi la population

rurale. — Plus de la moitíe (51'8%) des suíeidés

avaient 20 (i 39 0113. Clest la proportion des plus

de 70 ans (lui était la plus íorte: environ 1.450

suicides par an sur 1 million (le personnes de cet

áge. — En examinant la répartition des suicides

.suívant lie'tat lnatrimoníal et la religion, on voit

vue les proportions .SYICCOI'dCIlí en gros avec Ia

répartition, sous le merne rapport, de la popula—

lion, sauf les personnes veuves ou divorce'es, ainsi

gue les caluinistes et les israélites, oü la propor-

tion des suicides dépasse celle des veuis et divorcés

des ,? sexes, ainsi gue des ealvinistes et des israélites,

a la population totale.

70'80% des suicidés nlavaient aucune maladie;

78'1%, aucune fortune. —— Pour

probables, les suicides se répartissaient ainsi:

maladie, 23'8%; misére, chómage, 23'0%; iliseorde

familiale ou autres causes dtordre l'amilíal, 19'0%;

achagrín d'amour, 13'0%. —— On suppose aue la

(plupart des suicide's avaient une propension con-

ggénitale a se tuer et gue la raison immediate (lui

les a poussés a se suicider était, á cóte' de cette

propensíon, une cause accessoíre.

D*aprés le mode de perpétration, les Suicides

eonstalés se réparlissaient ainsi: poison, 38'5%

(proportion la plus iorte); strangulation ou pen—

leurs causes

daison, 29'0%; 8'2%; instruments

trancliants, 8'0% (presgue la merne proportion

gue pour les suicides par arme d feu); submersion,

7'4%. La proportion des suicides par gaz est bien

moindre (3'4%); il en est de méme pour les Suici—

des par pre'cipitation (Fun lieu élevé (2'2%) et par

e'erasement (2'1%). Plus de la moitié 69% des per-

sonnes gui se servirent pour se tuer de poison

ou djinstruments tranehants (61%) ou de gaz

(56%), ne se firent gue peu de mal. Mais la plupart

des gens (lui employérent dans le méme but une

corde ou une arme d feu, ont réussi a se tuer

(91% et 75%); et il en a été de méme pour les

cas ou le mode de perpe'tratíon du suicide jut

l'écrasement (73%) ou la pre'cípitation diun lieu

éleve' ou la submersion.

arme a feu,

Az 1929. esztendőt megelőző időkben

csupán a halállal végződött öngyilkossági

esetekről volt mód számot adni, mert a Köz-

ponti Statisztikai Hivatal az öngyilkossági

esetekről csak a népmozgalmi statisztika

halálozási statisztikai lapjai alapján szerzett

tudomást.

Az 1928—as esztendő fordulópontot jelen

tett az öngyilkossági statisztikában, mert

abban az évben jelent meg a belügyminisz—

ter 253000. számú rendelete az életúntak

megmentéséről és védelméről, mely rendelet

4. §-a kötelezte a rendőrhatóságokat, hogy a

tudomásukra jutott öi'igyilkossági eseteket, a

kísérleteket is belértve, erre a célra rend—

szeresített statisztikai lapokon jelentsék a

Hivatalnak. Az adatszolgáltatás kissé nehéz—

kesen indult meg; eleinte csak igen szórvá-

nyosan érkeztek a statisztikai lapok. A Hi-

vatal az 1928. év második feléről beérkezett

anyagot feldolgozta ugyan, az adatgyűjtés

azonban akkor még korántsem volt töké—

letes, amit igazol az is, hogy az újonnan

rendszeresített öngyilkossági statisztikai

adatgyűjtés jóval kevesebb halálos esetet
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Természetes standardindexeink, mint az egy—

szerű lencsék által nyujtott eredmények fe—

lett álló s így az összetett lencserendszerek-

hez hasonlíható vizsgálati eszközök, szem—

léltetik, hogy a különböző standard számítá-

sok, csak mint különbözőképen csiszolt len-

__95__ 1940

csek hatnak, de egy és ugyanazt a képet (lé—

nyegileg ugyanolyan eljárással elváltoztatva)

mutatják többé vagy kevésbbé élesen, s sze—

münk elé tárnak oly jelenségeket, amilyene—

ket nyersen —— nagyítás nélkül —— nem lát—

hatunk meg. Szél Tivadar dr.
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mutatott ki, mint a népmozgalmi adatgyüj-

tés. Azonkívül az 1928. év anyaga nem is

teljes, minthogy csupán az év második

felére szoritkozhatott. Ezért az adatgyűjtés

tulajdonképeni teljes megindulásának az

1929. esztendőt lehet tekinteni, bár még

ebben az évben is jóval kevesebb halálos

esetről számol be az új adatgyüjtés a nép—

mozgalmi adatgyüjtés eredményeivel szem-

ben és csak 1930—ban egyezik megközelítően a

kétféle adatgyüjtés eredménye. 1931—től már

az új adatgyüjtés minden évben valamivel

több halálos esetről ad számot, mintanép—

mozgalmi adatgyüjtés, mégpedig azért, mert

az új adatgyűjtéssel kapcsolatban levelezés

útján több olyan esetről derült ki utólag.

hogy öngyilkosság következtében állott be a

halál, amely eseteket a népmozgalmi adat-

gyiijte'snek a halálozási lapok alapján isme—

retlen vagy más halálok szerint van csak

módja nyilvántartani; megjegyezzük azon—

ban, hogy az eltérés évről—évre minimális.

Kétségtelen, hogy jobb híján a népmoz-

galmi alapokon gyüjtött, tehát a kizárólag

halállal végződött öngyilkossági esetek sta—

tisztikája is értékes tájékoztatásul szolgál-

hat az öngyilkosság problémájának megvilá—

gításához, amit bizonyít az, hogy nálunk

1928-ig is jelentékeny iredalma van az ön-

gyilkosságok statisztikájánakf) de tekintve.

hogy —— amint most már az öngyilkossági

adatgyüjtés első tízévi tapasztalatábr'xl tud—

juk—az öngyilkossági eseteknek a legtöbb

évben még a fele sem végződik halallal,

mégis csak alaposabban tanuimányozhatjnk

az öngyilkosság prnblémáját, ha mindazon

egyedeket megfigyelés alá vehetjük, akikben

megfogarnzott a súlyos elhatározás, tekintet

nélkül arra, hogy halálra vezetett-c a cselek—

mény elkövetése vagy nem.

Az öngyilkosságok újrendszerű statisz—

tikai adatgyűjtésének megindulása óta az

adatokat évről-évre közreadtuk a Statisztikai

Havi (később Negyedévi) Közleményekben

és a Statisztikai Évkönyvekben, szöveges is-

mertetés azonban csupán az 1928. év máso—

dik felében gyüjtött adatokat kísérte?)

Rendkívül érdekes és külföldi adatokkal

való egybevetésben is gazdag adatokat tar—

talmazó értekezés jelent meg még az ön—

gyilkosságoknak a gazdasági válsággal való

párhuzamba állításáról 1937—ben?)

1) M. Stat. Szemle 1929. 954. l.

2) Kovács Norbert dr.; Az új öngyilkossági sta-

tisztikai adatgyüjtés első eredményei. (Magy. Stal.

Szemle 1929. évf. 953. l,)

3) Szél Tivadar dr.: Öngyilkosságok és a gaz—

dasági válság. (Magy. Stat. Szemle 1937. évf. 1039. l.)
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Most az 1929—1938—ig eltelt tíz esztendő

alatt történt öngyilkossági eseteket együtte—

sen próbáljuk néhány oldalról megvilágítva

szemügyre venni, ami annál inkább tarthat

számot érdeklődésre, mert így nagyobb tö—

megükben, 10 esztendő összefoglalásában,,

a törvényszerűségek sokkal jobban kidom—

borodnak.

Az 1929 és 1938 között eltelt évtized alatt

adataink szerint 56.527-en fordultak gyilkos,

kézzel önmaguk ellen. Igaz, hogy ennek a

másvilág felé önként menetelő seregnek csak

49'3%-a, tehát csak közel a fele, találta meg

nyugalmát a kívánt halálban; 13'l%—a sú—

lyos, 37'6%-a pedig könnyű testi sérüléssel

tetézte lelkének ama sebeit, melyek az ön—

gyilkosság elkövetésébe belehajszolták.

A valóságban még közelebb áll ez a szám—

a 60.000—hez, mert vessünk csak egy pillan—

tást az itt felrajzolt 1. sz. grafikonra és azon—

nal szembeötlik, hogy 1929—ben és még

1930—ban is atöbbi nyolc évhez viszonyítva—

sokkal kevesebb az öngyilkossági esetek

száma.

Úgy fest ebben a beállításban a dolog,.

mintha az 1929. évi közel 4.000-röl rohama

san emelkedett volna az öngyilkossági ese—

tek száma az 1931. évi közel 6.000-re. Emlé—

kezetbe kell azonban itt idéznünk ama fen—

tebb már ismertetett körülményt, hogy az

új öngyilkossági statisztikai adatgyüjtés az

első 2 esztendőben nem volt még teljes.

vagyis jelentékeny számú öngyilkossági eset

nem került a Hivatal tudomására, amit

szembeszökően bizonyít a halálos kimeneh

teh'i öngyilkossági esetek számadatának az

új adatgyüjtés két első esztendejében a gra

i'ikonon is feltüntetett ama differenciája,

amely szerint 1929-ben már több mint 600—

zal és 1930—ban is valamivel alacsonyabb az

új adatgyüjtés szerint a halálos öngyilkosm

ságok száma, mint a népmozgalmi adatgyüj—

tésé. Az 1929—1931—es látszólagos rohamos

emelkedés tehát nem az öngyilkossági esetek

rohamos emelkedését jelzi, hanem inkább az

adatgyűjtés tökéletesülésének mértékét. Föl—

tételezhető tehát a népmozgalmi adatgyűjtés

alapján kimutatott halálos esetek számának

alakulásából, hogy 1929—ben és 1930-ban is

öt és félezer körül volt a valóságban az ön—

gyilkossági esetek száma, vagyis az 1929_,..

1938—íg eltelt 10 esztendő alatt kőzet

60.000—611 követtek el öngyilkosságot, illetve

öngyilkossági kísérletet.

A továbbiakban csupán arányszámok-—
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R lt. de St. 1940,

kal fogjuk az öngyilkossági esetek külön-

böző adatait szemléltetové lenni, az arányok

alakulását pedig 10 éves összefoglalásban

nem befolyásolja az, hogy az adatgyüítés

első két esztendejében még) nem sikerült

minden öngyilkossági esetet statisztikailag

megragadni. Ha csupán a százalék sze-

rinti megoszlást vesszük is alapul, kitű—

nik, hogy a férfiak többségben vannak

(53'4%) az öngyilkosságot elkövetők között.

(lobban előtérbe állítja azonban a férfiak ön—

gyilkossági hányadának túlsúlyát, ha azt

nézzük hogy külön-külön a férfi népesség—

ből és a női népességből hánvan vetemed—

nek öngyilkosságra, mert hiszen tudjuk,

hogy nálunk nőtöbblet van. Évi átlagban

egymillió férfi közül ugyanis 714-en, egy-

millió nő közül azonban csak átüt-an igyek—

szenek önként megválni az élettől.

Az öngyilkossági eseteknek a városok és

vidék szerint való megoszlásában az egy-

szerű százalékos arányszámokkal szintén

nem elégedhetünk meg, mert ezek szerint a

vidéken mutatkozik a legnagyobb öngyilkos—

sági arányszám (51'7%), azután a főváros—

ban (34'9%) és legkisebb a tj. városokban

(13'4%), holott ha azt nézzük, hogy egy-egy—

millió fővárosi, ti.—városi és vidéki lakosra

evi átlagban hány öngyilkossági eset jut, a

főváros kerül erős előtérbe. mert ott

l,000.000 lélek közül 1900—an, a ti.—Városok—

ban l.l2ti—an és a vidéken csupán csak

417—en fordulnak Önkezükkel az életük ellen.

Ezek az adatok azt mutatják, hogy az

öngyilkosság cselekményének kiváltására a

városban sokkal több hatóok halmozódik

össze és minél nagyobb, városiasabb a város,

annál fokozottabb mértékben.

Az ongyilkossagot elkövető egyéneknek

több mint a fele (51'8%) a 20—39 évesek

közül kerül ki, de az egyszerű százalékos

arányszámok itt sem adnak tiszta képet. Itt

is hozzá kell tehát folyamodnunk a minden

egyes korcsoport lélekszámához arányított

számításokhoz.

 

.. . A megfelelő korcsoport—

AZ ongyükosok ban l,000.000 lélekre
Komsoport (fla os megosz- esett Öngyilkos (kerek

lasa ev; atlagban számban)

15 éven aluli . . 07 17

15—19 éves . 115 780

20—24 ,, 190 1.275

25—29 ,, 142 1.074

80—89 _ 186 823

40—49 ,, 11'4 644

50—59 ,, . . . 88 661

60—69 . . 7'6 812

70 éven felüli . . 82 1.450  
Az öngyilkossági hajlam tehát aránylag

leginkább jelentkezik a legidősebb, az élet

küzdelmeiben kifáradt, elfásult korcsoport-

ban, de alig valamivel alacsonyabb mérték-

ben az élet küzdelmeibe belépő és annak zor—

donságaitól, első-súlyosabb esapásaitól bi-

zonyos hányadban megretten" 20—24 éve-

sek s még a 25—29 évesek k01csoportjaiban.

A legjobban felvértezettnek látszik ebből a

szempontból az élet megpróbáltatásaihoz

már hozzáedzett 40—59 évesek kor-

csoportja.

Az életkor szerint való megosztással né-

mileg összefügg a családi állapot szerint

való megoszlás is, mert körülbelül egyforma

az ongyilkosok között a nőtlenek és hajado-

nok. meg a 30 éven aluliak száma. Az ön-

gyilkosok között azonban a családi állapot

szerint való megoszlás szintén eltér az egész

népesség családi állapot szerint való meg—

oszlásának arányától, ugyanis:

az 1929—1938 l

évek közötti ;

öngyilkosok

 

az egész

népesség
l

!;családi állapot szerinti

megoszlásának aránya

nőtlen, hajadon 442 494

háza-s A . . . . . . 423 430

özvegy - , . . . 112 70

törv. elv. . . . . . , 23 06
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vagyis az öngyilkosok között sokkal keve-

sebb a nőtlen és hajadon, de kevesebb a há-

zas is, mint az országos arányszám, viszont

az öngyilkosok között az özvegyek és kivált

a törvényesen elváltak arányszáma lényege-

sen nagyobb az országos arányszámnál. Az

özvegysorban lévőknél tehát fokozottabb

mértékben hatnak az öngyilkosság cselek-

ményét kiváltó tényezők, részben a házas—

társ halála által megszakadt családi élet

után az egyedül maradás sivársága és a sú-

lyosodó anyagi gondok következtében; a

törvényesen elváltaknál pedig már az elvá—

lás ténye is bizonyos meghasonlás eredmé-

nye és az elrontott életre való ráébredés még

inkább hozzájárul az öngyilkosságra vezető

egyéb lélektani hatások fokozásához.

Az öngyilkosságot minden vallás egyfor-

mán kárhoztatja és igyekszik híveit meg-

óvni, elrettenteni ettől a cselekedettől, de

azoknál, akiknél erre a végzetes tettre való

elhatározás megérlelődött, a vallás tilalmá-

nak ereje is gyöngének bizonyul, bármily

felekzethez tartozzanak is, mert adataink

szerint igen csekély különbséggel az öngyil—

kosok felekezeti megoszlásának arányai

megegyeznek az egész népesség vallás szerint,

való megoszlásának arányaival, mindössze

a reformátusoknál és az izraelitaknál talá-

lunk valamivel magasabb ara'myszámokat:

Az ism—1938

évek közötti

öngyilkosok

Az egész

népesség
 

megoszlása vallásfelekezetek

szerint

!

l
l

§

§

Római katolikus . . . . 631 649

Görög katolikus . , . . 16 23

Református ...... 223 209

Evangélikus. . . . . ., 5—8 61

Görög keleti ...... , 0 4 05

Izraelita ....... 4, 6-6 51

0"? ; 0'2Egyéb ........ t

Azok az adatok, amelyek az öngyilkossá-

got elkövető személyek egészségi és vagyoni

viszonyaira kívánnak világot vetni, már szo—

rosabb kapcsolatba kerülnek az öngyilkos-

ságot előidéző okokra vonatkozó közelebbi

adatok kutatásával, sőt mintegy átmenetet

képeznek a pusztán személyi viszonyokra

jellemző és az oksági adatok között. Meg—

állapíthatóan betegnek minősült az 1929——

1938 közötti Öngyilkosok 11'1%—a és bete-

gesnek további 18'1%—a; a túlnyomó rész

(70'8%) tehát egészségesnek mutatkozott

(az általános fogalmak szerint, de hogy

valóban egészségesek voltak-e, ezt a kérdést

alább az oksági adatok tárgyalásánál még-
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egyszer megvizsgáljuk). Az öngyilkosok va-

gyoni viszonyait tekintve, a nalgytömeg

(78'1%) vagyontalannak találtatott és csu—

pán igen kis hányad (4'8%) bizonyult va—

gyonosnak s az utóbbiaknak körülbelül há—

romszorosa (17't%) rendezett vagyoni vi—

szonyok között élőknek.

Most érkeztünk el az öngyilkossági sta—

tisztika legfontosabb, de egyben a legnehe—

zebb feladatához, az öngyilkosságok okainak

a kutatásához. Alegfontosabb probléma ez,

mert hiszen ezen kell felépülnie az öngyil-

kosságok megelőzésére irányuló küzdelem—

nek, de a legnehezebb is, mert az öngyilkos-

ságok nem csupán rendkívül bonyolult ere—

detűek. hanem igen sok esetben, különösen

a halállal végződött öngyilkosságoknál

semmi támpont nem marad hátra annak a

kiderítésére, hogy mi adhatta a gyilkos

fegyvert a szerencsétlen életúnt kezébe. Még

akkor is, ha életben marad az Öngyilkos—

sági kísérletet elkövető egyén, rendszerint

nem vallja be őszintén a tett elkövetésének

igazi rúgóit, nem beszélve ama túlnyomóan

könnyű sérüléssel végződő esetekről, amikor

nem is forgott fenn a komoly öngyilkossági

szándék, —— mert ilyen esetek is vannak. __

hanem a cél csak ijesztés volt valaminek az

elérése végett. Az öngyilkosságok okainak

olyan pontos osztályozása tehát, mint például

a vallás, vagy családi állapot szerint való

megoszlás, el sem képzelhető. Kénytelenek

vagyunk nagy általánosságok között mozgó

meghatározásokhoz (életúntság; családi vi—

szály, egyéb családi baj, gyászeset stb.) fo—

lyamodni az okok osztályozásánál. Ezen—

kívül fel kell hívnunk a figyelmet arra is,

hogy eme meghatározások nem is fejezhetik

ki az öngyilkosság elkövetésének eredeti

okát, hiszen ez rendszerint sok más kitür—

készhetetlen ok és okcsoport összetevődésé—

ből áll elő, s az ok gyanánt feltüntetett meg—

határozás inkább azt a végső szikrát, a kö-

rülmények végzetszerű ősszejátszását jelenti,

mely az öngyilkosság tényét kirobbantotta.

Mindezeknek az előrebocsátása után ki')—

zöljük csak itt az öngyilkosságok valószínű

okaira vonatkozó aránylagos megoszlást az

1929m1938 közötti öngyilkosokról begyűj—

tött adataink alapján, melyek szerint 23'875

fennálló vagy vélt testi és lelki betegség;

23'0% nyomor, keresetnélküliség és egyéb

anyagi baj; 19'0% családi viszály, egyéb

családi baj, gyász-eset; l3'0% szerelmi bánat:

8'2% életúntság; 6'4% félelem vagy elkese—

redés, bűncselekmény elkövetése, büntetés,

rossz előmenetel vagy egyéb sikertelenség
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miatt; végül (')'6% egyéb és ismeretlen okból

mmelt kezet önmaga ellen.

Úgy érezzük, hogy nem elégedhetünk

meg emez adatok egyszerű regisztrálásával

és legalább is a főbb csoportokat közelebbi

vizsgálódásnak kell alávetniink, ha az ön—

gyilkosságot előidéző okok kérdését helyes

megvilágításba akarjuk állítani.

A viszonylagosan legnagyobb hányadnál,

"az öngyilkosok majdnem negyedrészénél

fennálló vagy vélt testi vagy lelkibetegség

jelöltetik meg az öngyilkosság elkövetésének

goka gyanánt. Kétségtelen, hogy ha az egy év

alatti súlyos betegek számát ismernők és

.ahhoz viszonyíthatnánk a betegség okából

Öngyilkosságot elkövetők számát, rendkívül

alacsony arányszz'unot kapnánk eredményül

és még alacsonyabbat, ha ezt a viszonyítást

a könnyű és vélt betegek általunk isme—

retlen —— számadalához viszonyíthatnók. Ez

azonban annyira nyilvánvaló, hogy szám—

szerű bizonyítékokra szükség nincsen. Ha

pedig ez így van, akkor a betegség, mint ön-

gyilkossági cselekedetre vezető ok csakis

erősen szubjektív vonatkozásban ítélhető

meg, mert amíg számosan a legsúlyosabb

betegségek szenvedései között sem jutnak el

az öngyilkosság elkövetésének gondolatához,

egyesekben ez a gondolat még sokkal ked-

vezőbb körülmények között is megérlelődik,

*vagyis az okul megjelölt betegségen felül az

'illetőkben egy, az öngyilkosságra való haj-

"lamosságnak is lennie kell. Az is érthető ez—

zel szemben, hogy a betegség, mely az ön-

gyilkosságra hajlarnosakban az ellenállás

erejét a legnagyobb mértékben meggyengí—

'teni, megtörni alkalmas, minden más oknál

erőteljesebben hat az öngyilkossági cselek—

meny kiváltására.

A következő tekintélyes — szintén majd-

nem negyedrésznyi _— hányad nyomor, ke—

resetnelkiiliség és egyéb anyagi baj okából

határozta el magát végzetes cselekedetre.

Nyilvánvaló, hogy az anyagi leromlottság,

a gazdasági depresszió és az öngyilkosságok

számszerű alakulása között bizonyos kap—

ncsolat áll fenn, hiszen ezt Szél Tivadar idé—

zett tanulmányában is több oldalról megvi—

lágítva igazolta. Egy rendkívül érdekes je-

lenségre kell azonban itt mégis a figyelmet

felhívni. Ha az öngyilkossági esetek számá—

:nak havonkinti megoszlását megvizsgáljuk

(lásd a mell. grafikont), feltűnik, hogy évről—

-évre aránylag a legkevesebb öngyilkossági

eset fordul elő a téli hónapokban és legtöbb
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a nyári évszakban. Nem kell bővebb magya—

rázat ahhoz, hogy a nyomor, keresetnélkiili-

ség és mindenféle anyagi baj elviselése sok—

kal nehezebb télen mint nyáron, sőt még a

betegségeknél is a tél inkább tetézi, a szenve-

dést, sokkal inkább előidézi a lelki depresz-

sziót, mint nyáron. Az öngyilkossági esetek—

nek közel a felét nyomor és betegség váltja

ki adataink szerint, azt vólhetnők tehát,

hogy az öngyilkosságok tömegesebb előfor—

dulásával inkább a téli hónapokban kell ta—

lálkoznunk, holott adataink eppen az ellen—

kezőjét mutatják. Tekintve, hogy a szerelmi

bánat okából elkövetett őngyilkosságoknál

—— bár arányuk jóval alacsonyabb, mint az

előbbi okok arányszámai —— inkább lehet

arra gondolni, hogy ezek a tavaszi és nyári

hónapokban gyakoribbak és talán ezeknek

a száma szökteti fel a nyári hónapokban az

öngyilkosságok számát, megvizsgáltuk a

szerelmi bánat folytán történt esetek havi

alakulását is, de ott sem találtunk olyan lé—

nyeges differenciát az egyes hónapok arány—

számai között, mely ezt a jelenséget meg—

magyarázná. Mindez megerősíteni látszik

Kovács Norbertnek idézett tanulmányában

foglalt amaz állítását, hogy: ,,az öngyilkos—

ságok azok közé a népességi események közé

tartoznak, amelyekre a klimatikus és koz—

mikus jelenségek közvetlenül, vagy közvetve

bonyolult módon hatnak ki". A magunk ré-

Tik
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széről hozzátehetnénkmeg azt, hogy: mind—

azoknál, akik az ögyilkosság. elkövetésére

hajlamossággal bírnak. Mert éppen ebben

kell a probléma kulcsának rejlenie.

A családi viszály, egyéb családi baj miatt

elkövetett öngyilkosságok közül sokat le-

hetne inkább az anyagi bajok okaira Vissza-

vezetni, mert köztudomású, hogy a családi

viszályok jelentékeny része már önmagában

is anyagi hiányosságok következtében szo—

kott kitörni.

A fennmaradó részben pedig a szenvedő—

lyes indulathullámzások. érzelmi kitörések

oly lelki megrázkódtatással járnak, hogy

azok egyeseknél végzetes eselekedetekhez

vezetnek.

Az életúntsá'ggal, mint öngyilkossági ok—

kal nem érdemes bővebben foglalkozni, mert

ebbe mindazon esetek soroltatnak, melyekre

közelebbi ok nem volt megállapítható.

Olyanféle ez, mint a balesetek ok szerint

való csoportosításában a ,,véletlen" mint bal-

eseti ok.

Az öngyilkosságok különböző előfordu-

lási jelenségeinek az öngyilkosságok okaival

kapcsolatban való tanulmányozása közben

jelen sorok írójában az a meggyőződés érle—

lődött meg, hogy az öngyilkosságok egy el—

sődleges és egy másodlagos ok összel'evődé—

séből állanak elő. Az elsődleges ok tisztán

szubjektív, és nem más, mint az ilyen egyé-

neknek világra hozott hajlama az öngyilkos-

ság elkövetésére, vagyis tulajdonképpen be—

tegség, mely addig lappang, míg a másik ok,

valamely külső tényező, a tett elkövetését

ki nem váltja. A külső tényezők ugyanis

számtalan esetben sokkal súlyosabban ne—

hezednek olyanokra, akiknél ez nem vezet az

öngyilkosság gondolatára senr viszont má-

soknál sokkal enyhébb, vagy csak vélt csa—

pások is kiváltják az öngyilkosság tényét.

Mindenesetre az öngyilkosságok számá-—

nak apadását tapasztalhatnókv ha az általá—

nos életviszonyokban lényeges javulás jelei

mutatkoznának, de az öngyilkosságok még

ideális életviszonyok között sem szűnnének

meg teljesen, lévén elsődleges okuk tisztán

pathologikus természetű. Mindez azt jelenti,

hogy az öngyilkosságok számának apasztása

érdekében nem elegendő az életviszonyok

általános javítására törekedni. hanem szá—

molni kell a lélek és organizmus között

fennforgó diszliarmóniákkal és ahol ilyen

jelenségek mutatkoznak. meg kell találni a

módokat, amelyek kellő lélekkultúra és meg—

felelő gyakorlat mellett végül is kiegyensú-

lyozott idegélethez vezetnek el.
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Befejezésül felsorakoztatjuk még azokat

az eszközöket, módokat, amelyeket az ön—

gyilkosok végzetes tettük elkövetésénél alkal—

mazni szoktak. Viszonylag a legtöbb, az 1929

és 1938 között öngyilkosságot elkövetők 385

%-a, a méregnolmrat választotta. A másik

leggyakoribb, az öngyilkosok 29'0%-'a által

használt eszköz a kötél. Az öngyilkosoknak

több mint kétharmada tehát e két eszköz

útján igyekezett életétől megválni. Megköze—

lítően egyenlő arányban vannak. akik lő—

fegyvert (8'270), vágószerszámot (8'0%) és

vízbeugrást (7'4%) választottak az élettől

való megválas eszközéül, módján]. Szintén

körülbelül egyforma arányban vannak, akik

gázzal (§l'4%)_ magasból való leugrássai

(??/%) és önelgázoltatással (2'l%) óhajtot—

tak szabadulni megúnt életüktől.

Ha ezek mögé az adatok mögé kissé mé—

lyebben bepillantunk, szintén érdekes sajá—

tosságokra bukkanhatunk. Kitűnik ugyanis,.

hogy a méreg, mint öngyilkossági eszköz a

városokban domináló, a vidéken a kötél ve-

szi át ezt a szerepet, mert a fővárosi öngyil-

kosok 58'4% -a, a ti.-városok öngyilkosainak

484 %—a, a vidéki öngyilkosoknak pedig

csupán 29'1%—a használt mérget öngyilkos-'

sága elkövetésénél. Ezzel szemben a vidéken

történt öngyilkosságok 40870, a ti.-városok—

ban történtekének 18'9%-a és a főváros-

ban előfordultakénak csupán 7'0% —a volt

kötél által elkövetett öngyilkosság. Nemek

szerint is igen nagy különbség van az ön—

gyilkosságok elkövetésének eszközei. módjai

között. A női öngyilkosoknak közel kéthar—

mada (62'7%) használt mérget tette elköve—

tésénél, a férfi öngyilkosoknak ellenben még

a negyede sem (22895); viszont a férfi ön—

gyilkosok viszonylagos többsége tf39'3%)

kötél által követ el öngyilkosságot, míg a

női öngyilkosoknak csupán 12'1%—a vá-

lasztja ezt a halálnemet. A lőfegyver és a

vágószerszám is inkább a férfi öngyilkosok

eszköze, míg a vízbeugrás inkább a női ön—

gyilkosságok módszerei közé tartozik.

Már előbb említettük, hogy az öngyilkos—

sági esetek között szerepelnek olyanok is,

amelyek nem komoly öngyilkosságok, ha—

nem csupán az öngyilkosságnak megját—

szásai bizonyos érdekekből. Az öngyilkossá—

gok szokásos eszközei és módjai közül azon-

ban nem midegyikkel lehet ilyen öngyilkos—

sági színjátékot rendezni, mert például a

kötél által elkövetett öngyilkosságok 91-i)

7ma, a lőfegyverrel történtekének 75'0%-a

az önelgázoltatás útján történtekének 73-0—

%—a_ a leugrás által történtekének 52'0%-a
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és a vízbeugrás útján elköveteltekének 50'0

% —a halállal végződik: A női öngyilkosjelöl—

tek között annyira közkedvelt méreg, lo—

vábbá a vágószerszámok és a gáz azok az

eszközök, amelyekkel ilyen színleges öngyil-

kosságot leginkább elkövetni szoktak. A mé-

reggel elkövetett öngyilkossági kísérleteknek

ugyanis több mint kétharmada (69'0%), a

vágó szerszámokkal történt esetek közül is

majdnem ugyanolyan arány (öl-098) ered—
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ménytelenül, csupán jelentéktelen sérüléssel

járt. A gázmérgezéseknek is több mint a

fele (őő—070) jelentéktelen sérülést okozott.

Az 1929—1938-ig eltelt évtized alatt elő—

fordult öngyilkosságok változatos statisztikai

képét azzal az óhajtással tesszük közzé,

hogy vajha ezen adatok egyike-másika az

öngyilkosságok megelőzésének küzdelméhez

kellő támponlul szolgálhatna.

Mozolovszky Sándor dr.
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Külkereskedelmi forgalmunk az 1939. évben.

Le commerce egz'térr'ear de la

Résume'. D'apres les chi/[res du commerce

extérieur, 1939 a été une annee économiguement

tres bonne pour la Hongrie. (jonzparatinenzcnt aux

années passées (lepuis— le moment le plus grave de

la crise, les importations et les exportutions ont

atteint leur Inarilnum, dépassant merne celles, bien

favorables, de 1937. Par rapport a l'année précé-

dente (1938), les premieres, représentant 48!) mil-

lions de pengó's, ont aagznenté (le 1.970 et les secon-

des (605'5 millions (le p.), de 16%. De Sorte gue la

balance de notre commerce

116'5

réSultat supérieur a celui

erterieur, se soldant

ar un e.teédent (le millions montre un,

de chacune (les annecs

passe'es (lepuis le démeznbrcment du pays.

[Ce bon résultat a été dá surtout a la libera-

tion ('en mars 1939) de la Subcarpatlxie, (lui avail

augmenté notre pays de nombreur liabitants et de

La Sub—

carpalhie n'ayant pas une capacité de consomma-

beaucoup de ioröts. population de la

tion proportionnelle a son importance nuznériaue

(et il en etait (le merne sous le régime tclzeaue, ou

elle

iniérz'eur a celui

faute diassez d'occasíons de travail, avait un

pouvoir djaclzat bien (les autres

parties de la Tchéco-Slovaguie et Surtoat de, la

Bohéme et de la Moranie), le retour de la Sub-

carpathíe nya guérc fait monter nos importations.

Mais influence favorable sur notre

commerce exiérieur en nous perznettant de reduire

il eut une

fortement nos achats en bots et dicxporter műme

des bois diarbres featllus.

Notre commerce artőricur, et Slll'tOllt nos impor-

tations, ont considérablement grandi en 1939 du fait

de la realisation du plan pour leauipement de

Hongrie dans l'anne'e 1939.

llarmée, lferécutíon de ce plan, multipliant dans

Pindustrie les occasions (le travail, a augmenté

(Ilune part la capacité de consommation intérieure,

et dlautre part llimportation (Panic—lex

a la production et a la consommation,

nécessaires

La moisson ayant été bonne (sauf pour le

mais), notre exportation a progressé pour les

principaur produits agrieoles Bíen aue la récolte

de iruíts eút ete tres abondante, notre exportation

ria grandi sous ce rapport antant (lu'on Fespéraít.

[.a guerre a fait monter les prix mondiaux: et,

a cause (les risaues du transport maritime, les

frais (Ilassurance et de transport. (Ierniers ont(203

augmente' de ce fait aussi, (luc (lepuis la guerre, le

transport par mer terreet par es! (levenu pour

plusieurs regions plus lent. .rlinsi donc, la guerre

(( amené une IIULISSC (le prirj et ralenti [a livraison

des marchandises comlnanrlees.

difficultes

écliangcs par la guerre ne re not! pas encore trop

Cependant, lle/"let (les eausées aux

dans les résultats (le notre comn'ierce ertérieur de

1939. Pendant l'annee rterniérc, nos aclzals a Petran-

fait

de la production índustrielle

te.,rtile,

par rapport a 1938 pour le, coton brut, a presgue

double fibres

n'ielanges:

gcr ont [ort augmenle (la de llaccror'sselnent

interieure. Uimpor—

tatíon de Pindustrie (luoigue montant peu

pour la atlantite (lex artiűcielles

nécessaires pour rertainx elle a grandi

aussi pour les lainex brutes et earde'es, le juto

bruto, la soie artificiclle. (fornparalivement a 1938,

la de de

fer, bien aue sous ce rapport [a production inté—

métallaryie (( importé plus minerai

ríeure cut _(lrana'i: et elle (( presrjue (loublé son
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és a vízbeugrás útján elköveteltekének 50'0

% —a halállal végződik: A női öngyilkosjelöl—

tek között annyira közkedvelt méreg, lo—

vábbá a vágószerszámok és a gáz azok az

eszközök, amelyekkel ilyen színleges öngyil-

kosságot leginkább elkövetni szoktak. A mé-

reggel elkövetett öngyilkossági kísérleteknek

ugyanis több mint kétharmada (69'0%), a

vágó szerszámokkal történt esetek közül is

majdnem ugyanolyan arány (öl-098) ered—
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ménytelenül, csupán jelentéktelen sérüléssel

járt. A gázmérgezéseknek is több mint a

fele (őő—070) jelentéktelen sérülést okozott.

Az 1929—1938-ig eltelt évtized alatt elő—

fordult öngyilkosságok változatos statisztikai

képét azzal az óhajtással tesszük közzé,

hogy vajha ezen adatok egyike-másika az

öngyilkosságok megelőzésének küzdelméhez

kellő támponlul szolgálhatna.

Mozolovszky Sándor dr.
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Külkereskedelmi forgalmunk az 1939. évben.

Le commerce egz'térr'ear de la

Résume'. D'apres les chi/[res du commerce

extérieur, 1939 a été une annee économiguement

tres bonne pour la Hongrie. (jonzparatinenzcnt aux

années passées (lepuis— le moment le plus grave de

la crise, les importations et les exportutions ont

atteint leur Inarilnum, dépassant merne celles, bien

favorables, de 1937. Par rapport a l'année précé-

dente (1938), les premieres, représentant 48!) mil-

lions de pengó's, ont aagznenté (le 1.970 et les secon-

des (605'5 millions (le p.), de 16%. De Sorte gue la

balance de notre commerce

116'5

réSultat supérieur a celui

erterieur, se soldant

ar un e.teédent (le millions montre un,

de chacune (les annecs

passe'es (lepuis le démeznbrcment du pays.

[Ce bon résultat a été dá surtout a la libera-

tion ('en mars 1939) de la Subcarpatlxie, (lui avail

augmenté notre pays de nombreur liabitants et de

La Sub—

carpalhie n'ayant pas une capacité de consomma-

beaucoup de ioröts. population de la

tion proportionnelle a son importance nuznériaue

(et il en etait (le merne sous le régime tclzeaue, ou

elle

iniérz'eur a celui

faute diassez d'occasíons de travail, avait un

pouvoir djaclzat bien (les autres

parties de la Tchéco-Slovaguie et Surtoat de, la

Bohéme et de la Moranie), le retour de la Sub-

carpathíe nya guérc fait monter nos importations.

Mais influence favorable sur notre

commerce exiérieur en nous perznettant de reduire

il eut une

fortement nos achats en bots et dicxporter műme

des bois diarbres featllus.

Notre commerce artőricur, et Slll'tOllt nos impor-

tations, ont considérablement grandi en 1939 du fait

de la realisation du plan pour leauipement de

Hongrie dans l'anne'e 1939.

llarmée, lferécutíon de ce plan, multipliant dans

Pindustrie les occasions (le travail, a augmenté

(Ilune part la capacité de consommation intérieure,

et dlautre part llimportation (Panic—lex

a la production et a la consommation,

nécessaires

La moisson ayant été bonne (sauf pour le

mais), notre exportation a progressé pour les

principaur produits agrieoles Bíen aue la récolte

de iruíts eút ete tres abondante, notre exportation

ria grandi sous ce rapport antant (lu'on Fespéraít.

[.a guerre a fait monter les prix mondiaux: et,

a cause (les risaues du transport maritime, les

frais (Ilassurance et de transport. (Ierniers ont(203

augmente' de ce fait aussi, (luc (lepuis la guerre, le

transport par mer terreet par es! (levenu pour

plusieurs regions plus lent. .rlinsi donc, la guerre

(( amené une IIULISSC (le prirj et ralenti [a livraison

des marchandises comlnanrlees.

difficultes

écliangcs par la guerre ne re not! pas encore trop

Cependant, lle/"let (les eausées aux

dans les résultats (le notre comn'ierce ertérieur de

1939. Pendant l'annee rterniérc, nos aclzals a Petran-

fait

de la production índustrielle

te.,rtile,

par rapport a 1938 pour le, coton brut, a presgue

double fibres

n'ielanges:

gcr ont [ort augmenle (la de llaccror'sselnent

interieure. Uimpor—

tatíon de Pindustrie (luoigue montant peu

pour la atlantite (lex artiűcielles

nécessaires pour rertainx elle a grandi

aussi pour les lainex brutes et earde'es, le juto

bruto, la soie artificiclle. (fornparalivement a 1938,

la de de

fer, bien aue sous ce rapport [a production inté—

métallaryie (( importé plus minerai

ríeure cut _(lrana'i: et elle (( presrjue (loublé son



 

 

 

2.szmn

importation de coke. ()uant a ltindustrie Iourde,

elle a fort augmenté ses achats pour faire venir de

llétranger de la fonte, de la ferraille et de métaux

bruls. Llimportation de peau'x brutes, d*extraits tan—

nants, de cellulose, a, elle aussi, progressé, Pour les

importations des matieres nécessaires a ltindustrie,

on ne voit une régression fine (Itlllllt aux hois bruis et

ouvrés (les regions libérées, riches en foréts, nous

ayant permis de réduire a cet égard liimportation),

ainsi gu'd l'huile minérale brute et au caouthoac

brut. La régression lenait pour llhuile minérale

brute aux difficulte's de transport renconlrées du

cóté de la Roumanie, et pour le caoutchouc brut,

ali blocus maritime. Depuis la guerre, á cause du

contröle de la contrebande de guerre, notre impor-

tation a décru pour toutes les matieres premiéres

extra-européennes, et augmenté, plus gue dans les

autres mois de 1939, pour certains produits in—

dustriels.

Du total de nos

de pengős), nos exportations ag'ricoles (en nombre

i'ond, 450 millions de pengés) représentaient 7400,

accusant une augmentation de 1073 millions de 1).

exportations (605'5 millions

sur nos exportations ogricoles de l'année pre'cé-

dente. Les exportations de froment ont augmente'

de 52 millions de p.;

rie et de trait, de 38 millions de p. Pour llindustrie

agricole, Fexportation a également progressé; mais

elle a fort diminue' pour les autres industries, el

surtout pour ltindustrie lourde.

Environ la moitié de notre commerce exte'rieur

s*est fait avec FAllem agn e, dont la part repré-

sentait 48'6% (en 1938, 41'6%) pour llimportaiion

et 50'1% (en 1938, 45751) pour Ilexportation; de

sorte gala llégard dielle, notre balance commerciale

celles dlanimaux de bouche-

siest solde'e par un excellent de 657 millions de

pengős. —- Ifltalie

avec Pétranger la (leur-ieme place, avec 7'1% (en

1938, G'3%) pour l'importaiion el 15'5% (en 1938,

8'5%) pour llexportatíon. Ainsi donc, sous ce rap—

balance commerciale accuse un excé—

auait dans notre commerce

port, notre

dent de 589 millions de pengős. -——- La Grand e-

B r e t a g n e troisiéme place dans

notre commerce extérieur, avec 4'8% pour Fim—

portation (en 1938, 6'3%) el 5'2% pour (importa—

tion (en 1938, 8'1%). Venaíeni ensuite la Rou—

manie, les Etats-Unis et la Yougoslavie.

A'outons guta I'é ard des lays emlra-europe'ens,
] 9 !

occupait la

le commerce extérieur de notre pays était en

elimination, surtout pour notre exportation.

$
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A világ külkereskedelmi forgalmának 1939.

évi alakulására a német—angol—franci—a háború

nyomta rá bélyegét, bár ebben az évben még csak

a szinte elképzelhetetlen német fölény következté—-—

ben csaknem epizód jellegű, szeptember l—én meg——

indult német—lengyel háború, majd az ettől terü—

letileg elszigetelt finn—orosz háború, ezek az óriási

méretű zajlottak le. Hogy'

Európa legnagyobb fogyasztó s egyben termelő

területei többé—kevésbbé kikapcsolódtak az orszá—

gok közötti rendszeres forgalomból, hogy a kiszá—

míthatatlan anyagpazarlással járó háború rend—

kívüli méretű készletek tartására kényszerítette a.

hadviselő feleket, hogy a szemközt álló, hatalmas.

gazdasági erővel rendelkező államok _— s itt főleg;

a gazdaságilag legerősebb Nagy—Britanniáé a

vezetőszerep _— az ellenfelet mindenáron meg—"

akadályozni akarván a hadviseléshez szükséges.

áruk beszerzéséhen, felvásárolták egyes árukból m

világpiaci készletek jó részét s ilymódon az árak

kialakítására is módot szereztek: ra világpiac

olyan befolyásolását jelentett-ék, hogy ennek hatá—

sát hadviselőnek és semlegesnek egyaránt súlyo—k

előörsesatározások

san éreznie kellett.

Hogy csak azokat .a tényezőket említsük, ame-—

lyek a külkereskedelmi forgalmat is közvetlenül

elkerülhetetleniil befolyásolják, megváltozott az:

árképződés iránya. A világgazdaság mélypontja óta

nem tudta elérni a válság előtti árnívót: főként a:

mezőgazdaságból származó termények árai mélyen

a korábbi árnívó alatt mozogtak. Az 1939. év

második felében jelentékeny áremelkedés indult

meg a nyersanyagpiacokon, aminek jellemzésére

szolgáljanak a következő lapon a népszövetségií

,,Bnlletin Mensuel de Statisliaue" 1939. évi 11. és

1940. évi 2. közölt HdtülOk.

Az 1937-es konjunkturális év az

1938. év folyamán viszont

száma alapján

árakat is,

növelte, az árlemor—

zsolódás következett be, ami az 1939. év háború.

előtti hónapjaiban, majd a háború időszakábam

helyenkint rendkívül erős árkingrásnak adott

helyet. Igen erős volt általában a textilipar nyers—

anyagainál, főként a julánál, azután a pamutnáE

és a gyapjúnál jelentkező z'irkingrás A nyersbőr—

nél és n nyerskaucsuknál a pamut és gyapjú

áremelkedésével azonos növekedés állapítható meg,

Kisebb mértékű a fűrészelt fa árnövekedése s.

körülbelül ennek nívóján mozog az ,,öt fém" közül

a nikkel kivételével valamennyinek áremelkedése.

Jellemző, hogy még a mult év augusztusában is az

szolgáló mezőgazdasági eredetű

nyersanyagok ár'ainál állapítható meg a legnagyobb

visszaesés az 1937. évi állapothoz képest, 5 az

árjavnlás az év végén jóval kisebb mértékű volt,

mint az ipari nyersanyagoke' általában

E néhány kiragadott cikk természetesen

csak valószínűsíti, de nem méri az általános

élelmezési célra
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A Z 51 f " Pénz' Súly" 1937 1 9 3 9 (igágdÉÉÉZí—Irim)A jegyzés decem- ———1'9 3'9—

megnevezés * minösége e g y s é g helye bef Máig" delig?" ___——

VIII 1 xn

Pamut 1) middling eent font NeW—York 8'38 882 1126 105 184
Juta 2) rupia 400 font Kalkutta 3112 396 96 127 308
Gyapjú finom belföldi cent font New—York 81'5 _ 735 1055 90 129
Nyersbőr 3) könnyű belföldi

tehén ,, ,, Csikágó 11 105 15 95 136
Nyers kaucsuk 3) l-a latex crépe ,, ,, Newaork 147/8 18'/8 20 124 134
Fül-eszelt fa 1) 1X4 1/2 u/s korona stand. Hárnösand 286 309 340 108 119
Cellulóze ") mechanikai ,, 1.016 kg. Göteborg 140 80 140 57 100
Kőszén 1) Cardiff shilling 1.016 ,, London 26/0 22/6 26/4 87 101
Réz elektrolitikus cent font New-York 10125 105 125 104 123
On 3) Straits ,, ,, ,, 41'125 48'875 49'50 119 120
Nikkel 2) elektroitikus ,, ,, , 3500 3500 3500 100 100
Olom 3) dollár ,, ,, 4'75 505 5'50 106 116
Horgany 1) ,, ,, ,, 5'00 4'75 600 95 120
Búza 3) hard winter No. 2. cent: 60 font Csikágó 897/s 681/2 104 76 116
Tengeri 3) No. 2. , 56 , 613/4 437/8 585/5 71 95
Rizs 2) rupia 7.500 font Rangoon 2300 2228 2450 97 107
Vaj §*) korona. 100 kg Kopenhaga 267 240 286 90 107         

1) Havi átlag. 3) A hó végén. 3) A 15—i és 30-i jegyzés átlaga.

árnívónak a háború folytán beállott emelkedését.

Ennek mérésére elvben az említett kiadványban

közölt nagykereskedelmi árakból alkotott rendsze-

rek használhatok. Az egyes országok nagykereske-

delmi áraiból készült indexek (az 1929 ::100 alapra

vonatkoztatva) következőképpen számolnak be az

áremelkedésről:

 

O , Árindex 1939 A dec.—i

r z a —— .-S g január !autguigsz. delegate—l- állni!—lág- 1

Németország . . . , 78 78 78 100

Magyarország . . . 85 86 89 103

Lettország . . . . . 96 98 I) 103 *)105

Bulgária . . . . . . 67 65 70 108

Görögország . . 120 119 133 112

Észtország . . . . 87 86 97 113

Portugália . . . . . 95 95 !)109 ")115

Svájc . . . . . . . . 75 76 89 117

Románia . . . . . . 83 84 1) 98 4)117

Jugoszlávia . . . . . 77 76 90 118

Norvégia . . . 100 101 120 119

Svédország ') . . . . 110 111 132 119

Németalföld . . . . . 70 71 85 120

Dánia. . . . . . 102 103 132 128

Nagy-Britannia . . . 74 76 ") 99 130

Belgium . . . . . . 71 70 93 133    
1) November havi indexi

3) Az ,,Economist" indexei.

3) 1935 : 100.

4) A november havi index az augusztusi %-áblan.

Az árindexek az egyes országokban nem azo-

nos árukat ölelnek fel. Az időpont is, amikor az

árakat havonta rögzítik, eltérő lehet (havi átlag, a

hó közepe, a 2. félhónap vagy utolsó hét átlaga,

stb.). Céljuk egy bizonyos ország különböző idő-

pontjaiban az árnívó hullámzását megmérni, de

felhasználhatók annak megközelítő szemléltetésére

is, hogy az árváltozás mértéke szerint milyen sor-

rend állapítható meg az egyes országok között.

Figyelembe kell azonban venni, hogy a nagykeres—

kedelmi árak sok esetben nem a kereslet és kíná-

lat álhal szabadon, hanem a belső korlátozások

által mesterségesen alakíttatnak ki s így többé-

kevésbbé függetlenülnek a világpiaci áraktól.

A fentebb felállított nangsor élére Németország

éppen azért ker,íilt mert az árakat a tökéletes

hatósági beavatkozás a háború előtti nívón rögzí-

tette. A sorban Magyarország következik, ahol az

augusztus 26i [irnívó lehetőleg változatlanul tar-

tása —— a fogyasztók védelme céljából —— szin-

tén fontos alapelve volt .az árpolitikának.

Hasonló korlátozások érvényben voltak több más

államnál is. Azonban éppen a külföldről beszer—

zett, tehát a világpiac árbehatásának közvetlenül ki-

tett árakat nem, vagy csak nagy áldozatok árán le-

het mentesíteni a világpiactól. Ez az ,a frontszakasz,

amely a belső árpolitika eszközeivel a legkevésbbé

tartható, s ahol a világpiaci irányzat elsősorban

töri át a korábbi árnívót. Ez az áttörés a volt

,,Oslo"-i államcsoport tagjainál, tehát a háború

rémétől legjobban fenyegetett semlegeseknél, vala—

mint Nragy—Britanniánál volt a legnagyobb mér—

tékű, annak jeléül, hogy a nagy mérkőzésben a

semleges államok sem vonhatják ki magukat

annak hatásköréből.

Ha a világforgalom nagyságára vonatkozó ada-

tok rendelkezésre állhatnának, úgy nyilván már

érezhető volna azokon az áremelkedés hatása,

aminek hiánya, tehát az árszínvonal alacsony volta

tudvalevőleg a legfőbb oka volt annak hogy a kül—

kereskedelmi forgalom a világválság előtti mére—



 

  

2. szám

teket értékben megközelíteni sem tudta. A világ-

l'orgalom nagyságának megállapításához azonban

hiányzanak az adatok. A hadban álló felek ugyanis:

Németország, Franciaország, Oroszország, Finnor-

szág nem teszik közzé forgalmuk eredményeit, s %-

korlátozott mértékben —— csak Nagy-Britannia közli

azokat. A semleges országok közül viszont Olasz-

ország már 1939 augusztusától beszüntette .az ada—

tok közlését s a spanyol eredmények szintén hiány-

zanak. A többi semleges országra nézve azonban a

——104—— 1940

Népszövetség hivatkozott kiadványában havonkint

részletezett adtatok lehetővé teszik a forgalom nagy-

ságának megmérését, még pedig külön a háború

előtti, 5 külön háborús periódusra. Hogy a

háború hatása jól dokumentálható legyen, cél—

szerű volt az 1939. évnek e két élesen elütő idő-

szakára nézve a havi állagokat. megkonstruálni, s

ezeket az előző két, a konjunkturális 1937-es és a

visszaeső irányzatot feltüntető 1938. év átlagával

szembenállítuni. A vonatkozó adatok a következők:

21

Az európai semleges országok, valamint Nagy—Britannia. külkereskedelmi forgalmának havi átlagai az

1937—1939. években (millió pénzegységben).

 

 

 

 

 

   

 

    

    

B e n o z a t a ! K i v i t e l

Ország Penz) 1939 1939
egyseg 1937 1938 1939 ———————————— 1937 1938 1939 —————————— —

I—VIII. ; tx-xn. ! r—vm. lrx-xn.

I. V a I u t 571 h a n

Nagy—Britannia font ] 79'4 _71-5] 70-5 71'6 68'2 43-45; 39-2 366: 39-2 31-3
Irország font 36 34 1) 35 35 *) 3-7 19 20 1) 21 20 2) 26

Portugália , . escudo 197 192 R) 160 159 2) 162 100 95'5 1) 111 98'4 ') 144

Belgium-Luxembur frank 2.291 1.891 1.618 1.795 1.265 2.101 1.791 1.807 1.872 1.677
Németalföld . forint 129 118 126 123 133 957 866 805 882 653

Dánia . korona 140 135 145 141 153 131 128 131 129 135

Norvégia . korona. 107 983 113 103 135 676 64'5 67'4 63'2 75'7

Svédország korona 177 174 207 195 233 167 154 157 157 157

Esztország korona 93 89 8-5 92 70 88 8'7 98 9"? 101

Lettország lat 193 190 18'8 20'4 157 217 189 19 2 206 164

Litvánia . . . , . litas 177 186 141 15'9: 105 174 194 16'9 181 14"?

Magyarország. . pengő 403 342 408 408 408 490 435 50-5 48-9 536
Svájc . frank 151 134 157 146 180 107 110 107 114 936

Románia leu 1.690 1.564 1.941 1.985 1.853 2.631 1.794 2234 2.111 2.479

Jugoszlávia . dínár 436 415 396 422 345 523 421 460 427 526

Bulgária leva 416 411 433 415 470 418 465 505 321 874

Görögország . drachm. 1.267 1.230 1.023 1.136 796 79 846 767 61 1.078

ll örökország t. font 9'5 12'5 1) 102' 118 2) 62! 11'5 12'1$ 1) 7'8 5'5§ 2) 141
l _

v 1 r

11. I 11 (l e x s z á m o k 1) a n

Nagy-Britannia . . . . . , . . . . 1 100 90'1l 88'8l 902; 859 100] 901 84'1[ 901 720

lrország ......... too 94—4 1)97-2 97'29)102'8 100 tos—391105 105-32)136-8
Portugália . , . 100 97-5 1) 81—53 80-72) 82-2 100 95-5u111'0 98-49) 144
Belgium—Luxemburg . . 100 82'5 706 784 552 100 852 860 891 798

Németalföld 100 915 97'7 95'8 103'1 100 90'5 84'1 92'2 68'2

Dánia 100 964 1036 1007 1093 100 977 100 985 103'1

Norvégia . ..... 100 919 1056 963 1262 100 954 9597 935 1120

$véd0rszág . 100 983 1169 1102 1316 100 922 940 940 940

Észtország . 100 957 91'4 985) 753 100 989 1114 1102 1148

Lettország . 100 984 974 105'7 813 100 871 885 949 756

Litvánia . . . 100 1051 797 898 593 100 111-5 971 104'0 84'5

Magyarország 100 849 10l'2 1012 1012 100 88 8 1031 998 109'4

Svájc . 100 887 1040 96'7 1192 100 1028 100 1065 875

Románia . 100 925 1149 1175 1096 100 682 8419 80—2 942

Jugoszlávia 100 952 908 968 791 100 805 880 816 100 6

Bulgária . 100 938 1041 998 113 0 100 111'2 120 8 768 2091

Görögország . 100 971 807 897 628 100 106-3 964 768 1354

Törökország . 100 1316 ')107'4l 124'2 2) 6543 100 1052 1) 678 478 2)122-6

[ l l l  
l) Január—november havi átlag. 3) Szeptember-n

Átfogó adatok híján célszerű röviden végig—

tekinteti a részletadatokon, mert az ezek segítsé—

gével megnajzolt háttérből élesebben kidomboro—

dik hazánk külkereskedelmi helyzetképe.

   
ovember havi átlag.

Nagy-Britanniának, a forgalom adatait közzé—

tevő egyetlen hadviselő államnak mind behozatala,

mind kivitele visszaesett a világháború folytán.

A(lntainak elbírálásánál —— a mennyiségi adatokat
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az angolok sem publikálják —— figyelembe kell

venni a világpiaci áremelkedést, s azt, hogy Anglia

valutáját a háború kitörésekor leértékelte. Mint—

hogy mindkét tényező a forgalom értékét növeli,

annak volumene még nagyobb mértékben vissza-

esett, mint ahogy az a között eredményekből lát—

ható. A németek részéről végrehajtott ellenblokád

hatásos voltát bizonyítják azok .az adatok, melyek

szerint a behozatalban az 1939. év első 8 hónapjá-

nak 71'6 milliós fontos havi átlaga, ami az előző

év 71'5 milliós átlagának folytatásaként indult, a

háborús hónapokban 682 millió fontra esett visz—

sza. A kivitel még kedvezőtlenebb: az 1938. évi—

vel egyező 39'2 millió fontos átlag 313 millióra

zuhant.

A nyugati semlegesek csoportjában különleges

helyzete van az ír szabad államnak: kiviteléből,

aminek legalább % része élelmiszer, több mint

A90%-ot Nagy—Britannia, hatalmas szomszédja vesz

.fel. Kivitele éppen ezért a háborús hónapokban

jelentékenyen fokozódott, bevitele is javult.

Portugália helyzete sokban hasonlít lrországé—

a nyugati szövetségesekhez vivő tengeri út

aránylag .a legbiztonságosabb, kivitelének növelése

tehát könnyen keresztülvil'iető, főleg Anglia irá-

nyába, amely a háború előtt is legnagyobb vásárlója

volt a portugál bornak, a legfontosabb exportcikk-

nek. Kivitele, éppúgy, mint lrországé, a háború

alatt hirtelen felszökkent. Bevitelében enyhe emel-

kedés mutatkozott.

hoz:

A nyugati országok közül a hadviselő álla—

'mok ütközőpontjában álló két semleges országnak,

Belginmnak és Hollandiának helyzete rendkívül

súlyos. Természetes szállító útjuk, a tenger, teljes

ellenőrzés, s nagyfokú veszélyeztetettség alatt áll,

ami ha nem is bénítja meg teljesen forgalmukat,

de lassúvá teszi. Különösen kivitelük sínylette meg

a háborús időket, Belgiumnak azonban bevitele is

katasztrofálisan zuhant, s alig haladja meg az 1939.

évi forgalom felét, holott a háború előtti időszak-

ban háromnegyedénél is nagyobb volt. Még

nagyobb lenne a visszaesés, ha beszámíthatnánk a

világpiaci áremelkedést, aminek mértékére jel—

lemző, hogy a belföldi árszínvonal csak a háborús

hónapok alatt —— mint fentebb láttuk — Belgium-

ban %—ával, Németalföldön pedig 1('a—ével emelke—

dett. Megjegyzendő, hogy Belgium forgalmában

Franeiaországé (1938-ban a bevitel 14, a kivitel

16%—át kötötte le), Németországé (_11. ill. 12%),

Nagy-Britxamiiáé (8, ill. 14%) és Némelalföldé (9,

ill. 12%) a vezető szerep, Németalföld külkereske-

delme pedig főként Németországgal (21, ill. 15%),

Nagy—Britanniával (8, ill. %%) és Belgiummal (12,

"ill. 10%) bonyolódik le.

A Skandináv—államok csoportjánál közös tu—

lajdonság, hogy mind bevitelük, mind pedig ——

Svédország kivételével —— kivitelük nagyobb volt a

'háborús hónapokban, mint azt megelőzőleg, Közü—
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lük Dánia forgalmának túlnyomórészét két ország-

gal: Nagy—Britanniával (1938—ban bevitelének 35%-a

innen származott, s kivitelének 56%—ra ide irányult)

és Németországgal (bevitelének 25, kivitelének

"%%-ával) bonyolítja le. Norvégia forgalma már

nem ennyire koncentrált., de négy ország, még pe—

dig Nagy—Britannia (1938-ban a bevitel 23%—ta, a

kivitel 28%—a esett erre az országra), a Német-

birodalom (17, ill. 15%), Svédország (12, ill. 9%),

végül az Amerikai Egyesült Államok (11, ill. 8%)

messze kiemelkedik a többi országok közül. Svéd-

ország forgalmában pedig 3 ország játszik döntő

szerepet; Nagy-Britannia (1938—ban 18, ill. 24%),

Németország (24, ill. 18%), s az Amerikai Egye—

sült; Államok (16, ill. 9%).

Balti—állam forgalmában ellentétes

irányú mozgalom jelentkezett: a háborús hónapok

külkereskedelme jóval kisebb méretű volt a há—

ború elötti hónapokénál, Mindhárom ország Né-

metországgal és Nagy—Britanniaval bonyolította le

forgalmának túlnyomó részét, Minthogy azonban

A három

a Keleti—tenger német ellenőrzés alatt áll, a Nagy—

Britanniával való forgalom bizonyára a

mumra redukálódott, ami a Szovjet-Unió növekvő

belpolitikai befolyásának figyelmen kívül hagyása

mellett is eléggé indokolja a ,,keretáállamok" kül—

kereskedelmének Közülük

ország forgalmának a Németbirodalom (1938—ban

a behozatal és kivitelt 3196—le bonyolította le és

Nagy-Britannia (18. ill. itt"/(,) állanak a vezető he-

lyen, Lettország forgalmz'tban az előbbi ország 39,

ill. 34, Anglia 19. ill. 42%—kal részesedett, Litvánia

forgalmában pedig Németország 25, ill. 27%-kral,

Nagy—Britannia 31, ill. 39%-kal vett részt 1938—ban.

A Balkán-államok

mini—

Észt—visszafejlődését.

forgalmának közös vo—

nása a kivitelnek a háború előtti liónapokhoz

mérten rendkívül erős előretörése, amit Bul—

gária kivételével a behozatal erős visszafej-

lődéso kísért. Közülük Románia forgalmá—

ban a Nemetbirodalont (1tt38-lmn a behozatal 37,

a kivitel 27%-ában részesedett), Cseh-Szlovákia

(13, ill, 1095) és Nagy-Britannia (8, ill. 11%), Jugo-

szláviáéban ugyanez a három ország (még pedig

Németország 33. ill, 36. Cseh-Szlovákia 11, ill. 8

és Nagy-Britannia 9, ill. 10%—kall állott a vezető

helyen._ Bulgária behozatalának 52, kivitelének

5$l%—:i esett a Németbirodalomra, Görögország pev—

dik a Németbirodalinon kívül (29, ill. 39%) Nagy—

Britanniával (13, ill. 8%) s az Amerikai Egyesült.

Államokkal (7, ill. 17%) állott élénkebb kereske-

delmi viszonyban. Törökország szintén a Német—

birodialommal bonyolította le külkereskedelmi for-

galmának zömét (1938. évi bevitelének 47, kivite-

lének 43%—át). Jóval kisebb arányszíunmal követ-

kezik :az Amerikai Egyesült Államok (1, ill. 12%),

Nagy-Britannia (11, itt. 3%)_ valamint Olaszország

(5, ill. 10%).

A három semleges középeurópax ország, Olasz-
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ország, Svájc és Magyarország közül Olaszország

nem közölte 1939. évi külkereskedelmi eredmé—

nyeit. Svájc bevitele nemcsak a háború előtti hó-

napok forgalmát, hanem az 1937. évi átlagot is

meghaladta, kivitele azonban visszaesett. Forgal—

mában, az 1938. évit véve alapul, a Németbiroda-

lom áll első helyen, amely a bevitelben 23, a ki—

vitelben 16%—kal részesedett. A második helyet

Franciaország foglalja el 14, ill. 9%—os részesedés-

sel, míg a harmadik helyen Nagy-Britannia áll

tö, ill. 11%). lt'lagyarország háborús behozatala

a háború előtti szinten alakult ki, a kivitele vala-

melyest emelkedett. Olaszországról megjegyzendő,

hogy 1938-ban bevitelében 27, kivitelében 19%—ka1

a Németbirodxalom állott a vezetőhelyen, amelyet az

Amerikai Egyesült Államok követett (12, ill. 8%),

Nagy-Britannia (6—6%) és Franciaország (2, ill.

3%) részesedése jóval kisebb volt.

Röviden összefoglalva a következő megállapi-

tások szűrhetök le a részletes adatokból:

1. A háború hatása a semlegesek forgalmára

általában bénítóan hatott. Minden olyan esetben

is, amikor a forgalom névleges értéke a békebeli

hónapok színvonala fölé emelkedett, figyelembe kell

venni, hogy az emelkedésben mindenesetre szerepe

van a világpiaci árak növekedésének. Javulásról te-

hát csak az esetben lehet határozottan beszélni, ha

az emelkedés nagyobb %—ot tett. Ez pedig csak a

kiviteli oldalon, még pedig Portugáliánál, Bulgá—

riánál, Görög- ós Törökországnál történt.

2. Államcsoportok, pl. Skandináv-államok,

Balti-államok, a Balkán államai a háború behatá—

sára körülbelül egyformán reagálnak.

3. Ha a semleges ország-okat aszerint akarnok

csoportosítani, hogy külkereskedelmi forgalmuk

(elsősorban az 1938, évi eredményeket ve've figye-

lembe) melyik háborús fél gazdasági körébe utalja

őket, úgy a következő képet nyernők:

 

 

  

  

mm§zővetségesek Átmenet Németbirodalom

A :? "M ::

E 1 E E
% 13 md

Ország D', :9 Ország ?) 72 Ország 52 2

aa lás EE
3 B i 3 : :; 8

l .

Portugália. . ! 7'4 Hollandia . . 8-6 Fsztország. . 1*1

lrország . . . , 2'9 Svédország . 6'3 Lettország. . 2'0

Belgium . . , 8'4 Svájc ..... 4—2 Litvánia . . . 2'6

Dánia . 3'8 Olaszország . 43'0

Norvégia. . . 2'9 Osszesen - 19'1 Magyarorsz. . 10'9

Törökország. 16'8 Románia . . . 19'6

. (_, Jugoszlávia . 154

Összesen . 1 422 Bulgária _ _ . 63

t ! Görögország . íg

; Összesen . l107'9

1) A ,,Magyar Statisztikai Évkönyv" 1938. évi

kötete után az 1937. XII. 31-i kiszámított népesség,

kivéve Magyarország adatát, mely az 1939. évvégi

népességre vonatkozik. —— 2) Ázsiai Törökországgal

együtt.

 

Megjegyzendő, hogy az, összeállítás annak.

figyelembevételével történt, hogy mely országok-

nál vannak a szövetséges országok, ill. a Német-

birodalom relatíve vezető helyzetben. Ettől az

elvtől két esetben történt eltérés: Törökország-—

Az előbbi 1938-ban külkeres—

kedelmi szempontból még a Németbirodalom, az

utóbbi Nagy—Britannia gazdasági körébe tarto—

zott. Azóta azonban Törökországot politikai,

Litvániát pedig földrajzi okok a másik fél szférá—

jába utalták. Az ,,z'itnienet"-et képező országok

olyan piacok, ahol a hadviselő felek körülbelül",

egyforma intenzitással lépnek fel. Külőnválasztá-

suknál figyelembe vétetett, hogy a Németbiroda—

lom 1939—ben a Lengyelországtól bekebelezett régi

területekkel, valamint a ,,Cseh—morva védnökség"—

gel és a ,,Lengyet t'őkormányzóság"-gal való szoros.

kapcsolat révén gazdasági erejét lényegesen növelte;

4. Magyarország helyzetet a fentebb vázolt nem-

zetközi adatok tükrében a háború alatt is kedvező—

nek mutatkozik: árnivőja alig mozdult el a békés.

hónapok szim'otmlx'iról, külkereskedelmi forgalma

pedig látszólag nemcsak a háború előtti időszak—

hoz, hanem az 1937. évihez viszonyítva is vala-

melyest javult. Ha azonban a világpiaci áremel-

kedés hatását beszámítjuk, úgy ezt kell monda—

nunk, hogy a behozatal a háború előtti hónapok-

hoz viszonyítva valamelyest visszaesett, a kivitel-'

pedig némileg emelkedett.

*

nál és Litvániánál.

Az 1939. év a külkereskedelmi adatok.

szerint kedvező gazdasági éve volt Magyar-

országnak: mind behozatala, mind kivitele

a maximumot jelenti a világgazdasági vál-—

ság mélypontja óta, meghaladja tehát az;

1937. év jó eredményeit is. Az előző 1938.

évhez viszonyítva a 489 millió pengős be-

hozatal —-— az 1. sz. tábla szerint —— 197—

kal, a 6056 milliós kivitel RWE—kal volt

nagyobb. A kereskedelmi mérleg 116'5 mil—

lió pengős aktív egyenlege pedig" olyan ősz—

szegű, aminőt a csonka ország" még nem—

tudott felmutatni.

A kedvező külkereskedelmi eredmények

létrehozásában a mult évvel szemben a leg—

főbb tényező Kárpátalja visszaszerzése volt,

amely szorgalmas népességgel, erdőben gaz—

dag területtel növelte a csonka ország lélek—

számát, gazdasá-gi erejét. A népességszapo—

rulat nem jelentett ugyanolyan mérvű fo—

gyasztóképesség-növetést, mert Kárpátalja

népe a cseh uralom alatt —— megfelelő

munkaalkalmak híján — jóval kisebb mér—

tékben volt vásárlóképes, mint a megszűnt

állam többi részében, főként a volt cseh—

morva koronatartományokban élő népesség,

s így behozatalnövelő hatása a lélekszám—5

 



 

 

Millió pengőben —

Behozatal -—— lmporiations

A FONTDSABB intik FURBALMÁNAK ALAKULÁSA

VARIATIONS DU COMMERCE EXTÉRIEUR DES MARGHANDiSES iMPORTANTES

1930 L—xu. 3 1939 L—Xil.

En miilions de pengős

 

   

   

   

   

   

   

   

   

    

     

   

   

      
 

Viiiamos ,,gépek —— Machines éiectr. ----------------------------

TO" __ Piumes ..........................................

Disznózsir, szalonna — Saindoux et lard ------------------------

ffias gyümölcs __ me fmgs ................................

Vasiéigyártmányok —— Demi—produits en ter * """""""""""""""

Gépek __ Machines .......................................

vasáruk __V cum-ages a" ter .................................

Friss és elkészített hús —— Viandes iraiches ou préparées -------------

Tojás _— Oauis ..........................................

Gyógynövények — Planies pharmansutinuee —————————————————————————

Liszt __ Fatine .......................................... '

Lóhem— és !ucamamag —— Brainos de trötia at de iuzema -------------

Maiáta __ "a" .......................................... '

50, __ Vin ............................................. '

Bauxit __ Bauxite ..........................................
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Fa __ Bois ............................................. WWW/W

Papims _ Papief .........................................WW

Nyers fémek —— Métaux bruts ................................%

Nyers pamut .. nem mi ......x ............................%

Gépek — Machines ....................................... WWW/—

Automobil — Automobiies ..................................W-

Szén _. Gharbon ......................................... /////////////

Nyers bö; .— Paaux brutes ...................... !............m

Ásványolaj —— Huiies minéraias ................................W

Kátránytestöanyagok —- Ieintures derivéas du goudron ...............W

Seiyem és seiyamtonai —— Sote et tits de soie ..................... 7/////A

Prémbőr, kikészített —- Paiietaries apprétáes ...................... W

Nyers és ócskavas —— Fanta et ferraiile ..........................

Viiiamos gépek —— Machines átectr. ............................

Déli gyümölcs —— Fruits du Midi ------------------------------ '

Gyapiúszövat — Tissus da iaine ..............................

Vasaruk _— Ouvragas an fe; ................................. '

Nyers dohány w- Tabac brut ................................. '

Rizs _. Riz ............................................ '

Vasféigyártmányok —- Demi-ptoduita en fer ---------------------- '

Kivitel -— Exportations ? 29 %p ap 'iOfb 129

Búza _ Fromant .........................................WWW/MW/

Vágó- és igásáiiatok — Animaux de boucherie et de trait -------------mmmm—

Baromfi ,. Volaiiie ........................................
WW;

1938-—

1939—-

    
  Tengeri_—Maís.t........................._ ...............W

Pvémbőr kikészített —— Paiieterias apprötées —————————————— ,. .,. ..... '

_ _

u.a.smm.

___-I
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1. Magyarország külkereskedelmi forgalma

hónapok szerint.

Commerce emtériewr de la Hongrie, par mois.
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A behozatal alakulása az

Variatíons des importations

Hala? 1933 t 1934 t 1935 l 1936 j 19375 1938 ! 1939
Mets

evben, millió pengő —— millions de pmgős

!

[. 22'3 23'1 27''5; 409 28'5 27'1 39'4

II. 216 220 277! 30'4 32'8 31'5 39'3

III. 260 29'5 29Bt 353l 38'6 85'4 43'8

IV. 22'7 29'6 8'2'2 40'6 441'9 34'9 38'5

V. 25'4 28'5 31'5 39'1 39'5 339 407

VI. 257 807 26'7 35'0 41'3 338 42'0

VH. 25'2 28'2 31'5 37'1 42'5 34'2 40'0

Vlll. 26'5 27'6 30'4 32'2 42'0 31'4 42'8

IX. 26'3 279 334 338 434 309 300

X. 324 33'1 39'4 367 441 33'1 378

Xl. 318 338 43'7 36'1 42'3 40'2 44'6

XII. 26'7 30'9 48'5 39'H 467 442 50'6

I—Xll. 3136 3449] 4023; 4335 4101; 4890

A kivitel alakulása az

Variatíons des exportationí

1933 t 1934 ] 1939

"; évben, millió pengő — millions de pengős

[. 23'2 286 294 348 458 435 501

ll. 25"? 28'8 288 410 50'7 43'3 49'6

HL 292 38'6 40'8 37'8 534 470 428

IV. 23-1 39-9 30-6 328 496 41-6 490

V. 281 26'5 31-3 31-7 48-3 40—0 438

VI. 99-3 29-4 29-4 37-1 45-1 366 435

vu 999 28-0 31-9 495 40-1 38-2 491

Vlll. 34'5 32'4 31'5 49'2 4.8'5 46'9 61'1

IX. 44'0 35'2 41'8 53'6 46'9 56'6 37'8

X. 413 37'0 52'1 45'6 48'8 44'1 52'5

XI. 43'3 422 530 49'3 50'6 40'1 59'5

XII. 39-7 466 51-4 51-0 692 44-6 64"?

I—XII. 391'3í 4042 451'5 5044 58'4'0 5224 605'5

A külkereskedelmi mérleg alakulása az

Varialions de la balance du commerce extérz'mr

1933 [ 1934 [ 1935 ! 1936 l1937§ 1938 t 1939

évben, millió pengő —— millions de petieős

1. Jr 0-9——l— 559 19,L 6'1-t—17H3—l-164i—10'7

11. % 4313L 389 1"—l—1064l-179t118—l-10'3

m. 4— 3-23L 9131059 2'5—t14'8i-116— 0-5

IV. Jr 0'4—l- 1-—3 16— 7-83 7739 379105

v. Jr 2-7— 2—0— 0-2— 741L 8'8—t 6'1—l- 6-1

VI. 4" 3'6— 1'34— 2'7—l- 21 'i' 3'84' 2'7-l— 1'5

VII. Jr 4-7— 0—23 0—49 34— 2-49 4—03L 81

VIII. 'i— 8'04— 4'8—1— 1'14—17'04' 6'54'15'5—l—18'3

IX. 491779 7-39— 8'4d—19'8t 3-5325-73 78

X. % 8'9—l— 3—9312-7—9 8'9'l' 4—7—911-0314-7

XI. 4—11-59 8'4—l- 9—34—13-23 83— 913149

Xll. 913-0Jr15-74— 2-94—11-7313-53 0-4914-1

I—Xll % 797 t 59313— 49-2'3 679 31044 9 1113 *l" 116'5    
szaporulatból nem szárl'nazott. Kedvező volt

ellenben külkereskedelmi szempontból a

gazdasági hatás, ami főként abban nyilvá—

nult meg, hogy a faimport csökkenése mel-

lett már a lombos fák exportja kezdett

erősödni. —A felvidéki sáv visszatérése is ez év-

ben éreztette először forgalomnövelő hatását.

1940

Élőnkítette külkereskedelmi forgalmun—

kat, főként a behozatalt, a hadseregfelszere—

léssel kapcsolatos beruházási program vég-

iehajtása. Ez az ország létéidekeit érintő.

művelet kettös irányban hatott a gazdasági

életre: növelte az ipari munkaalkalmakat, s,

ezzel emelte a belső fogyasztóképességet,

vele a belső fogyasztást, ami részint terme-

lési, részint fogyasztási javak fokozottabb-

importjában is kifejezésre jutott.

Kedvezően hatottak külkereskedelmi for—

galmunkra, természetesen a kivitel oldalán,,

a mezőgazdasági főterményeknek (a kuko-

rica kivételével) jó tereméseredmónyei. A

rendkívül jó gyiimölestermés értékesítése-

szintén javította kivitelünket de nem olyan

mértékben, mint ahogyan azt az export ren-

delkezesére állott bő feleslegek lehetővé tet-

ték volna.

A kedvező momentumok mellett, ame-

lyek vállvetve támogatták a gazdasági életét

újonnan megszervező, egyre jobban kifej—

lesztő magyarságot tölekvese megvalósításá-

ban, meg kell emlékezni a szintén súlyos be-

folyással fellépő európai háborúról. Mint

fentebb láttuk, egyik [hatása a világpiaci

árak emelkedése volt. További hatása a ten—

geri szállítási és a nagy kockázat miatt a

biztosítási költségek emelése, az áruk ten—

geri, sőt szárazföldi útjának is meghosszab—

bítása, s így költségesebbé tétele (mindezek

végeredményben megint az árnívót növelik),

az áru leszállítási időtartamának, sőt leszál—

lításának bizonytalanná tétele.

E gátló befolyások hatása alatt nem

csoda, ha _ amint ezt az 1. sz. tábla havi

eredményei jelzik _— az eddig 40 milliót

pengős behozatali havi átlag a háború ki-

törésének hónapjában, szeptemberben 30—

millióra, a kiviteli 50 millió pengős átlag,

pedig 38 millióra zuhant vissza.

Ha behozatalunk eredményeit az egész

évre vonatkozóan vizsgáljuk (a 2/A. sz. tábla

alapján), úgy a háborús hónapok kedvezőt—

len, forgalombénító hatása nem szembeötlő.

A fokozott ipari termelés rendelkezésére

ugyanis jóval nagyobb mennyiségű alap-

anyagot bocsájtott az import, mint az előző—

évben. igy a textilipar elnevezes alatt össze-

foglalható legerősebb iparágaink közül a

pamutipar ugyan csak 2%-kal kapott több

nyerspamutot, de a keverés céljára szolgáló-

műrost mennyisége %% —kal nőtt. A gyapjú—

ipar részére (59%-kal több gyapjú és 707 -

kal több fésült gyapjú érkezett. A 78.520-

Cg-s jutaimport 33%—kal volt nagyobb az

előző évinél. Műselyemből 72%-kal szerez—
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2. Magyarország külkereskedelmi forgalma az 1938. és l939. években.

Commerce emtérieur de la. Hongrie en 1938 et 1939.

A) Behozatal. — A) Importations.

Mennyisége—pamdb-ban Érték ezer P—ben Az összérték

' " ' ' . vagy pal-ban .. Valem' (?,—ábanAz áruk, llletoleg arucsoportok megnevezese Egyseg Ouanágeelegálíiígteces m "mum de ? Ig;r/o55512;;;

Marchandises et catégories de marchandises Um'íés 1938 ' 1939 1938 ! 1939 1938! 1939

l—XII.

. Nyers és megmunkált fa —— Bois b'ruts et ouwe's (] 9,293.996 5,879.427 43.917 31.46710'70 6'44
; §űzifa '———'_1Btois,de chggáfbge .Bo'i .b . t' ,, 2,976.251 há'—32.405 5.711 2.672 1'39 0'55

Ebből _- Don': yíirf :;xsfrucífon Sezt d'oeum . s T.M. ,, 3,36l.794 l,773.283 12.808 7.050 3-12 1—44
— Bárdoltésfűrészeltfa—Boíséguarrisetscíés

., 2,955.951 2,558.739 25.398 21.745 619 4'45
, Papiros és papirosáruk —- Papier et articles en papier ,, 625561 876.037 21.257 28.165 518 5'7'6'

sPap1rosanyag —- Pátes á papier . . ,. 271388 435887 7.101 9.482 173 1193
Ebből _ Dont: _ Paplroslemez —_ Cartons . ,, 42.107 56.607 1.672 2.442 041 050

(Papyros —— Power; . . . .. . ,, 310147 380.685 11.818 15.933 288 318
; Papxrosámk — Arhcles en papzer ,, 1.919 2.858 666 758 0'16 0'15

Nyers fémek —- Métamc bruts ,, 339328 406.912 23.102 26.438 563 541
i' Nyers pamut —— Coton brut . . . . . . ,, 267033 271.597 22.559 23.613 549 4'83
; Gépek és készülékek — Machines et appareils. . 64.031 61.294 20.966 23.515 5'11 481
f Automobil és automobilalváz —— Automobiles et

' chássis d'automobiles ,, 35.672 88.610 8.967 22.916 218 4'69
Szén —— Charbon _ . _ ,, 5,246.908 7,716.103 14.837 22.66913'61 4'64
Ebből __ Dom: JKőszén —— Hom'lle , 196131? 2,944.716 5.601 8.420 136 172

' lKoksz -——- Coke ,, 3,279.583 4,761.783 9.223 14.238 2'24 2'91

, Nyers bőr —— Peano: brutes . ,, 158035 172.851 20.250 20.000! 4'93 409

l sványolaj —— Huile mine'rale . . . . . . . ,, 2,093.911 1,782.085 16.131 15.613 3 93 319
,, Ebből—Dont : Nyers ásványolaj — Huíle minémlc brute ,, l,736.964 1,509.917 12.958 12.946 316 265

_ Kátrányfestőanyagok- Teintures dém'v. du goudron ,, 17.243 18.459 10.209 14.364 249 294
; Selyem és selyemfonál — Soz'e et fils de soie ,. 24.137 41.230 8.6391 13.827 210 283
** Ebből —- Dont: Műselyem — Rayonne . . . . ,, 23.552 40.480 7.854 ' 12.674 1'91 2'59

* Prémbőr, kikészített —— Pelleteries apprétée . ,, 1.336 1.690 8.001 12.818 1'95 2'62
Z Nyers— és ócskavas —— Fame bruto et ferrailles . 752546 1,298.281 8.457 11.762 206 240
* Villamosgépek és készülékek; elektrotechnikai db—piéce 2.259 6.209

' cíkkek— Machines et appareils électm'gues; fm—me'lrec. 125 251 7.217 10.076 1 76 2'06
; articles électrotech'nigues . . . . (1 27.238 39.423 ,

* Déligyümölcs —— Fruits du Midi . ., 255.706 287.112 8.240 9.043 201 185

Gyapjúszövet — Tissus de lame. ,, 3.676 5.924 5.277 8.047 1328 165

Vasáruk —— Ouvrages en fer . ,, 25.550 44.538 5.380 7.951 131 1'63
Nyers dohány — Tabacs bruts . . . . . . ,, 15.985 18.962 6.485 7.681 1'58 1'57

_ Nyerséselőmunkáltrizs—Riz brut ouádemi décortigue' ,, 180142 260308 4781 7.311 116 1250

Vasfélgyártmányok — Demi-produits en fer . ,, 42.921 71.996 4.529 7.264 110 148

— Celluloid és más műanyagok * Celluloíde et autres

matieres artifz'aielles. . , . . ,, 24.824 45.090 4.113 6.820! [00 139
Ebből — Dont: Műrost —— Füves arti/icielles . ,, 20.914 40.162 2.827 5.227 0'69 1'07

' Vasérc — Minardi de fer. ,, 4,187.148 4,415.875 5.327 5.654 7'30 7'16'

' Pamutszövet —— Tissus de coton , 5.718 7.996 3.568 5.179 08? 106

Műszerek —— Instruments a )) ' db'PW 1125 1067 3 527 5 108 osz; 1-04_ . . . . . . . . . l (; 1.302 1725 . . _

Gyapjú —— Laine . . . . ,, 10.707 18.115 2.633 4.209 067 086

* Kikészített bör _ Peauac ouvre'es . ,, 1.788 3402 2.530 4.026 062 ()'82

_ Uveg és üvegáruk w Verres et verreries . ,, 26.463 30.684 3.062 3.696 71-74 0-75
Cserzőkivonatok —— Emirazts tmmants ,, 53.455 93.991 2.071 3.621 0730 074

Fésült gyapjú —--—— Laine peigne'e ,, 5.946 10.126 2.753. 3.473 067 071

Nyers kaucsuk —— Caoutchoun brut ,, 32.226 26.433! 3.190 3.270 ()78 19-67

Rongy — Dn'lles. . . . , , . . . . ,, 42.867 45.379 2.847 3.134 069 (764
_. ' , .. '9 —, 9Orák —— Horlogerie . . . . . . . . . . . ; (ib—ám" 26385); 313335; 2.116; 2.984 051 0-5:

" ' dts—pieces 264736 326400

Osszesen ——— Total im—m'f'fffff- 125 251 306938 875715 7474 7664

(1 23,864,635 24,043.320

' db—piéces 187001 293420 ( . 9 y .

Egyéb árul: —— Autres marchandises. . ( xiii; 100113 13—621103669 113'h702026 2316

l (, 5,987.878 4,587.750

! (ib—pieces 451 737 523820 !

Behozatal összesen — Importations totales . . 531532 15133 53—32; 410.607;488_985 100410 zoo-00

] (1 29,852.513 2S,63l.070 ;
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B) Kivitel. —— B) Exportations.
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Mennyiségg-ban,db—ban Érték ezer P-ben Az összérték

. . .. . — vagy párban " V leur en milliers olc-ában
Az arak, illetoleg arucsoportok megnevezese Egység Cuamite 6" a.,mPWCűS, a de p E" 0/0 field va-

ou m paM'ES ' leur des exp.

Marchandises et catégories de marchandises Unifís 1938 § 1939 1938 I 1939 1938 I 1939

I——XII.

Búza — Froment g 4,361.147 10,078.824 68.302 120322 1308 19'87

Vágó- és igásállatok —— Animaum de boucherie

et de trait . . . . . . db—téts 319216 483.723 64.274 102305 1230 1690"

Ebből —— Dont: Szarvasmarha. — Bétes [! comes ,, 54.663 1 74.640 23.464 32.183 4'49 5'32

Sertés —— Poros . ,, 228792 382.286 34.260 65.541 6'56 10-82

Ló —— Chevaux ,, 11.958 6.646 6.132 4.219 1'17 0'1'0

Juh — Moulons , ,, 23.756 20.151 408 362 008 006

Baromfi —— Volaz'llc . . . . . g 1) 252039 2) 202.379 26.436 24.569 506 406

Ebből —— Dont Elő baromfi — Volaillc víuantc . ,, a) 15.704 4) 4.715 1.360 498 026 008

Leölt baromfi—Volaílle még . . ,, 5) 236335 6) 197.664 25.076 24.071 4'80 3'98

Villamosgépék és készülékek ; elektrotechnikai ' db—piéce 2,026.019 2,033,572

cikkek — Machines et apparez'ls élecírigues; %fm-mz'tre :. 91 112 25.463 23.124 4'87 3'82

articles électrotechnigues . . . (1 26159 18347

Toll — P'umes . . . _ . ,, 25.533 35.002 13.146 17.433 252 288

Disznózsir, szalonna —— Saindouzr et lard ,, 185273 139.893 16.793 17.040 3321 282

Liszt — Farine . 351580 733438 8.297 16.185 159 :2'67

Friss gyümölcs —— Fruíís frais . ,, 308.741 584.011 9.832 15.007 1'88 248

Vasfélgyártmányok —— Demi-produits enfer . ,, 1,102.958 885.024 17.478 14.600 ?35 241

Gépek és készülékek — Machines et appam'ls ,, 85.399 73_777 16.349 14.425 3-13 2-38

Lóhere— és lncernamag —— Graines de tréfle

et de luzerne , 120442 104472 9.395 13.823 1'80 2'28

Vasáruk —— Oucragcsen fer ,, 337200 274797 15 907 11.491 305 190

Friss és elkészített hús —— Viandcs fraiches

ou préparées ,, 70.808 81.628 9.395 11.100 180 [83

Tojás —— Oeufs . ,, 140826 103.546 10.576 9.675 202 1'60

Maláta —— Malt . ,, 303050 437723 7.234 8.976 1138 148

Bor —— Vin . ,, 403077 244860 8.160 8.344 1'56 1'38

Bauxít —— Baum'te . ,, 3,624.105 5,701.727 5.397 8.040 103 133

Gyógynövények — Plantes pharmaceutigues. ,, 25.560 36.745 3.814 6.889 073 114

Tengeri — Ma'z's . ,, 1,201.265 470.782 13.053 6.803 250 112

Prémbőr, kikészített —- Pelletcrz'es apprétées. , 3.994 3.044 7.129 5.926 136 0298

Kikészitett bőr — Peaum ouvre'es . ., 8.783 5.119 7.551 5.673 145 094

Nyers és megmunkált fa—— Bois bruts et ouvre's ,, 253871 514488 2.616 5.228 050 ()"86

Borsó, száraz, hántolatlan — Pois sees, non -

décortzgués . . . ,, 148177 168178 3.591 4.330 069 0'72

Nyers dohány —— Tabac brut . ,, 67.783 101220 2078 4.316 040 071

Leölt vad — Gibz'er tue' . ,, 36.465 44.833 3.287 4.299 063 0'71

Női-'es leányfelsöruházat — Vetemcnts de des-

sus pour femmes et fillettes ,, 2.732 1.369 5.560 4.277 1'06 0-7]

Paprika, száraz — Piment séché . ,, 27.692 22.767 3.336 4.118 064 068

Húskonzerv — Conserves de viandc. , 22.980 22.011 2.949 4.008 056 066

Szén — Charbon . ,, 2,868.413 2,544.799 4.407 3.915 084 065

Friss főzelék —— Légumes frais . ,, 321.665 304.188 4.966 3.900 095 064

Selyem—, félselyem- és műselyemszövet —— ,, 5.980 3.898 4.561 3.797 087 0'63

Tissus de soie, de mi—soie et de rayormc

Olajos magvak —- Graines ole'agmeuses ,, 155113 132861 3.658 3.565 070 059

Vaj, friss —— Beurre frais . . ,, 35.203 14.997 6.307 3.272 1'21 054

Elkészített gyógyszerek——Medicaments prépar. , 1.734 1.162 3.652 2911 070 048

Cipészámk -—- C'haussures pár—pain: 665604 489232 3.716 2.863 0'71 047

Vasuti kocsik — Voitures pour chemins

de fer . ,, 26.536 10.127 6.669 2.779 1'28 046

915535 2,345.235 2,517.295 ! !

Összesen — Total . ; Par—fiam 665604 489332 425.334'519.328 81'41 85'78
fm— metrexc. 91 112

(; 16,917.878 24,102.036

[ db.?íécgs 863368 925663)

Egyéb áruk —— Autrcs marchandises . 55313 303396 430013 _ 97.048 86.145 1859 14-22

1 (; 3,771.429 4,416.1251 ;

dbggggices 3,208.603 3,442.958

. . ' . %, 968700 919250 ,
Kivitel összesen _ E.I'portatwns totales . igazg; 91 13! 522382 600473 10000 10000

(; 20,689.307 28,518.161 
l) 12,539.751, 3) 10,380.279, 3) 945349, *) 304318 5)

       
11,594402, 6) 10,075.901 darab — pieces
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tünk be többet, rongyból 6, kátrányfestő-

anyagokból 7% -kal. Kohászatunlc a belföldi

vasérctermelés növeléséből származó többle-

ten felül, amit a visszatért göanörmegyei vas—

bányák tettek lehetővé, 6% -kal több külföldi

vasércet kapott, mint tavaly. Fokozott üze—

méhez 45%-kal több kokszot importált. A

nehézipar a belföldi termelésén felül még

7395—kal több külföldi nyers és ócskavasat

igényelt, a nyers fémek behozatalát pedig

20 százalékkal fokozta. Bőrgyámink 996—

kal emelték a nyersbőr, 7ö%-kal a cserző-

anyagkivonatok importját. Papirosgyámink

részére 61 %—kal több celluloze volt szüksé—

(ges. Kikészített prémbó'rből 27%-kal na—

gyobb mennyiség érkezett. A fontos ipari

alapanyagok közül csak a nyers és meg—

munkált iánál, a nyers ásványolajnál és a

nyers-kaucsuknál mutatkozik visszaesés. A

nyers és megmunkált fánál részben beszer—

zési nehézségek, nagyrészt azonban a már

említett területnövekedés okozta az import

"csökkenését, ami a tüzifánál és gömbfanál

volt csaknem egyforma mértékben a legna—

gyobb (48, ill. 47 %), míg a fűrészelt áruk—

nál t4%—ot tett. A nyers ásványolajbehoza—

tal 13%—os visszaesése a Románia részé-

ről megnyilvánuló szállítási nehézségekre

vezethető vissza, a nyers-kaucsukbehozatal

18%—os visszaesését pedig tisztán a háború

során fellépett beszerzési nehézségek okoz—

ták.

Feltűnő behozatalunkban a készáruk kö—

.zül a nehézipar termékeinek fokozódó

mennyisége, ami jórészt ugyancsak az ipari

alapanyagbeszerzéseknél mutatkozó nehéz—

ségekben leli magyarázatát. Nyersanyag hí-

_ ján ugyanis a több munkaelemet tartalmazó

Télgyártmanyt, ennek hiányában készárut

kénytelen a magyar gazdaság beszerezni.

Főként ez az oka, hogy a vasí'élgyártmá-

nyok tételénél 68%-os, a vasáruknál 74

%—os, a villamosgépek és készülékek tételé-

nél 45%-os emelkedéssel találkozunk. Az

automobiloknál mutatkozó 148%—os emel—

kedés a behozatal fokozását célzó vámpoli—

tikai intézkedések eredménye.

A belső vásárlóképesség növekedésére

lehet végül következtetni a rizs %% 05, s a

déligyümőlcs 12%—os importnövekedéséből.

Nem lesz talán érdektelen külön megvizs-

gálni, hogy a háború milyen befolyással

volt importunk legfontosabb részére, az

ipari alapanyagok szektorára. Ennek vizs—

gálatát akként ejtjük meg, hogy az 1939. évi

békebeli 8 hónapnak havi behozatali átlagát

egybevetjük az év utolsó négy háborús hó—
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napjának átlagával. Az idényszerű behata—

soktól így ugyan nem mentesítjük átlagun—

kat, a gyáripari folyamatos termelési pro—

cesszus mellett a vizsgált alapanyagoknak

durva hibát azonban ez nem okozhat, vi—

szont figyelembe veszi a területváltozás

szükségletnővelő hatását, ami az előző évi

azonos időszakokkal való összehasonlítás

esetén nem volna lehetséges.

 

A behozott mennyiség havi

átlaga 1939

Árumegnevezés EXE-135393; EÉÉÉÉÉJ-áz

havi idó- ban töb

szakában (; tie—Égbblíít

Nyers pamut . . ..... 25.278 17.844 — 31'4

Gyapjú . . . ...... 1.776 977 —— 45'0

Fésült gyapjú 1.003 525 —— 47'7

Nyers juta . . 8.120 3.390 — 58'3

Műrost. . . . 2.523 4.994 4— 97'9

Müselyem . ...... 2.812 4.496 J,- 59'9

Rongy .......... 4.357 2.631 % 39'6

Kátrányfestöanyagok 1321 1.978 4— 494

Vasére .......... 416.527 270.914 —— 35'0

Keksz ....... . . . 405149 380148 — 8-2

Nyers és ócskavas . 149.411 25.748 —— 82'8

Nyers fémek . . ..... 36.328 29.073 —— 20'0

Nyers bőr ...... 17.671 7871 —— 55'5

Cserzöanyagkivonatok. 6.990 9.518 —)— 86'2

Nyers kaucsuk ...... 2.679 1251 — 53'3

Nyers ásványolaj ..... 151.597 74.285 — 51'0

Papirosanyag. . ..... 27.763 53.446 Jr- 92'5   
E kimutatásban szereplő nem tengeren—

túli eredetű alapanyagok két csoportba oszt—

hatók. Vannak, amelyekből a háború alatt

is nőtt a behozatal, ezek: a műrost és mű—

selyem (mindkettőt főként Német— és Olasz-

országból szerezzük be), a kátrányfestö—

anyagok (a Németbirodalomból), papiros:

anyag (főként a Németbirodalomból). A

másik csoportba a visszaeső importot jelző

áruk tartoznak: a rongy (a francia és angol

származású áru elmaradt), avasére (főként

a jugoszláv behozatal esett vissza), a koksz

(a lengyelországi kokszimport elmaradt) és

a Romániából származó nyers ásványolaj.

A tisztán vagy részben tengerentúli anya-

gokat az import kisebb-nagyobb mértékben

való viszaesése jellemzi, ami a tengeri blo—

kád eredménye. Egyetlen kivétel a cserző—

anyagkivonatok tétele, amelynél azonban

újabban már olasz— és németországi eredetű

kivonatok pótolják az argentínai (luebracho—

fakivonatot. Ouebracho—kivonat amellett

még a háborús hónapokban is érkezett be

hozzánk, valamelyik Földközi—tengeri kikö—

tőben végrehajtott dugáruellenőrzés alól

való felszabadulás után.
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' Kivitelünlc alakulásában a két nagy ter-

melési ág, a mezőgazdaság és az ipar a kö-

vetkező arányokban jutott szerephez:

A kiviteli érték

több H—L in.
 

 

 

 

 

Árucsoport 1938-ban 1939-ben kevesebh(—)

"újító % migió % millió P

Mezőgazdasági

termékek. . . . 313'1 59'9412'7 68'2 -l' 99'6

Mezőgazdasági

ipari termékek 29'1 56 368 6'0 4- 7"?

Agrár-cikkek össz.!) 342'2 65'5 449'5 74-2 -l- 107'3

Iparcikkek . . . . 168'2 32'21397 23'1 — 286

Egyéb (túlnyomóan

bányászati) termé.

kek ...... 120 23 16'3 2'7 %— 4'3

—l— 83'1   Összesen: . . t522'41100'0605'5 zoo-o

1) A vámtarifa I—X., XII. osztálya alá tartozó áruk.

A kivitt áruk értékének 74'2%-a, csak-

nem % része a mezőgazdaság köréből szár-

mazott. Az előző évben ez az arány csak

65'5% volt. Az iparcikkek arányszáma el-

lenben az 1938. évi csaknem %, részről

(32'2%) az egynegyedrész alá (23'1%) esett

vissza, míg a kisjelentőségii ,,egyéb" áruk

(főként bányászati termékek) arányszáma

2'3% —ról 2'7% -ra emelkedett. A kivitel szer—

kezetében tehát erős eltolódás állott elő a

mezőgazdaság és a mezőgazdasági ipar ja-

vára, ami együttvéve 107 '3 millió pengős ki—

'viteli többletet idézett elő az előző évvel

szemben. Ebből kereken 100 millió pengővel

részesedett a mezőgazdaság, 77 millió pen—

gővel pedig a mezőgazdasági ipar.

A mezőgazdasági termények 1073 millió

pengőt tevő többletének csaknem a fele. 52

millió pengő a búza tételénél állott elő. (L. a

*2/B. sz. táblát.) A búza értékesítése jóval a

világpiaci árnívón felül történt, ami termé—

szetesen csak külkereskedelempolitikai esz-

közökkel volt lehetséges. A magas kiviteli ár

egyszersmind a belföldi ár megfelelően ma—

gas színvonalának kialakítását is lehetővé

tette. A vágó— és igásállatok tételénél mutat—

kozó emelkedés, ami főként élénk német-

országi élősertés—exportunknak és olaszor-

szági szarvasmarhakiviteliink újrafelvételé-

nek köszönhető, 38 millió pengővel javította

mérlegünket. A friss gyümölcs 5-2 millió

pengős, a lóhere- és lucernamag 44 milliós.

a toll 4-3 milliós, a gyógynövények 3'1. mil—

lió pengős emelkedése, valamint a nyers dó-

hány H— 2'2 millió P), a friss és elkészített

hús (% 1-7 millió P), a burgonya (_i— 1-5

millió P) s a lőtt vad H— t millió P) tételé—

nek javulása szintén kedvező irányban befo—

lyásolta kivitelünk alakulását. A tengeri ked-

vezőtlenebb terméseredménye s a belföldi

sertéshízlalás nagyobb igénye azonban 6'3

millió pengővel kevesebb értékű exportot tett

lehetővé (ez utóbbi körülmény viszont sertés-

exportunk fejlesztését mozdította elő), rozs-

ból pedig, megfelelő piac híján, 6'9 millió

P értékűvel kevesebbet helyeztünk el. A vaj-

nál 3 millió, a baromfi tételénél 1-9 millió

pengő a kiesés. Az exportban résztvevő

mezőgazdasági iparok szintén kedvező ered--

ményre tekinthetnek Vissza: a lisztnél 79

millió. a malátánál 1'7 millió, a húskonzerv—

nél 1'1 millió pengős az emelkedés.

Iparunk exporthelyzetének kialakulására

a következő összeállítás nyujt felvilágosítást:

 

 

 

Kiviteli érték

' n . t"bb ), '11.

Ip a r a % les—3939 kivetni)
millió pengőben

Nehézipar ....... 946 699 —— 24'7

'i'extilipar ....... 15'7 13'0 —— 2'7

Vegyészeti ipar ..... 11'8 11'7 4;— 04

Konfekeiósipar ..... 8-7 7'8 —— 0'9

Faipar ......... 52 72 —t— 20

Kö—, agyag— és üveg-ipar. 51 68 4— 1'7

Prémbörkikészítés 7'1 5'9 —— 1'2

Bőrgyártás ....... 76 5—7 —— 1'9

Bőripar ........ 5'0 4'2 — 0'8

Papírosipar ....... 11) 20 4— 10

Egyéb ipar ....... 6-9 55 -— 14

Összesen ..... 168-2 139? _is-5   
Legkedvezőtlenebb eredménnyel a legna-

gyobb exportipar, a nehézipar zárta az évet,

amely érték szerint kereken 50% -át szolgál—

tatta .a kivitt ipari termékeknek, pedig 1938.

évi értékének több mint 1Ái-ével visszaesett.

A csaknem 25 millió pengős kiesésből a vas-

áruknál 44 millió, a vasúti kocsiknál 3'9

millió, a vasfélgvártmányoknál 2'9 millió, a

villamos— és egyéb gépeknél és készülékek—

nél 2'3 millió pengő állott elő. A második

helyen álló textilipar 27 milliós visszaesésé—

ben csaknem valamennyi fontosabb tétele

részesedett, s a pamutszövet és a selyem—

szövet tételénél volt a legnagyobb (()"8w—O'8

millió pengő). Pontosság sorrendjében a ve—

gyészeti ipar következik, amely végeredmé-

nyében valamelyeset javítani tudott export-

helyzetén. A konfekciós ipar nagyjából tartani

tudta az előző évi kiviteli nívót. Legnagyobb

javulás a faiparban mutatkozott, ahol a bár-

dolt és fűrészelt fa kedvező, 32 millió pen-

gős többlettel járó kivitele —— Kárpátalja
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visszaszerzésének eredményeként _. jóval

felülmúlta a fabútorok es l'urnirok exportjá-

nál szenvedett visszaesést. A lső—, agyag—,

üvegipar elnevezés alatt őszefoglatt iparágak

közül az agjagijmr, mégpedig a téglagyártás

ért el kedvező eredményt a határszéli forga—

lomban. Bőrgváraink és prémbőrkikészítő

ipartelepeink kb. egyforma kiviteli értéket,

könyvelhetnek el annak folytán, hogy a ki—

készített bőrnel 1-3) millió. illetőleg a ki-

készített pI'Ö'lllllől'llÓl l'? millió pengős vissza-

esés állott elő. A bőripar a eipőkivitel vissza-

esése folytán szenvedett veszteséget. A

papirosipar főként a papirosanyag kivitele

útján (Jr (l'? millió l') érte el kedvező ered—

menyét.

Ipari kivitelünk visszaesését mindenek—

előtt a belföldi fogyasztóképesség növekedé-

sében, a hagfelszerele'éssel járó áruigények ki—

elégítéséhen kell keresnünk, Hivatalos jelen—

tések, szakkörök megállapítz'isai egyöntetűen

hangsúlyozzák, hogy exportiparunk egyre—

sze teljes kapacitással dolgozott, nyilván

egyes árukból nagyobb mennyiséget aligha

tudtunk volna külföldre kivinni. Bénító ha—

tással volt a kivitelre az a körülmény is,

hogy az iparcikkben kivitt nyersanyag újból

faló l'ieszerzése bizonytalannm'i vált mind az

ar, mind az idő tekintetében.

Ami végül az ..eg'yéb termékek" kivitelé—

nek kedvező alakulását illeti, megállapít—

ható, hogy a 443 millió pengős javulas a

bauxitnál előállott 2'ti millió pengős s a mag—

nezitnel mutatkozó Hl millió pengős emel—

kedésnek volt köszönhető.
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Külkereskedelmi forgalmunk szerkeze—

tébe jól bevilágít az az összeállítás, amit a

3. sz. táblázat tartalmaz. Eszerint a, behoza-

talban 784 millió pengőt tevő értékemelke—

désből csak 324 millió pengő esett a nyers—'

anyagok .a és felgyártmc'myokra, míg 463:

millio j')engő a gyártmányoknál mutatkozott.

Ennek az összegnek nagyobb része. 27'6 mil—

lió pengő a nehézipari cikkek (ebből 13'9

millió pengő az antoinobilokl tételénél állott

elő, így végeredményeben a magyar közgazda —

ság hasznos beruház—[mait mozdította elő. Be—

hozatalunk felépítésében ezek után a semmi-

féle megmunkáláson át, nem ment anyagok,

a nyersanyagok %d%%—kal részesedtek az

1938. évi 41-06% -kal szemben. nagyreszt an—

nak kőv etkeztében, hogy a nyersfa behozata—

lánál jelentékeny megtakarítás állott elő. A

l'élgjártmányok aránya, ahová, fontos ipari

alapanyagaink jelentékeny része tartozik,

28—72%—ról 20'91%-ra emelkedett. Jóval na—

gyobb volt ennél a készáruk importjának fo-

kozása,a1ni ezek arányszámát 302296 -ról'

334'84 % —ra emelte. Belföldi fogyasztásunk.

tehát jóval nagyobb mértékben vette igénybe

ez évben a külföldi iparterniékeket, mint az

előző évben, sőt az előző évek során.

Kiviteliinkhen ellentétes fejlődési folia—

znat alakult ki. Itt a Síl't millió pengős emel—

kedés oly módon jött létre. hogy a i'iyersanyaw

gok tétele tOtS-B millióval emelkedett, a fél—

gyártnn'myoknál viszont: 08 milliós, sőt a

gyártmányoknál 224 millió pengős Vissza—

esés jelentkezett. Kiviteliinknek így (i9%—a

3. Magyarország külkereskedelmi forgalma gazdasági ágak és rendeltetés szerint az 1938. és.

az 1939. évben.

Commerce eztérieur de la Hongrie, sunumt les branches écanomigues et la destination, en 1938 ezt 1939.
 

 

 

 

 

 

  

A nyersanyagok, félgyártmanyok és Behozatal _— lmportations 7777777 Kivitel -_ Ewportations

gyártmányai megnevezése 1938 I 1939 1938 I 1939
Matíéres premie'res, demi-produíls " É rt é k _— V a l : uh,. ; "

zt objftsfabrz'gués -— , § , s , _ — ! —— _
1.000 e ; 0/0 ! 1.000 e , (lo 1.000 ? § % 14000 1) , %

I. Élelmezési és élvezeti cikkek !
] '

Objcts d'alimcnmtimz et bois—
—

sons . . . . . . . . . . . . 33.4471 8'14 39.039 '7'98 222670 4263 289.838l 47'87
ll. Elő állatok—Aninmum surpiecl 565 014 4891, 0'09 66.130, 1260 103629? ] 7'11
III. A mezőgazdaság és ipar § '

segédanyagaí —— illatíéres néces-

saires (i llagriculturc ou [L l'in- 1 _

dustr'ie . . . . . . . . . 29.008? 707 30.382 021 33.974 6770 32.923 5714
IV. Ipar — Industm'e . 3415873 84'65 419125] 8572 199.608 38'21 179.083l 29'58

Összes áruforgalom _ Total 410507 zoo-oo 488985 zoo—00 fla-23821 100-00 6054734 100-00

Ebből — Dtmt: l ;

Nyersanyagok -— illat, premieras . 168.558 41175 172377 35'25 3lt.468 l 59132 411753 l 6'9'00
Félg'yártmányok _ nemi-produits . 117333 2872 146336 29-91 51.109 A 979 50.271 2 8-30
Gyártmányok — Objc'ís_/'i'li*7'1'gllb$ . 124116 3023 170372 34—84 159.805 E 3069 137449 22—70     
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4. Magyarország külkereskedelmi forgalmának megoszlása országok szerint az 1938. és 1939. évben.

Répartition, par pays, du commerce emtér'ieur de la Hongrie, en 1938 et 1939.

 

 

 

 

 

 

 

          
 

Behozatali (—), ill.

Származási, illetőleg Behozatal —— Imporlatíons Kivitel —— Exportations kiviteli H') többlet

rendeltetési országok . ,Éíífíif'ázxtmí'á'és

Pays de provenance ou de 1938 I 1939 1938 1 1939 exp. surle31mp.(—l—)

destination 1.000 0/ 1.000 ., 1.000 ., 1.000 0 1938 1 1939
Pa: o pal- fo Pal: /o Pal: /0 1.000 ["

Németbirodalom Reich allemami') 170816 41'60 237718 4861 238755 45'70 303467 5012 —1— 67.939 4— 65.749

Cseh-Sziovákia- 'I'che'co-Slovaouiá) 27.264 6'64 5.767 1'18 21.629 4'14 4.436 0'73— 5.635 —— 1.331

CsehMorva prot. — Protec-

tomt de BohémeMoravie 3) —— -— 6.056 1'24 —— —— 5.584 0292 — —— 472

Szlovákia — Slovaguieö) . . — -—— 7.513 154 —— —— 4.055 067 _— — 3.458

Románia. — Roumam'e . . . 40.133 977 28.926 592 20.946 4'01 17.201 284 — 19.187 —— 11.725

Jugoszlávia. — Yougoslavie . 18.579 452 23.440 479 15.654 3'00 14.121 2'33— 2.925— 9.319

Luxemburg — Luxembourg. 140 ()"04 42 001 289 006 97 002 %— 149 —l— 55

Svájc — Suisse . . . . . . 10.423 2-54 13.591 278 16.664 319 22.278 3'68 —l— 6.241—1— 8.687

Olaszország — ltalie. . . . 25.659 625 34.646 709 44.196 846 93.582 1546 4— 18537 %— 58.936

Franciaország — France . . 6.193 1'51 6.569 1'34 9.772 187 7.032 1'16 %— 3.579 4- 463

Belgium —— Belgioue . . . . 4.186 102 6.541 1'34 3.972 076 2.799 0'46— 214— 3.742

Németalföld — Pays—Bus . . 15.200 370 14.931 305 8.115 1'55 12.283 2'03— 7.085 " 2.648

Nagy-Britannia. —— Grande-

Bretagne . . . . . . . 25.739 627 23.643 484 42.220 808 31.200 515 J;— 16.481 —1— 7.557

Dánia —— Danemark . . . . 2.062 0'50 1.936 0'40 4.668 089 2.672 0'44-1— 2.606—1— 736

Norvégia — Norvége. . . . 746 018 662 014 3.077 059 3111 0'51-1— 2.331—1— 2.449

Svédország — Suéde. . . . 3.732 091 5 718 1'17 10.018 .1'92 10.088 1'67 4—- 6.286 4— 4.370

Lengyelország — Pologne . 5.853 1'43 7.950 1'6'3 5.361 103 4.705 078 — 492 —— 3.245

Finnország __ lecmde . . 1.214 0'30 1.371 028 1.130 022 921 015 —— 84 — 450

Bulgária. — Bulgarie. . . . 3.197 078 5.177 106 5.131 098 1.845 0'31 4— 1.934— 3.332

Görögország —— Gréce . . . 5.112 124 3.618 074 1.486 028 4.988 0'82— 8.626—1— 1.365

Törökország — Turguie . . 2.556 0'62 3.624 074 4.254 0'82 3.335 ()"55 4— 1.698— 289

Európai szabad kikötők ——

Parts libres d'Europe . - — — 12 000 7.094 1136 2.718 045 %— 7.094—1— 2.706.

Egyéb európai országok —

Autres pays (l'Europe . . 906 0222 1.006 0'19 2.991 057 2.954 049 4— 2085 4— 1.948

Európa összesen — Europe. 369710 9004 440457 9008 467422 8948 555467 9174 497712 %- 115010

Palesztina — Palestine. . . 281 007 328 007 1.146 0322 1.783 029 4— 865 4— 1.455

Brit—India —— Inde Anglaise . 3.556 087 4.775 098 4.622 088 3.937 065 4— 1.066 — 838

Holland—India —- Indes Ne'er—

landaises ........ 96 002 463 0'09 2.251 043 972 0'16 4,— 2.155 %- 509

Egyéb ázsiai országok ——

Aut'res pays dyAsie . . . . 376 009 413 008 3.725 072 2.574 0'44 4— 3.349 4— 2.161

Ázsia összesen — Asie . . . 4.309 105 5.979 1'22 11.744 225 9.266 164 4— 7.435 —l— 3.287

Egyiptom —- Egyp . . 6.262 1'53 6.733 1'38 7.459 143 5.858 097 4— 1.197 — 875

Délafrikai Unió —ptÚ-nion Sud—

Afm'caine . . . 671 016 1.056 022 4.051 078 3.516 0'58—1— 33804— 2.460

Egyéb afrikai országok——

Autres pays dAf'rigue . . 3.021 073 4.499 092 1.527 0'29 1.598 026 — 1.494 4 2.901

Afrika összesen —— Afrioue . 9.954 242 12.288 2'52 13.037 250 10.972 181 4— 3.083— 1.316

* Brit—Észak-Ameríka —— Amér.

du Nord brit....... 139 0'03 293 006 316 006 442 007 % 177 11 149

Amerikai Egyesült Államok —

Etats—Unis d*Amériguc . . 21.590 5'26 22.429 4'59 12.762 2'44 15.166 251 — 8.828— 7.263

Középamerikai országok —

Pays dlAme'rigue Uentrale 264 006 275 006 2.172 041 2.619 043 4— 1.908 4-— 2.344

Brazilia —— Brésil . . . . . 1.022 025 2.556 052 1.213 023 2.777 046 4— 191 %— 221

Argentina — Argentine . . 2.329 057 3.389 069 9.590 1'83 5.706 094 %— 7.261 4— 2.317

Egyéb délamerikai országok

Autres pays dAméríoue du

Sud ........ . . 1.121 028 1.154 023 3.689I 072 2.850 047 %— 2.568 4— 1.696

Amerika össz. — Amérigue . 26.465 6'45 30.096 6'15 29.742 5'69 29.560 488 "1— 3.277 —— 536

Ausztrália —— Australie . . . 169 004 165 003 437 008 208 003 4— 268 4— 43

Mindössze _ Total général. 410607!100'00l4889851100'001522382;100'0016054731100'00I4— mmH— 110488     
1) Az 1938. évi adatokban Ausztria adatai is bentfoglaltatnak. —— Pom' 1938, 31 compr. l'Aulm'che. — ') Az 1939. évi adatok

csak az l—Ill. hónapokra vonatkoznak. — Pour 1939, seulement jul/m., fém: el mars. —— 3) 1939. IV.—Xll. hónapjának adatai. —

Pom' avril—de'cz'n'zbre 1939. — *) P. : pangős. —

8
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nyersanyagokból állott, míg 1938—ban csak

59'6% esett az áruknak erre a csoportjára ——

ipari félkész— és készgyártmányaink ellenben

csak 31%—()t tettek az előző évi 40'4%—kal

szemben.

*

Külkereskedelmi forgalmunk terület sze-

rinti megoszlásában (4. s7. tabla) kedvezőtlen

irányzat mutatkozott,. Az 1-1 milliárd pengőt

tevő összforgalom 17%-kal volt nagyobb az

1938. évinél (933 millió P). Míg azonban az

európai országokkal lebonyolított forgalom,

aminek értéke 995'9 millió pengőt tett az

az előző évi 8371 millióval szemben, 197—

kal emelkedett. addig azsiai forgalmunk 15?!

milliós értéke 5%—kal, az ausztráliai 373

ezer pengős értéke pedig 38% —kal visszaesett.

Csak Amerikával tudtunk az 1938. évinél

jobb, mégpedig 6%—kal nagyobb forgalmat,

(59'7 millió P) elérni, mert afrikai forgal—

munk 1%-os emelkedésével (23'3 millió P)

a korábbi színvonalon mozgott,

A világrészek szerinti forgalomnak ilyen

módon való kialakulása ipari exportunk ha—

nyatlásának tudható be. űz a körülmény

egyelőre főként devizagazdasági szempont—

ból okozott liatranyosaltil') helyzetet. mert

a forgalomnak ez a része átváltható devi—

zat termel. Minthogy pedig behozatalunk

értéke ezekkel a tengerentúli országokkal

szemben ———— a nyersaiiyaigbeliozatal növeke-

désével kapcsolatban — emelkedett. merle—

giink romlott". Míg ugyanis ebben a viszony—

latban 1938—ban 14'1 millió pengős aktív

egyenleget értünk el. addig 1939-ben már

csak 15 millió pengőt. Az európai országok—

kal szemben kialakult aktív cgyenlegünk

ugyanekkor 977 millióról 115 millió pengőre

emelkedett.

Külkereskedelmi t'orgalninnkban első he—

lyen a Némefhirodalom álloll stíl?) % -os (1938:

43'9%l részesedéssel. Behozatalunknak 4813

(1938—ban 41-6) % -a. kivitelünknek kereken

a fele: 50'1 %—a (45796 )bonyolódott le nyu—

gati szomszédunkkal. A behozatalban a ne-

hézipari félgtí'lrtmányoke és készúrukó a ve—

zető szerep: értékük (csak a fontosabb arn—

cikkeket yéve szamba) 7523 millió P (19?)

46'8 millió l)). Legnagyobb tetel ebben az

árucsoportban az antomobilok (1939—ben

20'5 millió. 1938—ban 7'3 millió P). s a gé—

pek. készülékek tétele (1939: 19-i. 1938:

14'9 millió P). Az ipari nyersanyagok és fél-

gyártmányok, mint a kikészített prémbőr,

papirosanyag, műselyem. műrost. kikészített

bőr nyers fém, nyers bőr, kősó, fűrészelt: fa,

nyers— és ócskavas, agyagföld együttvéve

437 millió P-s értéket képviseltek az 1938.

évi 32'8 millióhoz képest. A vegyészeti ipar

s a papirosipar fontosabb termékei 24-17 ill.

l6.4 millió pengőt tettek (1938—ban 184, ill.

11'9 milliót). A behozott feketeszén és koksz

értéke együttvéve 158 millió (1938: 9 millió)

pengő volt. __ Kivitelünknek 89'3%—:'it,,

amint az alább következő kimutatás bizo-

nyítja, mezőgazdasági termékek alkották

27 09 millió P értékben, Ennek az (összegnek

csaknem a fele a vágó- és igásállatok tételére

(86-4 millió P) s a búzára (40-55 millió ?)

esett. A mérleg aktív volt, s nem jelentékeny.

22 millió pengős eséssel 657 milliót tett,

A Németbirodalom után Olaszországgal

bonyolítottuk le a legnagyobb forgalmat.

összforgalmunk 11-7 % —át (1938: 7596). Az

emelkedés mind a behozatalban, mind külö-

nösen a kivitelben jelentkezett nagy erővel,,

ez utóbbi ugyanis megkétszereződött. Legna—

gyobb behozatali tételünk a déligyümőlcs 7"!

(1938: 6—4) millió P—vel. a rizs 7 (4.4) millió,

a műsolyemfonál 4'6 (24), s a nn'irost 2-3

(1-9) millió pengővel. Kivitelünket a búza—

export emelte fel: az 1939—ben "ide exportált

búza 59.984 vagónos mennyisége (1938:

14.944 vagon) 666 millió pengő értéket kép-

viselt s az egész ideiránvuló kivitel—ünk 71

%—át tette. míg 1988-ban a kivitt búza 19'2

millió pengővel értékesült. A mérleg aktív

egyenlege 589 millió pengőt tett, 404 millió

pengővel többet, mint az előző évben.

Nagy—Britannia került ez évben a barma—

(lik helyre összforgalninnkban, mind a beho—

zatalban mind a kivitelben visszaeső irány—

zattak Az összeforgalmnnkban 5%—kal vett

részt t7-§§%l. A haboru különösen behozata—

lnnkat sujtotta érzékenyen: a háborús hóna—

pok havi átlaga csak 2895-at erte el az első—

8 hónap behozatali állagának. Kivitelünk ha—

borús havi átlaga 83 % —:'tt tette a bekebelinek.

A mérleg aktív egyenlege 162"; millió pengő—

ről 7-6 millióra esett vissza.

A szomszédos államok közül az év már—

ciusában megszűnt (Iseli—Szlz'málcia s a, he—

lyette keletkeze't (Zsoli—morva védnökség és

Srlovákiu együttvéve í§%—kal részesedtek

összforgalmunkban a mult évi 3'2%—kal

szemben. Az úi allamok, különösen Szlova—

kia berendezkedésével járó átmeneti nehez—

ség'ek a külkereskedelmi forgalom alakula—

sára is kedvem'ítlemil hatottak ki, úgy, hogy

pl. Szlovz'ikiz'wal az év novemberéig szerző—

(lesnelküli allapotban voltunk. Romániátml,

amely 42 (1938-ban (')'ö) Élő—kal és részben

Jugoszláviával, amely 3'4 (3-7) %—kal vett

részt forgalmunkban, szintén gyengültek ke-

reskedelmi kapcsolataink. Különösen Roma—

niánál, s ebben a viszonylatban is a háborús
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hónapokban volt erős a visszaesés, amikor is

a havi átlag a behozatalban csak 56%-át, a

kivitelben 7 2%—at tette az első 8 hónap át-

lagának. A behozatali visszaesés túlnyomó

része a nyers és megmunkált fa tételénél kö-

vetkezett be (_ 86 millió P), míg a kivite-

liinkben a nehézipari termékek szenvedtek

visszaesést. Jugoszláv viszonylatban a beho-

zatal emelkedett, főként a nyers és megmun—

kált fa tételénél, a kivitel a nehézipari téte—

leknél csökkent.

A nyugati államok közül a már említett

Nagy-Britannián kívül Svájc részesedése 2'9

%-ról 3'3%—ra emelkedett, Franciaországé

t'7%—ról 1'2%—ra esett, Belgium és Hollan—

dia arányszáma pedig változatlanul 0-9, ill.

2") volt. Svájci forgalmunk a búzakivitel kö-

vetkeztében vett lendületet. A háborús hóna—

pok Svájccal való forgalmunkra éppen a

búzakivitel folytan —— nem hatottak csökken-

tőleg. Annál nagyobb volt a visszaesés Fran—

ciaországgal szemben: behozatalunk háborús

havi átlaga csak 23%—a, kivitelünké 61%-a

volt a békebelinek. Belga és holland viszony—

latban a behozatal csökkent rendkívül erős

mértékben: a havi átlagon mérve 26, illető-

leg 38% —kal. Mérlegünk a svájci és a holland

viszonylatban javult, a francia és a belga

viszonylatban ellenben erősen visszaesett.

A Skandináv—államok közül csak Svédorm

s' iggal tudtuk erősbbíteni kapcsolatainkat,

Dániával és Norvégiával visszaeső forgalmat

l'ionyolílottunk le. Lengyelországi szépen fej—

lődő forgalmunknak véget vetett a háború,

amely finnországi forgalmunkat is megbéní-

totta. A még nem említett Balkán-államok

közül Bulgáriával és Törökországgal emel—

kedő behozatal mellett csökkenő kivitelt bo—

nyolítottunk le, míg görög viszonylatban ki—

vitelünk emelkedése mellett, amit a búza—

export idézett elő, behozatalunk csökkent. A

háborús hónapok forgalma emelkedő irány—

zatú volt mind a behozatalban, mind a kivi-

telben.

A tengerentúli államok közül az Amerikai

Egyesült Államokkal kialakult forgalom a

 

 

legjelentősebb, bár a háborús hónapok be-

hozatali átlaga 20%-kal visszaesett (ugyan-

akkor kivitelünk 14%—kal emelkedett). Az

Egyesült Államok egyébként 3'4%—os része-

sedésével Románia után és Jugoszlávia előtt

az ötödik helyet foglalja el külkereskedel?

münkben. A forgalmat a passzív mérleg va-

lamelyes javulása mellett bonyolítottuk le. '

*

Néhány szóval célszerű lesz még mező—

gazdasági kivitelünk országok szerint való

megoszlásáról megemlékezni. Erre vonatko-

zóan a következő összeállítás tájékoztat:

 

 

 

  

 

   

 

  

 

  

  

Agrárkivitel az

1938. [ 1939. 1 1338. ) 1939. hessimse.

Rendeltetési 6 v 17 e 11

ország ! ,, ,

az egesz

ezer pengőben (Vo—ban kivitel

; Ole-ában

Németbirodalom. 212256 270344 62'0i 60'3 88'9 89'3

Olaszország 38.758 88.842 ll'íft 198 87"? 94'9

Svájc ..... 13.797 18.646 41 4'182'8 83'7

Nagy-Britannia, . 23.655 17.951 6'9 4'OE56'0 57-5

Am, Egyesült All. 10.549 12.531 31 28382"? 826

Cseh-Szlovákia *) 16.145 3.583 475 08 746 808

Egyéb országok . 27.017 36.986 7-9; 82 185 273

Agrárkivitelössz. 3421781449483t100'0!100'0 655 742

 

 

*) Az 1989. évi adat csak az I—Ill. hónapokra

vonatkozik.

Agrártermékeinknek 60%—a tehát a Né-

metbirodalomban talált piacot, 20% -a Olasz-

országban. Svájc és Nagy-Britannia egyaránt

4————4%—át vette át mezőgazdasági cikkeink-

nek. Németországi exportunknak, mint már

erre utaltunk, 89%—a agrárcikkekből állt,,

Olaszorszávgi kivitelünknek pedig 95 % -a

esett az áruk e kategóriájára. Svájc kivite—

lünknek 84%—át, az angliainak 58%—át, az

Egyesült Államakba irányulónak pedig 83

% -át mezőgazdasági cikkek tették.

vitéz Pap László dr.

84:
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Magyarország gépjáróműállományának alakulása az 1939. évben.

Les véhicules á moteur en circulation en Hongrie dans llannée 1939.

Résumé. En 1939, le nombre des véhicules (l

moteur en service a grandi tres considérablement

dans notre pays. Cela tenait surtout a [tagrandís-

sement du territoire, et au fait gu'au printemps

dernier, on a fort réduit les droits de douane

grevant les ve'hicules () moteur, ainsi gue les béné-

fices commerciaux dus á la vente de ces véhicules.

L'anne'e derniére, Ie nombre des ve'hicules a

moteur en service, slélevant de 73'2% par rapport

a llannée précédente, a monte' de 7.159 pour les

' automobiles destinées au transport des personnes;

de 533 pour les camions; de 165 pour les autres

automobiles; de 1.201 pour les motocyclettes.

A la fin de 1939, il y avait 47.276 ve'hicules ()

moteur en service (soit 34'970 de plus gu?) la

méme épogue préce'dente). Dans ce nombre, lex

automobiles pour le transport des personnes figu-

raient pour 57'5%; les camions, pour 10'2%; les

autres automobiles, pour 3'7%; les motocyclettes,

pour 28'6%.

La Hongrie, gui avait auparavant 18 regions

de véhicules a moteur, en a 25 depuis llagrandisa

sement de notre pays. La région de Budapest,

laguelle comprenait autrefois la capitale seulement,

a été rattachée a la région dite budapestoise, com-

posée maintenant du Nord du comitat de Pest ou

est Budapest, et dlune partie du comitat de Jász-

Nagykun—Szolnok. Clest cette région-lá (lui a la plu-

part des ve'hicules a moteur en service en Hongrie

(55'2% des automobiles pour le tranSport des per-

sonnes et 41'8% des motocyclettes). Parmi les autres

régions, c'est celle de Komárom gui a le plus de

véhicules (: moteur.

Parmi les véhicules

nous, on trouve tous les types renommés des grands

pays fabriguant des voitures de cette sorte. Parmi

les automobiles pour le transport des personnes, il

y a 160 diíie'rentes margues; parmi les camions,

132; parmi les autres automobíles, 84; parmi les

motocyclettes, 192. Les automobiles pour le trans-

port des personnes sont de 8 díffe'rents pays (59'9%,

d'Allemagne; 16'7%, d'Italie; 12'5%, des Etats-Unis).

—— Des camions, 33'4% sont des Etats—Unis; 29-8%.

d'Allemagne; 26'0%, de Hongrie. — Les autres

automobiles ont été faites pour la plupart (61'1%)

en Hongrie; lyAllemagne y est représentée pour

20'1% Et l'l].SiA_ pour 7*9%i _— áá'8% (les moto-

cyclettes sont d'Allemagne; 28170. de Grande-

Bretagne; 15'7%, de Hongrie.

;: moteur en service che:

Parmi les automobiles pour le transport des

personnes, 84'5% ont une carrosserie couverte:

11'1%, une carrosserie ouverte; (%%, une carros—

serie combinée. 809% en sont de 3 a 4 places;

13'2%, de 5 a 6 places: 5'5% seulement, de ! a ?

places. —— Parmi les camions, 15'2% ont une capa—

cité de charge de moins de 500 kilos; 15'7%, une

capacité de charge de 501 a 1000 kilos; 35'5%, une

capacité de charge de 1.001 a 2.000 kilos; 33'6%,

une capacité de charge de plus de 2.000 kilos. ——

23'5% des automobiles pour le transport des per-

sonnes sont a 6 cylindres; 9'6%, a 1 a ? cylin—

fires; 3'0%, :) 8 (ou plus de 8) cylindres. Le nombre

de celles a 4 eylindres, aceusant une nouvelle aug-

mentation, représente 63'9% de I'ensemble des

automobiles pour le transport des personnes.

A la fin de 1939, on eomptait 11.377 vehicules

a moteur ani nle'taient plus en service (11'5% de

plus gu'd la méme épogue précédente). Parmi eux,

il y avait 6.388 voitures pour le transport des per-

sonnes; 1.616 camions; 278 aatomobiles dlautre

sorte; 3.095 motocyclettes.

*

A magyar gépjáróműállomány fejlődésé—

nek sokáig emlékezetes korszaka marad az

1939. év, amikor az állomány soha nem ta—

pasztalt növekedést ért el. Az 1939. évben

két tényező segítette elő kedvezően a gép—

járóművek számának növekedését. Az egyik

az, hogy az ország megnagyobbodása követ—

keztében. úgy a felvidéki területsávon.

mmt Kárpátalján sok gépjárómű került

vissza az anyaországhozf) a másik pe—

dig a kereskedelmi kormányzatnak az

az intézkedése, amely a gépjáróművek

vámját az év tavaszán nagymértékben

csökkentette, s ugyanakkor pedig az ár—

kormánybiztos a gépjáróművek eladásá-

ból származó kereskedői hasznot megálla—

pította és a multtal szemben jelentékenyen

leszállította. Ezek az intézkedések a kis hen—

gerürtartalmú személygépkocsik árát any—

nyira leszállították, hogy már 2.500——3.l)()0

pengőért kedvező fizetési feltételek mellett,

jómárkájú személygépkocsit lehet venni.

Ezek mind hozzájárultak az automobilizmus

nagyarányú fejlődéséhez és örömmel álla—

píthatjuk meg, hogy az év folyamán. nem!

csak a fővárosban lakó. hanem a vidéken

élő igen sok középkeresettel rendelkező sze-

mély velt gépkocsit.

1) Az 1939. év december hó ill—ig a Felvidéken

2.302 személyképkocsit, 606 tehergépkocsit, 89

egyéb gépkocsit és 1.433 mőtorkerékpárt, a Kárpát—

alján 31 személygépkocsit, 6 tehergépkocsit, 2 egyéb

gépkocsit és 29 mótorkerékpárt láttak el magyar

rendszámmal. Az átszámozás még tart, ezért a fel—

vidéki és kárpátaljai gépjáróművek végleges számát

még nem lehetett megállapítani.
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Egyébként az utolsó hat évben forga—

lomba helyezett új gépjáróművek száma a

következőképen alakult:

 

 

;, Személyi Teher ! Egyéb . ' _ 1 ..

Ev m—H—J 143213); L Osszesen

1934 904 127 ] 44 257 ] 1.332

1935 1.725 204 l 18 330 , 2.277

1936 2.612 262 88 394 3.356

1937 3.641 307 56 744 4.748

1938 3.451 379 139 1.262 5.231

1939 7.159 533 165 1.201 9.058

A táblázatból látható, hogy míg az 1938.

évben csak 3.451 darab új személygépkocsi

került forgalomba, addig az 1939. évben több

mint kétszer annyit, számszerint 7.159 drb.

személygépkocsit helyeztek üzembe. A sze—

mélygépkocsik számának növekedése mellett

emelkedett a forgalombahelyezett új teher- és

egyéb gépkocsik száma is, ezzel szemben az

új motorkerékpárok száma valamivel keve—

sebb. mint az előző évben volt. Az év folya—

mán üzembe helyezett összes új gépjárómíi-

vek száma 73'2%-kal volt nagyobb az előző

évinél.

Az 1939. év végén Magyarország terüle—

tén (a Felvidéken és a Kárpátalján eddig az

időpontig átszámozott gépjáróművekkel

együtt) 47.276 gépjárómű volt forgalomban

az előző évi 35.045—te1 szemben. A gyarapo—

dás 12.231 darab gépjárómű, ami 34'9%—ot

tesz. az előző évi 13'9% —ka1 szemben. A ma—

gyar gépjáróműállomány, amint látjuk, egy

év alatt több mint egyharmadával emelke—

dett. A növekedés egyrésze a visszacsatolt

területekről származik, azonban a gyarapo—

dás nagyobb részét a forgalomba helyezett

új gépjáro'művek okozták. Az állomány—

növekedés még jelentékenyebbnek tűnik fel,

ha figyelembe vesszük, hogy az év folyamán

—— a már említett kedvező körülmények mel—

lett --— a mótorizálást hátráltató események

is "történtek. így elsősorban a gépjáróművek

időleges katonai igénybevétele, az év tava—

szán bekövetkezett európai válság és a szep—

temberben életbeléptctett benzinkorlátozó

intézkedések.

A. következőkben először a forgalomban

levő, azután a forgalomból kivont gépjáró—

művekkel foglalkozunk.

I. A forgalomban lévő járómüvek.

1. A gépjáróművek fajták szerinti

megoszlása.

A megnagyobbodott Magyarország terü—

letén az 1939. év december hó 31-én, mint

azt az 1. számú tabla mulatja. 47.276 gép—
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l. A gépjáróművek száma az 1910—1939. évek

végén.

Nombre des ve'hicules á mo/eur 24 la [in de

1910—1939.

33. § 3 s 3.
mer § § me %%

Ev, 333 1 l e 133 33 EE

,1 , És? 3 $ 33 ÉS: 33
"17668 §á§ § Eg Ég %% Ég§

"_.w_,,,,__————————— 33 58 BW

kocsxk (D*—': S:: %É §

száma.—nombres abs. 131513

1910 § 937 110 1.047 —— 1.047

1911 ?: §; 1.460 151 1.611 — 1.611

1912 35 1.926 252 2.178 —— 2.178

191333; 2.612 264 1) 2.876 —— 2.876

1914 7173 2.877 316f 3.133 _— 3.193

1915 .?g 2.748 293 3.041 — 3.041

1916 %S 2.478 386 2.864 ——- 2.864

1917 : 2.829 345, 3.174 — 3.174

1919 Nincs adat — Il n'ya pas de données

1920 1.413 2591] 1.6721 — 1.672

1921 2.184 380 2.564 161 2.725

1922 2.342, 531 l. ; 2.873 430 3.303

1923 3.073 721 ) 3.799 650 4.449

1924 4.027 968í 4.995 970 5.965

1925 4.943 1.472, 6.415 1.462 7.877

1926 § 6.712 1.950 629 9.291 2.941 12.232

1927 :5 9.259 2.886 856 13.001 4.905 17.906

1928 3 11.480 3.609 1.113 16.202 8.048 24.250

1929 ? 13.293 4.401 1.358 19.052 10.365 29.417

1930 2 13.394 4.493 1.377 19.264 11.041 30.305

1931 5 11.716 4.804 1.323 17.343 11.166 28.509

1932 § 10.889 3.996 1.272 16.157 10.795 26.952

1933 8.472 2.552 1.157 12.181 8.206 20.387

1934 10.325 2.834 1.190 14.349 8.885 23.234

1935 11.807 3.064 1.211 16.082 9.005 25.087

1936 13.987 8.276 1.312 18.575 9.512 28.087

1937 16.451 3486 1.358 21.295 9475 30.770

1938 18.896 3.803 1.509 24.208 10.837 35.045

19393111'1 27.199 4.818 1.730 33.747 13.529 47.276

er" et 
I) Az ,,egyéb kocsiku részben a szemely-, részben

a teherkocsik között szerepelnek. —— Les ,,antres

antomobiles" űgurent en partie parmi les automobi—

les destine'es an transport des personnes, en partie

parmi les camions.

járórnű volt üzemben. .X forgalomban lévő

járóművek közül 27.199 drb. az állomány-

nak 57'5_%—a a személykocsikra, 4.818 drb.,

10'2%-a a leherkoesikra. 1.730 drb. 3'7%—a

az egyéb kocsikra (autobuszok, tűzoltó—

kocsik stb.) esett. A szóló—motorkerékpárok

száma 10.457 drb. volt. ezek az állomány—

nak 22'1% —át, az oldalkocsis motorkerékpá—

rokból pedig 3.072 drb. volt üzemben, ezek

az állománynak (i'5%-át tették. Az előző év—

vel szemben az állományban az egyes gép—

járóműfajták aránya visszaesett. kivéve a

személygépkocsikat, amelyeknek részesedése

növekedett.
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MAGYARÚRSZÁG GÉPJÁRÚMÚ ÁLLUMÁNYA
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             1930 1931 193211933 1934 1935 1936 1937 1938 1939   
Az egyes gépjáróműfajták száma egy év

alatt jelentős emelkedést ért el. A személy—

gépkocsik állománya 43'9%-kal, a teher—

kocsiké 26'7%-kal. az egyéb kocslke' 14'67 -

 

1940

kal növekedett. Az összes gépkocsik száma

pedig 39'4%-kal haladta meg az előző év

végi létszámot. A motorkerékpárok állomá-

nya 24'8%-os emelkedést mutat, a növeke-

dés a szóló-mótoroknál volt erősebb, ezek

száma 32'2%—kal, az oldalkocsis mótorok

viszont csak 5'0% -kal szaporodtak.

A 2. számú tábla a gépjáróműállomány—

nak havonkinti alakulását tartalmazza. A

forgalomban levő gépjáróművek száma leg—

kisebb volt január hó végén, innen kezdve

hónapról-hónapra fokozatosan emelkedett

és legnagyobb létszámát december hó végén

érte el. A személykocsik száma szintén de—

cember hó végén volt a legnagyobb. A teher—

kocsik a maximális állományt november hó

Végén, az egyéb kocsik pedig szeptember hó

végén mutatják. Végül a motorkerékpárok

száma november hó végén volt a legna—

gyobb.

A gépkocsiknak és mótorkerékpároknak

az állományban elfoglalt arányát tekintve,

megállapíthatjuk, hogy a gépkocsik aránya

megnövekedett, mert míg 1938. év végén az

állomány 69'1%—a esett a gépkocsikra és

3092: a mótorkerékpárokra, addig az 1939.

év végén az állománynak 71'4%-a gépko-

csikból és 28'6%—a mótorkerékpárokból

állott.

2. A gépjáróművek területi megoszlása.

Az 1939. év folyamán a megnövekedett

országot az eddigi 18 gépjáróműkerülettel

szemben 25 gépjáróműkerületre osztották.

A legtöbb kerület határa lényegesen megvál-

tozott. Budapest székesfőváros, amely eddig

egy külön gépjáróműkerületet alkotott, be-

2. Gépjáróműállomány alakulása 1939. évben havonkint.

Nombre, par mois, de l'efectif des véhicules á moteur en 1939.

 

bzemély-

 

 

 

    

Automob. T Egyéb Gépkocsik ......" ,. .. Elíoteametes Gépjár6_

pour le Elm Aums _, Oldal- Oldalkpcs _ művek

h'ansport Camíons auto— OSSZES kocsis nélküh Osszes mindössze

Hónap — Mais des Zígson- mobiles Aulomobíles Mágia, 55222, au toial Nombre

"" —f——M'—v—ww—————— —— au total e'v—A-v——————————-—————————M—--—————————— total des

k 0 c s i k mótorkerékpárok véhzcules a

————
moteur

száma a;hónap végén —— nombre des véhicules á la fin de chague mois indigué

Január —— Jamfie'r 18.595 3.652 1.492 23.739 2.726 7.860 10.586 34.325

Február —— Fév'rier . . 18.594 3.635 1.498 23.727 2.713 7.918 10.631 34.358

Március —— Illars . . . 19.210 3.729 1.516 24.455 2.826 8.076 10.902 35.357

Április —— Avril 20.001 3.767 1.558 25.326 3.002 8.250 11.252 36.578

Május — Mai 21.446 3.867 1.580 26.893 3.218 8.583 11.801 38.694

Június _. Juin . . . 22.859 3.996 1.621 28.476 3.357 8.880 12.237 40.718

Július — Ju'illet 24.559 4.218 1.672 30'449 3.499 9.503 13.002 43.451

Augusztus —— Aoüt . . 25.860 4.418 1.724 32.002 3.568 9.964 13.532 45.534

Szeptember -—- Septembre . 26.266 4.551 1.739 32.556 3.423 10.152 13.575 46.131

Október —— Octobre . . . 26.839 4.737 1.737 33.313 3.253 10.286 13.539 46.852

November —— Novemb're . 27.057 4.829 1.733 33.619 3.131 10.457 13588 47.207

December ———- Décembre 27.199 4.818 1.730 33.747 3.072 10.457 13.529 47.276      
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olvadt budapesti gépjáróműkerületbe,

amely Pest—Pilis—Solt—Kiskun vármegye

északi részét. és Jász—Nagykun-Szolnok vár—

megye egy részét is magában foglalja. A leg—

több gépjárómű továbbra is a budapesti

gépjáróműkerülethez tartozik. Ebbe a kerü-

letbe van felvéve az összes gépjáróművek

.51'4%-a. A gépkocsik 552%a és a motor—

kerékpárok 41'8%—a itt van lajstromozva. A

vidéki kerületek közül a legtöbb gépkocsi a

komáromi kerülethez tartozik, 1.011 gép—

kocsi van itt nyilvántartva, ezt követi a mis—

kolci kerület 979 gépkocsival, a szegedi ke—

rület 956 gépkocsival, majd a gyulai kerület

következik 945 gépkocsival. A legtöbb mo—

torkerékpár a budapesti kerület után a sze-

;gedi kerületben van, ahová 670 motorkerék—

pár tartozik, majd a komáromi kerület kö-

vetkezik 668, a miskolci kerület 575 és a

gyulai kerület 46-i motorkerékpárral.

a

3. Gépjáróműállomány kerületek szerint. —— Répartition,
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Az 1939. év végi adatok azt mutatják,

hogy a gépkocsik számának növekedése a

fővárosban kisebb arányú volt, mint a vidé—

ken. Az év végén a fővárosban 2.691 gépko—

csival több volt üzemben, mint egy évvel ez—

előtt, a növekedés 20'0%—0t tesz. Ezzel

szemben a vidéken az emelkedés (a Felvidék

és Kárpátalja nélkül) 3.812 gépkocsi volt,

ami 35'4%-os növekedést jelent. A motor—-

kerékpárok száma a fővárosban egy év alatt

370 drb-bal, 11'7%-kal növekedett. Vidéken

(a Felvidék és Kárpátalja nélkül) a mótor-

kerékpárok száma egy év alatt 860 drb—bal,

11'2%-kal emelkedett. ;

A gépjáróműállomány területi elhelyezke-

désénél megállapítható, hogya fővárosban

üzemben tartott gépjáróművek száma az or—

szág egész állományához képest fokozato—

san visszaesik, mert míg az 1938. év végén

üzemben volt gépkocsiknak 55'5%-a, a mó—

par régions, des ve'hicules a moteur.
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N 0 m b 1' e d e s §
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Réüiűns § 9—2 lnfífgnéíoblilriieis- § * 3 333 95- $$$, §§ % ;" ÉÉ ÉÉÉ É "% % Z Ég e 23 § %
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0727" muff auravgs 4: :— k) :: u k o c s l 0 motorkerékpárok 52 3

* " " , - 95.
s z a m a

D

5
l

,

Baia, 275 19 13 1 31 7 —— — —— 8 —— —— 354 41 209 250 604

Balassagyarmat 4311 28 48 — 69 43 1 —- 2 4 -— 1 627 40 193 233 860

Beregszász . 271; 611 13 51 17 10 —- 11 —— 6 _ " 384 16 116 132 516

Budapest . 12.566, 1.613 435 55812380 408'14 81 16 80 68 280 18.634 1.719 3.934 5.653 24.287

' Ebből: — Don! '

Budapest szf.*) 10.787! 1.517 383 530 1.988 310 139 60 15 55 60 273 16.117 1.202 2.340'3542 19.659

' Debrecen . . 532 51l 46 9 49 25 5 2 — 7 1 4 731 82 314 396 1.127

s, Eger . 2581 54 45 6 70 16 3 1 1 4 — 3 584 71 197 268 852

; Érsekújvár 535 67 1 7 131 47 1 1 —— 8 —— —- 798 13 283 296 1.094

Györ . 467 17 25 30 48 10 1 3 " 8 1 1 611 60 227 287 898

' Gyula . . . 671 67 32 5 126 25 1 4 1 10 2 1 945 56 408 464 1.409

) Kaposvár . 454 31 27 5 45 11 —- 2 1 3 — —— 579 49 214 263 842

' Kassa 576 54 17 2 80 18 2 8 — 8 —— 1 766 38 310 348 1.114

l Kecskemét 458 23 35 8 116 39 2 4 1 4 —— 1 691 60 330 390 1.081

Komárom . . 742 57 22 8 138 16 5 2 1 13 2 5 1.011 82 586 668 1.679

Miskolc . 702 75 18 12 116 44 2 2 — 8 —— —— 979 87 488 575 1.554

Nagykanizsa 319 66 14 4 22 14 1 2 -—— 4 —— 6 452 46 174 220 672

Nyíregyháza. 404 24 7 1 8 12 —— —— —— 1 —— 2 459 49 129 178 637

Pécs . . . . 530 29 33 22 73 14 3 6 —— 7 -—— 1 718 125 316 441 1.159

Sopron . . . 355 27 46 5 47 2 1 2 —— 8 —— —— 493 70 222 292 785

*Szeged . . . 683 61 15 18 114 43 —— 3 — 18 — 1 956 75 595 670 1.626

Szekszárd . . 435 31 37 10 53 9 —— 3 "— 1 — 1 580! 79 216 295 875

Székesfehérv. 396 17 24 17 49 19 2 3 -— 3 1 3 534; 54 2015 255 789

Szolnok . . . 297 41 151 11 79] 9 —! ——— 1 2 ll 2 4581 33 193 226 684

Szombathely 459 51 20 4 30 2 3 5 —- 5 -— 1 5801 45 241 286 866

Ungvár . . . 162 34 2 5 24 15 3 1 —— 5 —— 2 253" 2 76 78 331

Veszprém . . 435 56 19 6 38 7 1. 3 —— 3 1 1 570 80 285 365 935

Mindössze 1939 23.536 2.654 1.009 759 3.953 865 186 139 24 228 77 317 33.747 3.072 10.457 13.529 47.276

Tola! gén-11938 15.746 2.279 871 668 3.055 748 172 122 24 175 60 288 24.208 2.925 7.912 10.837 35.045 *         
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4. A gépjáróművek gyártmányok szerint.

Véhicules Ez moteur en Hongrie, suímmt les margues.

 

 

 

 

 

 
 

 

 

A gépjáróművek A gépjáróművek A gépjárómíwek _
darabszáma darabszáma darabszáma
Nombre des Nombn des Nombre des

Származási ország véhícules á moleur Származási ország véhícules á moteur Származási ország oéhicules á motem'
és a gyártmányok "Au—Éjf— és a gyártmányok v— és a gyártmányok —— ————-————-—

megnevezése u a- megnevezése Büda' megnevezése Buda-
összesen pBSt összesen PESt összesen pest §Pays de provenance ! t 1 Szfv. Pays de provenance szív. Pays de provenance sziv.

et margue des au " a a el margue des au 101111 61 et margue des "" total á
véhicules Budűp. véhículcs Budap. véhicules Buda;

1938 1 1939 1938 § 1939 1938 ! 1939

XII. 31. - au 31 déc. XII. 31, —au 31 még. XII. 31. — au 31 _déc.   

 

]. Személykocsik — Automo-

biles pour le transport des

personnes §
Németbirodalom

Etat allemaml

a) Németország —— Allemagne

 

   

 

 

  

Opel ...... 2.43414928 1.696

D. K. W. . . 1.055 2.022 708

Steyr. . . . . 1.2021637 868

Adler. . . . . 1.0431.475 831

Benz—Mercedes . . 8891390 918

Wanderer. . . . 387 784 535

B. M. W..... 377 450 256

Hanomag . . 277 343 191

Hansa-Borgward. 132 197 106

Austro-Daimler 111 101 35

Horch ..... 79 89 76

Stoewer-Detra . . 64 61 44

Egyéb — Autres . 118 124] 54

Összesen — Total 8.168 13.601 6.318

b) Cseh-Morva protektorátus

Protectomt de Bohéme-Moram'e

Tatra. . . . 3351311 283

Skoda 117 600 131

Praga 30 520 43

Aero . . . . . . 4 149 18

Zbrojovka. . . . 1 57 2

Egyéb — Autrcs . 11 64 10

Összesen — Total 498 2.701 487

Németbírod. össz.

T l l l

%zíéííííniff . 8.66616.302 6.805

Olaszország —- Italic

Fiat . 3.455 3.808§ 1.658

Lancia 389 453 326

Bianohi. . . . . 113 110 73

Alfa-Romeo . . . 90 88 74

0. M....... 26 26 11

Ansaldo . . . 22 18 1

Egyéb — Autres 47§ 43 15

Összesen —— Total4.142 4.546 2.163

Amerikai Egyes. Államok

Etats—Unis

Ford . . 1.2001,762 921

Buiok. . . . 344 803 201

Chevrolet . . 253 226 86

Chrysler 215 216 104     

   

 

  
 

Hudson—Essex . . 201 181 81

Nash ..... 179 149 71

Overland-Whippet 102 104 33

Studebaker . 97 87 31

Packard . . . 70 48 37

Graham-Paige . 44 39 20

Peerless . . . 411 37 10

Egyéb —- AutreL 300] 249 146

Összesen _ Total—3.040§3.401§ 1.746

Franciaország —— France

Citroén . . . . . 354 371 187

Renault ..... 296 332 199

Peugeot 116 144 63

Talbot 37 38 10

Mathis 34 36 5

Amilcar. 32 34 7

Bugatti . . 19 22 9

Egyéb —— Autres. 159 149 63

Összesen — Jotal 1.047§1.126§ 543

Magyarország — Hongrie

Mág ...... 1.275 1.014 888

Weiss Manfréd 77 61 57

Egyéb — Autres 20 33 23

Összesen —— Total 137211 108§ 968

Nagy'Britannia —— Grande—Bretagne

Austin

Morris . . . .

Standard

Hillman

Rover

Singer

Triumph . .

Egyéeb — Autres.

Összesen —_ Total] 513

 
173; 2171

102 186§

30 441

25 36

16 16

10§ 10

15 10

75 83

  

0143

B el gi 11 m —— Belgigue

Minerva . 96§ 88§ 42

F. N. . í, 2§ —

Méta!Ilnigigue 1§ 2§ 1

Összesen —— lotal 99§ 92§ 43

Spanyolország

Espagne

Hispano—Snísa . . 12§ 10§ 9

Személykocsik § § !

mindössze — § §

Autom. p. le transp. '

des p61'301117., tot. gén. 18.8%§27.199 12.687 

 

 
1

154

113

38

29

9

12

5

50

410

 

! II. Teherkocsik __ Camions

Amerikai Egyes. Államok

Etats—Unis

Ford ...... 642§ 705 343

Chevrolet . . 541 594 174

International 95 94 46

Buick . . . 28 41 12

OwerlandWhippet 30 34 22

Chrysler . . . . 16 20 8

Egyéb —— Autres. 105 122§ 51 .,

Összesen — Total 1.457 1.010§ 656

1 

 

Németbirodalo m

Etat allemand

a) Németország — Allemagne

 

Opel . 114] 300 201

Benz-Mercedes . 105§ 151 86

Steyr. . . . 66§ 82 49

Hamsa-Borgward . 37 58 46

Adler . . . 46 54 51

Austro-Fiat 33§ 51 18

Saurer . . . 34§ 39§ 19

D. K. W. . 25 341 26

Graef—Stift. . 33 32§ 21

Egyéb _ Autres . 100§ 117 69

 

   

 

Összesen — Total 592§ 918§ 586

1 § ;

b) Cseh-Morva protektorátus

Proteclomt de Bohéme—Momvie

Praga . . l 18; 185 13

Skoda . 8§159§ 3 '

'latra. . 28 131; 30

Erryéb —— Autres 10 41§ 5

Osszesen w Total 59§ 516§

Németbirod. össz. §

'] i l '— i' ,l 1

(EÖMÉÉÉÉÉÉmZÉÚJT 651_1.434§ 637

Magyarország —4—— Hongrie

Rába . . . . 524 544 244

Mávag 414 439 215

Méray . . 98 92! 88

Weiss Manfréd 48 50§ 44

Még . . 39 36§ 30 '

Ganz (Fiat stb.) . 32 26 20

Magyar Fiat . . 25 26 19

Egyéb —— Autres 37 41 23

Összesen _ Total 1.21712541 683

§    
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A gépjáróművek A gépjáróművek A gépjárómüvek

darabszáma darabszáma darabszáma

Nombre des Nombre des Nombre des

Származási ország véhicules á moteur Származási ország ve'hicules á moteur ! Származási ország véhicules á moteur

és a gyártmányok ————w———————— és a gyártmányok —————————————— és a gyártmányok —

megnevezése Buda- megnevezése Büda" megnevezése Buda-

összesen pest összesen Pest összesen Pest
Pays de provenance szfv. Pays de provenamre szfv. Pays de provanance szfv.

el margue des "" tatai a et margue des au total [: et margue des au total á
véhícules _— _, Budap. véhícules "; Budait. véhícules Buda—p:

_1938 § 1939 _ 1938 § ;939 __ 3338 § 1939

XII.31, — au 31 dés. XII. 31. - au 31 déc. XII. 31. — au 31 déc.

Franciaország —— France Németbirodalom-Etatallemand Nagy-Britannia — Gr.-Bretagne

$$$-11333 ' 23 ig ;; a) Németország — Allemagne ' Éergerg % i§ **1

Citroen . . 31 44 20 Benz—Mercedes. 27§ 75 63 Tillino Sttevve'ns. ' 1 1 1

Egyéb — Autres. 35 45§2 Krupp ..... 32 36 21 Crossley 1 _, __

; § 0 el . . . . . . 2 28 25 ..
Összesen — Total ! 208§2232§ 142 Stleyr ...... 26 28 18 Osszesen __ Total 4 3 2

0 l a s z o r s z á ;; — Italie Égíno'mat - — 20 33 18

- — er ..... _ _

Egen''''' ";"; ?g 113 Egyéb _ Autres_._ 51 49 33 SváJ 0 — Suisse

Spa . 8 10 8 Összesen — Total 171 259 178 Saurer ..... 1 1§ 1

Egyéb ——Autres__.19§ 20§ 5 !

Összesen "* Tata—f 226§ 140 b) Cseh-Morva protektorátus S P a n y 01 0 r s z á g '— Espagne

Nagy-Britannia _ Gr.-Bretagne Protectorat de Bohéme—Momvie Hispano-Suisa 1 _— § _.

Morris ..... 17 15 9 S§koda 1 39 2 !

Manchester 7 7 Tatra — - - 1 14 1_ Egyéb kocsik

Austin 5 6§ 6 LaurinKlement 8 12 b mindössze _

Commer . . 5§ 6§ 3 Walter _ i 12 _ ,,Autres enzim—es",

Egyéb ——- Autres 6' 7§ 3 Praga _ 1§ 11 "' total général . 1.509 1.730§ l.]32

Összesen —— Total_! 40§ 433 28 Összesen "" Total 11 88 11

' § Németbirod. össz.

. T 1 l " FEL . ' _

B e 1 gi u m - Belgzgue 250532? . fi 182 347§ 189 "' Mótorkemkpámk
— § ) ' IV. Motocyclettes

Minerva . . 10 10§ 8 A "k _ F "lt Áll k

Métallurgigue 1 11 _ m 6 H 31 A gy e 3 " a m 0 . . _
F. N 1 _ § _ Etats-Unis Nemetblrodalom Etat allemand

Összesen __ Total ! 12§ 11§ 8 Ford . . . . . 30 44 15 a) Németország — Allcmagne

' Chevrolet . . 32 32 3 Puch § § 2139 § ,— 644

S V áj c -— buisse gmkgfd 23 23 1? Zündapp . A 545 792 241

Saurer ..... 65 5§ 1 % ' 'F ' ' ' ' " § B. M. W. . . 293§ 375 143

Martini . . . ( 1 1 Eg Én §? ' ' 25 21 ""2 D. K. w. . . . , 283§ 367 60

Franc ..... 1§ 1 1 __DYL — " "s ' N. s. U.—D. Rad 327§ 350 95

Egyéb —— Autres_.1§ — —— Osszesen —— Total 117 137 39 D M. Triumph 88§ 127 25

Ö Tt—l 9 ,—l :; Ardle. . . 110 51

sszesen _— 0 a §! § , F Egyéb — Autres 253§ 379§ 149

** 'aorszav — rance —-—————

S p a n y 010 r s z á g —— Espagne r a n 6 1 b , ( Összesen — Total 3.995§4.854§ 1.408

_ _ Chenard-Walker . 86 41 37 § §

Hlspano-Smsa . . —— § 1§ 1 Renault _ 22 23 4

T 1 k .] 113933 13 16 "1 b) Cseh-Morva protektorátus

eler oosn _ ' 3.1 . . . . ,, A -1' :
mindössze _.1 § § Egyéb __ Azokra—f_—§ 17 151 Protmtomt de Boheme .Iomme

('amions, totalge'n. 3.803 4.818 2.298 ( J _ 564§ 28
* v T tl 98 102 45 awa - ' §

, _ Összesen 0 a Zbrojovka (Ze ka) _ 524: 16
HI. Egyeb kocsxk. Ogar . . . v 60 6

Autres voitwes O 1 a s z 0 r s z á g _ Italic Etryéb —— AM?e__s 1$§ 60 1

§ ( :"

Magyarország —— Hongrie Fiat 665 3E 43 ÖSISZPSCP * (Pm—f 3§1-208§ 01
M'vav 479§ 49? 413 Lancia _ . 3 4§ _— §Éxnletb1rol£1ttoíssz §

Rába? '. ' 337§ :le 231 Egyéb _ ÁMWS 2 3i 1 DaÉÉCÁíZííZ . " . , 3.99816—062 1.459

Mág 151! 153§ 133 Összesen —— Total 71 80§ 44

Méray . . 17§ 16 12 § Nagy-Britannia ------ Gr.—Bretagne

Weiss Manfréd 14§ 15§ 9 § ; 9

Egyéb _ Autres 33§ 27§ 15' B e 1 gium —— Belgigue áig]- s. 531 253 3;

Összesenm Totalil031§1.0.')7§ 813 Minerva - . . . . 4§ 3 1 B. 8, A 364§ 384_ 109

§ ! É §

 

 

 

   

  

   
  

  

     

 

 

   

  

  



 

 

 

2. szám ——122-— 1940

 

A gépjáróművek

darabszáma

Nombre des

véhícules a motem' Származási országSzármazási ország
, , ,

es a gyartmanyokés a gyártmányok

megnevezése Bud megnevezése

összesen PESt

Pays de provenancc szív Pays de provenance

et mamut des au total á et margue des

ve'hicules , Wiiudap. véhicules

_1938 § 1939 _

XII. 31. — 111431 décl  

A gépjáróművek A gépjáróművek

 

darabszáma darabszáma

Nombre des Nombre des

véhicules [: moteur Származási ország ve'hícules á motem'

————————————— és a gyártmányok ———f———————————ww———4

Büda megnevezése Buda-

összesen pest összesen pest
szfv, Pays de prownance zfv.

au lotal a et mamuc des au total á

Buda/7. véhícnles 7", Budap

1938 § 1939 1936 ! . 1939
 

XIL 81. — 41131 dés.

 

 

 

  
 

  

  

 

  

 

 

  

Rudge 217 242 74 Belgium —— Belgigue Franciaország — France

Triumph . . . . 201 242 35 , , ,.— §

Matchless . . . 194 213 59 F. N.. . . . . . 278 296§ 59 %SSÉÉOÉOW" §? §; 1;
James 181 182 35 Sarolea . . . 190 199§ 44 Terrbt_Jap' 17§ 25 5

Sunbeam , . 133 148 61 Gilette ..... 140' 141 39 Mmmm 32§ 91§ s

Velocette . . 122 123 31 E éb _ Autres 2 2 1 _ ; ' ** * §R IE § ld 104 114 42 "gy Gnome Rhone . . 17 20 1

133219; e - 92 92 35 Osszesen M Total 610§ 638§ 143 Egyeb — Mi?-eg; 60 60 17

A.K.D...... 82§ 30§ 19' § § Összesen— Total 209§ 223! 57

Egyéb — Autm. 99410611 312 ' i . s , _ s ,
.. __ _ §, . v a] c — mase

Osszesen Zotal 3.54913.797§ 1.061 , Momsacoche _ § 37§ % 41

_ Amerikai Egyesült Allamok '

Magyarország — Hongrie Et t U _ Olaszorszag 1, Italia

Égi—ay P. .h . . . 1.113§1.§ig§ ig; M' M Moto—Guzzi 16 17 10
ray- uc . . , 535 . Harle . § _, Frera. . . , . . 15 15 6. M (_ y-Dav1dson . 261§ 279 96 , , ,

ligggvigiotor. . . . 43 ÉS; 13? Indian . . 224§ 242 51! llgyeb 4——— Autres. o! 7 3

WeissMaxn-friéd. ' § Super ,,X" . . . 26 28 11 Osszesen — Total ! 86§ 39§ 19

(Csepel) . . . . 28 34 14 Egyéb *Áums— 12 131 5 , , , . _
Egyéb — Autres 100 106 41 Összesen _ Total 529§ 562§ 163 333313ka ; §

Összesen— Total 1.s19§2.118§ 599 § § Motocyczzettes, § §
; ! § ; total général . . 10.833133393342 

torkerékpároknak 29'3% —a esett a fővárosra,

addig az 1939. évvégi állományból a gép-

kocsiknak csak 47'896—11, a motorkerékpá—

roknak pedig csak 26'2%-a volt üzemben a

fővárosban.

Magyarország gépjárómű—állományának a

népességhez viszonyított adatait az utolsó öt

évre vonatkozólag az alábbi táblázat rész-

letezi:

Egy személykocsira § Egy motorkerékpárra

 

 

 

ÉV § eső lakosok száma

§ Budapesten§ vidéken § Budapesten§ vidéken

§ l §

1935 § 148 1.668 § 348 § 1.315

1936 § 127 1399 342 1.238

1937 ! 112 1 1.136 § 362 § 1.218

1938 § 103 § 934 1 336 § 1.045

1939 § 85 § 627 304 § 911

1 E

3. A gépjárómű'vek gyártmányok szerint.

Magyarországon az 1939. év végén üzem—

ben volt gépjáróművek gyártmányok sze-

rinti megoszlását a 4. számú táblázat tartal—

mazza. Gépjáróműállományunk igen válto—

zatos és abban valamennyi számottevő gép-

kocsi- és mótorkerékpármárka megtalálható.

Az előző évvel szemben különösen nagy

emelkedést mutat a német gyártmányú gép—

kocsik és mólorkerékm'irok, valamint a Cseh-

;N'lorva protektoratusban gyartott járóművek

száma, amelyek különóscn a visszacsatolt

területen vannak nagy számmal üzemben.

A forgalomban lévő Személykocsik között

160 márka van képviselve (1938-ban 164).

A teherkocsik 132 féle gyártmányból álla—

nak (1938-ban 130), az egyéb kocsik között

84- féle (1938—ban 80), a motorkerékpárok

között pedig 192 féle (1938—ban 173) markát

találunk.

A forgalomban levő személykocsikat

nyolc országban gyártottz'ik. A kocsik 59-9

%-a a Németbirodalomból, 16'7%-a Olasz—

országból és 12'5%—a az Amerikai Egyesült

Államokból ered. Az Amerikai Egye-

sült Államokból a valóságban azonban ke-

vesebb kocsi származik, mert a Ford—gyárt—

mányú kocsik egy része Európában _ Né-

metországban, Angliában és hazánkban ———

készül, azonban a szétválasztást adatok hiá—

nyában nem lehet keresztülvinni. A német

gyártmányú kocsik közül legtöbb az Opel,

4.928 drb, D. K. XV. 2.022 (li—b,, Steyr 1.637

drb, Adler 1.475 drb. és a Benz—Mercedes
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SZEMÉLYGÉPKOGSIK GYÁRTMÁNYUK SZERINT

AU10M081LES POUR Lt TRANSPORT ors PERSONNES. SUIVANT LA MAROUE.

1939.

'llr'o   

% %    

WOpel

%Fiat

[In:-— oxw

s? Fnrd

, BMW

Wanderer

Benz—Mercedes Shade

Tátva Praga

Egyéb

Aulres  
 

M.Sl.Sz.194D, R.!tdeőtifim,

1.390 drb. A Cseh—Morva protektorátusban

gyártott kocsikból: Tatra 1.311 drb, Skoda

600 drb. és Praga 520 drb Az olasz gyárt-

mányú kocsik között első helyen áll a Fiat

3.808 kocsival, ezt követi a Lancia 453 drb

kocsival. Az Amerikai Egyesült Államok

gyártmányai között a Ford vezet 1.762 ko-

csival, majd a Buick következik 303 és a

Chevrolet 226 kocsival. A Franciaországban

gyártott kocsikból két márka van nagy szám—

mal képviselve, a Citroen 371 és a Renault

332 kocsival. A magyar gyártmányú kocsik

az Összes személykocsiknak csak 4'1%-át te-

szik. Első helyen áll a M. A. (i. 1.014 kocsi-

val, a második helyen a W'eiss Manfréd 61

kocsival, ezenkivül üzemben állott még 33

egyéb márkájú kocsi is. Az angol kocsik kö—

zött az Austin vezet 217 kocsival, majd a

Morris jön 186 kocsival, az állományban

Belgiumot 88 Minerva és 4 egyéb, Spanyol—

országot pedig 10 Hispano—Suisa képviseli.

A teherkocsik gyártási országát tekintve

megállapítható, hogy abban különösen há-

rom ország van nagyobb mértékben képvi—

selve. A teherkocsik 33'4%—át az Amerikai

Egyesült Államokban, 29'8%—át a Német-

birodalombanrés 26'0%—át pedig Magyar-

—-123— 1940

országon állították elő. Az amerikai gyárt-

mányú teherkocsik közül a legtöbb a Ford,

705 drb, majd a Chevrolet következik 594

drb—bal. A német teherkocsik közül az Opel

300 drb—bal, a Benz—Mercedes 151 drb-bal

szerepel; a Cseh—Morva protektorátusi kocsik

közül a legtöbb Praga 185 drb. és Skoda 159

drb. A magyar gyártmányú teherkocsik kö-

zött a Rába 544 drb—bal és a Mávag 439

drb—bal van képviselve. A francia teher—

kocsik közül legtöbb a Renault, az olasz ko-

csik közül a Fiat gyártmányú. Ezenkívül

üzemben volt néhány angol, belga, svájci és

spanyol teherkocsi is.

Az egyéb kocsik között a magyar gyárt—

mányú kocsik dominálnak. Az összes kocsik

01'1%-a magyar gyártmányú. Ezt követi a

Németbirodalom 20'1%—os és az Amerikai

Egyesült Államok 7'9%-os részesedéssel. A

magyar kocsik közül a Mávag 409 drb—bal

és a Rába 347 drb-bal van képviselve. A nó—

met kocsik közül 75 Benz—Mercedes és 36

Krupp—gyártmányú. A Cseh—Morva kocsik

közül legtöbb a Skoda és Tatra, az amerikai

kocsik közül a Ford és a Chevrolet.

A forgalomban lévő motorkerékpárok

legnagyobb része három országból szárma-

zik. Az összes mótorok 44'8%—át a Német—

birodalomban, 28'1%—át Nagy—Britanniában

és 15'7%-át Magyarországon gyártották. A

német gyártmányú mótorkerékpárok közül

legtöbb a Puch, 2.354 drb, a Zündapp 792

 

drb, a E. M. VV. 375 drb, a D. K.

W. 367 drb, és az N. S. U D. Rad

350 drb. A Cseh-Morva protektorátusi

motorkerékpárok közül 564 Jawa és 524

Zbrojovka (Zetka) szerepel. Az angol mótor-

ból A. J. S. 514 drb, Ariel 402, E. S. A. 384,

Rudge 242, Triumph 242'és Matchless 213

drb van forgalomban. A magyar gyártmá—

nyú motorkerékpárok köziil legtöbb a Mó-

1ay, ebből 1.123 drb. volt üzemben, ezenkí—

vül fogalomban volt még 740 drb. Méray—

Puch, 69 drb. Népmótor, 46 Nova és 34

Weiss Manfréd (Csepel) mótorkerékpár is.

Ezeken kívül több belga, amerikai, francia,

svájci és olasz gyártmányú motorkerékpár

is volt használatban.

A forgalomban levő gépjáróművek közül

a legnagyobb számmal az alábbi márkák

voltak képviselve:

Személykocsik: Opel 4.928, Fiat 3.808,

D. K. W. 2.022, Ford 1.762, Steyr 1.637,

Adler 1.475, Benz—Mercedes 1.390, Tatra

1.311, Mag 1.014, lVanderer 748 darab.

Teherkocsik: Ford 705, Chevrolet 594,

Rába 544, Mávag 439, Opel 300, Praga
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VÉHIGULES A MOTEUR SUIVANT LE PAYS DE PRDVENANCE

SZEMÉLYKDGSIK 7 uaronxrnfxmgx
AUlDMOBllfS P. [E TRANSP. DES PERSDNNES O "UTOUYCl—EUES

IEIIERKM sovén unusm
CAMlÚNS ÁUTRES AUTOMOBILES
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Amerikai Angol Belga rancla Magya! Német Olasz Egyéb

Américains Anglais Belges Francals Hungrms Allemands ltallens Aulres !

M sms: 3940
R M.oesmm.

185, Fiat 182, Skoda 150, Benz-Mercedes kocsikból áll. A kocsiknak 13'2%-a 5—4?

151, Tátra 131 darab.

Egyéb kocsik: Mávag 499 Rába 347, Mág

153, Benz-Mercedes 75, Fiat 73 darab.

Mótorkerélcpárok: Puch 2.354, Méray

1.123, Zündapp 792, Méray-Puch 740, Jawa

564, Zbrojovka 524, A. J. S. 514, Ariel 402,

E. S. A. 384. B. M. W. 375 D. K. VV. 307,

N. S. [l.—MD. Rad 350 darab.

4. A gépjárómz'ívelc részletes adatai.

A forgalomban levő személykocsik komi—

szekrényét vizsgálva (5. sz. tábla) megálla-

pítható, hogy a csukott kocsik az állomány—

nak 84'5%—át, a nyitottak pedig 11'19á—át

tették. Kombinált kocsiszekrénnyel a ko—

csiknak csak 4'4%—a rendelkezett. A teher-

kocsik kocsiszekrényei között a nyitottak

vannak túlsúlyban, mert az összes teher—

kocsik 78'6%-a nyitott és csak 20'7%—ának

van csukott karosszériája A kombináltak

száma elenyészően kevés. Az egyéb rendelte-

tésű kocsik között ismét csukottakat talá—

lunk nagyobb számban, ezek az állomány-

nak 79'9% -át, a nyitottak pedig 19'296-át al—

kolták.

'l'eherbírás szempontjából vizsgálva a sze—

mélykocsikat, azt tapasztaljuk, hogy a 3—4

ülőhellyel rendelkező kocsik száma a legna—

gyobb. Az állomány 80"ll%-a 3—4 üléses

személyes, és csak 5696 —ánál találunk lw—2

személyes kocsiszekrényt. A teherkocsiállo—

mány 15'2%—a 500 kg-nál kisebb teherbírás—

sal rendelkező kocsikból áll. Az állomány—

nak 15'7%-a SOL—1000 kg teherbírású,

23'4%-a 1.00l——1.500 kg teherbírású és 12'1

%—a 1.501—2000 kg teherbírású kocsikra

esik. A 2.000 kg—nál nagyobb teherbírású

kocsik az állománynak 33'6%-át teszik. Az

egyéb rendeltetésű kocsik 40'5%-a 16—nál

több személy részére épült, az állomány 96

%—a 7—16 személy, 9'9%-a pedig 5 6 sze-

mély befogadására alkalmas. A különleges

rendeltetésű kocsik másik csoportjában a leg—

több kocsi a 2.001 3.000 kg közötti teher—

bírással rendelkezőkből áll.

A motorok hajtóerejét nézve, az összes

személykocsik benzint, illetve motalkót

használnak üzemanyagul, keltő kivételével,

ezek közül az egyiket villamosság, a másikat

pedig nyersolaj hajtja. A teherkocsik közül

4.665 drb. benzint, illetve motalkól, 134 drbl

nyersolajat, 12 drb. faszén'gázt és ? drb. vil—

laniosságot használ hajlóeröül. Az egyéb

rendeltetésű kocsik 78'0%—ának benzin, il—

letve molalkó. 10'2%—ának nyersolaj és 27

% -ának pedig a villamosság az üzemanyaga.

A mótorok lóereje szerint vizsgálva a

személykocsikat, megállapíthatjuk, hogy

azok 68'4%-át 10 lóerónél kisebb mótor,

20'6%-át pedig 10—m20 lóerős mótor hajtja,
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5. A gépjáróművek részletes leíró adatai.

Donne'es détaille'es sur les ve'hicules á moteur m Hongrie.

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

   

, 1938]1939__ 193811933—

? A járómüvek megoszlása XII. 3111 A járóművek megoszlása XII. 31. _

. Répnrtition des véhícules összesen plíííz-f Répartition des véhicules összesen 93315;

au total aBuda- au total űBuda"
pest pest

[. Személykocsik. l2. Teherbírás szerint:

I. Automobiles pour le Suimmt la capacité de charge:

transport des personnes

_ , 500 kg és annál kisebb teher—

LAkocsxszekreny birással — 500 kilos et

neme szerint: moins ........ 577 733 479

' Suivant la carrosserie : ! 501___ 750 86 142 74

; Nyitott — Ouverte . 2.886 3.012 1.014 751—1-000 475 615 333

;. Csukott — Gouverte . 15.052 23.000 10.936 $$$—215188 k t h b, , 1 913 133 333

K b' 'lt —— 0 b' e' 958 1.187 737 ' " - § e er irassa 0 *

O'" ma om m e 2.001—2.500 kilos 433 497 174
2. Teherbírás szerint: 2.501—3.000 255 478 229

S 7: t la ca acit'de har e.. 3.001—4000 326 356 174

liga" , p 6 C "] 1 174 1 494 709 4.001—5000 176 233 128

3— szegesgynizsamm 14.927 22.002 10.065 5.000 kg-on felüli teherbírással

1 5—6 10 e 2 693 3.594 1.850 —— plus de 5.000 kilos 42; 52 27

§ 6-nál több személy számára — §

? plus de őpersonnes 102 109 63 3. Az erőforrás neme

8. Az erőforrás neme . szerint: ,

s z e r i n t ; Suwant l'energw employee:

. Suivant l'éneryie: Benzin — Essenge (benzine) 3.733 4.665 2.232

? Benzin — Essencp (benzine) 18.895 27.197 12.685 Villamosság —— Electricite' 6 7 7

! Villamosság —— Electricite' 1 1 1 Nyersolaj —— Huile brute . 62 134 738

: Nyersolaj —- Huile brut: . — 1 1 Faszéngáz — Gaz de charbon

' ,, . de bois ...... 2 12 1
4. Lóero szerint:

Suivant le nombre des CV: 4. Lóerő szerint:

* 60 és azon aluli lóerővel —— Suimmt les OV:

; .6"0 017 et moms ..... 2.308 5.543 1.334 60 és azon alnlí lóerővel __

_ 6 1—100 9.720 15.049 7.196 60 CV et moins 210 233 192

10'1—20'0 lóerővel —— CV 6.279 8.054 3.743 _ _ ' ' '
20.1—300 576 538 406 6 1—10 0 325 527 297

. .. . . ,. 10'1—20'0 lóerővel —— CV 2.770 3.268 1.415
30 1-en feluli loerovel —— plus 20,1_ 300 434 673 324

de 301 0 V ....... 18 15 8

' 30'1—en felül' lóerővel —— lus

* 5-A mótor hengereínek de 30-1 07 ..... If . 64 117 70
" száma szerintzl) !

SWWM le nombre des 5. A mótor hengereinek

cylmdres du moteur : 1) s z á m a s z e r i n t . a)

1—2 _ 1-291 2614 811 Suivant le nombre des

4 hengerrel —— cylmdres 11249 17.390 7.847 cylindres du mom" _. 2)

6 5.582 6.382 8.377

8 és annál több hengerrel — 4 és annál kevesebb hengerrel

8 cylindres et plus . . . . 773 812 651 4 cylindres et moins . . 2.757 3.386 1.645

_ 6 és annál több hengerrel —

11- Teherkocfnk- 6 cylindres et plus . 1.040 1.425 646

II. Camions.

. . 6. Az abroncsolás
1.Akocs1szekreny .

neme szerint: neme szerint.

Suivant la carrosserz'e; Suwant le bandage.

Nyitott —— Onverte 2.970 3.789 1.580! Pneumatik —— Pneumatigue 3.683 4.670; 2.200

_ Csukott —— Couverte . 821 999 703 Tömörgumi—Caoutchoucmassif 170 148; 98

Kombinált — Combíne'e 12 30 15

1) Ezenkivül 1939—ben 1 db (1938—ban 1 db) villamossággal hajtott járómű. —— En outre, em 1939,

1 ve'hicule ÉL m. électr. (en 1938, .l). — 2) Ezenkívül 1939—ben 7 db (1938—ban 6 db) villamossággal hajtott

járómű. —— En outre, en 1939, ? véhicules 57 m. électrígue (en 1938, 6).
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311335 1 1 939" 3988 ! 1 933 ,_
A járómüvek megoszlása _ KEL? M A járóművek megoszlása __,AMÉH' 31

Répartz'tion des véhicules összesen pÉSÉdSÉZf Répartition des véhícules összesen 3313:

az total "3 BMW au total a BMW;
_ pest pest

111. Egyéb kocsik. 5. A mótor hengerei— ;

III. Autres voitures. nek száma szerintzl)

1 A k 0 e s i s z e k r é n y Suivant le nombre descylindres

neme szerint: d" mamut-1)

1—2 _ . 23 26 18

Suivant la cawosserie : 4; hengerrel — cylmdres 709 824 407E

. 6 és annál több hengerrel— )

Nyltott —— Ouverte ..... 304 332 160 731 884 662

Csukott _- Gouverte 1.191 1.383 962 6 C' " Plus ' ' ' ' [%

Kombinált —— Combine'e . 14 15 10 7

_ 6. Az abroncsolás §

2.Teherbírásszer1nt: neme szerint: *

Suivant la capacité de charge: Sanz-ant le bandage:

4 " _

3___§ ! . , , 74 95 53 Pneumatik —— Pneumatigue . 1.416 1.651 1.100;

5_6 szemely szamara 150 171 99 Tömörgumi —- Caoutchouc *:

7_101 personnes 79 99 49 massif ........ 93 79 32

11—16 42 72 21 [;

16-nál lcöbb személy számára IV_ Mótorkerékpárok?) *

plus de 16 personnes . . 634 700 523 2 ;

150 kg és annál kisebb teber- IV' Mowcydettes') f

birással —-— 150 kilos et

moins , _, _ 26 38: 37 1. Lóerő szerint: [i

É31zggg ?? 12 3 Suivant le nombre des 0 V: (

751—1-900 , , %B 40 23 1-0 és azon aluli lóerővel -— ,z'o ,,

1.001—1..)OO kg_teherbxrassal 15 86 58 CVet moins _ _ 130 192 594

1.501—2.000 kilos 31 42 11 11_ 841 549 115;

2.001—3.000 113 128 77 16—20 , 9 4 999 1 0 9 ,

3.001—4.000 51 57 26 21_25 333; 5908 '733
4.001—5.000J 45 51 28 2630 lóerővel — CV 54; 1.056 3"?

5.000 kg-nál nagyobb teber- ( ; ,. x "99,
81—3'5 2.266 2.430 410

birással —— plus de 5.000 36—40 336 (%,—9 19 ;,

kilos . 51 60 49 L u "6

41 és azon felüli lóerővel —— L

3. Az erőforrás neme 41 CVetplus 991 1.092 437í

s z e r i n t : * *

Suivant llénergie employe'e : 2_ A m () t o r 11 e n g 9 r e i—

Benzin —— Essence (benzine) 1.228 1.350 768 n e k s z a m a s Z e r 1 " t:

Villamosság — Electricite' 46 46 45 Suivant le nombre des cylz'n-

Nyersolaj — Hm'le brute . . 240§ 332 "319 dres du motew: ;

Fasíeáloggz —— Gaz de charbon _' 1 1) 1059 9231 2.255,

., ' ' ' M _ 2 hengerrel M cylindres 3.606 4. 136 12157
Goz —— Vapeur 1 M ; 172 162 72—

4. Lóerő szerint:

Suivant le nombre des CV: §

60 és azon aluli lóerővel —— '

6*0 CV et moins . . 46 52 48

8'1—10'01 65 64 49

10'1—20'0 lóerővel — CV 909 1.006 562

20*1——30'0J 326 382 271

30'1-en felüli lóerővel —— plus

de 301 CV . 163 226 202         
x) Ezenkivül 1939—ben Magyarországon 46 db (1988-ban 46 db), Budapesten 45 db villamossággal

hajtott járómű. —— En outre, en 1939: en Hongrie, 46 véhicules á m. électrigue (en 1938, 46); ?; Budapest, 45.

— 2) Közte 1939-ben Magyarországon 92 db (1938-ban 111 db), Budapesten 72 db háromkerekű árukihordó—

motorkerékpár. — Parmi elles, en 1939: en Hongrie, 92 triporteurs (en 1938, 111); áBudapest, 72.

 



 

 

 

2, szám

A 20—30 lóerős mótorral az állománynak

csak 2'O%-u rendelkezik. A személykocsik

közül egy év alatt a legnagyobb gyarapodást

a 10 lóerőnél kisebb mótorú személykocsik

mutatják, ezek száma 6.569 drb—bal emelke—

dett. Növekedett még a 10—20 lóerős kocsik

száma is, a gyarapodás itt 1.775 drb. A 20

lóerőnél erősebb mótorú kocsik száma azon-

ban visszaesett. A teherkocsik 67'8%-át

10—20 lóerős mótor hajlja. Az állomány

—127—— 1940

15'8%-ánál a mótor 10 lóerőnél gyengébb,

16'4% -ánál pedig 20 lóerőnél erősebb volt.

A különleges rendeltetésű kocsik 58'2%-ánál

a mótor ereje 10——20 lóerő, 22'1%-ánál pe-

dig 20—30 lóerő volt.

A személykocsikat a motorok hengerei—

nek száma szerint vizsgálva, azt látjuk,

hogy a 4 hengeres kocsik száma tovább

emelkedett és ma már az állománynak 639

/o a (1938-ban 59'5%) állott ilyen kocsik—

6. A gépjáróművek hengerűrtartalom szerint.

Répartz'tion des ve'hicules ü moteur suivant la contenance cylindn'gue.

—— Automobiles pour le transport des personnes.

 

A) Személykocsik

  

 

 

 

  
 

 

 

 

    
 

  

 

 

    

 

 

 

 

 

 

§ 5 l 1 1 § %; . é
?: __ e % ' :: ;: .a : § %

' : §. 5 * *P ? 4 '? 0 km o ;: § ; %B e 95 SN :;
E v 8 § % * H m 5 o: c'o co a cp §: ?) m ?; 8 § s'" %

$$$—3 ! l : l l l l l a "a 0 § § s v: §? §

AW'BS %i ** ! m á *.* . w _ w _. M %a bekes:
EDC—. § VL! 3 H ; cx] ! 61 50 m ár! 50 "* ): 3 "CD 8 N tr: ", 3,

— ' * . ** s % se § %
liter hengerűrtartalommal —— contenauce cylíndr., m líh'es § ?: (29 [Süt 94

1

1938 4.122 ' 6.662 ! 2.740 2.349 995 961 538 407 22 1 18.896

1939 6.3799l 10.758 4.158 3.140 974 928 526 322 13 1 27.199

? 3

B) Teherkocsik ——Camions.

* s l l 0

, 3 fail?" ; § § fo 3 00 80-61) felüli Elektromos __;

h V 2 litr. a I 1 1. j 1. .L .L meigg'ű MEK § § § §
Années azt—dessous én 63 ! ;" [o cb lztr. A moteur É S __ §

§ électrigue §; % § %

liter hengerűrtartalommal — contenance cylmdr., en lib/cs H 0 H **

1938 642 J 874 1.685 196 62 277 l 61 6 3.803

1939 1.036 ; 1.145 1.902 253 72 331 l 72 7 4.818

1 a !

C') E g y e 1) k 0 c s ik —— Autres vékicules á moteur.

:: : 4 § ;;

%u 3 ! l l :: § ?; § § §

, C M " is o -o 1 o xo o o l o o 33 . * §; 1 ev?

Ev §§§AdeóilőoéoéuLblcböo$D§ Ém§§§
más ! i ! ! I l l ! l ! ; :: "s 9 s o : %

Anne'es güg— v_—l cp ! 7-4 1 cp ':'* ;; ,... ! 1'4 ._.. ;É § § x%§.

;..g. 3 v—4 v-c [ m ! m co or: a [ us no a: § ;: § § 3 Na

% s %% %%

liter hengerűrtartalommal —— contenance cylindr., m litres § fc ufo H §

l
* ol

1938 63 l 32 29 ;188!20 * 123 306 84 37 358 43 46 1.509

1989 72 l 30 44 1 2182 * 220 l 143 335 123 45 406 54 46 1.730

1 l ;

D) Mótorkerékpárok — Motocyclettes.

§. l l o ;: § :: !

§ _ § o g *; 8 g 1 g 0 a § 8 s

É v § : 8 631 70 3 to co ! b— 3 3 S É. §

A , § %% m ,L 1 ,.l, _l. 1 ,L J. § % § % ze :;*G) .

"WS e § e e ( e s § 3 s EE
— N [ " * % a 33

cm3 hengerűrtartalommal —— contenam'e cylindr., en cm3 2 to § ;,

1938 162 4.076 2.401 3.019 565 55 457 102 10.837

1939 291 5.989 2.739 3.229 630 67 488 96 13.529

!      

 



 

 

2. szám

ból. A 6 hengeres kocsik aránya 23'5%-ot

tesz (1938—ban 29'5%), és az előző évvel

szemben jelentékenyen visszaesett. Az állo—

mánynak 9'6%—a 1—2 hengeres kocsikból

áll (1938-ban 6'8%), 3'0%—a pedig a 8 és

annál több hengerrel rendelkező kocsikra

esik. A teherkocsik 70'4%—ának mótorja 4

és annál kevesebb hengerrel, 29'6%—a pedig

6 és annál több hengerrel rendelkezik. A kii—

lönleges rendeltetésű kocsik állományának

mintegy fele 6 hengeres, másik fele pedig

4 hengeres kocsikból áll.

A hengerűrtartalom nagysága szerint le-

kintve a személygépkocsikat, megállapítható.

hogy a kocsik 23'5%-a 1 liter és azon aluli,

39'6%-a 1-1—1'5 liter, 15'3%-a 1'6—2'0

liter, és 11'5%-a 21 2—5 liter űrtartalom-

mal rendelkezik. Az állománynak 3:')%-a

esik a 26—30 literes, és 6'6%—a pedig a 3

liternél nagyobb hengerűrtartalommal bíró

kocsikra. A legnagyobb növekedést az 11——

16 literes kocsik mutatják. ezek száma egy

év alatt 4.096 drb-bal emelkedett. Ezt követi

az 1 literes kategóriába tartozó kocsik

száma,, amelyek 2.158 drb—bal és az l't'm—

20 literes űrtartalmú kocsik száma, amelyek

1.418 drb-bal emelkedtek. Emelkedett ezen-

kívül a 2-1——2'5 literes kocsik száma is 791

darabbal, ezzel szemben a 25 liternél na-

gyobb kategóriákba tartozó személykocsik

száma az előző évvel szemben visszaesett. A

teherkocsik hengeriirtartalmát tekintve azt

látjuk, hogy az állomány 21'5%—a 2 liter és

azon aluli hengerűrtartalmú kocsikra, 238

%-a a 21—30 literes. 39'5% —a pedig 3'1-"4

literes kocsikra esik. A 4 liternél nagyobb ür-

tartalmú kocsik az állományban 15'2%—kal

vannak képviselve. A teherkocsiknál az

előző évvel szemben különösen a 2 literes ka-

tegóriába tartozó teherkocsik száma növeke-

dett. Ezekből 394 drb-bal találunk többet

mint egy évvel előbb. A 2'1——3'O literesek

száma 271 drb—bal, a 31—40 litereseké pe—

dig 217 drb-bal emelkedett. Az egyéb kocsik.

8-7 % —a a 2 liternél kisebb hengerűrtartalmú.

54'O%-a a 2'1 4'0 literesekre, 37'3%—a

pedig a 4 liternél nagyobb hengerűrtarta-

lommal rendelkező kocsikra esik.

A mótorkerékpárok hengerszámát le—
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kintve, megállapítható, hogy az állomány

68'2%—a 1 hengerrel, 30'6%—a 2 hengerrel,

és 1'2%-a pedig 4 hengerrel rendelkezik. Az

előző évvel szemben az 1 hengeres gépek

száma 2172 drb—bal, a 2 hengeres gépek ál—

lománya 530 drb-bal emelkedett, ezzel szem—

ben a 4 hengeres mótorok száma 10 darab—

bal csökkent. A mótorkerékpárokat lóerő

szerint osztályozva, azt látjuk, hogy a gépek

41'9%—a 2 lóerős és ennél kisebb mótorral

rendelkezik. Az állomány 29'3%-a 2 3 ló—

erős, 28'8% -a pedig 3 lóerőnél erősebb mó-

torral bír. Az előző évvel szemben különösen

a 2 lóerős és ennél kisebb mótorok száma

emelkedett. A mótorkerékpárokat henger-

űrtartalom szerint vizsgálva azt tapasztal-

juk. hogy az állománynak 46'4%—a a 250

cm3 és ennél kisebb hengerűrtartalmú mó—

torokból áll. A mótorkerékpároknak 20'2%—a

250—350 cm3. 23'9%—a pedig 351—4300 emg

hengerűrtartalmú. Az összes mótorok 9'5 % —a

esik az 500 emg-nél nagyobb űrtartalmú gé—

pekre. Az előző évvel szemben leginkább a

250 cm3 és az ennél kisebb hengerűrtartalmú

mótorok száma növekedett. az állomány—

emelkedés itt 2.042 drb—ot tesz.

 

II. A forgalomból kivont gépjárómüvek.

Magyarországon az 1939. év végén 11.377

gépjárómű volt a forgalomból kivonva, az

előző évi 9.970 gépjáróművel szemben. A

forgalomból kivont gépek száma egy év

alatt 14'1%-kal emelkedett. Személykocsi

(3.388 drb. állott üzemen kívül, 21'3%-kal

több, mint egy évvel azelőtt. Teherkocsi

1.616 drb. volt kivonva a forgalomból, 159

%-kal több, mint az 1938. év végén. Egyéb

kocsi 278 drb. volt leállítva az előző évi 226

drb—bal szemben. A mótorkerékpárok közül

3.095 drb. nem állt üzemben, 10-zel több.

mint egy évvel azelőtt. A forgalomból kivont

gépjáróművek közül az üzemképesek száma

az állományak csak egy kis részét teszi.

mert legnagyobbrészben annyira elhasznál—

tak, szétszedettek vagy baleset következté—

ben megsérültek, hogy azokat újra forga—

lombahelyezni már nem igen lehet.

Petrichevich-Horváth Miklós báró dr.
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Közúti balesetek Angliában.

Les accidents de la circulation en Angletewe.

Angliában a llali'ilosve'gű közúti balesetek száma

az 1939. év folyamán a háború kezdetétől fogva

állandóan emelkedett. Decemberben a halálosvégű

balesetek száma 1.155-re szökött fel, ami 1938

decemberevel szemben 412 emelkedést mutat. Ez

.az emelkedés rekordot jelent Anglia közúti baleseti

statisztikájában. 1939 szeptember hóban meghalt

  

 

    

  

baleset következtében 1.130 személy, októberben

ez a szám 910-re esett vissza, novemberben pedig

926 volt. _

' Halálosvégű balesetek

__wáldozatainakjaáma

a sebességi kor-

, látozásokílíiml össze—

AldozatOk __,Ésí lnemeső sen

"_EÉÉBLAWVV

1938 1939l193811939§1938 1939

"_ ' "m'—déi-éíííBéFEí——"

Gyalogjarók 15 éven alul . 53l 62 11 12 64 74

,, 15 ,, felül. 258360? 63139321 746

Gépkocsivezetők . . . , . 11; 15 29129 40 44

Motorkerékpárosok . . . . 29, 26 26! 57 55 88

Oldalkoesi-utas . . . . . . 61—i 21 2 s 2

Kerékpárosok 15 éven alul. 10 10 4 3 14 13

,, 15 ,, felül. 69' 52; 47 64116 116

Egyéb személyek. . . . . 31 351 34 42 65 77

Összesen. . 467É807k216l348 683l1155
( 

A halálosvégű balesetek áldozatainak száma az

előző hasábon levő összeállítás szerint oszlott meg,

Az (alábbi összeállításban minden kétséget ki—

záróan megállapítható, hogy a balesetek nagy

száma elsősorban a légvédelmi elsötétitésre vezet-

hető vissza.

Halálosvégű balesetek

1939. december havában:

áldozatainak száma

Halálosvégű balesetek áldo—

zatainak száma 1939 XII.-ben

a sebességi kor—

látozások alá

 

 

 
      

Áldozatok MSE Inem eso 0227:—

utakon

fu???" MMG—"W ?; M

a a a: % s %
r:, :: :: m :; s:

so :: w) (: vu C:

Gyalogjárók 15 éven alul . 15 47 3 9 18 56

,, 15 ,, felül. 552 55123 16 675 71

Gépkoesivezetők . . . . 9 6 19 10 28 16

Motorkerékpárosok . . . . 16 10 34 23 50 3

Oldalkocsi-utas . . . . . . —- — 2 —— 2 —

Kerékpárosok 15 éven alul. 2 8 2 1 4 9

,, 15 ,, felül. 32 20 42 22 74 42

Egyéb személyek. . . . . 21 14 23 19 44 33

Összesen . . [647 160 248 100 895 260

Ma'. E dr.
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A kézizálogkölcsönző-üzletek forgalma.

Le mouvement des monts—de—piété en Hongrie.

Résumé. Depuis 1924, c'est surtout la Caisse

d*c'pargne postale gui a des monts-dc—pic'té. A Buda-

pest, elle seule préte sur gages; ces derniers temps,

elle avait par an 26 a 29 succursales, y compris

celles élublies dans la banlícue de la capitale et

dans le reste du pays. Il cxistait encore cn Hongrie

(es derniéres environ 20 ou 25 ments—de-

pie'te' tfautre serte, parmi lesgizels il y avait des

credits munícipaux et des monts-de-piéte' apparte—

amit a des établissements de crédit ou a des parti-

culíers. Ajoutons gue depuis 1926 seul le ministére

du Commerce peut permettre diouvrir un nouvel

établissement de mont—de—pie'té; ct il niuse gue

raremcnt, en des cas exceptionncls, de ce droit.

tableauai ci-dessous montrent largement

Paugmentation des engagements dans les

economiguement défavorables (surtout en 1930—32

et en 1936—38), oil non seulement les classes les

plus pauvres mais aussi les gens des classes

moyenncs etaient obligés dc s'udresser souvcnt aux

années

Les

anne'cs

monts-de-piété. En 1938, les engagemcnts ont été

particuliercment représentant avec les

dégagements plus de 140 millions de pengős. On

voit, par les chifíres concernant les préts sur objets

en or, en argent et sur bijoum, (Iue ces derniércs

années, un nombre de plus en plus grand de gens

als-és eurent

piété.

nombreux,

besoin diemprunter aux ments—de-

A Budapest, les objets non (legage's sont ven-

das a (710th des ventes aux encliercs de llEtat,

Cel établissement, (Fun caractére particuliérement

social, vend également des objets non mis en gage

si [lon veat les y faire mettre aux encheres. Il

arrive souvcnt gu'on

leurs

y vend, sur la demande de

proprie'taires, des objets diurt de grande

valeur, (]ui avant les enchéres sont exposés pour le

public, De sorte gue ['Hótel des enchéres de [*Etat ((

organisé nombre d'expositions d'un inte'rél artisti-

aue considérable,

Dhilleurs, il ;] a ld tous les jours (les cnchéres

9
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Angliában a llali'ilosve'gű közúti balesetek száma

az 1939. év folyamán a háború kezdetétől fogva

állandóan emelkedett. Decemberben a halálosvégű
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A kézizálogkölcsönző-üzletek forgalma.

Le mouvement des monts—de—piété en Hongrie.

Résumé. Depuis 1924, c'est surtout la Caisse

d*c'pargne postale gui a des monts-dc—pic'té. A Buda-

pest, elle seule préte sur gages; ces derniers temps,

elle avait par an 26 a 29 succursales, y compris

celles élublies dans la banlícue de la capitale et

dans le reste du pays. Il cxistait encore cn Hongrie

(es derniéres environ 20 ou 25 ments—de-

pie'te' tfautre serte, parmi lesgizels il y avait des

credits munícipaux et des monts-de-piéte' apparte—

amit a des établissements de crédit ou a des parti-

culíers. Ajoutons gue depuis 1926 seul le ministére

du Commerce peut permettre diouvrir un nouvel

établissement de mont—de—pie'té; ct il niuse gue

raremcnt, en des cas exceptionncls, de ce droit.

tableauai ci-dessous montrent largement

Paugmentation des engagements dans les

economiguement défavorables (surtout en 1930—32

et en 1936—38), oil non seulement les classes les

plus pauvres mais aussi les gens des classes

moyenncs etaient obligés dc s'udresser souvcnt aux

années

Les

anne'cs

monts-de-piété. En 1938, les engagemcnts ont été

particuliercment représentant avec les

dégagements plus de 140 millions de pengős. On

voit, par les chifíres concernant les préts sur objets

en or, en argent et sur bijoum, (Iue ces derniércs

années, un nombre de plus en plus grand de gens

als-és eurent

piété.

nombreux,

besoin diemprunter aux ments—de-

A Budapest, les objets non (legage's sont ven-

das a (710th des ventes aux encliercs de llEtat,

Cel établissement, (Fun caractére particuliérement

social, vend également des objets non mis en gage

si [lon veat les y faire mettre aux encheres. Il

arrive souvcnt gu'on

leurs

y vend, sur la demande de

proprie'taires, des objets diurt de grande

valeur, (]ui avant les enchéres sont exposés pour le

public, De sorte gue ['Hótel des enchéres de [*Etat ((

organisé nombre d'expositions d'un inte'rél artisti-

aue considérable,

Dhilleurs, il ;] a ld tous les jours (les cnchéres

9
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ordinaires. Ces enchéres-lá, on les appelle ,,foires

pour sauver sa fortune"; ce mot indigue bien Pim—

portance de PHóteI des ventes aux enchéres de

173th

A kézizálogkölosönző—üzletek, vagy más—

képpen a zálogházak, szociáhs és gazda-

sági rendeltetésüknek megfelelően kézizálog

ellenében kisebb nagyobb kölcsönöket nyuj-

tanak. Az ilyen intézeteket eredetileg rész—

ben Szociáhs,részben gazdasági okok hív—

ták életre. Ezek az intézetek tehát inkább a

szegényebb néposztályok hiteligényeit elé-

gítik ki s ezzel a kisembereknek, tehát a

nagytömegeknek teszik lehetővé, hogy olcsó

kölcsönhöz jussanak. Természetesen a hitel—

igények növekedésének, vagy csökkenésé-

nek az alaktdása nnhidenkor szoros függ—

vénye a gazdasági életben jelentkező válto—

zásoknak s az itt időnkint mutatkozó hitel-

szükséglet éppen a szegényebb népréteggel

szemben, annak kiszolgáltatottsága miatt, a

kölcsönnyn'jtókat uzsoraüzletek kötésére

ösztönzi; Az ilyen üzletek nagyobb mérvű

elharapózásának meggátlására való törek—

vés az államhatalmakat arra készteti, hogy

jogilag szabályozzák a zálogintézetek létesí—

tésének, szervezetének, üzleti működésének

kérdését abból a célból, hogy a kézizálog—

kölcsönzés eredeti szociális célja lehetőleg

ne szoruljon háttérbe.

Az olaszországi Perusinában 1462—ben létesült

a világon az első zálogház, amelynek a működé-

sére —— éppen úgy, mint az ennek a nyomán egyre

jobban szaporodó többi zálogházra az egyházi

főhatóságok ügyeltek fel s az eredeti nemes cél-

juktól eltérni szándékozó üzleteket nem egy ízben

maga a Szentszék rendszabályozta meg. A többi

európai országban az olasz példa nyomán minde-

nütt uralkodói dekrétumok állítottak fel zálogháza-

kat, azzal a kifejezett célzattal, hogy az akkoriban

dívó hallatlan uzsorának gátat vessenek. Magyar—

országon először Mária Terézia királynő létesített

Pozsonyban 1773—ban zálogházat. Dekre'tumában

részletesen szabályozta ennek szervezetét, minden

vonatkozásban szem előtt tartva az intézmény szo—

ciális feladatát?)

A zálogházaknak azonban, hogy feladatuknak

maradéktalanul és zavartalanul megfelelhessenek,

mindenkor a szükséges forgótőkével kell

 

rendel—

1) Értékes és érdekes ismertetést közöl a zálog-

házi intézmény kialakulásának történeti hátterére,

annak társadalomgazdasági okaira nézve Körmendy

József dr.: A Magyar Postatakanékpénztár c.

munkájában a 460. s köv. oldalakon.
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kezniök. Ennek az előteremtése azonban nem volt

könnyű feladat. Többféle megoldással próbálkoz-

tak, de egyik sem vezetett célhoz nemcsak a ma—

gánzálogházak üzleti életében, hanem a hatósági

zálogintézeteknél sem. A legújabb törvényalkotás

során a ma is érvényben lévő 18811X1V. t.-c., vala-

mint az ennek egyes rendelkezéseit kiegészítői

l925:XI. t.—e. szabályozza a kérdést, amely szerint

a zálogipar engedélyhez kötött iparág, de nem az

ipartörvény hatálya alá tartozik, hanem az ipar—

hatóságok felügyelete és ellenőrzése alatt áll. Ezek

alkalmazhatók

a Postatakarék—

a törvényes rendelkezések nem

azonban a

pénztár kézizálog—üzletágára.

A kir. szervezetét és működését.

egyéb törvényes rendelkezések szabályozták, azon—

ban éppen az előbb említett forgótőke előteremté—

sének a nehézségei, különösen az utóbbi időkben

—-— amikor például a háború előtt ezeknek az inté——

kir. zálogházakra s

zálogházak

zeteknek a zárszámadási hiánya több százezer"

koronára emelkedett —— egyre sürgetőbben kivan—

ták a dolgok rendezését. Egyre nehezebben követ-

hetővé vált ugyanis az a módszer, hogy az üzleti

állami hitelnyujtással biztosíttassék,_.

a kérdés ilyen formá—

l'orgótöke

annál is inkább7 minthogy

ban való rendezése a modern közgazdasági elvek——

kel sem volt összeegyeztethető. Figyelembe kellett.

venni azt, hogy a modern időkben a zálogl'iázak—

intézmény jellegét nem lehetett

viteléhez szük—

nak jótékonysági

kizárólagosnak tekinteni,

séges tőkét s az állandó és az egyre növekvő hiány

eltüntetés-ét rendszeresen az adófizető polgárok

pénzéből előteremteni, A zálogházakat is a modern

közgazdasági élet követelményeihez alkalmazkodó

intézménynek kellett tekinteni, ahol a szükséges

üzleti i'orgótőkét annak a társadalmi rétegnek kell

nyujtania -—— s az esetleges kockázatot vállalnia m',

amelynek a számára hivatott életre maga az intők

mény. Ebből az elgondolásból kiindulva rendez—

tetett a kérdés olyanformán), ahogy az az 1925:Xl.

ho.-ben —— a szanálási törvény szellemének meg—

felelően _ lefektetve olvasható. Ez a törvény egye—

síti a M. kir. Postatakarékpénztárral a kir. zálog——

azoknak

házakat, az Állami Árverési Csarnokot és az

Állami Beraktározási Vállalatokat s a Postataka—

rékpénztár íizletkörét ezekkel az üzletágakkal ki—

bővítette. Az ezt követő 1926:XIV. t.-e. pedig ki—

fejezetten előírja, hogy a zálogüzletágnál szükséges

forgótőke előteremtésére elsősorban a takarékbeté—

teket (részben a csekk— és kliringforgalomból szán

mazó tőkéket) lehet felhasználni.

Ezekkel a törv-ényes szabályozásokkal a kézi—

zálogkölcsönzós kérdése az adott keretek között a

lehető legjobban oldatott meg s a kölcsönzés le-

bonyolításának túlnyomó része a Postatakarék—

pénztár működési körébe helyeztetett át. A Posta—

takarékpénztár kiváltságos helyzetét a kormány
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még azáltal is emelte, hogy 1926-ban a kézizálog-

kölcsön-üzlet létesít-ésére irányuló hatósági engedé-

lyek további kiadását rendeletileg eltiltotta, amely

szabály alól egyes városra vagy községre nézve

csak kivételes esetben adhat felmentést a kereske—

delem— és közleked-ésügyi miniszter az I. fokú ipar-

hatósúg javaslatára.

A Központi Statisztikai Hivatal éven-

kint begyűjti, feldolgozza és Évkönyveiben

közli a zálogházak legfontosabb forgalmi

adatait. Az utolsó 14 esztendő —— az Év—

könyvek ugyanis 1925—töl kezdődőleg közlik

az értékforgalom pengőben kifejezett ada-

tait —— eredményeit az 1. sz. táblázat tartal—

mazza. A zálogintézetek száma 1930—ig kevés

volt a fentebb említett kormányintézkedés

miatt, amely új zálogházak létesítését nem

engedélyezte. Ebben az évben 16 olyan

intézet, amely működését éveken át szüne-

teltette, működését ismét megkezdte s

ezekkel együtt 26 zálogház állott a hitelt

kereső kisebb igényű néprétegek rendel—

kezésére. A zálogházak száma 1931—ben

volt a legnagyobb, s utána visszaesett.

1935-ben mindössze 20 ilyen intézet műkö—

dött s azóta ismét 3 intézet nyitotta meg ajtait

a kölcsönt kérők számára. Az intézeteknek

fenntartóik szerinti megoszlására és az azok

számában a tárgyalt időszakban bekövet-

kezett változásokra vonatkozólag az alábbi

összeállítás nyujt áttekintő képet:

 

 

     

ina ' k" saw 'tlan'fxn 539??? AzÉV ; mi 01 o.,! . ,,( csolatosp osszes

zálogházak száma

1925 1 (35) 2 5 4 12

1926 1 (41) 2 5 6 14

1927 1 (39) 3 3 3 10

1928 1 (36) 3 3 3 10

1929 1 (36) 3 2 4 10

1930 1 (27) 4 15 6 26

1931 1 (26) 4 15 7 27

( 1932 1 (27) 4 12 5 22

1933 1 (28) 4 12 5 22

1934 1 (28) 3 13 5 22

1935 1 (29) 3 10 6 20

1936 1 (29) 3 10 7 21

1937 1 (29) 3 11 8 23

1938 1 (29) 3 11 8 i 23

Az intézetek számában is mutatkozik a

Postatakarékpénztár nagy fölénye. Az

állami intézetek rovatában a (fenti táblá-

zatban ez az intézmény szerepel s a rovat-

ban zárjelben feltüntetett számok a fiók-

üzletek számát jelzik. Ezek magukbanvéve

is önálló zálogházaknak tekinthetők s

——131—— 1940

ennyivel többnek mondható az országban

működő zálogintézetek száma. Ezeknek a

fiókoknak legnagyobb része Budapesten, 5 a

környező városokban fejti ki tevékenységét,

a Postatakarékpénztár vidéken mindössze

Miskolcon, Pécsett, Sopronban és Vácon tart;

fenn egy—egy fiókot.

Érdekesen számolnak be a statisztikai

feldolgozás eredményei az üzletek által ki—

fejtett forgalomról, az oda benyujtott zálog—

tárgyakról, az ezekért folyósított kölcsönök—

ről, a beszedett díjakról stb. Az év folya-

mán az intézetekben elhelyezett zálog—

tárgyak számának s a folyósított kölcsönök

értékösszegének változása egyrészt párhuza—

mot mutat az intézetek számának hullám-

zásával, másrészt a szegényebb néprétegek-

nek —— sőt az utóbbi években már a tehető—

sebb, régebben jómódu középosztálynak _—

a gazdasági viszonyok következtében a

zálogkölcsönmozgalom vonzási körébe való

bekerülésére is némi fényt vet. A kihelyezett

kölcsönök darabszáma és értékösszege, vala—

mint az egy kölcsönre eső átlagos összeg

ugyanis a következőképpen alakult (az

indexek számításánál bázisul az 1930. évet

vettük, tekintettel arra, hogy ebben az évben

volt az intézetek száma a legnagyobb: a

későbbi évek üzletforgalmi adatait tehát a

kisebb üzletszám mellett is ehhez az évhez

 

 

'viszonyítjuk) :

_, Kihelyezések az év folyamán

? - — .

LV ezer drb lggglí'vfoo ezer P 193195300 kölgídnre

esik ?

1925 923 365 13.446 2015 146

1926 1.197 47'3 19.471 29'8 163

1927 1.597 63'1 30.680 470 192

1928 1.974 780 45.692 699 231

1929 2.283 902 57.855 88'6' 253

1930 2.532 1000 65.329 1000 25'8

1931 2.387 946 55.106 844 231

1932 2.584 1021 57.800 87'7 222

1933 2.565 1013 56.047 858 219

1934 2.673 105'6 56.231 861 210

1935 3.063 1210 62.132 951 203

1936 3.348 1322 65.452 10032 195

1937 3.524 139'2 69.384 106'2 197

1938 8.552 [403 69.612 106'6 19'6     
A kihelyezések száma 1930—ban magas

volt, ami részben annak is tulajdonítható,

hogy ebben az évben jóval több intézet mű—

ködött, tehát jóval több lehetőség kinál-

kozott zálogkölcsönök igénybevételére, mint

azelőtt, de a magyarázat inkább abban

keresendő, hogy az általános válság elő-

90!
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1. A kézizálogkölcsön-üzletek forgalma az 1925—1938. években. —

 

—132—-— ' 1940

Mouvement des monts—de-pie'té en 1925-38.
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ÉV § _3 tárgyakra és ingó— gn§ tárgyakra és ingó— §D§ tárgyra és ingóság— g ; §

_ ! ' .. § ekszerekre sagokra :: . ekszerekre ságokra g . ekszerre ra § % u'

reszletezes % § sur objets sur § § sur objets sur § § pourlobjet pour § 32?

% : en or otu en abutres §, § en or ou en nám—es ;; § en or on en 1 autre áig L

mí '7; cation .. .. argen et xens .k: au urge"! et iens x argent ou bien 9 a

A" 68 et Spec fi % "3 sur bijoux meubles 4.0m sur bijoux meubles (: § pourl bíjou meuble E 8 §

.: 0 — ——

%" 3 adott kölcsönök tétel- adott kölcsönbökb összege —- en

§ § V szimaízef db—ban ezer pengőben
Z . om re es reconnais- __ "

"1 sances, en milliers milliers de pengős pengőben pengos

1925.

P ét íKihelyezett accorde's 1 köi- -— 344 579 923 8.209 5.287 13.446 23'9 9'0 14'6

? 5 1Visszaf01yt rembourséslcsönök — 252 468 720 5.922 3.980 9.902 23-5 8'5 13-7

Évvégi álladék — Situaíion a la fin de

lannée . 12 141 205 846 3.509 1.895 5.404 249 92 15'6

1926.

P é, iKíhe1yezett— accordés ) köl— — 448 749 1.197 11.683 7.788 19.471 261 104 16'3

' slVisszafolyt remboursés csönök —— 385 690 1.075 9.292 6.933 16.225 441 109 15-1

Évvégi álladék —— Situatíon á Iain de

rannée . . 14 204 265 469 5.900 2.749 8.649 289 104 184

1927.

P At vKihelyezett— accordés ] köl- —— 665 932 1.597 19.761 10.919 30.680 29"? 117 192

resiVísszafolyt remboursésmsönök — 596 877 1.473 16.638 9.485 26.073 279 108 177

Évvégi álladék —— Situaíion a lajín de

Pannée 10 273 320 593 8.998 4.230 13.228 330 132 22-i;

1928.

PYA!síKihelyezett accordés 1 köl— —— 863 1.111 1.974 29.167 16.525 45692 33-53 14-51 23-i

lVísszafolyt remboursc'sl csönök —— 781 1.044 1.825 25.025 14.542 39.567 321) 139 217

Évvégi álladék —— Simation á la,/777 de _

Parmée 10 305 387 742 13.140 6.213 19.353 370 161 261

1929.

PrétsiKihelyezett- accordés 1 köl- — 1.035 1.248 2.283 37.796 20.059 57.855 865 161 258

lVisszafont- rembourse'stcsönök —— 933 1.150 2.083 32.594 18.012 50.606 349 157 243

Évvégi álladék — Siluation á la/ín de

l'année . . . . . . 10 455 485 940 18.323 8.259 26.582 403 17-0 283

1939.

Pröts [Kihelyezett accordés 1 köl- -— 1.213 1.319 2.532 43.154 22.175 65.329 35-6 168 25'8

lVisszafolyt remboursésí csönök —— 1-134 1.287 2.421 41.017 21.849 62.866 36'2 170 260

Évvégi álladék — S'iluation á lajín de

Fannée . . 26 555 532 1.087 20.971 8.851 29.822 37-8 166 274

1981.

Préts ( Kihelyezett accordés l köl —— 1.304 1.083 2.387 39.717 15.389 55.106 306 142 231

lVisszafolyt— rembourséslcsönök — 1.259 1.165 2.424 42.850 18.033 60.883 34'0 155 251

Évvégi á11adék —— Situatíon á la fin de _

Pannée . 27 096 448 1.044 17.798 6.205 24.003 299 139 230

1932.

PréisíKíhelyezett accordés ( köl- — 1-453 1.131 2.584 42.646 14.654 57.300 29-4 130 222

lVisszafolyt— rembomséslcsönök —— 1379 1.108 2.487 40.271 14.376 54.647 29-2 130 220

Évvégi álladék —— Sítuation á la jín de

liannée . . . 22 570 471 1.141 20.152 6.482 26.634 301 13'8 23'3

1933.

PrétsíKihelyezeit- accorde's 1 kől— — 1.476 1.089 2.565 42.164 13.883 56.047 28—6 12-7 219

lVisszafolytrembourséslcsönök —— 1-471 1.108 2.579 42.720 14.227 56.947 290 128 221

Évvégi álladék — Situation á lafn de

l'anne'e 22 670 441 1.111 19.519 5.975 25.494 291 13'5 129

1934.

Préistihelyezett accordés 1 köl— — 1516 1.157 2.673 41.891 14.340 56.231 27-6 12-4 210

1Visszaf01y1- rembourse'sícsönök —— 1—483 1.112 2.595 41.769 13.931 55.700 28"? 125 216

Évvégi álladék —— .Sítuation a laf77 de

lannée . . . . 22 695 481 1.176 19.485 6.308 25.793 280 13'1 2149

1935.

PretsJKihelyezett — accordés ! köl. —— 1.617 1.446 3.063 44.094 18.038 62.132 273 125 20'3

sU'isszafolyt— rembourséslcsönök — 1573 1.328 2.901 43.370 16.672 60.042 276 1 126 207

Évvégi álladék —- Situation a la fin de

lannée 20 737 599 1.336 20.174 7.670 27.844 27-4 128 208

1936.

Préts lKihelyezett— accordés 1 köl— —— 1705 1.643 3.348 45.224 20.228 65.452 265 123 195

lVisszafolyt— 7e777boursés/csönök — 1-b83 1.596 3.279 45.185 19.668 64.803 26'8 123 19.13

Évvégi álladé1 —— Sítnatíon á lajin de

l'annéc 21 758 645 1.403 20.228 3.221 28.449 26—7 ; 12—7 203

19371

P A! lKihelyezett-accordés % köl- _ 1.757 1.767 3.524 46.435 22.949 69.834 264 16'0 . 19'7

W s lVísszafolyt remboursés csönök _ 1.735 1.702 3.437 45.969 21.723 67.692 265 12-8 % 10-7

Évvégi álladék —— Simaíion a lafn de

lannéc . . . . . . . . 23 779 710 1.489 20.694 9.447 30.141 2136 133 20")

1938.

P . ! (Kihelyezett— accordés 1 köl— —— 1.720 1.832 3.552 45.226 24.386 69.612 263 133 196

" S1Visszafolyt-remboursévcsönök _ 1.782 1.844 3.626 46.999 21.301 71.300 26-4 132 197

Évvégi álladék — S7luatiou á lafin de

Zarmée . . . . . . . . . . 23 718 697 1415 18.921 9.532 28.453 264 13-7 201

( §
! 1  
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szele egyre többeket kényszerített arra,

hogy nélkülözhető holmijaikat a napi meg-

élhetésre szükséges pénzre váltsák fel. A

következő években a kihelyezések száma és

értéke _— sya zálogházak száma is —— vissza-

esik nyilvánvaló jeléül annak, hogy a

zálogházakat felkeresni szokott közönség

egyre kevésbbé rendelkezik olyan tárgyak-

kal, amelyek nélkülözhetők, esetleg végleg

elveszthetők lettek volna. Az év folyamán

folyósított kölcsönök számában és össze-

gében némi hullámzás után 193546] kezdö-

dőleg mutatkozik ismét emelkedés, amely

folyamatosan tartott egész 1938—ig s ebben

az évben jelentkeznek a legmagasabb szá—

mok mindkét vonatkozasban. Ebben az év-

ben a zálogházak 36 millió db kölcsönt

folyósítottak, öSszesen 69'6 millió P érték-

ben. Az utóbbi évek folyamán tehát egyre

jobban veszik igénybe a zálogházakat,

amire valószínűleg az is lehetőséget nyujtott,

hogy a gazdasági válságból való kibonta—

kozás során a szerény keretek között mozgó

jövedelememelkedések módot nyujtottak a

legszükségesebb tárgyak újonnan való be-

szerzésére, a kis háztartások felszerelési

hiányainak pótlására amely tárgyak aztán

az utóbbi években jelentkező depresszió

hatására ismét csak a zálogházakba kerül—

tek. Mindenesetre az utóbbi évek élénkülő

zálogházi forgalma a hitelszükséglet növe—

kedésére, a hitelkeretek megszorítására s

annak a társadalmi rétegnek, amelynek

rendkivüli pénzszerzési lehetőséget egyedül

a zálogházak tudnak nyujtani, fokozódó

leszegényedésére enged következtetni.

A zálogházak forgalmára nézve az évenkinti

kölesönkibocsájtások mellett jellegzetes fényt vet az

intézetekbe visszafolyt kölcsönök adatainak alaku—

lása, valamint az üzleti összforgalom méreteit fel—

tüntető s a kihelyezések és kiváltások összegezésé-

ből adódó adatsorok is. A tárgyalt 14 év folyamán

mindössze 3 évben, éspedig 1931—ben, 1933-ban és

1938—ban haladta meg a kiváltások darabszáma és

értékösszege az abban az évben kihelyezett kölcsö-

nök számát és érték-ét. Ezekben az években az inté—

zetek évvégi álladéka csökkentetten mutatható ki,

de az évvégi állad-ék mindig elég magasan moz—

gott, sőt egyre nagyobb mennyiségű zálogtárgy ma—

rad az év végén az intézetek őrizetében. 1928-tól az

év végére átlag 1'04—1'4 millió darab zálogtárgy

mutatható ki az intézeteknél 26—30 millió P köl—

csönértékben.

Az összes forgalom 1930-ban volt igen magas

(1282 millió P) s a következő esztendők folyamán

az 1934. évben szállott alá a legalacsonyabbra

   

 

1940

Kiváltások az év folyamán -—

' _w— index ind—e;— bagázst?) lndex

Ev ezer drb 1930 : ezer ? 1930 : ezer P 19302100

100 100

1925 720 29'7 9.902 15'8 23.348 18'2

1926 1.075 44'4 16.225 25'8 35.696 27'8

1927 1.473 608 26.073 41'5 56.753 443

1928 1.825 75 4 39.567 62'9 85.259 66'5

1929 2.083 860 50.606 805 108.461 84 6

1930 2.421 1000 62.866 1000 128.195 1000

1931 2.424 100'1 60.883 968 115.989 905

1932 2.487 102 ? 54.647 86'9 111947 87'3

1933 2.579 106'5 56.947 90'6 112994 891

1984 2.595 1072 55.700 88'6 111931 87'3

1935 2.901 119'8 60.042 955 122.174 953

1936 3.279 135'4 64.803 103'1 130255 101'6

1937 3.437 1420 67.692 1077 137076 1069

1938 3.626 149'8 71.300 1134 140912 1099      
(1119 millió P-re). Az ezutáni években az összfor—

galmi értékadatok is erős emelkedést mutatnak s

az utolsó 3 év adatai szerint a magyarországi zálog-

házak évenkint mintegy 130—140 millió P-t forgal-

maznak.

A zálogkölcsönmozgalom fokozódó fejlődése

olvasható ki a kölesönkihelyezések és az intézetek

száma közötti összefüggést mutató adatokból is.

Az intézetek száma tekintetében már fentebb érin-

tettük azt, hogy a Postatakarekpénztár zálogüzlet-

fiókjai tevékenységük és forgalmuk nagysága

alapján önálló üzleteknek tekinthetők, azok csak

a jogi minősítés, az egységes szervezet. üzletvitel és

felülvizsgálati jogkör szempontjából tartoznak

össze. Ezeknek a fiókoknak a száma az utolsó 14

év folyamán meglehetősen fluktuált s ezekkel

együtt 45—52 között mozgott a zálogkölcsönzéssel

foglalkozó üzlethelyek száma. Az intézetek száma

5 az általuk lebonyolított forgalom átlagos nagy—

sága az alábbiakból tűnik ki:

 

 

Egy intézetre esik a kihelyezett

, , (Az k M kölcsönök ___ —___

' nt zete' , , . , , .

Ev * síma state arra
% t

1925 46 20 292

1926 54 22 361

1927 48 33 639

1928 45 44 1.015

1929 45 51 1.286

19310 52 49 1.256

1931 52 46 1.060

1932 48 54 1.194

1933 49 52 1.144

1934 49 55 1.148

1985 48 64 1.294

1936 49 68 1.336

1937 51 67 1.360

1938 51 70 1.365   
A fentiekből tehát jellegzetesen mutatkozik a

kézizálogkölcsönzés jelentősége. Egy intézet az

utóbbi években átlag évente 68—m—70 ezer kölcsönt
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Autres biens meubles

80 —— 80

. Aranyl, ezüsttárgyak és ekszerekA
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folyósít s a kihelyezett összegek meghaladják átlag-

ban az I"?) millió P—ti Az átlagos évi kölcsönösszeg

1933—tól kezdődőleg fokozatosan növekszik, tekintet

nélkül arra, hogy az intézetek számában s az álta-

luk kihelyezett kölcsönök átlagos tételszámában ez

időpont óta váltakozó hullámzást mutatnak az

adatsorok. A növekvő forgalom pregnáns erzekel—

tetése céljából külön rámutatunk az 1927. és az

1935. évek adataira, amely években egyformán 48

volt a zálogkölcsönző intézetek száma; de ezek kö—

zül egy—egy átlag kétszer akkora kölcsönforgalmat

bonyolított le 1935-ben, mint 1927-ben. A követ—

kező esztendőkben a fejlődés még erőteljesebb.

A zálogintézeteket felkereső közönség

részletesebb tagozódására csak nagyon hal—

ványan, de némi jellegzetességgel fényt vet-

nek azok az adatok is, amelyek a különféle

zálogtárgyakra adott kölcsönök megoszlását

mutatják. A zálogintézeteket felkereső

közönség foglalkozási megoszlásának meg

állapítására a magyarországi rendszer sze-

rint nincs lehetőség, tudniillik a kölcsönt

kérőktől nevüknek és személyi adataiknak

bejelentése általában nem követelhető, csak

olyan esetekben követelendő, amikor olyan

tárgyakat kívánnának zálogba tenni,

amelyek zálogul el nem fogadhatók (kato—

nai egyenruhák, tűzveszélyes holmik, eset—

leges állami tulajdont képező tárgyak stb.

stb.), vagy pedig gyanú forog fenn, hogy

bűncselekmény útján jutott a felkínált

tárgy a fél birtokába. Egyes külföldi álla-

mokban, mint például Német és Franciaü

országban a fél tartozik személyi adatait

bejelenteni s ezáltal ezekben az államokban

részletes foglalkozási statisztika készíthető

a zálogházakat felkereső néprétegekről.

Nálunk azonban csak a beadott tárgyak

minéműségéből lehet erre következtetni.

Annak a rengeteg fajtájú tárgynak, ami a.

zálogházakba kerül, a részletes kategori—

zálása alig lenne indokolt s a túlságos el-

aprózás a statisztikai egységes feldolgozás

szempontjából nem is lenne megnyugtató

módon keresztülvihető. A zálogtárgyak

szempontjából tehát. a feldolgozás csak

arra terjed ki, hogy egy adott esztendőben

mennyi volt az arany—, ezüsttárgyakra és

ékszerekre, valamint mennyi volt az egyéb

ingóságokra nyujtott kölcsönök száma és

értéke. Erről a megoszlásról a következő

összeállítás nyujt áttekintő képet:

   

 

 

 

   

Ék' Más ; 12-i: * Más __ Egy darab _

, l .! . más

l') t, . szerre tagom

számának , L_éfwkélíeí, e.;ő kölcsönt"
megoszlása százalékban összeg pengő

§ l i t

1925 37'3 62"? 611 389 239 90

1926 374 626 600 400 261 104

1927 416 584 64-4 356 297 117

1928 437 568 638 36'2 338 148

1929 45'3 547 %B 347 365 161

1930 47-9 52—1 66-1 339 856 168

1981 546 454 721 279 30-13 142

1932 562 438 748 252 294 180

1938 ! 575 426 752 248 286 127

1934 ! 56'7 48'3 74'5 25'5 27'6 124

1935 ! 52-8 47—2 71-0 290 27-3 12-5

1986 509 49'1 691 809 265 1251

1937 499 50-1 669 33-1 284 130

1938 484 516 651) 350 26 3 138

t !   
A fentiekből nyert kép tehát elég válto—

zatos és azt mutatja, hogy az arany-ezüst—

tárgyak és ékszerek különösen az 1931-—w

1935. években úgy darabszámban, mint a.

kölcsönösszegekben erősen dominálták a,

zálogházi forgalmat. A tárgyak számának

megoszlására s azokon túlmenőleg a Váltó-

zások társadalmi okainak megvilágítására

ehelyen idézzük a Postatakarékpőnztár _—

mint a zálogházi forgalom jelentőségének

taglalására leghivatottabb szerv __- 50 éves
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fennállása alkalmából kiadott ,,Emlékirat" ! "" _ _ __

megállapításait: A ZÁLDGKÚLGSÚN OSSZEBEK VÁLTOZÁSA

. , ,, . .. PRÉTS ACCDRDÉS PAR LES MONTS—DE—PIÉTÉ
,,Ha e Jelenseg eleidézo okait keressuk, azt 1925 1938

találjuk, hogv a vagyonmegjelentetési formák _ ' __

.. .. . " , .. , , . ,, 450 millió pengö' m.thonsuenenuösh 450

kozott az ekszerek, dragakovek a valsagos idok ! '

következményekent előtérbe nyomultak. Ez idők 440 Osszestorgalnm írmo

ugyanis a vagyonformt'tk között is sok elpusztít- 30 Ensemble des engagements et des dégagements 130

hatatlannak tartott érték tekintélyét ingatták II A

meg. így megingott a bizalom mindenekelőtt a 420 N 420

penzben, azutan fokozatosan a fix és egyéb [értek— /

. , . , , 'l'lO 't'lO

paptrokhan, megerintette a rombolas szele a haz- /

es földbirtokot, amelynek hozama már koránt- 400 400

sem volt a regi. Mindez alkalmas volt arra, hogy 90 l 90

az ékszer l'ornu'ljaban megjelenő vagyon nagyobb ,

jelentőséget nyert, illetve mennyisegben szaporo- 80 ' so

dott, amit talán még az is fokozott, hogy az el- Kihelyezett Összegek

, , , ' , . .. .. ,, 70 Préts accordés(engegements) , 70

szakltott orszagreszekból Visszaozonlo magyarok ! _ _ '

ott sebtében eladott házaik, földjeik, bútoraik 60 " x _ ," 60

vételárat ieen gyakran ókszel'be, mint értékálló 50 50

vagyonba fektettek.

. , ,, . , 40 40

Mindezeken tuhnenoleg Joggal feltehet—

jük azonban azt is, hogy az utóbbi 30 , sszatolytosszegek 30

évek nyomaszto hatásán egyre jobban 20 l / Pfels?mboumesmegagemenls) 20

"keresik fel a zálogházakat olyan közép— M

osztálybeli elemek is, akik a multban 40 40

inkább rendelkeztek ekszervagyonnal s o o

' t lni. 1—1); '-lk"l"'t [" [: a 11-i — 33R823332§§853mm (5111 x.! )) llt ll ()IÉ le () dl'hYd (d , Elie-_ ?: 92 a a 2 2 32 a 52 a 9—3 a a a

ket, helyeztek fok(')zoltabb mertekben a be-

nnsmm R,H.deSt,t§40,csüs asztalára. lizt a feltevést alátz'tn'iasztja

annak az adatsornak az alakulása is, amely

az egy ékszerre eső átlagos kölcsönössze-

geket tünteti fel. izek a szamok éppen a

válság kezdeti éveiben a legmagasabbak,

nyilvítxnu'ikian akkor kényszerültek tulaj—

donosai egyre értékesebb és értékesebb ék—

szertz'n'gyaiktól megválni.

Az eddigiekben tárgyalt adatok tintát—től

kezdődően fokozatos visszaesést mutatnak.

Ettől az időponttól kezdve egyre kisebb az

ékszerek a'án_'a az összes zálogtárgyak

soraban éppen úgy; mint az ezekre nyuj-

tott kölcsönök értekösszegének az aránya

is. Csökken ezenkívül az egy ékszerre eső

atlagos kölcsön összege is. Talán nem

járunk messze a valóságtól, ha arra gonolo—

tunk, hogy a _ielentőseliil') ertektz'trgyaiktót

_megfosztott közönség bizonyos mértékű le-

szegényedése olvasható ki a számok ilyen

alaknlásából.

Szigorú jogi szabályozás tárgyát képezi

eppen a kölcsönt kereső közönség érdeké-

ben a zálogkölcsönök után szedhető dijak

mértékének megállapítása. Kétségtelen.

hogy a zálogüzlet is, mint minden más

kereskedelmi üzlet, a gazdasági törvény-

szerűség értelmében annak szabályai sze-

rint bonyolítandó le s a jótókonykodási

szempont az üzleti rentabilitas rovására

nem lúlozható el. Azonban ezt a renta—

bilitast éppen az intezmeny szocialis jelle-

gére való tekintettel ésszerü határok között

kell tartani, mert különben könnyen uzsora—

iizletté fajnlhatna el a zálogkölesönzes,

mint amilyen volt évszázadokon keresztül s

csak nagy nehezen lehetett az eredeti

,,kegyes intezmeny" !(monte (li pieta, monts

de piété) nemes elgondolásaival ismét Össz-

hangba hozni. Arra 'alő tekintettel tehát,

hogy egyrészt se az uzsora ne kapjon

lábra, se pedig 'át'izetóses iizlette ne vál-

jon ismét a zz'tlogkölesönzés, a szedhető

díjak legmagasabb összeget a kölcsönösszeg

százalékában a kereskm'lelem és közlekedés—

 

ügyi miniszter határozza meg, a pósta-

takarékpénztári liókoknál pedig ——— az

előbbivel egyetértve —a a pénzügyminisz—

ter. A tarifa tehat állandó és szigorú ellen—

őrzés alatt áll.

Az intézetek a tárgyalt időszak folya-

mán különféle zálogdíjakat szedtek, a díj—

kules nagysága szerint számuk a következő-

képpen oszlík meg:
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É k s z e r r e l M á s i n g 6 k r a

_ k 6 1 c s ö n z ő z á 1 o g h 51 2 a k s z á m a

E V melyek a kölcsön után melyek a kölcsön után

—10 ]11—15l14—21l20—25! 25 l 30 Össze- —10111—15!14—21]20—25l 26 l 30 ossze-

százalékos díjat szedtek sen százalékos díjat szedtek sen

! l 1
1927. —— ll ——3 5 _ 1 j 2 1) 10 — 1 —— 5l ll 2 1)10

1928. —- 1 1 —— 6 l 1 ') 10 — ! 1 —— ] 6 1 l 2 10

1929. —— j 1 — 8 1 — 10 —— ! 1 —— 5 3 -—— 1) 10

1980. g —- l 2 3 18 1 — 24 —— ! 1 2 16 1 —- 20

1931. § —— l 2 2 19 1 — 24 — ' 1 2 16 § 1 ) —- 20

1932. _ —— l 3 4 14 1 —— 22 —— l 2 3 14 . 1 —— 20

1933. — ; 1 20 1 — _ 22 _ 1 17 2 1 — l _— 20

1934. —— l 1 20 — 1 —- 22 — ; 1 18 -—— 1 —— 20

1935. 1 1 17 -—— 1 l — 20 —— ; 1 17 —— 1 —— 19

1936. —— § 1 20 __ — § -— 21 —— ; 1 l 20 —— —— -—— 21

1937. —— u 1 22 —— —— l —— 23 — 1 l 22 _— -— — 23—

1938. ; —— 1 1 22 —— — ! — 23 —— 1 ! 22 ! —— 1 —— l — 23

l l , ; l l

1) Egy intézetnél adat nem állt rendelkezésre.

Ez adatokból kitünőleg tehát az idő-

szak elején aránylag magasabb kulcs sze—

rint szedték az intézetek díjaikat, az inté-

zetek zöme 20—26 százalékos díjat szedett.

Volt olyan intézet is, amely 30%—on felüli

díjat szedett. Csak 1933—tól kezdödőleg

szállíttatott le a kulcs százalékszáma s ettől

kezdve az intézetek úgy az arany— és ezüst-

tárgyakra, mint az egyéb ingókra átlag

14——21%-0s díjat kérnek

A zálogintézetek a fennálló rendeletek által

szabályozott keretek között a 2. sz. tábla tanu-

sága szerint _ a forgalom növekedésének arányá-

ban __ növekvő díjbevételt mutatnak fel. A díjak

országos végösszege az utóbbi 4 évben a 3 millió

P-t meghaladta. A táblázatban a zálogintézeteket

fenntartó szervek szerint közölt részletezés alapján

megadott díjösszegek fényt vetnek az egyes zálog—

házfajták keresettség'ére is. Az 1938. évi forgalmi

eredmények szerint ugyanis

egy postatakarékpénztári fióküzlet át-

lagos díjbevétele . . . 100 ezer P

egy községi zálogintézet átlagos dij-

bevétele . . . 57 ,, ,,

egy magan zálogintézet átlagos dij—

bevétele . . . 19 t, ,

egy pénzintézettel kapcsolatoszálogház

átlagos díjbevétele . . . . . . . , 30 ,, ,,

volt. Sorrendben tehát első helyen állanak a díj—

bevételek nagysága tekintetében az állami zálog—

házak (a postatakarékpénztári fiókok), amelyeknek

a legnagyobb hányada Budapesten fejti ki tevé-

kenységét. Ezeket követik a községi zálogházak

ilyent mindössze 3 vidéki város tart fenn. A pénz-

intézettel kapcsolatos zálogházak már kevésbbé

látogatottak a díjbevételek számadatai szerint s a

magánkézben lévő zálogüzletek mutatják fel arány-

lag a legkevesebb díjbevételt.

   
A zálogba helyezett, de a lejáratkor ki

nem váltott tárgyak értékesítése árverés út—

ján történik. Ennek a lebonyolítását a

vonatkozó jogszabályok részletesen hatá—

rozzák meg, mindenütt lehetőleg szem előtt

tartva a közönség érdekeit. A tárgyak árve-

résre a lejárat után csak egy hónappal bo—

2. A befolyt zálogdijak összege 1925-től 1938-ig,

Tamas pergues sur les gages en 1925—38.

 

 

 

 

 

  
   

Taxes pergues pour les préts

Az arany-,

ezüst- tár— ,

Fv gyakra és , Ai'; egyeb Az összes ?

', , , ékszerekre mgosagokra kézi— ;

a zálogmtezetek sur objels sur autres zálogokra ;

megnevezese en or on en biens au total :

. argenl et meubles ;

Annees sur bijoux f

et établissements —— '

adott kölcsönök után befolyt zálogdíjak ,

összege '

en 6 en 6 en 6

agyára": [" efpenío's /0 "E,/urára": 0,"

1925 828843 59-4 566.ll4 40'6 139495? 1000

1926 692120 72? 259870 27'3 952590 1906

1927 959.710 64'3 532566 35'7 l,492 276 1000

1928 1,477.55l 627 878.070 37'3 2,355.621 100'0

1929 1,755.374 654 927.477 34'6 2,ö?£2.851 Ivo-0

1930 2,()38.347 (ia-7 131701? 3933 3,355.420100'0

1931 2,033.7l7 60-9 1303738391 3,37$7.455100'0

1982 2.187.240 729 793.610 27'1 2.930.850 100'0

1933 2,l72.290 70-8 898280 2914 S.O70.57U 100 0

1984 2,149.409 746 745.225 25'7 284634 1000

1935 l,6l0.484 535 1,397.978 lő'5 3,0l*8,862 100'0

1936 1,7t)2.682 52'9 1,514.645 47'1 3,217..'-27 10040

183; 234932? 66-9 1,164.44833'1 3,513.775 1000!

Állami

de lLflat 1,974.060 67-8 936245 32'2 2,910.305 82-4

_ Községi

% cammu— :: 1

; úmuáx . § 80.861 475 89.347 525 170.208 4—8

;, ag n— t" ,

? privés . § 100830 47'6 1114052 52'4 211882 6'0

§ Pénzinté- "gb ' ;

$ zettelkape 2

?; csolatos §

d'élablís-

sements !

de crédít 115008 477 126.244 523 241.252 6-8;

Összesen — Total 2,270.759 64-51 1362888 35'7 3,533.647 IDO-121    
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3. A megtartott záloghází árverések forgalma. — Enchéres aux monts—de—p'iété.

 

 

 

 

 

 

 

 

   
     

csájthatók, az árverés kellően meghirde—

tendő, az elárverezendő tárgyak jegyzéke

az iparhatóságnak bemutatandó. Becsérté—

ken alul a tárgy csak akkor adható el, ha

arra vevő nem jelentkezik, a befolyt összeg-

nek az a része pedig, amely a kölesönösszeg,

a díjak s a különféle árverési költségek ki-

egyenlítése után fennmarad, az elzálogosíto-

nak 3 éven belül visszatérítendő. Ha ennyi

idő alatt a fél nem jelentkezik, az Összeg

ipari célokra fordítandó.

Az árverések száma 5 azok forgalma

élénken rávilágít a zálogházakat felkereső

néprétegek hitelviszonyaira. A gazdasági

válság éveiben a számadatokból kitünőleg

aránylag keveseknek állott módjukban az

egyszer beadott zálogtárgyakat kiváltani s

annak következtében azok elárvereztetlek.

A megtartott árverések száma az 1931——

1933. években volt a legnagyobb. 1930-ban,

amikor a legn'lagasabb volt a zálogintézetek

A megtartott árverések —— Dannées sur les enchéres

Nombíezdásnénihéres alkalmával elárverezett —- au COZM'S de ces opérations

"MM—_"""""" o n a 'v e n d 11 egy daráb

Év arany ezüsttár— _ összes mHÉíML....

, _ ' , §; § gyak és ékszerek más ingóságok !?gótsaggkt §

a' zalOgmtezetEk § : § objets en or ou autres biens 211055" (garáz/5 § eoÉ

részletezése § DION ") 3 m 47557" Et mmbles Éi'oíx et autre; : 3 3

§; ** 'S E § % bíjoux btJens mmbles) § ha e ?

Anne'es § ;; Ég ; D aug: ;: ._.);1 ;. . ng,- ; 'i'-§

et établissements 3023. %É S Um $$$ ne §§§ ág §§§§ 7175 %% guga—§

§;RÉ—g "SDÉ 33-32 nifu, 335 aÉÉvz §??? (G'—§? És? ""a "gpg

("§—m PM 3 §§§ Ewa §§§ esse. ms és l .a se es —§§

guo§ 3233 m cvs-EZ: 3653 es?" $$$—15 rá!/a:: "w'o'cÉx'S 153 E§ Éva

§§§§4§§ sítése—§— 525343 Eat $$$—few—
eves es: §§§ —a§§ §§§ sms §§§ %sass ázsiáíapizga

1927 . 147 270 417 17 435 32 541 49 976 26 17 20

1028 . 178 279 457 21 553 36 679 57 1.232 26 19 22

1929 . 219 306 525 31 844 45 1.001 76 1.845 28 22 24

1930 . . 239 340 579 42 1.150 64 1.349 106 2.499 27 21 24

1931 . 507 528 1.035 58 1.736 77 1.602 135 3.338 30 21 25

1932 . 536 542 1.078 56 1 582 61 1.164 117 2.746 28 19 24

1933 . 529 470 999 48 1.229 42 794 90 2.023 26 19 23

1934 . 449 484 933 41 1.090 39 760 80 1.850 26 19 23

1935 . 345 380 725 38 986 44 795 82 1 1.781 26 18 22

1936 . 420 452 872 38 975 52 895 90 1.870 26 17 21

113617 . . . . .) . 453 502 955 37 830 53 963 90 1.793 23 18 20

( ami

N de l'Etat 322 360 682 30 663 56 1.051 86 1.714 22 19 20

;; Községi .;

; communauw ro 30 30 60 1 13 2 24 3 37 14 12 13

, Magán §

privés *; 56 57 113 2 25 3 45 5 70 14 13 14

vb l Pénzintézet- .—

.. tel kapcso— §?

§ latos ;

; (l'établisse- N

ments de '

( cre'dit . . . ; 44 44 88 1 l 20 2 27 3 47 13 14 13

1938 összes — total 452 E 491 943! 34 721 63 1.147 97 1.868 21 18 19

l i        
száma, a tárgyalt idősmkban s az összes

forgalom is csak alig maradt alatta az 1938.

évi legnagyobb összforgalomnak, még

körülbelül csak fele annyi árverést tartot-

tak, mint a következő 1931. évben. 1983 óta

némileg visszaesett az árverések száma s az

azóta eltelt időszakban 1935-ben volt a leg-

kevesebb, de az ezt követő esztendőkben

megint emelkedett s megközelítőleg olyan

szinten mozgott, mint a válságos eszten—

dőkben. Az árverési esetek számával nagy—

jából párhuzamot mutat az árverésen be-

folyt Összegek hullámzása is. Legnagyobb—

volt az elárverezett összes ingóságok el—

adási ára 1931-ben, amikor aránylag magas—

értékű arany- és ezüstneműek, valamint ék—

szerek kerültek kalapács alá s ennek követ-

keztében több mint 38 millió P folyt be az

országban tartott zálogházi árveréseken. Az

1932. és 1933. években még 2—3 millió P

között mozgott a befolyt összeg nagysága s
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azután 1938-ig visszaesett, amikor ismét

magasra szökött fel, s közel 19 millió P-t

ért el. Az elárverezett ingók sorában az

arany—, ezüsttárgyak és ékszerek jelentősége

egyre jobban növekszik. Amíg ugyanis a

tárgyalt időszak első éveiben általában jóval,

kevesebb volt az ékszer- stb. árverések

száma az egyéb ingók árveréséhez viszo—

nyítva, addig az utóbbi esztendőkben e két

árverésfajta száma majdnem egyforma, sőt

például 1933-ban az egyéb ingók árverései-

nek a számát meghaladta az ékszerárveré—

sek száma.

Budapesten a zálogintézetekben elhelye—

zett és a lejáratkor ki nem váltott tárgyakat

az Árverési Csarnokban árverezik el. Ez a

bécsi Dorotheum mintájára 1920-ban létesíf

tett szerv ——— az ugyanakkor életre hívott Be-

raktározási Vállalattal együtt _ egyik leg—

szociálisabb intézményünk a zálogkölcsön—

zés lebonyolításában. Hivatása nem is any—

nyíra a szegényebb néprétegek anyagi érde—

keinek messzemenő megóvásában rejlik, hi-

szen ezekre a szempontokra a fennálló zá—

logüzleti jogszabályok mindenkor kellő biz—

tosítékot nyujtanak. Ellenben azzal hogy a

valamikor jobbmódú, de nehéz anyagi kö-

rülmények közé került középosztálynak le—

hetőséget nyujt arra, hogy értékesebb tár—

gyaikat egy jól megalapozott szervezet se—

gítségével nyilvános árverésen —M ahol a

tényleges érték leginkább megközelíthető __

értékesíthessék, a leghumánusabb elgondo—

lások eszközeivé vált.
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Az Árverési (lsarnokban megtartani szo—

kott árverések többfélék. A zálogintézetek—

ben ki nem váltott targyak árverezésén kí-

vül tartalmak úgynevezett önkéntes árveré-

sek, amelyekre a felek önként beadják nél-

külözhető közhasználati tárgyaikat (Önkén—

tes napi árverések), időszaki árverések,

amelyeken értékesebb közhasználati és mű-

tárgyak kerülnek kalapács alá (aukciók). és

időszaki árverések. nagyobb értékkel bíró.

szakértők által kiválasztott műtárgyak ár—

verése (művészi aukeiók). Az elsőnek emlí—

tett árveréseket a közönség ,,vagyoninentr'i

vásár" néven ismeri s maga ez a közönség

által használt kifejezés tükrözi legjobban

Vissza az Árverési Csarnok működésének je-

lentőségét. A különféle ankciók tartásával.

az azokra beadott műtárgyak kiállításával

az Árverési Csarnok kulturális hivatást is

tölt be.

Az ú. n,. napi Önkéntes árveréseken el—

adott tárgyak számáról és értékéről a 4. sz.

táblázat- számol be. Ezeknek a ,,vagyon—

mentő" z'irvert'eseknek hullámzó számadatai—

ban tükröződik Vissza a középosztály időn—

kinti lnegszorultsága. Az adatsoroklnSl king—

ranak az 1925, 1930/31. és az 1938. évek

adatai. Az utóbbi év kivételével ezekben az

években volt a legmagasabb az elárverezett

ingóságok értéke. Az 1938. évben aránylag

nem volt magas az árveréseken befolyt érté-

kek végösszege, de ebben az évben ismét elő—

térbe kerültek a nagyobb értékű ékszerek,

amint az az egy darabra eső átlagos értékek

4. Az állami árverési csarnok naponkínt tartott önkéntes árverései.

Enchéres dites volontaíres, faites tous les jours á l'Hötel des ventes aux enchéres cre'e' par l'Emt.

 

 

 

 

        

A z á r v e r é s e k e n e l a d o t t l

é k s z e r e k ingók —— Autrss biens összes tárgyak — En— 0 g; y d a r a b

É Bíjoux vendus meubles vendns sumble des objets vendns Valmr moyemze d'un
V , ., , W_I _71

' ',— , ) . , [_ a,. f. — ) a . . st _ mas mgo k'zizálo

mmm darabszáma ezértgléiigő darabszáma! ezéiítgéiigő darabszáma ezértgéiigő 21215;er et; ! autre bblim eg'agu g

nombres valeur nombres ! valeur nombres valeur 7",,j—i_£___í_ilngíín_g"WW; ,

abs. m millie'zs abs. m 1111'111'03'5 abs. en míllíenrs átlagos értéke pengő

de pengos de pangas de pengos vendu, en pengős

(

1925 1.746 37 34.293 389 36.039 426 21 ; 11 12

1926 2.032 3 25.525 373 27.557 412 19 15 15

1927 1.490 29 21.580 301 23.070 330 19 14 14

1928 1.603 28 22.199 288 23.802 316 17 13 13

1929 1.242 19 22.574 337 23.816 356 16 15 . 15

1930 1.358 22 22.102 450 23.460 472 16 20 ' 20

1931 2.613 115 19.132 315 21.745 430 44 l 16 20

1932 718 19 21.221 287 21.939 306 26 § 14 14

1933 1.010 24 21.866 270 22.876 294 24 ) 12 13

1934 1.574 28 20.417 221 21.991 249 18 11 11

1935 1.961 38 21 555 224 23.516 262 19 i 10 11

1936 2.295 45 19.927 193 22.222 238 20 i 10 11

1937 1.274 30 20.250 192 21.524 222 23 l 9 10

1 1938 896 29 19.143 188 20.039 217 33 i 10 11  
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számadataiból kitűnik. 1938-ban átlag ismét

jóval magasabb értékű ékszereket adtak be

a vagyonmentőbe, mint a megelőző években.

Az ékszerek és egyéb ingóságok mennyisé-

gének és értékének egymásközti Viszonya az

1930—1931. években mutat jellegzetes, a

megszokottnál lényegesen elütő képet. 1930-

ban az egyéb ingók elnevezése alatt Össze-

foglalt "tárgyak átlagos értéke jóval megha—

ladta az árverésre került egy darab ékszer

átlagos értékét, holott ez a tünet az 1925——

1938. évek folyamán egyszer sem fordult

elő. Nyilvánvalónak látszik, hogy a gazda—

sági válság előszelének hatása alatt a nagy—

közönség eleinte még ragaszkodott az érték-

állónak tartott ékszereihez s egyéb, nagyobb

értékkel bíró közhasználati tárgyait bocsáj-

totta árverésre. És valóban, ha, megnézzük

az árverésre beadott tárgyak jegyzékét,

egyre nagyobb mennyiségben találunk azok

sorában értékes szőnyegeket, szőrmebundá:

kat, festményeket, jobb ruhadarabokat stb.

Az 1931. év nehézségei által fokozottabban

támasztott megélhetési zavarok azonban

még további áldozathozalalra kényszerítet-

ték az arra szorulókat s ebben az évben

egyre inkább kényszerültek ———— másnak hiá—

nyában ékszereiktől stb. megválni. Éb—

ben az évben nagyon felugrik az elárverezett

 

arany—, ezüsttárgyak és ékszerek száma,

összes és átlagos értéke és szembeötlően

visszaesnek az egyéb ingóságok hasonló

adatai. Az árverés alá kerülő tárgyak adat—

sorai az ezt követő években minden vonat—

kozásban fokozatos, néhol hullámzó vissza—

esést mutatnak, s az 1938. évben —— amint

azt fenntebb érintettük ——-— a magasabb át—

lagértéki'í ékszerek ismét fokozottabb mér-

tékben kerültek árverés alá.

A zálogkölcsönmozgalomnak fentiekben

tárgyalt 14 éves adatsorai bizonyos vonat—

kozásokban rávilágítanak a mozgalom von—

zási körébe került társadalmi rétegek va-

gyoni helyzetére s az általános gazdasági

helyzet által támasztott életkörülményeire.

Ezekből a számokból —— kellő mérlegelés,

után az eladósodottságra s a megszorult-

ságra is következtetni lehet. Az adatok hul-

lámzása az utolsó évekre, különösen 1938-ra

az érintett néprétegek hitelviszonyainak

kedvezőtlen alakulását mutatja, az erősbödő

forgalom arra enged következtetni, hogy a

zálo'gházakat a jövőben ismét sokan fogják

felkeresni. Ez a tünet fokozottabban indo—

kolttá teszi azt, hogy a zálogintézetek műkö-

désének a súlypontja a szociális elgondolá—

sokon nyugodjék.

 

Gidófalvy Elemér dr.

 

  
 

IRODALMI SZEMLE

Könyvismertetések. —— Chronigue de livres.

(C'est le Journal de la Société Hongroise de Statistigue gui rend compte en frangats, dans sa ,,revue (les

publications hongroises", des ouvrages statistigues publie's en Hongrie.)

Zelovich Kornél :

(1928—1932).

Cornélius Zelovich: La circulation á Budapest

(1928—32).

Statisztikai Közlemények. (Szerkeszti Illyefalví I. La

jos dr.) 67. kötet, ?. szám. Kiadja: Budapest székes-

főváros Statisztikai Hivatala.

Publications Statistígues (rédigéus sous la direction du

Dr Louis I. Illyefalvi.) 671! volume, ne 2. Publiées

par le Bureau de Statistioue de la Ville de Budapest.

Budapest, 1934. 114 l. — p.

Budapest közlekedése

A szerző értékes művének bevezető részében

megállapítja, hogy Budapest távolsági közlekedé-

sénél a szeniéiyforgalomban legnagyobb a szerepe

a vasúti közlekedésnek, az áruforgalomban pedig

a vasút mellett a dunai hajózásnak is nagy jelen-

tősége van. A gépjárómüvek különösen a környéki

áruforgalomban játszanak nagyobb szerepet. A kő—

tet következő fejezetei Budapest áruforgalmi adatait

ismertetik. A háború előtti években a fővárosba

évenként mintegy 10 millió tonna árut szállítottak,

az 1932. évben azonban már csak (i'ö millió tonna

áru került a fővárosba, ennek Si'öno-át a vasutak,

18'5%—át pedig a dunai hajók szállították. A köz-

úton érkező áruk mennyisége ugyanakkor 650 ezer

tonnára tehető. A mű részletesen ismerteti a fővá—

rosi pz'llyaudvarok személy és teherforgalmának

adatait, majd áttér a környék forgalmának ismer—

tetésére. Megállapítja, hogy a környékket való kőz—

iekedésben a l'iagyvasút és a helyiérdekű vasút mel-

lett a gépjáróművek és a hajózás is nagy szerepet

játszik. Az 1932. évben a főváros környéki forgal—

mában 96'5 millió utas utazott, ugyanakkor a tá—

volsági forgalom ? millió utast számlált. A követ-

kező fejezetek Budapest helyi közlekedését elemzik.

A fővárosban az 1932. évben 279'4 millió utas vette

igénybe a szállítóeszközöket, ezek közül 252 millió

utas a közúti vasúton utazott. Részletesen vizsgálja
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számadataiból kitűnik. 1938-ban átlag ismét

jóval magasabb értékű ékszereket adtak be

a vagyonmentőbe, mint a megelőző években.

Az ékszerek és egyéb ingóságok mennyisé-

gének és értékének egymásközti Viszonya az

1930—1931. években mutat jellegzetes, a

megszokottnál lényegesen elütő képet. 1930-

ban az egyéb ingók elnevezése alatt Össze-

foglalt "tárgyak átlagos értéke jóval megha—

ladta az árverésre került egy darab ékszer

átlagos értékét, holott ez a tünet az 1925——

1938. évek folyamán egyszer sem fordult

elő. Nyilvánvalónak látszik, hogy a gazda—

sági válság előszelének hatása alatt a nagy—

közönség eleinte még ragaszkodott az érték-

állónak tartott ékszereihez s egyéb, nagyobb

értékkel bíró közhasználati tárgyait bocsáj-

totta árverésre. És valóban, ha, megnézzük

az árverésre beadott tárgyak jegyzékét,

egyre nagyobb mennyiségben találunk azok

sorában értékes szőnyegeket, szőrmebundá:

kat, festményeket, jobb ruhadarabokat stb.

Az 1931. év nehézségei által fokozottabban

támasztott megélhetési zavarok azonban

még további áldozathozalalra kényszerítet-

ték az arra szorulókat s ebben az évben

egyre inkább kényszerültek ———— másnak hiá—

nyában ékszereiktől stb. megválni. Éb—

ben az évben nagyon felugrik az elárverezett

 

arany—, ezüsttárgyak és ékszerek száma,

összes és átlagos értéke és szembeötlően

visszaesnek az egyéb ingóságok hasonló

adatai. Az árverés alá kerülő tárgyak adat—

sorai az ezt követő években minden vonat—

kozásban fokozatos, néhol hullámzó vissza—

esést mutatnak, s az 1938. évben —— amint

azt fenntebb érintettük ——-— a magasabb át—

lagértéki'í ékszerek ismét fokozottabb mér-

tékben kerültek árverés alá.

A zálogkölcsönmozgalomnak fentiekben

tárgyalt 14 éves adatsorai bizonyos vonat—

kozásokban rávilágítanak a mozgalom von—

zási körébe került társadalmi rétegek va-

gyoni helyzetére s az általános gazdasági

helyzet által támasztott életkörülményeire.

Ezekből a számokból —— kellő mérlegelés,

után az eladósodottságra s a megszorult-

ságra is következtetni lehet. Az adatok hul-

lámzása az utolsó évekre, különösen 1938-ra

az érintett néprétegek hitelviszonyainak

kedvezőtlen alakulását mutatja, az erősbödő

forgalom arra enged következtetni, hogy a

zálo'gházakat a jövőben ismét sokan fogják

felkeresni. Ez a tünet fokozottabban indo—

kolttá teszi azt, hogy a zálogintézetek műkö-

désének a súlypontja a szociális elgondolá—

sokon nyugodjék.

 

Gidófalvy Elemér dr.
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jos dr.) 67. kötet, ?. szám. Kiadja: Budapest székes-

főváros Statisztikai Hivatala.

Publications Statistígues (rédigéus sous la direction du

Dr Louis I. Illyefalvi.) 671! volume, ne 2. Publiées

par le Bureau de Statistioue de la Ville de Budapest.

Budapest, 1934. 114 l. — p.

Budapest közlekedése

A szerző értékes művének bevezető részében

megállapítja, hogy Budapest távolsági közlekedé-

sénél a szeniéiyforgalomban legnagyobb a szerepe

a vasúti közlekedésnek, az áruforgalomban pedig

a vasút mellett a dunai hajózásnak is nagy jelen-

tősége van. A gépjárómüvek különösen a környéki

áruforgalomban játszanak nagyobb szerepet. A kő—

tet következő fejezetei Budapest áruforgalmi adatait

ismertetik. A háború előtti években a fővárosba

évenként mintegy 10 millió tonna árut szállítottak,

az 1932. évben azonban már csak (i'ö millió tonna

áru került a fővárosba, ennek Si'öno-át a vasutak,

18'5%—át pedig a dunai hajók szállították. A köz-

úton érkező áruk mennyisége ugyanakkor 650 ezer

tonnára tehető. A mű részletesen ismerteti a fővá—

rosi pz'llyaudvarok személy és teherforgalmának

adatait, majd áttér a környék forgalmának ismer—

tetésére. Megállapítja, hogy a környékket való kőz—

iekedésben a l'iagyvasút és a helyiérdekű vasút mel-

lett a gépjáróművek és a hajózás is nagy szerepet

játszik. Az 1932. évben a főváros környéki forgal—

mában 96'5 millió utas utazott, ugyanakkor a tá—

volsági forgalom ? millió utast számlált. A követ-

kező fejezetek Budapest helyi közlekedését elemzik.

A fővárosban az 1932. évben 279'4 millió utas vette

igénybe a szállítóeszközöket, ezek közül 252 millió

utas a közúti vasúton utazott. Részletesen vizsgálja



 

 

2. szám

a szerző az utasforgalom nagysága és a lakosság

száma közötti viszonyt, majd a forgalmat havon—

kínt részletezi. Külön fejezet foglalkozik a Beszkárt

üzemi és forgalmi teljesítményével és

gazdasági eredményeivel. Bőven tárgyalja a kis-

szakasz—rendszer életbeléptetésének szükségességét

és annak gazdasági eredményeit, majd áttér a fő-

városi autobuszforgalom ismertetésére. Megálla—

pítja, hogy az 1932. évben az autobuszok 26'2 mil—

lió utast szállítottak, majd kitér a közúti vasút és

az autobusz egymáshoz

a vállalat

való viszonyára is. Az

utolsó fejezetekben a Budapesten építendő gyors—

vasút kérdésével foglalkozik és kijelöli azokat az

útvonalakat, amelyek alatt a gyorsvasutat meg le—

hetne építeni. P.—H. M, br. (Ir.

Schuler Dezső dr.: A hatósági nyílt szegény—

gondozás Budapesten.

Dr Désire' Schuler: L'Assistance publigue de

Budapest.

Statisztikai Közlemények. (Szerkeszti Illyefalvil. Lajos dr.)

75. kötet, 1. szám. Kiadja: Budapest székesfőváros

Statisztikai Hivatala.

Publicatious Siaiistigues (rédigées sous la direciion du

Dr Louis I. II ly efalvi). 75: volume, no I. Pubii

cati'on du Bureau de Statistigue de la Ville de Budapest

Budapest, 1939. 79 1. _ p.

A könyv a budapesti hatósági szegény—

gondozás fejlődését ismerteti. A szegénygondozás

mint közigazgatási ág Budapesten az ötvenes évek—

ben jelentkezik először, de még nem a mai érte—

lemben, mert ekkor csupán a lelenceknek, árvák—

nak és a munkaképteleneknek intézetben való elhe-

lyezését jelentette. Ez volt a zárt szegénygondozás,

szemben a mai nyilt sz—egénygondozással. A háború

előtti időkig a nyilt szegénygondozást az egyház s

a különböző karitativ egyesületek intézték, bár a

pénzzel való segélyezésből a főváros is kivette a

részét. A háborús években a természetbeni segélye—

Zések egész sorára volt szükség, s segélyezések-

ben még a háború első évben is 88 ezer

gyermeket és felnőttet kellett részesíteni. Az ame-

rikai és más külföldi segélyakciókat a főváros kar—

öltve bonyolította le a jótékony egyesületekkel. A

huszas évek konjunktúrás időszaka enyhítette a

helyzetet, de 1925 után a szegénygondozás egyre

súlyosabb terhet rótt a fővárosra. 1927—ben 20

ezerre, az 1932. évben pedig már 184 ezerre eme]-

kedett a segélyezésre szorulók száma, ami azt je—

lentette, hogy a főváros lakosságának 18'1%—a tá-

mogatásra szorult. A nyilt szegénygondozás általá-

nos elve az, hogy amennyiben csak lehetséges, a

támogatásért (pl. ebédjegy) valami csekély ellen-

értéket kívánnak meg, hogy a teljes ingyenes szol—

gáltatások ne tegyék munkakeriilőkké a kereset—

képeseket. Ezt a célt szolgálta az 1932-ben beveze-

tett inségmunkák rendszere is, amelynek keretében

5 ezer keretsetképes ínséges! foglalkoztattak. 1934-

utáni
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ben átszervezték a szegénygondozást az Országos

Stefánia Szövetség, a Magyar Vöröskereszt Egylet

és a Szociális Misszió Társulat bevonásával. Ebben

az évben Budapest lakosságának 12'1%t-a volt in-

séges, összesen 126 ezer ember, akik 12 millió pen—

gőjébe kerültek a fővárosnakAhatósági nyilt sze—

génygondozás súlyos terhet jelent, mert a háború

előtti zárt szegénygondozás keretében csupán a

munkaképtelen—exkről kellett gondoskodni. A há—

ború befejezése óta azonban a segélyezésre szoru-

lók zömét a keresetképes munkanélküliek nagy tö—

mege teszi.

A könyv több táblázatos kimutatást tartalmaz

az inségxetsek nem és korszerinti megoszlásáról, va-

lemint a keresetképes munkanélküliek számának

az alakulásáról. Sz. G. dr.

Schuler Dezső dr.: A hajléktalanság kérdése

a székesfővárosban.

Dr Désire' Schuler: Le probléma des sans-abri 21,

Budapest.

Statisztikai Közlemények. (Szerkeszti Illyefalvil, Lajos ár.)

76. kötet, 1. szám Kiadja: Budapest székesfőváros

Statisztikai Hivatala.

Publications Siaiisiigues (rédigées sous la direction du

Dr Louis [. Illyefalvi). 765 volume, 110 1, Publi-

caiíon du Bureau de Statisiigue de la Ville de Budapest.

Budapest, 1935. 163 l. — p.

Schüler Dezső dr., a fővárosi lakásügyek ala—

pos ismerője, e munkájában statisztikai adatok

sűrű idézésével foglalkozik Budapest lakásproblé-

máival. Budapestet mindíg jellemezte a lakáshiány

s csupán az 1930-as években lehetett e téren egész-

séges fejlődést megállapítani, amelyet azonban az

egyre súlyosbodó gazdasági válság kibontakozásá-

ban mindinkább akadályozott. A főváros lakossá-

gának bevándorlásból keletkező nagymérvű szapo-

rodása már a kiegyezés körüli években erős túl-

zsúfoltságot, sőt hajléktalanságot eredményezett.

Ezt az is mutatja, hogy a BO—as és SO—as években

ismételten pusztított a kolera Budapesten. A fő-

város tervszerű intézkedései ez időkben csak szűk—

séglakások építésére irányultak; az olcsóbérű kis-

lakások szaporítását megfelelő magántexve'kenység

híján csupán jóval a háború után kezdte meg a

főváros. Kényszerítőleg hatott a főváros e tevé—

kenységére az a körülmény is, hogy a lakások sza—

bad forgalmát korlátozó háborús intézkedéseket

1926—ban feloldották s a háztulajdonosok a kése-

delmes fizetőknek olyan tömegét lakoltatták ekkor

ki, hogy az ilymódon hajléktalanná váltak szá-

mára új szükséglakásokat kellett építeni. A szűk-

séglakások építését a főváros, az olesóbérű kis-

lakásépítést pedig nagybankok vállalták el s 1929

végéig,[ be is fejezték azt. A különböző bódételepek

1935-ig részint megszűntek s azok, akik szükség-

lakásban már nem voltak elhelyezhetők, lakbér-

segélyben részesültek Nagyjelentőségű volt a

MAB] által 1933-ban folyósítottkölcsönből nyugati
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a szerző az utasforgalom nagysága és a lakosság

száma közötti viszonyt, majd a forgalmat havon—

kínt részletezi. Külön fejezet foglalkozik a Beszkárt

üzemi és forgalmi teljesítményével és

gazdasági eredményeivel. Bőven tárgyalja a kis-

szakasz—rendszer életbeléptetésének szükségességét

és annak gazdasági eredményeit, majd áttér a fő-

városi autobuszforgalom ismertetésére. Megálla—

pítja, hogy az 1932. évben az autobuszok 26'2 mil—

lió utast szállítottak, majd kitér a közúti vasút és

az autobusz egymáshoz

a vállalat

való viszonyára is. Az

utolsó fejezetekben a Budapesten építendő gyors—

vasút kérdésével foglalkozik és kijelöli azokat az

útvonalakat, amelyek alatt a gyorsvasutat meg le—

hetne építeni. P.—H. M, br. (Ir.

Schuler Dezső dr.: A hatósági nyílt szegény—

gondozás Budapesten.

Dr Désire' Schuler: L'Assistance publigue de
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A könyv a budapesti hatósági szegény—

gondozás fejlődését ismerteti. A szegénygondozás

mint közigazgatási ág Budapesten az ötvenes évek—

ben jelentkezik először, de még nem a mai érte—

lemben, mert ekkor csupán a lelenceknek, árvák—

nak és a munkaképteleneknek intézetben való elhe-

lyezését jelentette. Ez volt a zárt szegénygondozás,

szemben a mai nyilt sz—egénygondozással. A háború

előtti időkig a nyilt szegénygondozást az egyház s

a különböző karitativ egyesületek intézték, bár a

pénzzel való segélyezésből a főváros is kivette a

részét. A háborús években a természetbeni segélye—

Zések egész sorára volt szükség, s segélyezések-

ben még a háború első évben is 88 ezer

gyermeket és felnőttet kellett részesíteni. Az ame-

rikai és más külföldi segélyakciókat a főváros kar—

öltve bonyolította le a jótékony egyesületekkel. A

huszas évek konjunktúrás időszaka enyhítette a

helyzetet, de 1925 után a szegénygondozás egyre

súlyosabb terhet rótt a fővárosra. 1927—ben 20

ezerre, az 1932. évben pedig már 184 ezerre eme]-

kedett a segélyezésre szorulók száma, ami azt je—

lentette, hogy a főváros lakosságának 18'1%—a tá-

mogatásra szorult. A nyilt szegénygondozás általá-

nos elve az, hogy amennyiben csak lehetséges, a

támogatásért (pl. ebédjegy) valami csekély ellen-

értéket kívánnak meg, hogy a teljes ingyenes szol—

gáltatások ne tegyék munkakeriilőkké a kereset—

képeseket. Ezt a célt szolgálta az 1932-ben beveze-

tett inségmunkák rendszere is, amelynek keretében

5 ezer keretsetképes ínséges! foglalkoztattak. 1934-

utáni
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és a Szociális Misszió Társulat bevonásával. Ebben

az évben Budapest lakosságának 12'1%t-a volt in-

séges, összesen 126 ezer ember, akik 12 millió pen—

gőjébe kerültek a fővárosnakAhatósági nyilt sze—

génygondozás súlyos terhet jelent, mert a háború

előtti zárt szegénygondozás keretében csupán a

munkaképtelen—exkről kellett gondoskodni. A há—

ború befejezése óta azonban a segélyezésre szoru-

lók zömét a keresetképes munkanélküliek nagy tö—

mege teszi.
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az inségxetsek nem és korszerinti megoszlásáról, va-

lemint a keresetképes munkanélküliek számának

az alakulásáról. Sz. G. dr.
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Schüler Dezső dr., a fővárosi lakásügyek ala—

pos ismerője, e munkájában statisztikai adatok

sűrű idézésével foglalkozik Budapest lakásproblé-

máival. Budapestet mindíg jellemezte a lakáshiány

s csupán az 1930-as években lehetett e téren egész-

séges fejlődést megállapítani, amelyet azonban az

egyre súlyosbodó gazdasági válság kibontakozásá-

ban mindinkább akadályozott. A főváros lakossá-

gának bevándorlásból keletkező nagymérvű szapo-

rodása már a kiegyezés körüli években erős túl-

zsúfoltságot, sőt hajléktalanságot eredményezett.

Ezt az is mutatja, hogy a BO—as és SO—as években

ismételten pusztított a kolera Budapesten. A fő-

város tervszerű intézkedései ez időkben csak szűk—

séglakások építésére irányultak; az olcsóbérű kis-

lakások szaporítását megfelelő magántexve'kenység

híján csupán jóval a háború után kezdte meg a

főváros. Kényszerítőleg hatott a főváros e tevé—

kenységére az a körülmény is, hogy a lakások sza—

bad forgalmát korlátozó háborús intézkedéseket

1926—ban feloldották s a háztulajdonosok a kése-

delmes fizetőknek olyan tömegét lakoltatták ekkor

ki, hogy az ilymódon hajléktalanná váltak szá-

mára új szükséglakásokat kellett építeni. A szűk-

séglakások építését a főváros, az olesóbérű kis-

lakásépítést pedig nagybankok vállalták el s 1929

végéig,[ be is fejezték azt. A különböző bódételepek

1935-ig részint megszűntek s azok, akik szükség-

lakásban már nem voltak elhelyezhetők, lakbér-

segélyben részesültek Nagyjelentőségű volt a

MAB] által 1933-ban folyósítottkölcsönből nyugati



 

 

2. szám

mintára épített VároSszéli telepítés, amelynek során

az önhibájukon kívül inségbe jutott családok heti

5 pengő bérért 300 négyszögöles telken épült

szoba-konyhás házat bérelhettek. ha kötelezték

magukat a kert rendszeres művelésére. A súlyos—

bodó gazdasági viszonyok egyre növelték a hajlék-

talanok számát, úgy, hogy további menhelyek léte—

sítésére volt szükség. Ezt a munkát részben a Ma-

gyar Vöröskereszt Egylet vállalta magára és in—

tézte el. A harmincas évek elején megindult ina-

gánépitkezési tevékenység 1934-ben majdnem a

felére csökkent (2.842 új lakás), ami nemcsak az

1933, év végéig biztosított adómentességi kedvez—

mények megszűnésének tudható be, hanem a gaz—

dasági depressziónak is. Az építkezések folytatása

s különösen olcsóbérű kislakások építése továbbra

is indokolt, mert ezáltal nemcsak a hajléktalanság

volna megelőzhető, hanem az új építkezések és az

öreg bérkaszárnyák átalakítása a munkanélküliség

csökkenését is maguk után vonnák. Sz. G_ (tr.

Schuter Dezső dr.: Hatósági és társadalmi

embervédelem Budapesten.

Dr Désiré Schuler: La orotectton de la condition

humaiue par les autorités et par la société de Budapest,

Statisztikai Közlemények. (Szerkesztilllyg'aluil. Lajos dr.)

78. kötet, 4. szám. Kiadja: Budapest székesfőváros

Statisztikai Hivatala.

Publicatious Stalístigucs (rédigées sous la direction du

Dr Louis I. IIIye/alui). 78e volume, ne 4. Publi-

cation du Bureau de Statistiouc de la Villede Budapest.

Budapest, 1936. 344 14 -— p.

Szerző statisztikai adatok bő idézésével hár-

mas felosztásban ismerteti a budapesti embervédel-

met. Az első rész az anya— és csecsemővédelem-

mel foglalkozik s az Országos Stefánia Szövetség,

valaminta társadalmi jótékonysági és egészség-

védelmi intézmények e téren kifejtett munkásságá-

nak a leírását adja. Az anya— és csecsemővédelem

a betegségek megelőzésének és ez orvoslásnak az

elvén épül fel s nemcsak a terhes anyára és a

csecsemőt-e terjed ki, hanem 3 éves korig bezárólag:

minden rászoruló gyermekre. A második rész a

3—14 éves korú gyermekek szociális, egészségügyi,

jogi és nevelővédelmi feladataival és eredményei-

vel, valamint a züllés veszélyének kite-tt és hű-

nöző gyermekek problémájával foglalkozik. A har-

madik rész a dolgozó, tanuló és a munkanélküli

ifjúság érdekében tett intézkedéseket ismerteti. A

székesfőváros hatósága és társadalma a csers—emőg

gyermek- és ifjúságvédelemre, vagyis a gyermekre

születésétől felnőtt koráig 1935-ben majdnem lt

millió P—t áldozott, amely összegből hét és félmil-

lió pengő esik a főváros hatóságát-a. A legtöbb

pénzt _— a kiadások 77%-át —— a gyermekvédelem

emésztette fel, mert a legtöbb gyermek ebben a

korban szorul hatósági vagy társadalmi támoga-

tásra, Szerző megállapítja, hogy az embervédelem
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terén a magán jótékonysági egyesületekben a

szakértelmet igénylő munkat hivatásszerűen végző

egyéneken túl az önkéntes karitatív munka foko-

zottabb bekapcsolódása volna kivánatos. Ehhez

azonban szociális akadémia felállítására volna

a közönség szélesebb rétegei

elsajátíthatnák a kellő ismereteket. Sz. G_ dr.

szükség, amelyen

 

Pásztor Mihály: A hatvanesztendős 1879. évi

XXVIII. törvénycikk.

Michel Pásztor: Le 60e anuiversaire de la, lmi

XXVIII de 1879.

Statisztikai Közlemények.(Szerkeszti Illyejfalvíl. Lajos dr.)

89, kötet, 4. szám. Kiadja: Budapest székesfőváros

Statisztikai Hivatala.

Publicatious Statistígues (rédígées sous la direction du

Dr Louis [. Illycfalví). 8.9: volume, Ha 4. Publi-

cation du Bureau deStatistiguede la Ville de Budapest.

Budapest, 1939. 85 1, m p.

A rendőri bejelentőhivatal felállításáról szóló

1879, évi XXVIII, i.-t'. megalkotásának hatvanéves

fordulója alkalmából szerző a bejelentési intéz—

mény fejlődését ismerteti. Statisztikai szempontból

az teszi jelentőssé a könyvet, hogy mivel a beje:—

lentési intézmény alakulása Pest város népességé-

nek fejlődésével állott összefüggésben, szerző bő

statisztikai adatokat közöl a régi Pest népességé-

nek változásairól és összetételéről, Mária Terézia

uralkodásának utolsó évtizedétől kezdve egészen

IMS-ig. A pesti bejelentési intézmény vezetője, a

városkapitány. e minőségében egyúttal statisztikus

is volt, aki 1803-tól kezdve évenkint népösszeírást

tartott, hogy számot tudjon adni ne ("sak a beje-

lentésre kötelezett idvegelnekről, hanem a helybeli

népességről is, Ezek az összeírások a nemesekre,

katonákra, kórházak lakóira és a társadalom kö-

nyörületére szorulókra nem terjedtek ki, de

számbavették a tisztviselőket, honoráciorokat, pol-

gárokat, kézműveseket. kereskedőket, a nemesek

szolgáit. parasztokat, lakókat és másodlakókat,

cselédeket, napszámosokat és végül az árvákat.

Lakók alatt értették azokat a legkülönbözőbb fog—

lalkozással bíró egyéneket, akik az előbb emlitett

foglalkozások egyikébe. sem voltak sorolhatók.

18—18 tavaszán ezek kis híján már a felét tették

Pest 50 ezernyi férfilakOSSágának. Minthogy e

lionskripciók főleg katonaállítási célokat szolgál—

tak, ezért főképpen a pesti férfinépességre nyujta-

nak értékes demográfiai és foglalkozási adatokat.

Száz esztendővel ezelőtt a 18 évesnél fiatalabb

férfiak arányszáma közel járt a 40%l-hoz szemben

a mai 20%—kal. 1830-ban a 40 éven felüli férfiak

az egész férfinépesség nem egészen 190" át tették

ki, míg jelenleg több mint 33%—át, ami bizonyítja,

hogy ma kevesebb a születés, több a munkabiró

korú betelepülő s tovább élnek az emberek. Az

évenkinti összeírás eredményeiből kitűnik, hogy

Fest város népessége 1803-tól 1848—ig, amikor is

elérte a 100 ezres lélekszámot. megháromszorozó-
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mintára épített VároSszéli telepítés, amelynek során

az önhibájukon kívül inségbe jutott családok heti

5 pengő bérért 300 négyszögöles telken épült

szoba-konyhás házat bérelhettek. ha kötelezték

magukat a kert rendszeres művelésére. A súlyos—

bodó gazdasági viszonyok egyre növelték a hajlék-

talanok számát, úgy, hogy további menhelyek léte—

sítésére volt szükség. Ezt a munkát részben a Ma-

gyar Vöröskereszt Egylet vállalta magára és in—

tézte el. A harmincas évek elején megindult ina-

gánépitkezési tevékenység 1934-ben majdnem a

felére csökkent (2.842 új lakás), ami nemcsak az

1933, év végéig biztosított adómentességi kedvez—

mények megszűnésének tudható be, hanem a gaz—

dasági depressziónak is. Az építkezések folytatása

s különösen olcsóbérű kislakások építése továbbra

is indokolt, mert ezáltal nemcsak a hajléktalanság

volna megelőzhető, hanem az új építkezések és az

öreg bérkaszárnyák átalakítása a munkanélküliség

csökkenését is maguk után vonnák. Sz. G_ (tr.

Schuter Dezső dr.: Hatósági és társadalmi

embervédelem Budapesten.

Dr Désiré Schuler: La orotectton de la condition

humaiue par les autorités et par la société de Budapest,

Statisztikai Közlemények. (Szerkesztilllyg'aluil. Lajos dr.)

78. kötet, 4. szám. Kiadja: Budapest székesfőváros

Statisztikai Hivatala.

Publicatious Stalístigucs (rédigées sous la direction du

Dr Louis I. IIIye/alui). 78e volume, ne 4. Publi-

cation du Bureau de Statistiouc de la Villede Budapest.

Budapest, 1936. 344 14 -— p.

Szerző statisztikai adatok bő idézésével hár-

mas felosztásban ismerteti a budapesti embervédel-

met. Az első rész az anya— és csecsemővédelem-

mel foglalkozik s az Országos Stefánia Szövetség,

valaminta társadalmi jótékonysági és egészség-

védelmi intézmények e téren kifejtett munkásságá-

nak a leírását adja. Az anya— és csecsemővédelem

a betegségek megelőzésének és ez orvoslásnak az

elvén épül fel s nemcsak a terhes anyára és a

csecsemőt-e terjed ki, hanem 3 éves korig bezárólag:

minden rászoruló gyermekre. A második rész a

3—14 éves korú gyermekek szociális, egészségügyi,

jogi és nevelővédelmi feladataival és eredményei-

vel, valamint a züllés veszélyének kite-tt és hű-

nöző gyermekek problémájával foglalkozik. A har-

madik rész a dolgozó, tanuló és a munkanélküli

ifjúság érdekében tett intézkedéseket ismerteti. A

székesfőváros hatósága és társadalma a csers—emőg

gyermek- és ifjúságvédelemre, vagyis a gyermekre

születésétől felnőtt koráig 1935-ben majdnem lt

millió P—t áldozott, amely összegből hét és félmil-

lió pengő esik a főváros hatóságát-a. A legtöbb

pénzt _— a kiadások 77%-át —— a gyermekvédelem

emésztette fel, mert a legtöbb gyermek ebben a

korban szorul hatósági vagy társadalmi támoga-

tásra, Szerző megállapítja, hogy az embervédelem
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terén a magán jótékonysági egyesületekben a

szakértelmet igénylő munkat hivatásszerűen végző

egyéneken túl az önkéntes karitatív munka foko-

zottabb bekapcsolódása volna kivánatos. Ehhez

azonban szociális akadémia felállítására volna

a közönség szélesebb rétegei

elsajátíthatnák a kellő ismereteket. Sz. G_ dr.

szükség, amelyen
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fordulója alkalmából szerző a bejelentési intéz—

mény fejlődését ismerteti. Statisztikai szempontból

az teszi jelentőssé a könyvet, hogy mivel a beje:—
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nek változásairól és összetételéről, Mária Terézia

uralkodásának utolsó évtizedétől kezdve egészen

IMS-ig. A pesti bejelentési intézmény vezetője, a

városkapitány. e minőségében egyúttal statisztikus

is volt, aki 1803-tól kezdve évenkint népösszeírást

tartott, hogy számot tudjon adni ne ("sak a beje-

lentésre kötelezett idvegelnekről, hanem a helybeli

népességről is, Ezek az összeírások a nemesekre,

katonákra, kórházak lakóira és a társadalom kö-

nyörületére szorulókra nem terjedtek ki, de

számbavették a tisztviselőket, honoráciorokat, pol-

gárokat, kézműveseket. kereskedőket, a nemesek

szolgáit. parasztokat, lakókat és másodlakókat,

cselédeket, napszámosokat és végül az árvákat.

Lakók alatt értették azokat a legkülönbözőbb fog—

lalkozással bíró egyéneket, akik az előbb emlitett

foglalkozások egyikébe. sem voltak sorolhatók.

18—18 tavaszán ezek kis híján már a felét tették

Pest 50 ezernyi férfilakOSSágának. Minthogy e

lionskripciók főleg katonaállítási célokat szolgál—

tak, ezért főképpen a pesti férfinépességre nyujta-

nak értékes demográfiai és foglalkozási adatokat.

Száz esztendővel ezelőtt a 18 évesnél fiatalabb

férfiak arányszáma közel járt a 40%l-hoz szemben

a mai 20%—kal. 1830-ban a 40 éven felüli férfiak

az egész férfinépesség nem egészen 190" át tették

ki, míg jelenleg több mint 33%—át, ami bizonyítja,

hogy ma kevesebb a születés, több a munkabiró

korú betelepülő s tovább élnek az emberek. Az

évenkinti összeírás eredményeiből kitűnik, hogy

Fest város népessége 1803-tól 1848—ig, amikor is

elérte a 100 ezres lélekszámot. megháromszorozó-
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dott. Az 1879. évi bejelentési törvény tárgyalása-

kor Budapest lakossága 350 ezerre emelkedett s

ez a körülmény gyakorolt döntő befolyást a tör-

vény megszavazására, mert nagyvárosokban beje—

lentési kötelezettség nélkül az adózási és katona—

állítási kötelezettségnek mindenki által való pon—

tos teljesítését ellenőrizni nem lehetne.

Sz. G. dr.

Ruisz Rezső: Közúti járműszámlálások Buda—

pesten.

Rodolphe Ruisz: Les enguétes sur la circulation

routiére de Budapest.

Statisztikai Közlemények. (Szerkeszti Illyefaluíl. Lajos dr.)

89. kötet, 2. szám. Kiadja: Budapest székesfőváros

Statisztikai Hivatala.

Publications Slatisíigues (rédigéns sous la direction du

Dr Louis I. Illyefalvi). S.Oe volume, 710 2. Publi—

cation du Bureau de Statislígue de la Ville de Budapest.

Budapest, 1989. 83 1. — p.

A szerző a Budapesten az 1927—1933. években

megtartott közúti forgalomszámlálások eredme-

nyeit dolgozta fel e kötetben nagy alapossággal. A

bevezető rész a nagyvárosi forgalomnlérésnek fon—

tosságát hangsúlyozza. Kiemeli, hogy csakaforga-

lom nagysága, és irányának ismerete alapján lehet

a nagyvárosok utcai közlekedését helyeselt szabá-

lyozni. Ma már nem elég a villamoson utazó sze—

mélyek számának ismerete, mert ez a személyfor-

galomnak csak egy része; igen jelentős az autó—

buszok és személyautók által lebonyolított sze—

mélyforgalom is. Ezenkívül a teherforgalom nagy-

ságának megállapítása is szükséges. A város egyes

gócpontjain áthaladó járóművek számának isme-

rete városrendezési szempontból is elsőrendű fon-

tossággal bír, mert csak e forgalom nagyságának

számszerű ismerete alapján lehet a helyes utca—

szólességet kijelölni és az utcákat megfelelő erős-

ségű útburkolattal ellátni. Az első utcai forgalom—

számlálást Londonban hajtották végre 1891 ápri-

lis 27—én, amikor is a (]itybe torkolő utcáknál

megszámlálták a befelé haladó gyalogosokat és

jz'nrt'nntiyeket; ezáltal a City egész forgalmát lemér-

ték. Az automobilizmus terjedésével a nagyváro-

sok forgalma jelentősen megnövekedett, úgyhogy

sok esetben az utcák szélessége nem elegendő az

óriási forgalom lebonyolítására, ezért a forgalom

egy részét el kell terelni, amit helyesen csak úgy

lehet megoldani, ha a városi hatóságok a forga—

lom nagyságát számszerűleg és időbelileg ismerik.

Budapesten a forgalomszámlálásokat a m. kir.

Államrendőrség kerékpáros osztályának tagjai vég-

zik. Az első forgalomszámlálást Budapesten 1927

augusztus hó 1-én tartották a Nagykörút és a

Rákóczi—út kereszteződésénél. A számlálás reggel

7 órától, másnap reggel 7 óráig tartott, ez alatt a

24 óra alatt a kereszteződésen 16.900 járómű ha-

ladt át. Ettől az időponttól kezdve a járóműszám-

lálások állandósultak; még ugyanabban az évben

további három számlálás történt, akövetkező évek-

ben pedig évenkint öt számlálást hajtottak végre

a legforgalmasabb gócpontokon. Ezek a számlálá—

sok azonban csak reggel 7 órától este 9 óráig tar—

toltak. A szerző ismerteti a számlálások megszer-

vezését és lefolyását, valamint a számlálások idő—

pontjainak megválasztását. A forgalom fejlődése

című fejezetben azokat a változásokat elemzi,

amelyek az egyes forgalmi gócpontokon az 1927——

1933. években megtartott számlálások között mu-

tatkoztak. Megállapítja, hogy a géperejű járómű-

yek száma utcai közlekedósünkben évről-évrewmind-

nagyobb szerepet játszik. Azután az időjárás hatá—

sait vizsgálja a forgalom nagyságára. A fontosabb

gócpontoknak forgalmi viszonyait külön—külön fe—

jezetekben tárgyalja, majd a hidak forgalmi ada—

tait ismerteti. A négy Dunahíd közül a legnagyobb

jz'n'ómt'iforgalmat a Margit-híd, a legnagyobb gya-

logosforgalmat a Lánchíd bonyolítja le. A mű

következő fejezete a Kálvin-tér részletes forgalmi—

viszonyaival foglalkozik; 1932 június 13—18 között

a Kálvin—téren olyan forgalomszámlálást hajtottak

végre, amelynél nemcsak az egyes uteákhól érkező

járóműveket számolták meg, hanem azt is megfi—

gyelték, hogy az egyes utcákból érkező járómüvek

a téren való áthaladás után melyik utcán folytat-

ták útjukat, A számlálás egy teljes héten át tar—

tott, s így mód nyilt annak megfigyelésére, hogy a

hét egyes napjain hogyan alakult a tér forgalma.

Az utolsó fejezet a Budapestre torkoló országutak

forgalmát ismerteti. Az erre vonatkozó adatokat a

m. kir. Kiereskeduelem- és Közleikedésügyi Minisz-

térium útügyi osztálya által végrehajtott forgalom-

számlálás szolgáltatta. Ennek alapján nyert meg-

állapítást, hogy a fővárosba torkoló 13 közúton

naponta átlag 124869 járómű érkezik.

P.-H. M. br. (Ir.

Szél Tivadar dr.: Nagy—Budapest népmoz-

galma.

Dr Theodore Szél: Le mouvement de la popu-

lation dans le Grand Budapest.

Statisztikai Közlemények. (Szerkeszti: Illyr/alul I. Lajos

dr.) 91. kötet, 2. szám. Kiadja: Budapest székes-

főváros Statisztikai Hivatala.

Publicatious Statisligues (rédigées sous la direction du

Dr Louis I, Illyefalvi). 91: volume, ne 2. Publiées

par le Bureau de Síalístígue de la Ville de Budaprst.

Budapest, 98 l. — pages.

Az előttünk fekvő közlemény értékes, új szem

abban Illyefalvi I.

Lajos dr. nagyvonalú szerkesztésében Budapestnek

és környékének közállapotait tárja fel. Szél Tiva-

dar dr. bő adatanyagot nyujto táblákkal, egymást

jól kiegészitő nyers és tiszta arányszámokkal tar-

kított mélyrehatoló műve Nagy-Budapest népmoz—

galmáról igen tanulságos és részletes képet ad.

Rövid bevezetés után, mely a Nagy—Budapest

probléma jelentőségére világít reá, a könyv külön

a kiadványsorozntban, mely
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fejezetekben taglalja a házasságkötések, a születé— és korrigált adatainak szembesítése is; a székes-

sek, a halálozások, a természetes szaporodás, a

házasságok termékenysége, a vándormozgaloin és

a tényleges alakulását. A műnek az

1934. évvel záródó táblai Budapest, továbbá egyen—

kint [és együtt a 22 szomszédos község és végül

Nagy—Budapest adatait elsősorban a világhábort'i

utáni időszakról, de tőbb helyütt a sza'lzadfordulóigv

visszanyi'ilóan sorakoztatják fel; az abszolút szá-

mokat a táblákon több átlagarányszámok

egészítik ki. Az eredmények analitikus elemzése

alapján leszűrt tanulságokat azután Szél a befeje—

szaporodás

éves

zésben még külön is összefoglalja.

A könyv érdekes megállapitásaiból elsősorban

ámok—

 

a következőket idézhetjiik. A nyers aránys

búl kitűnően a

magasabb

közvetlen

házasságkötési gyakoriság Buda—

(1931——-1934. átlagában 10'7%0),

(9'30/60); a lakóhely

ligyelemlmvótelt'fvel arányszámok szerint

ellenben mindket adat egyforma szinte áll (102960),

pesten

mint környékén

korrigált

sőt az így korrigált, de a lá éven felüli nem házas

egyénekhez viszonyított tiszta házasságkötési há—

nyados már a szomszédos községekben magasabb

(31'4%o) a fővárosinál (238960). A házasok nép-

számlálási arányszáma is Budapesten az alacso—

nyabb. Az Will—1934. évi nyers élveszületesi átlag—

arány viszont ismét Budapesten látszik magasabb-

nak (15'60/00), mint a szomszédos övezeten (12'70/00);

a lakóhely figyelembevételével korrigált adatsor itt

is pontosan az ellenkező képet nyujtja: e szerint

lakosra mindössze 11'4

élveszületés jut, vidékén ellenben lö'S'lim;

az utóbbi

ugyanis Budapesten ezer

sajnos,

szinte nagyvárosiasan

gyenge születési mozgalomra derít világot. Az ezer

arányszám is

15—49 éves nőre eső tiszta és korrigált élveszüle—

tési arányszám alapján a szomszédos övezet előnye

(51'7%o) a budapesti adat (32'4%0) felett még na—

gyobb. Minthogy a nehéz szülési esetek jó részé—

nek sziilőintézet a színhelye, kórház és sziilőinté-

zet pedig a környéken jóval kevesebb van, mint

Budapesten, a halvaszülöttek környékbeli aránya

(_2'7%) a vidékről behozott eseteket is felölelő

budapestitől (3'4%) eleg messze marad; hasonló a

különbség a ln'izasságonkíviili születések szempont—

jából: 1931———1934—ben Budapesten

196, a szomszédos községekben l3'6%—a volt tör-

a szülötteknek

vénytelen. Az idegen esetek nagy száma a halálo—

zások frontján kiilöi'iösen

nyers halálozási

zavaró; míg ugyanis a

a'ányszám Budapesten 15'8, köz—

vetlen szomszédságában 10'5%o, a megfelelően kor-

rigált fővárosi hányados (12'90/00) valamivel kisebb

a környékbeline'l (13'20/00). Hogy a kórházi halál—

esetek száma valóban figyelemrelnéltóan torzítja a

halálozási mozgalom fényképét, arra Szélnek a

csecsemőhalandóságra és az egyes halálokokra vo-

natkozó fejtegetései is rávilágítanak. Adatközllései-

ből figyelemreméltt') a természetes szaporodás nyers

fővárosban e kétféle 1931—1934. évi átlagos arány-

szám (— 02, ill. —l'3%o) fogyást jelez, mig kör—

nyékén ugyanakkor szerénymérvii ('2'2, ill. 3'10/00—es)

szaporulat mutatkozott. Ugyancsak tanulságos a

szomszédos községkoszorú házassági termékenységi

fölénye és nagyobb vándormozgalmi

nyeresége, egyben aránylag erőteljesebb tényleges

népszaporodása is.

viszonylag

Szél könyve e végső adatmegállapítások mel-

népmozgalmi sajátosságait

feljegyzi, Tanulmánya tehát

a Nagy-Budapest probléma, hanem a

fontos népesedés-'

politikai és egészségvédelmi tanulságokban is bővel—

TIl. L. dr.

lett az előva'n'osok

egyenkint is híven

nemcsak

helyi igazgatás szempontjából

kedik.

Thirring Gusztáv dr.: Sopron városa a 18.

században.

Dr Gustave Thirring: La ville de Sopron au

X VIIIe siecle.

Népesedés- és gazdaságtörténeti tanulmány. Sopron sz.

kir. város kiadása.

]ítudc dámographígue et dihistoirc Économigue. Public?

par la ville de Sopron.

Sopron, 1939. VIII. —l— 856 l. —-— p. 15 térkép és grafikus

ábrázolással. A 15 carles et graphigues.

Évek hosszú sora óta a fiatalabb nemzedéket is

felülmúló kitartással e's munkabírással adta közre

Thirring Gusztáv úttörő tanulmányait. A modern

statisztikai anyag szorgalmas feldolgozói is elgon—

dolkozhatntak azon, mekkora munka fekszik e nem

statisztikai felvételek formájában létrejött, külön—

böző természetű anyagoknak a statisztikai feldol-

gozásra való előkészítésében és feldolgozásában s

mindenki láthatja, hogyan jöhet létre egy ember

amit Thir-

1'ing Gusztáv eddig is s ebben a munkájában ki-

te'ljesiilve a történettudomány és a statisztika te—

ren életrehívott. A történettudományt említettük,

tervszerű munkálkodása nyomán az,

mert az a munkásság, amely Sopron városát ille-

tóen ebben a kötetben jutott el kisebb részében a

teljes feldolgozásig, nagyobbik részében pedig ——

s ez is felbecsülhetetlen érték — az anyag össze-

foglalásáig, a történettudomány keretei közé. tar—

tozik s csak a statisztikai módszer az, ami miatt

a statisztika művelőit érdekli.

Thirring Gusztáv a napjaink életét magukba—

záró statisztikai munkálatai közben is szívesen

keresett üdülést a multban. Mint a fővárosi sta-

tisztikai hivatal aligazgatója, majd igazgatója az

1777-ben a városokról készült összeírásokat dol-

gozta fell) és akadémiai székfoglaló előadását is

1) Városaink népesedési viszonyai 1777-ben

(Földrajzi Közlemények, XXVI. k. 1898. 199—230

1.) _ Die Bevölkerungsverháltnisse der ungari-

sehen Stádte— im Jahre 1777. (Bulletin de la So-

ciété Hongroise de Geographie, XXVI. évf. 1898.

42—50 l.).
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a történelmi statisztika köréből választotta?) E

munkáival a statisztikusok közül elsőnek fordult a

magyar történelem 18—19. századi forrásai felé, ame—

lyek a különböző célokból és szempontok szerint

készült összeírásokban statisztikai feldolgozásra

várnak. Érthető, hogy a Magyar Tudományos

Akadémia a hivatalos statisztikai szervezet felállí-

tása előtt létrejött egyetlen magyarországi, a II.

József által végrehajtatott népszámlálás feldolgo—

zásával is őt bízta meg. Az általános történeti

anyag szeretete mellett meg nagyobb érdeklődéssel

fordult szülővárosa, Sopron multja felé, melynek

értékes levéltári anyaga egyre mélyebbre hatoló,

kifejezetten történelmi kutatásokba vonta. E több-

felé ágazó történelmi kutatásai évek hosszú so-

rán az anyag összegyűjtésével foglalták el. Hogy

csupán a József-féle népszámlálás szétszórt anyagá-

nak felkutatása mit jelenthetett, az Thirring Gusz-

táv részben Szemlénkben is megjelent tanulmányai—

ból és az Akadémia által kiadott összefoglaló fel—

dolgozásból?) már ismeretesek. Közel húsz esztendő

kutatásai adták meg a lehetőséget Thirring Gusz—

távnak, hogy erről a népszámlálásról írásban is

beszámolhasson. 1931 óta aztán a részleteredm'ények

egyre sűrűbben követték egymást. A Jászberényröl,

Kecskemétről fenmaradt eredeti anyag feldolgozá-

sában megmutatta, milyen értékes forrás pusztult

el szinte országszerte az eredeti számlálási ívek

megsemmisítésével. S az 1804. évi összeírás és a

József-féle népszámlálás egybevetésével a 18. szá-

zad utolsó két évtizede népességének fejlődését

igyekezett vázolni, amennyire természetesen a két

nem azonos szempontok szerint készített felvételek

eredményei azt megengedték. Közben nem feledke—

zett meg az 1770-es évek városi Összeírásának még

ki nem aknázott adatairól és egyre nagyobb szere-

tettel kutatta Sopron város levéltárában a statisz—

tikai feldolgozásra alkalmas forrásokat. 1934 óta

ismételten láthattuk, hogy ez a kutatás nagyszerű

eredményekre vezetett. Csak utalunk arra az 1766.

évben készített —— eddig egyedül Sopronban ismere-

tes — lakásösszeírásra, mely Sopron lakásviszo—

nyairól szinte modern felfogásnak megfelelő sta—

tisztikai feldolgozást tett lehetővé.

Szükségesnek tartottuk ezt a kis visszapillan-

tást annak megértéséhez, hogyan jöhetett létre ez

a ,,népesedés- és gazdaságtörténeti tanulmány" sze—

rény alcímet viselő súlyos mű. Az említett feldolgo—

zásokban használt források is bőségesen elég ada—

tot nyujthattak volna hozzá,

ezzel

de Thirring Gusztáv

nem elégedett meg. Kiindulva az 1715. és

1) Népes—edésünk kútforrásai a mult század

első felében. (Magy. Tudományos Akadémia, Érte—

kezés-ek a társadalmi tudományok köréből. Xll,

évf. 12. sz. Budapest, 1903. 80 114 l.)

2) Magyarország népessége II. József korában

(Budapest, 1938. a Magyar Tudományos Akadémia

kiadása. 8" Vlll % 192 l., 8 térkép).
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1720. évben végrehajtott országos összeírások Sop—

ronra vonatkozó anyagától kezdve feldolgozta a

város levéltárában őrzött telek-, helyesebben adó-

könyveket (Grundbueh, utóbb Vermögen'Beschrei—

bung—okat) is. Bevezetésében mentegeti, ,,hogy bi-

zonyos intervallumok szerint kiválasztott évek

anyagának feldolgozására" szorítkozott, mert ,,az

1734-től 1870-ig rendelkezésre álló telek- és vagyon—

könyveknek egyenkénti áttanulmányozása és anya-

guk feldolgozása meghaladja egy ember munka—

erejét." (l. 1.) Az 1734 és 1850 közti 116 év—

ből 14 év anyagát mégis egy ember dolgozta

fel, s hogy ez mit jelent, azt mindenki lát-

hatja a munka ötödik részében, illetve a Füg-

gelékben között négy év anyagából. S ha még

megemlítjük azt is, hogy az egyes évek adatainak

összehasonlitása szükségessé tette a házak,

illetve telkek történetének rekonstruálását és ezen

az alapon lehető volt az egybevetés az 1930. évi

népszámlálás adataival is, csak azon csodálkozha—

tunk, hogy ezt az emberfeletti munkát egy ember

vállalta és hogy el is végezte!

Egy kétségtelen: nem könnyű olvasmány. A

számokhoz és grafikonokhoz szokott szem -—— első—

sorban tehát a statisztikus — azonban a tábláza—

tokból és térképekből is világosan láthatja a népes—

ség és a város lakossága vagyoni helyzetének meg-

oszlását és fejlődését. Egy kis belemélyedés után

aztán ezek a számok a történésznek is beszélni

kezdenek. Ö azonban beleélheti magát az egyes

adatokba, ezek feleődéssorába, a szövegben ——

szinte már túlzsúfoltan —— közölt részletekbe. Ilyen

mindjárt ,,A város topográfiája" címet viselő első

fejezet. Nyugodtan mondhatjuk, hogy nincs egyet—

len magyar Város, melynek mai és történeti hely—

rajzát annyira ismernék, mint Sopronét _ Thirring

munkája után. S a mielőbbre várt az élőszóban

említett —— ,,Sopron házai és háztulajdonosai 1734-

től napjainkig" című munka megjelenése után a

mai ember valóban Sopron történeti utcáin, azok

történetét keresztül élve, egyidejűleg a 18. század-

ban is járhat. S ez nem pusztán romantika. A tör—

 

téneti mult átélése ——— minden aprónak látszó rész-

letében is —— a nemzeti öntudat elemi alkotórésze,

Azt, hogy ez a kis rész a szigorúan értelmezett tu—

dománynak mekkora nyereség,

felesleges.

A feldolgozást nyujto ll. (Házak és lakások).

Hl. (A népesség.) és IV. (A gazdasági élet.) főcímet

viselő részek olyan hatalmas anyagot ölelnek fel,

mellyel egy kis ismertetés meg sem kisérelhetit

hogy megbirkózzék. Meg kell elégednünk, néhány

—— azt mondhatnók: találomra _— kiragadott ered—

ménnyel. Ezek értékét azonban nagyban emeli az.

hogy Thirring Gusztáv szerteágazó munkássága is—

mételten lehetőséget ad az összehasonlításokra.

így állapíthatja meg, hogy a 18. század népességi

szaporodása nemcsak a török korszaktól és a fel-

hangsúlyozni is
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szabadítást követő évek szabadságharcától elsősor—

ban szenvedett vidékek sajátossága, Más szavakkal

ez azt jelenti, hogy a magyarság súlyos, vesztesé-

gekkel teli évszázadait ugyan elsősorban az ország

belső területe érezte meg, de a magyar történeti

sorsközösségbe beletartoztak a dúlásoktól jobban

megkímélt határszélek, így Sopron is. Néhány al-

földi és végvidéki várossal, elsősorban Kecskemét-

tel és Egerrel való összehasonlításokból látszik

azonban, hogy ha ezek az évszázadok Sopron fejlő—

dését lelassították, sőt hellyel—közzel teljesen meg-

gátolták is, kedvezőbb helyzete mégis elvitathatat—

lanul megmaradt. Erre főleg az Egerrel történt

összehasonlítások vetnek fényt, magasra emelve

Sopron városiasságának hányadosát. Ez a városias

jelleg mind a három fejezet eredményeiből szembe-

szököen tűnik ki és megállapítható a városon belül

is, természetesen a Belváros javára. Hogy a 16. és

17. század milyen fejlődési lehetőségektől fosztotta

meg Sopront, mutatja annak a 18. század elején

üres 43 lielvz'irosi teleknek a század folyamán tőr—

tént teljes beépítése, amelyhez a Várfalakhoz tar—

tozó ú. n. Várkeriilet beépítési folyamata csatlako-

zott, a század közepén határozott kereteket

öltve. De ezt mutatja a külvárosok házainak erős

szaporodása, sőt a század végén bekövetkezett fala—

kon kivüli terjeszkedés is. A városiasságot mutat-

ják a népesedési adatok is; a nők nagyobb arány—

száma, a házasságban élő férfiak alacsony száma,

a kevés számú gyermek. Városi jelleg s a soproni

lakosság német, eredetéből folyható sajátosság az

ú. n, ,,részházak" intézmény is, melynek kialaku—

lására akkor kerül sor, amikor már a lakosság

között teljes egészében szétosztattak a külvárosi

telkek is és pedig olyan mélyen elnyúló keskeny

formában, hogy azok tovább már hosszanti alak-

ban oszthatók nem voltak. A városrendészet pedig

— új utcák nyitásával ___ nem tudta nyomon kö—

vetni a népesség fejlődését. (Ez különben is jóval

későbbi városfejlődésí ponton következik be.) A

részházak létrejötte azonban elsősorban a társa—

dalmi élet mélyebben gyökerező szokásának követ-

kezménye. Éppen az alföldi városokkal egybevetve

tudja megállapítani Thi'rríng, hogy azokhoz képest

Sopronban teljesen ismeretlennek mondhatjuk a

családközösségi életformát. Amíg az Alföldön, sőt

másutt isi) elég nagy számban találunk nős fiúkat

már

1) Kecskeméten 1828—ban 296 nőtlen fiú mel-

lett 140 nős fiú, 14 nőtlen fitestvér mellett 25 nős

fitestvér és 63 hajadon leány mellett 30 férjezett

leány élt az adózó férfi családfők háztartz'xsz'rban, a

nő családfőkéhen pedig,r 114 nőtlen fiú mellett 64

nős fiú, l nőtlen fitestvér mellett 4 nős fitestvór

és 18 hajadon leány mellett 22 férjezett leány élt.

(Pálfy: Kecskemét adózó lakossága az 1828. év—

ben. _— Magyar Stat. Szemle, 1935. évf. 385. l.)

—— Szombathelyen ugyancsak 1828-ban a keres-

kedő családfők háztartásaiban nős vagy £érjezett
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vagy férjezett leányokat a szülők háztartásában,

Sopronban erre csak egy-két példa van. Itt az volt

az általános szokás, hogy az új család önálló ház—

tartást létesített s a tehetősebb réteg önálló ház-

ban, vagy a lehetőséghez képest legalább is önálló

házrészben igyekezett a fiatalok otthonát elhelyezni.

A városiasság egyik fokmérője. mint már említet-

tük, a házasságban élő férfiak alacsony száma. Ez

egyszersmind a lakosság foglalkozására is rávilágít

(ugyanúgy, mint a fiatalok kiválása a szülők ház-

tartásából). A gazdálkodó népesség férfitagjai ko—

rábban nősülnek s az özvegy ferfi —— hacsak már

felnőtt leánygyermekei nincsenek —— rendsze—rint

új asszonyt hoz a házhoz, helyesebben: a gazdaság-

hoz, ahol az asszony nehezebben nélkülözhető, mint

a kereskedő vagy kézműves teljesen városi jellegű

háztartásában. Az egyedül élő nök nagyobb arány-

száma is az iparosok, kereskedők, de különösen a

vagyonukból élő polgárok özvegyei sorában talál-

ható, míg a gazdálkodók rétegében találjuk a gaz-

daság támaszául nyilván azt a néhány nős vagy

férjezett gyermeket az özvegyasszony-csalit(*ll'ő ház—

tartásában. A felekezeti megoszlás adatai ugyanazt

mutatják, amit a népességi adatok fejlődéséből is

láthatunk, t. i. hogy a bennszülött evangélikus val—

lású lakosság mellett a beköltözők emelik a kato-

likusok arányszámát, mégpedig az értelmiségi osz-

tályban és a legalsóbb társadalmi rétegekben; az

utóbbiban a környékbeliek

lédek, napszámosok).

hevándorlásával (ese-

Azt, hogy a régi polgárság

ev. vallású volt s ahhoz erősen ragaszkodott ——

egyéb források adatait megerősítve —-— mutatja a

céhszervezetbe tömörült kézművesek és kereskedők

(kalmáreéhl) között az evangélikusok nagy arány—

száma 5 hogy a vagyonosabb réteg is az volt, azt a

helybeli tanulók ev. vallása mutatja, míg az idegen

(nem soproni szülők gyermekei) tanulók között

több a katolikus. A szellemi kultúra magas fokát

a helybeli tanulók nagy száma mellett a nőtannlók

magas arányszáma is bizonyítja. Ez a szellemi kul-

túra erősen magyar. 1715w1720—ban legalább a

lakosság 10%-a lehetett —— a nevek alapján ítélve

—— magyar. Ezek nagyrésze nemes s kezdettől

fogva az egész század folyamán a nemesség és ami

ezzel egyenértékű: a magyarság dominál az értelmi—

ségi rétegben. Ez pedig igen jelentős hatást gyako-

rolt a polgárságra. Amikor ugyanis megindul a

nem nemes s így Sopronban eredetileg nem ma-

gyar eredetű családok sarjainak felemelkedése az

értelmiség soraiba, ez egyszersmind a magyar szel—

gyermeket nem találunk, a kézművesekne'lZO haja—

don leány mellett 2 férjezett leányt, G nőtlen fiú

mellett 1 nős fiút, az őstermelőknél azonban már

nagyobb az arány: 12 hajadon leány mellett 3 fér-

jezett leány és 4 nőtlen fiú mellett 1 nős fiú.

(Pálfy: Szombathely város adózó lakossága 1828—

ban -— Magyar Stat. Szemle, 1937. évf. 476, ill.

477, l,) *

10



 

2. szám

lemiséghez hasonulás útját is jelenti. Az elég nagy

számú nemességen kívül az egész század folyamán

aránylag sok a főnemes is, s ezek valamennyien

elsősorban a Belvárosban laktak. A már említett

lakásstatisztika mutatja, hogy ezeknek voltak a

legnagyobb lakásaik. A Belváros életszínvonalát

tehát elsősorban a nemesség emeli s ha tudjuk,

hogy a polgárság mindenütt mennyire igyekezett a

nemesi vélttfnrmák f—átvételére, nem vitathatjuk el a

nemességnek e téren gyakorolt jótékony hatását.

A közölt adatokból világosan megállapítható, hogy

egyes polgár családok majdnem a legvagyonosabb

nemesek szinvonalára emelkednek fel. A lakás—

statisztikából azonban azt is láthatjuk, hogy ezek

a családok, a Belvárosban házat tartó, a kereske—

delmi és ipari élettől már visszavonult, illetőleg a

magánéletben ettől a világtól magát távoltartó és a

nemesi életformákhoz igazodó vagyonos polgárság

tagjaiból kerülnek ki. S amennyiben egyesek pol—

gári foglalkozásukat tovább űzik is, üzleteik és

műhelyeik inkább a külvárosokban vannak, termé-

szetesen rendszerint ott is saját házaikban. Nem

ok nélkül térünk újból és újból vissza a lakás—

statisztikára, Az 1766. évi lakásfelvétel statisztikai

feldolgozása nagyszerűen összehasonlítható nap—

jaink adataival. Thirring természetesen elvégezte

ezt az összehasonlítást is, amelyből világosan lát—

szik a lakáskultúra, az általános életszínvonal fej—

lődése. Igaz, hogy a legvagyonosabb réteg lakásai

között 1766-ban is találunk olyanokat, amelyek

ma is főúri lakásoknak volnának minősíthetők, s

a következő lakástipus is megfelel a jobb közép—

osztály és polgárság mai lakásainak (mondanunk

sem kell azonban, hogy mindenkor fürdőszoba nél-

kül), a kispolgárság rétegében ' azonban szembe—

szökő az életszínvonal fejlődése. A polgári jóléthez

szinte hozzátartozónak kell mondanunk a szőlő—

birtokot. Alig van ugyanis ingatlantulajdonos, aki

ne mondhatna szőlőt is sajátjának. Más már

a helyzet a szántóföldekkel. Ezek elsősorban nem

polgári foglalkozást űző, nagyrészt nem is pol-

gárcsaládok tulajdonában találhatók. Tulajdono-

saik a gazdálkodók, a földművelésből élők sorai—

ból kerülnek ki, kevés kivétellel a külvárosok la—

kói közül (különösen pedig a IV. fertályban). Az,

hogy aránylag kevés ezek között a háztulajdonos,

szintén arra vall, hogy a gazdálkodók — legyenek

azok polgárok vagy zsellérek —— a kevésbbé va—

gyonos rétegbe tartoztak. Az egészen természetes,

hogy aránylag az állatállomány száma náluk a

legmagasabb. — A háziállatok között feltűnően

kevés a lovak száma, holott a főnemesi, nemesi és

vagyonosabb polgári lakásokhoz tartozó istállók

lótartásra mutatnak s e családok rxétbuirtoka is

erre vall. Valószínű tehát, hogy a városban lakó,

de valahol a környéken birtokos főnemesség és ne-

messég a nemesi kúriáról hozta be a lovait, vagy
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legalább is ilyennek tekintették azokat a külön-

böző adatok felvételeinél.

Mint mondottuk: találomra ragadtunk ki né-

hány példát s ezeket szinte végeláthatatlan foly-

tathatnók. Nem hallgathatjuk el még azt az érde-

kes — bár még végleges megállapításnak nem te-

kinthető —— kísérletet sem, mellyel Thirring a II.

József—féle népszámlálási adatok nyilvántartásai—

ban rendelkezésre álló halálozási adatokat a jelen-

koriakkal veti össze. Ez az összevetés arra látszik

mutatni, hogy az élet nagyban és egészben nem

változott. A halandósági görbe feltűnő hasonlósá-

got mutat, mintha azt akarná mondani, hogy az

egészségügy fejlődése csak a régi korok nyugod-

tabb életének előnyeit pótolja a ma emberének.

Thirring e kísérlete csak kihangsúlyozza azt az

óhajt, hogy legalább arról a korról, amelyből már

anyakönyveink vannak, megismerhetnők ezeket a

történelmi népmozgalmi adatokat.

Ehhez a kísérlethez hasonló az a _ adatok-

ban már lényegesen bővebb — fejezet, mely az

adózási viszonyokat tárgyalja. Ez oldalakat a ma—

gyar gazdaságtörténelem többé nem hagyhatja t'i-

gyelmen kívül.

Talán ennyiből is világosan látható, hogy

Thirring Gusztáv munkájának főbb eredményeit

nem lehet így megismerni. További feladat mau

rad a kötetben összezsúfolt hatalmas anyag ada-

tainak és számsor-ainak részletes feldolgozása.

Ez a feldolgozás Thirring e munkájánál jóval

vaskosabb kötetekben hasznosíthatja azt, amit

ő — egy élet munkájával —— egybehordott.

S meg is wagyunk győződve, hogy ezek a fel-

dolgozások nem fognak elmaradni. Sopron város

történetét pedig ezeknek a további feldolgozóknak

az írásaiból, de valójában Thirring Gusztáv előt—

tünk fekvő munkájának eredményeiből fogják a

szélesebb körök is megismerni. Pálfy Ilona dr.

Hollós István: Magyar szociális problémák

a statisztika tükrében.

Etienne Hollós: Les problemes sociaux de la

Hongrie, d'aprés les documents statistigues.

Különlenyomat ,,A magyar szociálpolitika feladatai" (2.

műből.

Tirage á part d'un oum'age intitulé ,,A magyar szo-

ciálpolitika feladatuk (Les táches de la polí—

tígue sociale hongroise).

Pécs, 1989. 98 l, —— pages.

Szerző a szociálpolitika időszerű magyarországi

feladatairól tájékoztat, fejtegetéseinek mindvégig

magyar hivatalos és nemzetközi statisztikai ada—

tokkal'való alátámasztásával. A honfoglaló ma—

gyarság mintegy félmilliónyi lélekszáma Mátyás

király korában 4'5—5 millióra emelkedett. A ma—

gyarságnak ebben az időben 80——9'O%-os aránya,

idegen nemzetiségeknek a török által elpusztított

területekre való telepítése után, 1787—ben 30%-1'a
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szállt alá. A magyarság arányának későbbi javu—

lása egyrészt a magyarság jobb szaporodására,

.másr-észt a nemzetiségek beolvadására vezethető

vissza. Ez utóbbit a magyarság területi elhelyezke—

adése is előmozdította, mert a nemzetiséglakta hegy—

vidéki peremterületről természetes adottságok segí-

;tettrék elő a nemzetiségeknek a magyar nyelvterü—

let felé való áramlását. Az asszimilációs folyamat

fazonban főleg a középosztályt magyarosította s a

törzsökös paraszttömegetk fajiságát csak csekély

,mértékben érintette. Mivel nópességünk fejlödését

-—ezidőszerint csak a falusi nép milliós tömegei biz-

tosítják, szociálpolitikánk egyik legfontosabb fel-

.adata megfelelő földbirtokreform útján e réteg fel-

vemelése. A földre'formnak a legnagyobb jelentősé—

get az a tény kölcsönzi, hogy végrehajtása után a

nagybirtokosnak nem a falun elköltött jövedelme

:sok kisbirtokos család közt oszlik meg, tehát a

falu fogyasztókép-ességót növeli és ezáltal új e',t,yé-

nek megfelelő megélhetését teszi lehetővé. Szociál—

§politikánk másik fontos tényezője a magyar közép-

osztály magasabb rétegeinek a jövedelmével egyenlő

átlagos zsidó jövedelmeknek a zsidóság arányára

*való csökkentése. A magyar szociálpolitikának ki

kell terjednie az adóreformra is, mert a mezőgaz—

adaság, ipar és bányászat termelési értéke körül-

Lbelül egyenlő, de a társulati adó kulcsa a földadó

kulcsának felénél kisebb. Munkabérpolitikánk az

ipari téren eddig bevezetett minimális bérek után

:a mezőgazdasági munkabérek tervbevett minimali—

zálását foglalja csak magában; de szükség volna

ezenkívül az agrármunkásságnak szociális intéz-

"ményekkel való ellátására is. Nemzetünk fennmara-

udása érdekében szükséges, hogy a magyarságot

'fejlődésében gátló akadályok eltávolíttassanak s

minden szempontból kiegyensúlyozott szociális vi-

szonyok keletkezzenek. Sz. G. dr.

Magyar Takarékpénztárak és Bankok Év-

könyve.

Annuaire des caisses d'épargne et bangues hon-

.Agroises.

IV évf 1939. Szerk.: Makai Ernő dr. Tébe könyvtár. 99.

[Ve année. 1.939. Rédige' par le Dr Ernest Makai

Bibliothegue T. E'. 8. F. 99

Budapest, 1939. 411 I. — p.

Makai Ernő dr. kitűnő szerkesztésében 1936

uóta immár negyedszer jelenik meg a Magyar Taka—

rékpénztárak és Bankok Évkönyve azzal a céllal,

hogy bankszervezetünket —— melyen jelen gazda-

sági rendünkben országunk gazdasági sorsa nyug-

szik —— tárgyilagos bírálat kapcsán tájékoztassa

"mindazokról a kül— és belföldi fontosabb esemé—

myekről, melyek híteléletünket közvetlenül vagy

akár közvetve is érintik. Pénz— és hiteléletünk

'áegjobbnevű szakértői ismertették az eddig meg-

jelent kötetek lapjain a bankvilágot legközelebb-

ről érdeklő aktuális elméleti problémákat és gya—

korlati kérdéseket és a hivatása magaslatán álló

bankvilág nagy érdeklődéssel is fogadta az Év-

könyv minden megjelent kötetét, mert működése

közben ezek a kötetek nélkülözhetetlen útmutató—

nak bizonyultak.

A jelen kötet is a bank- és biteléletnek legidő—

szerűbb kérdéseit tárja olvasói elé a legismertebb

szakférfiak tollából. Szakszerű megvilágításban ke—

rülnek tárgyalásra benne a nemzeti beruházási, a

bank-, a valuta- és árpolitika egyes kérdései, a

mezőgazdasági hitel és hitelélet jogi problémái,

majd banktechnikai, adó- és illetékügyi kérdése—k,

továbbá a nyugati pénzpiacok viszonyainak és a

szomszédos országok hitelszervezetének időközben

történt változásai.

A felsorolt kérdéseket és problémákat 23 ter-

jedelmes tanulmányban majdnem ugyanannyi szak-

író ismerteti meg az érdeklődővel 343 oldalon. Az

ezekhez csatlakozó irodalmi szemléwben a követ—

kező négy legújabb pénz-, illetve valutaelméleti

munka nyer bőséges bírálatos ismertetést: Irving

Fisher: Feste Wáhrung, Dr. Wilhelm Grotkopp:

Frei vom Golde, Dr. tVilhelm Prion: Das deutsche

Finanzwunder, Dr. Herbert Schickhaus: Wáhrungs-

ausgleichsfonds. Két sikerült bank-portré, Dr. Hjal-

mar Schacht a német és Montagu Norman, az angol

pénzügyi zseni életrajza zárja az értékes Évkönyvet;

Makai Ernő dr., az előbb említett ismertetések

szerzője írta ezeket is. G_ G_ ár,-_

! contributi italiani al progresso delta Sta-

tistíca.

A cura. di Corrado Gini, Gaetano Pietra, Paolo

Fortunati, Fernando Paglino, Giovanni Ferrari, Alfredo

de Polzer.

Roma XVII. E. F. 153 1. — 11.

Az olasz statisztika a tizenkilencedik század

második felében nagy lendületnek indult. A hiva-

talos statisztika Luigi Bodioval, az elméleti statisz-

tika Angelo Messedaglíával érte el csúcspontját.

A huszadik század új virágzás korszakát nyitja

meg. Erről szól a fenti munka, melynek tartalmá-

ról a Magyar Statisztikai Szemle olvasóit röviden

tájékoztatni kívánjuk.

A tudományos haladás olasz társasága alapi-

tásának századik évfordulója alkalmából a tudo—

mány különböző ágaiban az olasz tudomány által

végzett munkáról beszámoló kiadványt készíttetett.

E kiadványsorozat egyik kötete szól az olasz sta—

tisztika' munkájárólatudomány haladása szolgála-

tában. A munka 5 fejezetre tagozódik; 1. Az olasz

statisztika nemzetközi helyzete, írta Corrado Gini,

a római egyetem tanára; 2. Metodológia, írta Gae-

tano Pietra, a páduai egyetem tanára; 3. Biomet-

ria, írta Fernando Paglino, az állami biztosító inté-

zet tagja; 4. Nópesse'gi elmélet és demografia, írta
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osztály magasabb rétegeinek a jövedelmével egyenlő

átlagos zsidó jövedelmeknek a zsidóság arányára

*való csökkentése. A magyar szociálpolitikának ki

kell terjednie az adóreformra is, mert a mezőgaz—

adaság, ipar és bányászat termelési értéke körül-

Lbelül egyenlő, de a társulati adó kulcsa a földadó

kulcsának felénél kisebb. Munkabérpolitikánk az

ipari téren eddig bevezetett minimális bérek után

:a mezőgazdasági munkabérek tervbevett minimali—

zálását foglalja csak magában; de szükség volna

ezenkívül az agrármunkásságnak szociális intéz-

"ményekkel való ellátására is. Nemzetünk fennmara-

udása érdekében szükséges, hogy a magyarságot

'fejlődésében gátló akadályok eltávolíttassanak s

minden szempontból kiegyensúlyozott szociális vi-

szonyok keletkezzenek. Sz. G. dr.

Magyar Takarékpénztárak és Bankok Év-

könyve.

Annuaire des caisses d'épargne et bangues hon-

.Agroises.

IV évf 1939. Szerk.: Makai Ernő dr. Tébe könyvtár. 99.

[Ve année. 1.939. Rédige' par le Dr Ernest Makai

Bibliothegue T. E'. 8. F. 99

Budapest, 1939. 411 I. — p.

Makai Ernő dr. kitűnő szerkesztésében 1936

uóta immár negyedszer jelenik meg a Magyar Taka—

rékpénztárak és Bankok Évkönyve azzal a céllal,

hogy bankszervezetünket —— melyen jelen gazda-

sági rendünkben országunk gazdasági sorsa nyug-

szik —— tárgyilagos bírálat kapcsán tájékoztassa

"mindazokról a kül— és belföldi fontosabb esemé—

myekről, melyek híteléletünket közvetlenül vagy

akár közvetve is érintik. Pénz— és hiteléletünk

'áegjobbnevű szakértői ismertették az eddig meg-

jelent kötetek lapjain a bankvilágot legközelebb-

ről érdeklő aktuális elméleti problémákat és gya—

korlati kérdéseket és a hivatása magaslatán álló

bankvilág nagy érdeklődéssel is fogadta az Év-

könyv minden megjelent kötetét, mert működése

közben ezek a kötetek nélkülözhetetlen útmutató—

nak bizonyultak.

A jelen kötet is a bank- és biteléletnek legidő—

szerűbb kérdéseit tárja olvasói elé a legismertebb

szakférfiak tollából. Szakszerű megvilágításban ke—

rülnek tárgyalásra benne a nemzeti beruházási, a

bank-, a valuta- és árpolitika egyes kérdései, a

mezőgazdasági hitel és hitelélet jogi problémái,

majd banktechnikai, adó- és illetékügyi kérdése—k,

továbbá a nyugati pénzpiacok viszonyainak és a

szomszédos országok hitelszervezetének időközben

történt változásai.

A felsorolt kérdéseket és problémákat 23 ter-

jedelmes tanulmányban majdnem ugyanannyi szak-

író ismerteti meg az érdeklődővel 343 oldalon. Az

ezekhez csatlakozó irodalmi szemléwben a követ—

kező négy legújabb pénz-, illetve valutaelméleti

munka nyer bőséges bírálatos ismertetést: Irving

Fisher: Feste Wáhrung, Dr. Wilhelm Grotkopp:

Frei vom Golde, Dr. tVilhelm Prion: Das deutsche

Finanzwunder, Dr. Herbert Schickhaus: Wáhrungs-

ausgleichsfonds. Két sikerült bank-portré, Dr. Hjal-

mar Schacht a német és Montagu Norman, az angol

pénzügyi zseni életrajza zárja az értékes Évkönyvet;

Makai Ernő dr., az előbb említett ismertetések

szerzője írta ezeket is. G_ G_ ár,-_

! contributi italiani al progresso delta Sta-

tistíca.

A cura. di Corrado Gini, Gaetano Pietra, Paolo

Fortunati, Fernando Paglino, Giovanni Ferrari, Alfredo

de Polzer.

Roma XVII. E. F. 153 1. — 11.

Az olasz statisztika a tizenkilencedik század

második felében nagy lendületnek indult. A hiva-

talos statisztika Luigi Bodioval, az elméleti statisz-

tika Angelo Messedaglíával érte el csúcspontját.

A huszadik század új virágzás korszakát nyitja

meg. Erről szól a fenti munka, melynek tartalmá-

ról a Magyar Statisztikai Szemle olvasóit röviden

tájékoztatni kívánjuk.

A tudományos haladás olasz társasága alapi-

tásának századik évfordulója alkalmából a tudo—

mány különböző ágaiban az olasz tudomány által

végzett munkáról beszámoló kiadványt készíttetett.

E kiadványsorozat egyik kötete szól az olasz sta—

tisztika' munkájárólatudomány haladása szolgála-

tában. A munka 5 fejezetre tagozódik; 1. Az olasz

statisztika nemzetközi helyzete, írta Corrado Gini,

a római egyetem tanára; 2. Metodológia, írta Gae-

tano Pietra, a páduai egyetem tanára; 3. Biomet-

ria, írta Fernando Paglino, az állami biztosító inté-

zet tagja; 4. Nópesse'gi elmélet és demografia, írta
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Paolo Fortunuti, a palermói egyetem tanára; 5.

Gazdasági statisztika, irták Giovanni Ferrari és

Alfredo de Polzer, a modénai, illetőleg páduai

egyetem tanárai. Az előttünk fekvő munka tulaj-

donkép a legújabb olasz statisztika irodalomtörté-

nete. Az olasz statisztikusoknak joguk van arra,

hogy kimutassák és hangsúlyozzák, mikép mozdí-

tották elő dolgozataikkal a statisztika—tudomány

kutatásait. A statisztika legtöbb mezején bő ara-

tásra utalhatnak. Sok tekintetben úttörők, sok te—

kintetben első sorban állanak. Ez áll pl. a mathe—

matikai statisztikára vonatkozólag, hár elismerik,

hogy e tekintetben az angol statisztikusokat illeti

az elsőség. A biológiai statisztika, illetőleg a hio—

metria, antropometria terén egy jeles erőkkel di-

csekvő egész iskola fáradozik, mely sok értékes fel-

fedezést tett, így az öröklött tulajdonságok tekin-

tetében a Mendel—féle törvény szempontjából, a ter-

mékenység tekintetében, testalkat és tennékenység.

testalkat és halandóság tekintetében, az osztálykü—

lönbségeknek a demográfiai viszonyokra gyakorolt

hatása tekintetében. Ért-ékes tanulmányok foglal—

koztak a vagyon- és jövedelemeloszlás hatásával,

különösen keresve a koncentráció és nivellálás

hatását. Kutatják a gazdasági barométer, a prognó—

zis problémáját—amivel Olaszországban egy külön

szakfolyóirat foglalkozik —, anélkül, hogy a meg—

bízhatóság bírálatáról lemondanának. Figyelemre-

méltók a népességi súlyponti-a vonatkozó kutatá—

sok. Ki kell emelni a népességelmélet olasz törté,—

netét, mely visszavezettetik a XIII. századig és

sok, alig ismert irodalomtörténeti adatokat tartal—

maz. A történeti statisztika, a múlt korszakok nté-

pességi viszonyainak kutatása kiváló 'művelőkre

akadt; megemlítjük Belocliol, a római egyetem
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történettanári'it, aki Amellókesen Jmegjegyezve—az

1891-i Budapesten tartott demografiai kongresszu-

'son előadást is tartott (s a Magy. Tud. Akadé—

mia kültag'a volt).

Az ismertetett munka sok figyelemre méltó ál—

talános megállapítást is tartalmaz, melyek közül

csak a következőket óhajtjuk kiemelni. így ki-

emelhető, hogy Olaszországban sokan vannak,

akik a statisztikát önmagáért, magában lezárt tudo—

mánykónt művelik, nemcsak eszköznek tekintik

gazdasági, kulturális stb. viszonyok felismerésére.

Kiemelliető, hogy bár kívánatos, hogy a matema-

tikai módszer csak ott alkalmaztasse'k, ahol annak

alkalmazása okvetlenül nélkülözhetetlen, mégis

bizonyos, hogy a statisztika legmagasabb tökélye

csak a matematika hatalmas segitségével érhető el.

Nem szólalmszámoló a bűnügyi statisztikáról,

amely téren az olasz statisztika érdemes munkát

végzett. Az előbbi korszak irodalmárólis kissé szűk—

szavú a munka. Gazdag bibliográfiai összeállítások

is jó áttekintést nyújtanak az olasz statisztikusok

termékeny munkájáról. A kötet értékes adalék a

statisztika legújabb hatalmas fejlődésének történe—

téhez, melyben a kiváló kutatók egész serege mel-

lett Gini, Boldrini, Savorgnan, Uggé, Mortara stb.

tevékenysége kiemelkedik.

Olaszország egyesítése, politikai emelkedése és

legújabban

keny tényezői a vázolt hatásoknak.

világhatalmi kibontakozása, jelenté—

Hozzájárul a

szolgáló bőkezű-

kutatás, a statisztikai

Büszkén mondja Gini,

hogy sehol a világon a statisztikai oktatás nem áll

olyan magas fokon, mint Olaszországban.

Földes Béla dr.

statisztikai munka előmozdítását

ség. Végül a statisztikai

oktatás gondos szervezése.

A M. kir. Központi Statisztikai Hivatal könyvtárába érkezett munkák.

Ouvrages arrive's () la biblíothégue de l'Office Central Royal Hongrois de Siatz'stz'gue.

Nemzetközi vonatkozású művek és elméleti

munkák. (Publications d'intérél international ou de

tliéorie générale.) —— Hygiéne du travail. Encyclo-

pédie dihygiéne, de paihologie el diassístance sociale,

envisagées au point de vue du travail, de l'imlusirz'r

et des professions. Supplément. Bureau internatio—

nal du travail. Geneve,

International whnling statistics. XIV.

Committee for wholing statistics. Oslo.

(19393

Les moyens de facililer aux travailleurs l'emploi

de leurs rengés pat/(5.3. Bureau international du tra-

vail. Geneve. 1939. (litudes ot documents. (Si/5.)

lfimmstísscment (les fonds (Ics— institutions d'as-

suraizcvs sociales. Exposé général du probleme et

résultats (littne consultation internationale. Bureau

international du travail. Geneve. 1939. (Études et

documents. M/IB.)

Hevesy, Paul de: World when! planning ami

economic planning in general. XiV—k9i2 !. London.

1940.

Kecső István: 194 l, Buda—

pest. 1939.

Koller, Dr. Siegfried: Graphisclic Tafeln zur

Beurtcilimg statistischcr Zulzlen. Mit ti Abbildungen

und 15 Tafeln. 73 l. Dresden. 1940.

Martonyi János dr.: xl közigazgatás jOgszerű-

sége a mai államban. 1581. Budapest. 1939. (Magyar

közigazgatz'istudomz'inyi intézet kiadványai. Lili,)

Molnár Imre: A háború utáni új ugrál-irányzat

különös tekintettel Németország, Olaszország és

Oroszország agrár-politikájára. Részlet doktori ór—

tekozósből. 16 ]. Budapest. 1939.

Poncius, Léon de: A forradalom titkos erői:

Szabadkőml'ím'sség, zsidóság. Ford.: Endre László

drl vitéz. 192 1. Budapest. 1939.

Rlzeinsirom, Heinrich: Die Holding-Gesellschaft

nach (Im Rechten dor internationalen Zone von

Tanger, der Republik Panama und des britischen

Domíniums Canada. 93 l. New York. 1939. (Die

Holding—Gesellschaft im internationalen Recht,

Reohtsvergleichende Studien. ll.)

Nyersunyagéhség.
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Folyóiratszemle. _ Revues.

Budapesti Szemle (737. sz., Budapest

1939, m.). _ Vitális I.: Magyarország szénvagyona

és széntermelése. _ (738. sz.). _ Polner Ö..- Ukrá-

nok és Ukránia. _ Dékány I.: A kisebbségi lélek.

_ (739. sz.). _ Lukács Gy.: Magyar-lengyel közös

problémák. _ (743. sz.). _ Laurentzy V.: A világ-

gazdálkodás történelmi áthelyeződe'se a déli fél-

gömbre,

Buletinul Institutului

Románesc (18. évi. 7—9. sz.,

E 0 o n o m ic

Bukarest 1939,

rom., fr., ném.). _ Pizanty M.: A román petróleum-

ipar életképessége.. _ Prager E.: Az iparfejlesztés

támogatása Angliában. _ Dorwagen A. E.: A mező-

gazdasági könyvvitel alapelvei.

Bulletin Bimestriel (38. évf. 118. sz.,

Liégc 1939, fr.). _ Dailly G.: A tengeri szállítások

és Belgium ellátása. _ Crerar T. A.: Kanada termé-

szetes erőforrásai különösen az ásványi és erdő-

gazdasági kincsek. _ Moulaert G.: Európai gyar-

matosítás a Kongóban. _ Laage_Peiersen H.:

Dánia külkereskedelme. _ Mohamed Hamdi bey:

A háború hatása a gyapotárakra. _ Ezekiel M.:

Az Egyesült Államok irányított gazdálkodásának

eredményei. _ Gadolín J.: Finnország gazdasági

struktúrája. _ Gyulay T.: A társadalompolitika

fejlődése Magyarországon. _ Moltkehansen I. J.:

Az északi államok és Norvégia gazdasági terjeszke—

dése, _ Silverstolpe G. W.: A fejlődés legújabb

irányai a svéd gazdasági életben. _ Arndt E. H. D.:

A munka problémája és a munkabérek a Délafrikai

Unióban.

Bulletin du Ministére du Travail

(46. évi. 4—6. sz., Páris 1939, ir.). _ Munkanélkü—

liség és a munkapiac Franciaországban 1939 első

felében. _ A mezőgazdasági munkabérek 1938—ban.

Bulletin mensuel de statistigue

ayricole et commerciale (30. évi. 10. sz.,

Roma 1939, fr.). _ Gabonake'szletek és világszük—

séglet. _ (11. sz.). _ Az állatállomány Cseh-Szlo—

vákiában. _ Az 1939—40. évi mezőgazdasági világ-

összeírás. _ (12. sz.). _ A gabona világtermel—e'se

és nemzetközi kereskedelme 1939_40-ben_ _ Árpa

és zab világtermele'se. _ (31. évf., 1. sz.). _ A cu-

kor ára és a cukorpiac kilátásai. _ A kanadai állat—

állomány. _ Az Egyesült Államok állatállományá—

nak helyzete.

Der deutsche Volkswirt (14. évf. 11.

sz., Berlin 1939, ném.). _ Flottmann E.: Áralakulás

és tényezői. _ Nölting E.: Hitel-, pénz— és adópoli-

tika a háború kitörése után. _ (12—13. sz.). _

A széntermelés új útjai. _ Betegségi biztosítás a

háborúban. _ (14. sz.). _ Fischer A.: Európa szén-

mérlege, _ Flottmann E.: Az árautonómia leküz-

dése. _ (15. sz.). _ Fischer A.: Kereskedelempoli-

lika a német kiviteli erő védelmében. _ Osthold P.:

Anglia hiábavaló küzdelme az árakkal. _ (16. sz.).

_ Kiihn G..— Építkezések télen. (17. sz.). _

Brecht J.: A lakásgazdálkodás átállítása. _ Lorch

_ W.: A nagykereskedelem háborús próbája. (18.

sz.). _ Fischer W. A.: Zavarok a vas világpiacán.

_ Brecht J.: Lakásszerzés a háborúban.

Deutschtum im Ausland (22. évi. 5.

 

 

sz., Stuttgart 1939, ném.). _ Az oroszországi né-

metség az egész világon. _ Rath G.: Oroszországi

németek az Egyesült Államokban. _ Lehmann H.:

Oroszországi németek Kanadában. _ Oroszországi

német települések Braziliában _ Nellce ill.: Orosz—

országi németek Uruguayban. _ Lx'itge lV.: Az

oroszországi németek gazdasági helyzete Argentíná-

ban. _ Kliewer F.: Oroszországi németek Paraguay—

ban. _ (6. sz.). —— Cügelgen C.: A Szovjet-Unió

németnyelvű sajtója. _ Hartung O.: A német sajtó

külföldön. _ Kappe W.: A németnyelvű sajtó a

tengerentúlon. _ (7_—8. sz.) _ Stumpp K.: Szem-

lélőd-ések a besszarábiai német anyatelepülések 125

éves évfordulójára. _ (9—10. sz.). _ Népek keve-

redése a háború utáni Lengyelországban. _ Grad-

mann W.: Németek a régi Lengyelország városai-

ban, _ (11—12. sz.). _ de Vries A.: Az észtországi

németek hazatérése. _ Wiischt J.: A jugoszláviai

dunai németség megoszlása városokban és falvak-

ban.

Die Volkswirtschaft (12. évf. 12. sz.,

Bern 1939, ném.). _ A részvénytársaságok és kor—

látolt felelősségű társaságok 1939 harmadik negye-

dében. _ A svájci vasutak üzemi bevételei 1939 má—

sodik negyedében. _ A svájci idegenforgalom 1939.

év nyarán. _ (13. évf., 1. sz.). _ Az élelmiszerek

árának ingadozása a nagy- és kiskereskedelemben.

Economía (23. köt. li. sz., Roma 1939, al.).

_ Fabbrini L.: Az arany problémája. _ Liui L.:

A fogyasztási adók következményeként jelentkező

gazdasági tünetek az olasz országrészekhen és tar-

tományokban. _ (5. sz.). —_ Degli Espinosa A.: Az

olaszok jövedelme és vagyona 1936_1937—ben. _

Morsei J.: Az olasz-albán vámunió. _ (6. sz.). _

Visconti L.: A pénz a késő középkorban. _ (24.

köt., 1. sz.). _ Fabbrini L.: Tanulmányok a kis—

birtokokról. _ (4. sz.). _ Lorenzoni G.: A szicíliai

latifundiumok átalakítása és betelepítése. _ Liui

L.: Az olasz királyság és a többi európai országok

demográfiai helyzete.

Economica (G. köt. 24. sz., Cambridge

1939, aug.). _ Machlup F.: A külföldi csere elmé-

lete. _ Knight F. H.: Etika és gazdasági reform.

_ A kereszténység. _ Lerner A. P.: ,,Ex—Ante"

elemzés és bérelmélet.

Földrajzi Közlemények (67. köt.3.

sz., Budapest 1939, m.). _ Rónai A.: Új felvidéki

határunk. _ Fodor F.: Magyarország területi gya-

rapodásának gazdaságföldrajzi mérlege. _ (4. sz.).

_ Glaser L.: Az Alföld régi vízrajza és a települé—

sek. _ Irmédi—Molnár L.: Az 1786. évi kataszteri

felmérés Zala megyében. _ Mendöl T.: Városaink

népsűrűsége. _ Pécsi A.: A főváros súlypontjának

eltolódásai. _ Rónai A.: Nemzetiségi problémák a

Kárpát—medencében. — Thirring G.: Ne'psűrűség és

népsűrüsödvés.

Hitel (1. sz., Kolozsvár 1939, m.). _ Sáry I.:

A romániai szövetkezeti mozgalom. _ Manyálc E:

Adatok Ditró népegészségügyéhez. _ Vita S.: Gaz—

daságpolitikánk lehetőségei. _ (2. sz.). _ Győrffy

I.: Az új magyar művelődés alapjai. _ (3. sz.). _

Oberding J. Gy.: A vándorló bukovinai magyarok.

_ Vita S: Erdély mezőgazdaságának helyzetképe.

_ Venczel J.: Csík népe és népesedési viszonyai.

Jahrbücheríűr Nationalökonomie

und Siatistilc (150. köt. 6. sz., Jena 1939,

ném.). _ Barbarino O.: Adópolitika a háborúban.

—- von Ungern—Sternberg R.: A háború és a né-

pesség csökkenése Franciaországban

Journal de la Soeie'té de Statis-

tigue de Paris (80. évi. 10_12. sz. Párizs 1939,

ft.). _ Rosenfeld F.: A statisztikai ellenőrzés alkal—

mazasa. A grafikus ellenőrzés. _ (81, évf., 1. sz.).

_ Depoid P.: Népmozgalmi krónika.
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Journal de la Société Hongroise

(] e S t a t i s l [11 n e (17. évi. 3. sz., Budapest 1939,

fr.). —— Huber M..- A városi statisztika Francia-

országban. -——— Surányi-Unger T.: Az amerikai gaz—

daságpolitika dilemmája. ,_ Nenbauer J.: A ma-

gyar nemzeti jövedelem összege,

Journal of the Royal Statistzcal

S 0 c i e t y (102. köt. ]. rész, London 1939, anyu).

—— Kendall M. G.: A termésmennyiség földrajzi

megoszlása Angliában. —- Thompson R. J.: Az új

mezőgazdasági árindex. — —— Iiowley A. L.: A Nemzet—

közi Statisztikai Intézet, — (2. rész.). ——-— Crump N.:
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Yates F..- Pontatlan adatokon alapuló összetett

indexszámok értékének helyesbítése. — Ramsbot—

tom E. C.: Az Egyesült Királyság 1938. évi munka—

bérei.

Kisebbségvédelem (2. évf. (5. sz., Buda-

pest 1939, m.). —— ()berding J. Gy.: A bukaresti

magyarság egyházi? társadalmi és kulturális szerve-

zete a világháború előtt és nm, -— Rónai A.: Romá—

nia nemzetiségi térképe.

Közgazdasági Szemle (82. köt. 12. sz.,

Budapest 1939, ni.). e— Balás K.: Az állami beavat—

kozás mértéke a gazdasági életbe. —— Éber E.. Az

1939. évi állatösszeírás eredményei.

Magyar Kisebbség (18. évf. 24. sz., Lagos

1939, m.). —— Oberding J.: Az Erdélyi Unitárius
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püle's és asszimiláció a Bánságban. —-— Szovjet-

otoszország nemzetiségei. -—— (19. évf., 1. sz.). ——
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— A hadbavonultak családjainak segélyezése kül-

földön, —- (3. sz.). ———'— Sitzler: A társadalmi fel—
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cseh). ———— Marhollcu O.: Családi kapcsolatok város- sok szociális vonatkozású kiadásai. —— Szántó E.:

ban és vidéken. — Ullrich Z.: Tanulmányi sorsok Miért nő Budapesten a vérkeringési szervek beteg—

és hivatások öröklődése a középiskolai tanulmá—

nyokat Vógzetteknól a volt Cseh—Szlovákia négy vá-

rosában. __ Halbliuber J.: A kereskedelmi— és

munkamx'srleg prolmímáí. —— .lankovskgí J..- A nem-

zetgazdnságtan metodológíai nehézségei.

stégeiben elhaltak száma?

The Oriental Economist (6. köt. 11.

sz., 'l'okio 1939, aug.). — A pamutáruk kivitelének

jövője.—Vilz'lgárak és az árak Japánban. MAjapán
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pest 1939, m.). __ Keresők és eltartottak, __ A A japán—amerikai kereskedelmi szerződés. — A

korlátolt felelősségű társaságok elterjedése Buda- japán—szovjet együttműködés Sül'iéf'ÖS—SÖ'SC- A tes—

pesten. —— Ruisz R.: A magyar városok vagyoni tületí jövedelem emelkedése. —— A rizsellátás hely-

holyzete. —— (12. sz.). __ Ruisz R.: A magyar váro- zete,
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Osszefoglalo helyzetjelentés.

Résume' de la situation en Hongrie.

I. Az 1939. év adatai. —— Chifres de 1939.

, Népmozgalom. — Alunkapiac. —— Mezőgazdaság. — Ipar és bányászat. — Fogyasztás. — Kereskedelem és közlekedés. ——

Átalakulás. — Pénz és hitel.

Evi gazdasági jelzőtábla.

Rajzok az évi gazdasági jelzőtáblához. . . _ ,

Moni/emelt! de la population. —— Marche du travail. — Agriculture. —— Induslnc el mines. ——- Cousommatmn. —— Commerce

el lransporls. —— Mom/amen! des prix. -— llflonnaíe el rrédil.

Tableau éoonomioue annual,

Graphigues au tableau économz'gue annual.

Résumé. Nous présentons les ehiffres (le

1939:

Sur le territoire ugrandi par la sentence de

Vienne, il y eul en 1939 87.318 nouveaux marioges

(8'6 pour 1000 habitunts), 194393 naissances Ui—

uantes (19'1%a) et 37.449 décés (13'50/00). Uaccrois-

semen! naturel de la population a été de 56.944

_('5'6%o). —— En comparunt les statis—

tigues du territoire selon le traite' de Trianon aux

chiffres correspondonts de liunnéc précédente, on

voit gue le nombre des moriuges a légéremenl

nugmenté; mais celui des nuíssonces vivantes u

diminue' dlune maniere regrettoble. La mortalité

(: de'cru; liuccroissement noturel a (lepassé de tres

documents

Lu re'colte a été bonne; les prix agricoles ont

monte' modére'ment. La situation des ugriculteurs

élaít staisfaisante. Du fait de la libération de la

zone nord, la superűcie des terres lobourables s'esl

élevée á 6.322 mille Izectores (—§— 699 mille ha). -——

Ijagriculture se ínisuit sur plus de terres gue pen—

dant I'unnéc pre'eédentc. Pour les supperficies des

terres á betterave, á orge et a froment, on voit, par

rapport a l'anne'e d'avant, une augmenlulion parti-

culíérement grande (4.- 20'5%, Jr 19'8%, %— 16'5%).

La production de froment — 30'7 millions de (1 ——

a dépassé notablement (% llrí)%) celle de lyannee

précédente (20'9 Cello du seiyle

——9 millions de 9—0 (]randi de 11'5%; celle de

millions (le (1),

peu celui de 1938. ,._ En Subcurpathie, pour laguelle Forge *— 7'8 millions de (1, *— d(' 7875; 60118 de

.on se rendoil compte du mouvement (lémographigue llavoine "— 3'5 millions, _— de 15%- Mais, bien 'la"

(lepuis le Ier juillet de liannée pussée, il y cut dans

la secondr moilié de 1939, 3.292 nouveaux mariages

(9'89/00), 8.9/10 naissunces viuantes (2070/4141) et 4.675

déces (14'00/00). Llaccroissement naturel y a été (le

4.265, soit 12'7 pour 1000 habitunts.

Dans lo seconde moitié de 1938, Pactivite' éco—

nomigue avuit diminué. (lelte régression ayant cessé

en 1939 gráce aux investissements (le liEtat, l'arti-

vité économigue prit un grund e'lan. De ce [ait-lá,

le nombre des chómeurs est tombé, baissant ()

la fin de lianne'e á 13.133 (w— plus de 4.000, soit

——23'4%, pur rapport á la méme épooue précé—

dente). Dans plusieurs industries, les salaires ont

augmente'. Pour les ferbluntíers, ils ont été releués,

par heure, de 62 d 66 űllérs; pour les menuisiers,

de 55 Ez 58 fillérs; les magons, (lui gagnuient avant

81 űlle'rs par heure, ont'été augmente's de 11 fillérsl

On a releué entfore les soluires des manoeuvres des

aleuac seres et des ouvriers de fabrioue.

notre territoire cút ougmente', la production du

mais nia été ([no de 29'5 millions de (] (— /r1 mil—

lions, soit ——15'á% par rapport ú 1938). La pro-

duction de pomme (le terre fut de 236 millions de

(1, moniant de 2'2 millions H— 10'5%) comparutive—

ment el lyanne'e précédente. Le nombre des bétes ()

comes était á la Hu de l'année de 2.380 mille (dont

346 mille dans le Nord), dépassant de 152 mille

celui de la méme épogue pre'cédente. Le nombre

des chevaur, sheeroissont de 47 mille,

939 mille (ce chiííre comprend aussi les 94 mille

chevaux du Nord). Celui des por-cs, montant de

476 mille, siest élevé á 3'6' millions; á ce nombre,

il faut ajouter les 300 mille poros du Nord. [.e

nombre des moutons a grandi de 72 mille; over

ceux du Nord (167 mille), il slest e'leué (21'9

million.

Llaetívitó économírlue,

hant, (( progressé

u monié ()

nous llavons dit plus

gráce aux investissements de
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l'Etat. Aussí, la production de houille et celle de

lignite ont monté (J;- 6'2% et 14'4%). Pour la pro-

duction de minerai de fer et de scorie de fer, on

eonstate une forte augmentation H- 74%); il en est

de méme de celle de la fonte a aifiner H— 22'2%).

La production dle'nergie électrioue, sle'levant de 39

millions de kWh, a été de prés de 400 millions de

kWh.

En 1938, la valeur des produits de la grande

industrie a été de plus de 3 milliards de pengős,

dépassant méme celle de 1929 H— 177 millions).

Pour llanne'e 1939, on nia pas encore de chiffres

précis; mais il est certain gue pour la production

manufacturiére, elle a été meilleure gue llannée

d'auant.

D'aprés les ehiffres disponibles, Ia consomma-

tion a grandi dans une mesure dépassant la pro-

portion de liaugmentation de la population. Elle

a monté de plus de 31% pour le sucre; de prés de

19% pour les lzuiles lubrifiantes; de plus de 14%

pour le pe'trole; de 30% pour l'essence (pourtant,

avant a cette derniére, la consommation avait été

limitée). Liénergie e'lectrigue employe'e comme force

motrice —— 196 millions de chh —— a été de 16'8%

supe'rieure au chifire correspondant de

d'avant.

Fannée

Nos importations ont été de 489 millions de

pengős; nos exportations, de 6055 millions. Par

rapport a 1938, les premieres ont augmenté de

19%; les secondes, de 16%. Pendant les années

écoulées depuis la période la plus grave de la crise

économigue mondiale, öcsi en 1939 gu,elles ont

atteint leur maximum.

Liannée derniére, Pexcétlent de notre balance

commerciale, représentant 116'5 millions de pen-

gős (contre 111'8 millions en 1938) a dépasse' les

résultats de chacune des anne'es passées (lepuis le

traite' de paix.

La libération de la Subcarpathie (en mars der-

nier) iniluencait particuliérement notre commerce

extérieur. Cette région, gráce surtout a ses uastes

foréts, est susceptible diaméliorer considérablement

notre economic. Elle est propre non seulement a

faire baisser notre importation, mais aussi a aug-

rnenler notre exportation. Liimportation a grandi

encore du fait de liexe'cution du plan pour liéauipe—

ment de liarme'e, des nécessités par les

besoins en matieres permiéres de la production

iniérieure grandissante, et de liaugmentation de la

capacité de consommation intérieure. Ouant á lies:-

portation, elle a progresse' surtout gráce a la bonne

récolte.

A partir de septembre, la guerre, et les mesu-

res prises par les bellige'rants pour empécher la

contrebande, contrariaient le tra/ie. Cela a parti—

culiérement talenti liimportation des marchandises

eaftra-europe'ennes.

achats
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Notre commerce de l'année derniére ne refléte

pas encore trop lief/et de la guerre, a l'exception de

Pímportation de caoutchoue brut. Car il montres

pour l'importation de toutes les matieres néces—

saires á I'industrie, une augmentation eonsidérable,,

sauf en ce gui concerne le eaoutchouc brut (et'

aussi lihuile minérale brute de Roumanie et les

bois bruts ou ouvrés; pour ces deux derniéres caté-

gories de marchandises, notre importation a de'cru

pour des causes indépendantes de la guerre). Pour

les mois ayant suivi la déclaration de guerre, on—

voit une régressíon pour ehacune des matieres

premiéres extra-européennes, sauf les extraits tan-

nants.

La progression de notre exportation a été due

á celle de nos ventes agricoles, gui ont représenté

450 millions de pengős, dépassant de 107 millions

celles de 1938. Dans cet caceédent, les exportations

de froment figuraient pour prés de la moitié (52

millions de p.) et celles (lianimaus: de boucherie et

de trait, pour 38 millions.

Deacportatiő'n de notre índustrie ag'ricole a été

bonne (surtout pour la farine); mais celle de nos

autres industries a baisse'.

Du fait de la re'incorporation des régions libé—

rées en 1938 et 1939, la longueur des voies des—

Chemins de Fer de ltEtat (y compris les chemins

de fer priue's gérés par liEtat) a augmente' de 1.490

Icm, soit de 19'5%; de ces 1.490 km, il revieni

1.064 a la zone nord et 420 a la Subcarpathie. ——

La auantité des marchandises y transportées a été

de 238 millions de tonnes, dépassant de prés de

'19% celle de l'année (Favant; le nombre des voya—

geurs a atteint presoue 97 millions (—l— 20'2%).

Le tra/ic postal a fort progressé (%19'2%i

pour le nombre des correspondances; %22% pour

celui des colis; 26'6% et 20'8% pour le nombre et

le montant des mandats-poste; %29'4% pour le

nombre des conversations interurbaines). Ouant au

nombre des postas re'cepteurs radiophonigues, (]uí

slest éleue' d prés d*un demi—million, on voit un

accroissement de 80 mille. Le nombre des postes

téle'phoniaues principaux a monte' en un an a"

133954 ($10.179, soit 4—8'2%). Ces chiíires

comprennent aussi ceux des régions libérées.

Les prix, gui se réglaient surtout sur ceux des

marchés mondiaux des matieres premiéres, étaient

fort surveillés depuis la guerre par llEtat. Ltindice

général des prix de gros nia pas monté trop con—

sidérablement; a la fin de Itannée, il était de

89'2, accusant une augmentatíon de 4'2 points

sur la merne e'pogue préce'dente. Grace au con-

tróle des prix, les prix des objets fabrigue's

ont peu augmente'; les matieres premiéres et

les produits de liagriculture et de Félevage ont

renehéri daoantage. Ltindice des objets fabrigue's

a monte' á 93'5 (% 1'7 point); celui des matieres
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premie'res, á 108'6 (ál- 9'5 points); celui des pro-

duits dtorigine animale, a 677 H— 2'8 points); celui

des produits dlorigine végétale, a 825 H— 7"!

points). De sorte gue Pindice du niveau moyen des

prix s'est éleve' en un an de 4'9%. Panni les caté—

gories servant de base a cet indice—la, on voit une

Izausse de 7'9% pour ltagriculture (y compris l'éle-

vago) et une liausse moins grande (3'7%) pour les

,,autres industries". — Les prix industriels ayant

moins monte gue les prix agricoles, la disparite'

indiguée par les ,,ciseaux agricoles" a baissé á la

hu de Pannée, de 21'5% á la méme épogue précé-

(tente, á 16'8%.

La reprise économioue et les augmentations

de salaires ont amélioré la condition des masses.

Et le coűt de la vie a peu augmenté; á la fin de

l'année, llindice y relatif était de 103'2, contre 102'1

a la méme épogue préce'dente.

Les affaires de la Bangue Nationale de Hon—

grie furent influence'es par la libération de la Sub—

carpathie, la realisation du plan de cing ans

laguelle a été acce'le'rée au cours de l'année, ainsi

gue par la tension européenne et la guerre oui

ont provogue' une tlze'saurisation consiile'rable. La

circulation fiduciaire, aui a monte' en mars, au

moment de la libération de la Subcarpathie, ;; 888'5

millions de pengős H— 727 millions), slest élevée en

amit a 1.038 millions H— 159 millions). Ensuite, la

tension financiére ayant diminué de plus en plus, la

circulation fiduciairea baisse'; et a la fin de lyannée,

elle était de 974'8 millions, dépassant de 111'4 millions

le cliiffre de la méme e'pogue préeédente. A la fin

de décembre, le porteieuille-efiets de la Bangue

Nationale représentait 585'3 millions de pengős

(—l—74 millions par rapport á la méme épogue de

llannée diavant).

()uant aux dépóts en banguc, il faut soulignel'

(]ae la tension européenne n'a influence (]ue les

dépóts dtépargne, lesguels ont, entre [in juillet et

fin septembre, baissé ú 6475 millions (—-9/t mil-

lions). " Mais ils se mirent á augmenter ensuite, et

a la űn de llannée, ils montaient á 726'2 millions,

dépassant de 407 millions le ehíffre correspondant

de ltannée précédente. ——- Les dépóts sur comptes

courants slélevél'ent () 872'4 millions (4— 124'6 mil-

lions). —— A la Caisse (Fépargne postale et dans les

établissements budapestois membres de l'l. C. S. F.,

les dépóts ont monte á 1.598'5 millions, stélevant

de 165'3 millions en un an.

A la Bourse de Budapest, ltindice des actions,

ayant bien fléchi depuis la seconde moitié de 1937, a

baissé a la fin de juillet a 756. Puis, il a monté

(llabord lentement et ensuite bien vite, et était ;; la

ún de l'année a 111'5 (4— 359 points par rapport

á fin juillet, 28'7 points par rapport ;: la fin de

Pannée dlavant). On a vendu en

apres le commencernent de la

septembre,

guerre, a la
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Bourse de Budapest, 1449 mille actions, soit dix fois

plus et méme un peu davantage, aue pendant

le mois précédent. En 1939, on y a vendu un mil-

lion et demi dlactions, soit un million de moips

gue pendant Panne'e dyauant. Le montant total des

livraisons et des re'ceptions a représente' 100'9!

millions, contre 147'1 millions llanne'e préce'dente._

Il y eut 725 nouvelles insolvabilités, soit 225

de moins (—23'7%) gue pendant Pannée d,avant.

Les passífs des concordats privés et judiciaires,

augrnentant de 151 millions comparativement d'

llanne'e précédente, ont représente' 49'7 millions;

cette augmentation a été due surtout (; deux grandes—

insolvabilités.

Én 1939, grace a llagrandissement (au prin—

temps dernier) de notre territoire, notre pays

eut de nouvelles ressources; Pactivité e'conomiauev

a augmenié du fait de la realisation du plan de-

cing uns; la production grandissait; les prize

montaient. Ainsi donc, Panne'e derniére était chez

nous économiguement meilleure gue 1938.

m

Népmozgalom.

A gazdasági jelzőtábla a bécsi döntéssel meg—

nagyobbodott Magyarország 1939. évi előzetes nép-

mozgalmi erodmónyeit állítja szembe a korábbi

éveknek a trianoni területre vonatkozó Végleges,

adataival. Minthogy a területi változás mellett még

az előzetes és végleges népmozgalmi adatok között

a mindig az utóbbiak javára jelentkező nagyság-

különbség is zavarja az összehasonlítást, következő

kis összeállításunk az 1939. évi területrészek sze—

rint tagolt előzetes népmozgalmi adatokat a tria-

noni területre vonatkozó ugyancsak előzetes 1938.

évi eredményekkel veti össze.

Vissza;

Trianoni terület (ággá Együtt 1)

terület 1)

1938 1989 1939 1939

Házasságkötés . 73.287 79.004 8.314 87.318

,, ezer lélekre B'] 87 79 86"

Élveszületés . . 176.733 172.628 21.765 194.893

,. ezer lélekre 195 189 207 191

Halálozás . . . 129345 123.13514.314 137449

,, ezer lélekre 143 135 13'6 13'5—

Egy éven aluli elhalt 23.605 21512 2.967 24.479

Egy éven aluli elhalt

száz élveszülöttre. 13'4 12'5 136 126

Gümőkorban elhalt. 12.405 12.012 1.367 13.879

Gümőkorban elhalt

ezer lélekre . . . 14 13 I.? 13

Természetes szaporo-

dás . . . . . . . 47.388 49.493 7.451 56.944

Természetes szaporo—

dás ezer lélekre . 52 54 71 5'6

1) Kárpátalja nélkül.

Az előző év megfelelő adatával való Öszeha—

sonlításhan a házasságkötéseknél észrevehető emel—

sajnálatoske—dést találunk. Az élveszületéseknél
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.csökkenés mutatkozik, amelyet azonban a halálo—

zási viszonyok javulása nemcsak kiegyenlített,

hanem felül is mult, a természetes szaporulat tehát

némileg jobb az előző évinél. Örvendetesen javult

a csecsemő- és gümőkórhalálozás is. A bécsi dön-

téssel visszatért terület házasságkötési arányszáma

alacsonyabb volt, mint a trianoni részen, élveszü-

letési gyakorisága pedig magasabb. Halálozási vi—

szonyai valamivel gyengébbek ugyan, mint a tria—

noni területen, erőteljesebb születési gyakoriságá-

nak hatására azonban termeszetes

mégis kedvezőbb.

szaporulata

Kárpátalján július l-ével indult meg a nép-

mozgalmi adatszolgáltatás. Az 1939. év második

felére vonatkozó népesedési adatai a következők:

Kárpátalja 1939 VII. l—XII. 31.

Házasságkötés . . . . . . . 3.292

,, ezer lélekre . 9'8

Élveszületés . . . 8.940

,, ezer lélekre 26'7

llalálozás . . . . . 4.675

,, ezer lélekre 14'0

Egy éven aluli elhalt 1.674

,. ,, ,, ,, száz

élveszülöttre 18'7

Giimökórban elhalt . . . . 336

,, ,, ezer lélekre 1'0

Természetes szaporodás 4.265

77 ): Szer

lélekre 12'7

Kárpátalja népesedési mozgalmát az ország

többi részével szemben magas [élveszületési aránya,

valamivel az országos jelző felett mozgó halálozási

gyakorisága és kiváló természetes szaporodása jel—

lemzi.

Munkapiae,

Az 1938. év második felében bekövetkezett át—

meneti konjunktúra—rosszabbodtás még 1939 elején

is éreztette hatását. Később az év hátralévő részé—

ben az ötéves terv gyorsabb ütemű megvalósítása

folytán a gazdasági élet ismét erőre kapott s a

gazdasági konjunktúra nemcsak elérte az előzőleg

létrejött tetőpontot, de azt az év folyamán lénye-

gesen meg is haladta. így a foglalkoztatottság

mérve természetszerűleg nőtt s annak arányában

a munkapiaci feszültség is fokról-fokra enyhült.

Legkedvezőtlenebb volt a helyzet januárban, ami—

kor a szakszervezetek által kimutatott munka—

nélküliek száma 22.052—vel elérte az idényszerű

tetőpontot .s a gazdasági életben bekövetkezett át—

meneti hanyatlás folytán az egy év előttit is 1.674-

gyel, több mint 8%-kal múlta felült Az idényszerű

mélypont mint rendesen, az elmúlt esztendőhen is

október végén jött létre, 11.458—eal. A gazdasági

konjunktúra ütemének élénkülése folytán ekkor a
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munkanélküliek száma az előző évinél is igen lénye-

gesen, közel 2.100—zal állott alacsonyabban (— 15'51'0).

Az idényszerű mélyponttól az év végéig a munkanél-

küliek száma, a kedvezőtlen évszaki erők ellenére is,

csak mérsékelten, 1.675-tel 13.133-1'11 emelkedett

H- l4'6%). Az egy év előttihez képest ellenben

ekkor már több, mint 4 ezer volt a hanyatlás. Az

új konjunktúralendület folytán így a munkanél-

küliek számsorában egy év leforgása alatt 23'4%—os

csökkenés következett be. Jellemző a gazdasági

élet ütemének gyorsulására, hogy 1938 végén a

megelőző év azonos időpontjához képest a hanyat'

lás mindössze csak 1'3% volt.

Az év folyamán az egyes iparágak különböző—

képpen voltak foglalkoztatva. Az első negyed ve'—

ge'n ugyan az építőiparban, a bőriparban, a fa—

iparban és a sokszorosítóiparban még jelentős

rosszabbodás mutatkozott, a többi iparágakban

azonban már, részben idényszerű okokra vissza—

vezethető, számottevő javulás volt észlelhető, Az

év második felében, amikor a háborús konjunk—

túra fokozatosan kibontakozott, az egyes ipari

szakmák a kapacitás határát erősen megközelítő

mértékben voltak foglalkoztatva. így a munkanél-

küliek száma lényegesen csökkent s az év végén

az építő— és sokszorosítóipar kivételével a többi

szakmában jelentős arányú csökkenés mutatkozott.

A vasiparban 57'4, a ruházati iparban 404, az

élelmezési iparban 611, a faiparban 19'3%—os ha-

nyatlás jött létre az egy év előttihez képest.

Az erőteljes foglalkoztatottság természetes követ—

kezme'nye volt, hogy az egyes szakmákban fizetett

bérek is lényegesen emelkedtek. A Budapestre

nézve kiszámított felajánlott órabe'rek mérlegelt

átlagai a bádogosoknál az előző évi 62-ről 66—ra,

az aszialosoknál 55—ről 58 fillérre nőtt, míg a

szabóiparban 5 fillérrel 67 fillérre emelkedett. A

kőművesek 81 filléres órabérénél 11 filléres növe-

kedés mutatkozik. Emelkedett azonban a napszá-

mosok, napszámosnó'k és gyári munkásnőlc óra-

bére is.

Mezőgazdaság.

Az 1939. évre vonatkozó szántóföldi termelési

adatok a bécsi döntéssel visszait-élt felvidéki rész

adatait már magukban foglalják. A területmeg—

nagyobbodás folytán az ország szántóföldi területe

699228 hektárral 6,321.690 hektárra emelkedett.

A teriiletnövekedés természetesen kihatással volt a

termésmennyiségekre is, amelyeket egyébként a

kedvező időjárási viszonyok is fokoztak. A mező—

gazdaság.; vásárlóerejét az elmult év bő termésén

kívül a kedvező áralakulás is emelte, Jellemző az

árviszonyokra, hogy a növényi eredetű termékek

árszínvonala egy év alatt 9'4%—kal, az állati ere-

detű termékeké pedig 4'3%-ka1 nőtt. A ,,mezőgaz—

dasági terméke].M együttes indexénél közel 8%—os
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emelkedés észlelhető, szemben az ipari árszin- jön még a felvidéki rész 300 ezer db-ot kitevő ser-

vonalnál bekövetkezett 3'4%-os emelkedéssel. így

tehát a két árszínvonal közötti diszparitás is csök—

kent.

Vetésterület. A vetésteriiletben természetesen

a területnövekedés érezteti hatását. A búza vetés—

területe 268 ezer ha—ral 1.889—re H— 16'5%) nőtt, a

rozsé 66 ezer lla-ral 699—re emelkedett H— 10'4%).

Az árpával bevetett terület 90 ezer ha—ral gyarapo-

dott ($19'8%) s 544 ezerre rúgott, a zabnál (258

ezer ha) 33 ezer hektáros növekedés jött létre

(i-14'7%), míg a kukorica vetésterülete 100 ezer

hektárral 1.275 ezer hektárra nőtt H— 8'5%). A

burgonya vetésterülete kisebb mértékben, mind—

össze 23 ezer hektárral 315 ha-ra emelkedett, ami

közel 8%—os gyarapodásnak felel meg. A cukor-

répa vetésterülete az előző évi 44 ezer hektárral

hektárt tett (-l—20'5%), így a

teriiletgyarapodás itt érezteti leginkább hatását s

itt jött létre a legnagyobb százalékos arányú növe—

kedés.

A ierméseredmények az 1989. évi teriiletnöve-

kedléstől eltekintve kielégítőek voltak. A búzából

30'7 millió g—t termeltünk, az 1938. évi 269 millió

g—val szemben (t14'2%). A kereken 9 millió g—t

kitevő rozstermés 11'5%—kal múlta felül a tavalyit,

míg a 78 millió g—s árpatermés 7'8%—kal nőtt.

Zabból 3'5 millió a—t termeltünk, kereken 157—

kal többet, mint az előző évben. Kukorica—

ból azonban a teriiletnövekedés ellenére is 4'1 mil—

szemben 53 ezer

lió g-val 226 millióra hanyatlott a termelés

(—-15'4%). A burgonyatermés 2'2 millióval 23'6

millióra H—10'5%), a cukorrépáé 11 millióval

108 millió (l—ra (l— 11'6%) nőtt.

lermésátlagai

előző évi szinten mozogtak. Nagyobbarányú hanyat-

lás csak a kulcorica'nál észlelhető, itt a hektáron—

kinti termés 22'7 (I-ról 17'7 (I-ra esett! ami a ter-

m—éseredmény nagyarányú hanyatlását vonta maga

után. Az árpa termésátlaga 1'7 g—val 14'3-1'a csök-

kent. Valamelyes visszaesés mutatkozik a cukorré—

termésállaga 14 g-val 205'9—re

A főtermónyek nagyjában az

pánál is, melynek

esett.

Állatállomány. A területgyarapodás folytán Ma-

gyarország állatállománya szintén lényegesen emel—

kedett. A kimutatott állomány azonban még csak

a felvidéki résszel megnagyobbodott országét tün—

teti fel. Az 1939. év Végén összesen 2.380 ezer

szarvasmarha volt az országban, amiből a felvidéki

részre 346 ezer esett. Csonkamagyarországon igy

az egy évi növekedés 152 ezer db—ra rúgott, az emel-

kedés meghaladta a 8%—ot. A lóállomány 939 ezret

tett, a felvidéki rész 94 ezer lovával együtt. Az egy

év alatt bekövetkezett növekedés 47 ezerre rúgott

H— 5'9%). Örvendetes gyarapodás észlelhető a ser-

iésállomángnál, mely egy év leforgása alatt 476

ezerrel 3.586 ezerre emelkedett ($15'3%), amihez

tésállománya, úgy hogy az év végén Összesen 3.886

ezer sertés volt kimutatható. A juhállomány 72

ezerrel 1'7 millióra emelkedett (tl—470) s a felvi—

dékí rész 167 ezret kitevő

1.868 ezerre rúgott.

állományával együtt

Ipar és bányászat.

Az elmult év elején, az 1938 második felében

megindult konjunktúrális hanyatlás még éreztette

hatását s úgy látszott, hogy számolni kell a kon—

junktúra irányváltozásával. A hanyatlás azonban

rövidesen fellendülésbe csapott át, mert az ország

gazdasági életét az ötéves terv keretében kiadásra

kerülő állami megrendelések gyors lebonyolítása

kedvező irányban döntően befolyásolta. A hadi

felszereléssel kapcsolatos beruházási tevékenység az

év második negyedében már csaknem kivétel nél"

kül valamennyi iparágban emelkedő irányzatot te—

remtett. A termelés gyorsütemű emelkedése azon-

ban mégis az év második felére esett. Ebben az

időszakban elért teljesítmények az 1937—38. éviek-

nél is magasabbak voltak s így újabb konjunktúra-

tetőpont jött létre. Meg kell jegyezni, hogy a ter-

melést, mely minden eddigi nívót meghaladó mére—

tekre emelkedett, még az a körülmény is támo-

gatta, hogy amíg egyrészt a visszacsatolt felvidéki

rész bányáinak termelése révén egyes alapanyagok-

núl sikerült csökkentenünk külföldtől való függé-

siinket, addig másrészt a ne'pességgyarapodás és a

javuló kereseti viszonyok a fogyasztást is lényege—

sen fokozták.

Úgy a kőszén, minta barnaszén termelése

újabb tetőpontot ért el. Az előbbinél 6'2%—os, az

utóbbinál l4'4%-os emelkedés volt észlelhető. Az

ipari termelés legfontosabb alapanyag-ának, a vas-

érc és vassalaknak termelése közel 74%—kal multa

felül az előző évit, mig a finomításra való nyers-

vasnál 22'2% volt a gyarapodás. Mangánércterme-

Iéxünlc 43'4%—kal szökött magasabbra, az alumi—

niumércnél ellenben 8'3%-os visszaesés követke—

zett be. A villamosenergia termelésénél kereken 39

millió kWó—s növekedés jött létre s így a termelt

áram mennyisége megközelítette a 400 millió kwó—l.

Jelentős arányban emelkedett a szesztermelés, mely

151 ezer hl—rel 485 ezer hl—re nőtt (Jr 45'4%), míg

az 13 millió g—t kitevő cukortermelésnél csak

2'4%—os gyarapodás volt észlelhető.

A gyáripari termelés értéke a jelen gazdasági

fellendülés folyamán kedvezően alakult. 1936-ban

ugyan még csak 2.582 millió pengőt tett, 1937—ben

2.952 millióig emelkedett, 1938—ban pedig már meg-

haladta a 3 milliárd pengőt: Az 1938. évi gyáripari

termelés értéke az 1929. évit is 177 millióval multa

felül. Az elmult év gyáripari termelésének érték—

adata ugyan még nem áll rendelkezésre, azonban
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a termelésben létrejött újabb csúcspontok amellett

szólnak, hogy az az 1938. évit igen jelentős mérték—

iben fogja túlszárnyalni.

Fogyasztás.

A kereseti viszonyok emelkedésén kivül a né-

pesség gyarapodása is emelte a fogyasztás mér-

átéke't. A megnagyobbodott ország cukorfogyasztása

346 ezer (I—val 1'5 millió (I-ra nőtt, ami 31'2%-os

emelkedésnek felel meg. A kenőolajfogyasztás közel

27 ezer g-val 169 ezer g-ra emelkedett H— 18'7%). A

petróleumfogyasztás 103 ezer ('I-val 817 ezer g-ra

nőtt, így tehát 14'3%-kal szökött magasabbra. A ben—

:infogyasztás a korlátozó rendelkezések ellenére is

833 ezer g—ra rúgott s csaknem 200 ezer (l-val

l—l— 30%) haladta meg az előző évit.

Az ipari termelés fokozódására nézve jellemző

adatként közöljük, hogy .a mótorikus célra elosztott

-e1ektromosáram mennyisége 282 millió kwó-val

H—16'8%), 196 millió kwó—ra emelkedett.

Kereskedelem és közlekedés.

Kl'ilkereskedelem. Az 1939. év külkereskedelmi

t'orgalma 489 millió pengős behozatali és 605'5

millió pengős kiviteli értékével, ami 19, illetőleg

16%—kal haladta meg az előző évit, a világválság

mélypontja óta a csúcsértéket alakította ki. A 1165

millió pengős aktív egyenleg pedig (1938-ban 111'8

millió pengő) a csonka ország életében a maximu-

mot jelenti.

A külkereskedelmi forgalmat kialakító ténye-

zők közül elsősorban Kárpátaljának az év már—

neiusának közepén történt visszaszerzését kell ki-

emelni, amely terület főként erdőállományával je—

lentős hiányokat szüntet meg a csonkaország köz-

gazdaságában. E vonatkozásban nemcsak a beho—

zatal oldalán okoz kedvező, csökkentő hatást, de

kivitelre alkalmas tételeivel exportunkat is növeli.

A hadseregfelszerele'st Végrehajtó beruházási pro-

gra'mm a belső termelés fokozása, a fokozódó ter-

melés ellátására szükséges nyersanyagbehozatal

vemelése, s ugyancsak a belső fogyasztóképesség

növelése útján kedvezően kihatott a behozatalra

is, míg a kivitelt a jó terméseredmények export-

"feleslegei fokozták.

Szeptembertől kezdve a háború, s az ezzel

járó külső forgalomkorlátozások (dugáruellenőr—

zés) gátolták a forgalmat. Különösen a tengeren

'túli származású ipari nyersanyagok beszerzése vált

vontatottá.

Az egész év forgalmát vizsgálva, a háború ha—

tása a nyers kaucsuk tételén kívül nem érezhető.

Valamennyi ipari alapanyagnál ugyanis, az emlí-

tett nyers kaucsuk, továbbá a romániai nyers ás-

ványolaj és a nyers és megmunkált fia kivételé-

vel, importnövekedés, még pedig általában jelenté-

keny mérvű emelkedés állapítható meg. Legnagyobb

,.—
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mérvű ez a eserzőanyag—kivonatoknál ("i'76%), a

nyers és ócsktavasnál ('i—73%), a műselyemnél

H- 72%), a fésült gyapjúnál H— 70%), a gyapjú—

nál H—69%), a papirosanyagnál H— 61%). A há-

borús hónapok alatt viszont valamennyi tengeren

túli nyersanyag importja visszaesett, kivéve a

cserzőanyagkivonatokét. Jellemző volt az ipari fél-

gyártmányok és készáruk importjának emelkedése,

amit részben az ipari alapanyagok elmaradása tett

szükségessé. Az automobilok behozatalának növe—

lését vámtechnikiai intézkedések tették lehetővé.

A kivitel kedvező alakulása az agrárcikkek-

nek köszönhető, amelyek 450 millió pengős össz—

értékükkel 107 millió pengővel képviseltek na—

gyobb értéket, mint 1938—ban. E többletnek csak-

nem a fele, 52 millió pengő a búzánál állott elő,

további 38 millió pengő pedig a vágó- és igásálla-

tok tételénél. Kedvező volt a friss gyümölcs

H— 5'2 millió P), a lóhetre- és lucernamag H— 4'4

millió P), a toll, a gyógynövények elhelyezése is,

hogy csak a legfontosabb tételek e'mlíttessenek. A

rozsnál viszont 6'9 millió, a tengerinél pedig 6'3

millió P volt a kiesés. A mezőgazdasági ipar ex-

portja (főként a lisztnél) általában kedvező volt,

a többi iparágak fontos exporteikkeinek kivitelé-

nél azonban visszaesés állott elő.

Vasúti forgalom. A gazdasági helyzet javulása,

nemkülönben a területváltozás

forgalom az elmult

folytán a vasúti

évben is növekedett. Az adat-

sorok április óta már Kárpátalja forgalmát is tar'

talmazzák. A vasúthálózatnak 1938 őszén, majd

1939. áprilisában bekövetkezett megnagyobbodása

természetesen megnehezíti a konjunkturális javulás

folytán előállott forgalomnövekedés szemléltetés—ét

és az 1938. évi adatokkal való összehasonlítását. A

területmegnagyobbodás folytán a Máv. és a kezelé-

sében lévő vasutak vágányhossza 1490 km-rel

9136'5 kin-re nőtt H— 19'5%). A növekedésből

1063'8 km a felvidéki részre, 4262 km pedig Kár-

pátaljára esik. A teheráruforgalom 1939—ben 238

millió tonnára rúgott s az előző évinél 18'7%—kal

szökött magasabbra. Az árutonnakilométer szám—

sora 717 millió km—rel 3.328 millió km—re emelke-

dett H— 27'5%). A szállított utasok száma megkö-

zelítette a 97 milliót s így az előző évihez képest

16'3 millió, 20'2% volt a növekedés. Az utaskilo—

méter számsorában valamivel nagyobb százalékos

arányú javulás mutatkozik H— 22'2%).

A postaforgalom emelkedő irányzatát

évben a visszatért kárpátaljai rész

alátámasztotta. Az adatsoroknak

évivel való összehasonlítását itt is meg—

nehezíti az a körülmény, hogy sem a fel-

vidéki rész, sem Kárpátalja forgalma a cseh

statisztikából szét nem választható. A levélkül-

demények darabszáma 98 millióval 608 millióra

rúgott ($19'2%). A 13 millió darabot meghaladó

az el-

for-

az

mult

galma

előző

is
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csomagküldeme'ny 23 millióval nőtt H—22%). A

postautalványok száma közel 3 millió darabbal

13'8 millióra, tehát 26'6%-kal emelkedett, azok

összegénél pedig, mely 923 millió pengőt tett, 20'8%

volta gyarapodás A táviratok darabszáma megköze—

lítette azt milliót s 24'4%-kal múlta felül az 1938.

évit. Még nagyobb arányú növekedés mutatkozik a

helyközi beszélgetések számánál, mely közel 1-7

.millióval 713 millióra emelkedett H— 29'4%). Az év

végén Magyarországon közel félmillió (499368)

rádióvevőberendezés volt, 80 ezerrel, 19'1%-kal

több, mint 1938 azonos időpontjában. A táv—

tbeszéló'főállomások száma egy év leforgása alatt

10.179-cel 133.954-re nőtt (Jr 8'2%).

Áralakulás.

Az árfejlődést mindíg a konjunktúra elenged-

.hetetlen kísérőjelens—égének szokták tekinteni. A je—

lenlegi gazdasági konjunktúra utolsó, a háború ki-

törése óta eltelt szakaszában, az áralakulás nem

fejezte ki híven a konjunktúra állását. Az árszín-

vonalnak ugyan a nemzetközi nyersanyagpiacok

szabták meg az alapir'ányzatát, az árak kialakulá—

sában és fejlődésében azonban az árrögzités és az

árellenőrzés, mint fékező erő, igen erősen éreztette

hatását. így az év második felében a háborús ese—

mények folytán várható nagyarányú áremelkedés

elmaradt, s szélsőséges árkilengés nem is volt ész-

lelhető. A hivatalos nagykereskedelmi árindex az

előző évihez képest mindössze csak 4'9%-kal szö-

kött magasabbra. Az árszinvonal 1939-ben egyéb—

ként éppen ellentétes mozgást végzett, az 1938. évi-

vel szemben. 1938. május végével létrejött tető-

ponti helyzet óta — amelyet az árindex 89'3—es

állása jelzett —— meginduló áresések egészen az

év végéig tartottak s a mélypont ekkor 85—tel jött

létre. Ezzel szemben az elmult esztendőben az első

félév változó irányzatától eltekintve, a nagykeres-

kedelmi árak az év második felében fokozatosan

emelkedtek s az év végén az árindex csak árnya—

latilag állott alacsonyabban az 1938. évi május hó

végi tetőponti helyzetnél. A hivatalos nagykereske-

delmi árindex egy év leforgása alatt 42 ponttal

89'2-ro emelkedett. A világgazdasági válság mély—

pontjához, az 1933. év végéhez képest az index—

szám azonban már 23'6 ponttal állott magasabban.

A jelenlegi gazdasági konjunktúrát tehát az 1938.

évi tetőpontig élénk árfejlődés kísérte.

Az 1939. évi áremelkedéseknek az ötéves terv

erőltetett ütemben való megvalósítása, a sürgőssé

vált hadseregfelszerelés, az év második felében

pedig a háborús viszonyok folytán egyre fokozódó

kereslet adtak alátámasztást, a szélsőséges árfejlő—

dést azonban a háború kitörése óta a hatékony

ál'ellenőrzés tartotta kontroll alatt. Az agrártermé—

kek árszínvonala így csak mérsékelten emelkedett.

A ,,mezőgazdaság és állattenyésztés" esoportindexe
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egy év leforgása alatt 57 ponttal 77'8—1'e emelke-

dett, tehát 7*9%-kal nőtt. Az index két komponen—

sének, a növényi eredetű és az állati eredetű cso—

portindexe'nek növekedése azonban nem volt azonos

arányú. Az állati eredetű termékek indexe ugyanis egy

év leforgása alatt mindössze csak 28 ponttal növeke-

dett H- 4'3%), s az év végén 67'7-en állott.

A növényi eredetű termékek indexe, a ter—

ményárak erőteljesebb javulása folytán, 71 pont-

tal 82'5—re szökött s így 9'4%-os javulást ért el. Az

ipartermékek árindexe mérsékeltebb arányú növe—

kedést mutat. Itt az árellenőrzés hatékonyabb volt.

Az index az év végén 96'0—en állott, szemben az

előző évi 92'6—del H— 3'7%). Az egyéb ipar indexe

az évvégi állásával szintén erősen megközelítette

az 1937. év közepén kialakult tetőponti helyzetet.

A nyersanyagok és a gyártmányok árfejlődésének

ütemében lényeges különbség mutatkozik a nyers-

anyagok javára. A vonatkozó csoportindex egy év

leforgása alatt 9'5 ponttal lOS'G-re emelkedett

H— 9'6%), a gyártmányok indexén—él ellenben,

mely december végén 93'5—en állott, csak 1'7 pon-

tos emelkedés jött létre (—l—— 1'9%).

A mezőgazdasági termények árfejlődése tehát

valamivel kedvezőbb volt, mint a gyármtányoké s

így a mezőgazdasági termények és az iparcikkek

ára között jelentkező diszparitás csökkent s az év

végén 16'8%—ot tett, az 1938. évi 21'5%—ka1 szem-

ben, Az agrárolló állása az év folyamán április hó

végén volt a legkedvezőbb.

Megélhetésí költségek indexe. A konjunktúra

kedvező alakulása folytán, mely a foglalkoztatott—

ság mérvét eddig nem tapasztalt nívóra emelte, a

megélhetési viszonyok lényegesen javultak. Az

ipari munkásrétegek bérének és keresetének növe—

kedése a vásárlóerőben is kifejezésre jutott. Az

egyre fokozódó fogyasztás pedig a mezőgazdasági

életszínvonalat is emelte. Az év utolsó hónapjában

bekövetkezett kormányinte'zkedés a helyzetnek

megfelelően a fixjövedelemmel bíró alkalmazottak

helyzetén is javított, ami a városi lakosság fo-

gyasztóképesse'gének emelkedésében, ha az árviszo—

nyok nem változnak, a következő esztendőben fog

kifejezésre jutni. A megélhetési viszonyok kedvező

alakulásában azonban az árellenőrzésnek is nagy

szerep jutott.

Megélhetési A kiskereske-

delmi árak stabil volta miatt csak árnyalatilag

emelkedett. Az év első felében tulajdonképpen ked—

vezőbbek voltak a megélhetési viszonyok, mert a

kiskereskedelmi árak az élelmicikkek olcsóbbodása

folytán hanyatlottak, az év második felében azon-

ban

költségek indexe.

is érezhető volta

drágulás. A megélhetési költségek indexe az év vé-

gén 102'3—en állott, szemben az előző évi 102'1-del,

az élelmicikkek indexe pedig a tavalyihoz képest

az á rellenőrzés ellenére
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0'3 ponttal 94-1'e emelkedett. Az élelmezési cikkek

kiskereskedelmi árának növekedése augusztusban

vette kezdetét. A ruházati cikkek indexe változatla-

nul az előző évvégi 134'3—den állott.

Pénz és hitel.

A Magyar Nemzeti Bank státusának alakulását

1939 folyamán több körülmény befolyásolta, Gaz-

dasági jelentőségében is kimagasló esemény volt

Kárpátalja visszatérése és ennek a területnek az or-

szág pénzgazdálkodásúba való bekapcsolása, továbbá

azöéves terv megvalósításának meggyorsítása. Leg—

jobban befolyásolta azonban a Nemzeti Bank stá-

tusának alakulását a háborús feszültség és az

ennek nyomán megindult tesaurálás, majd pedig a

háború kitörése. Az év folyamán a jegyforgalom

két ízben vett emelkedő irányzatot. Először már-

ciusban, amikor a jegyforgalom 72'2 millióval

8886 millió pengőre emelkedett, másodszor pedig

augusztusban duzzadt meg erősen, amikor is 159

millió pengővel 1.038 millióra szökött. A jegyfor—

galom azonban tetőpontját szeptember végén 1.087

millió pengővel érte el. Az év vége felé azonban a

Bank igénybevétele a pénzpiaci feszültség és a

tesaurálási hajlam gyengülesével ismét normális

mederbe terelődött s a jegyforgaloni az év végéig

fokozatosan 974'8 millióra süllyedt, azonban a

tavalyinál még így is 111'4 millióval állott maga-

sabban. A váltótárca állományának hullámzása

nem öltött nagyobb arányokat. Legalacsonyabb-an

július végén 4179 millióval, legmagasabban pedig

szeptemberben, 627 millióval állott. Ugyanazon

erők hatása alatt, mint a jegyforgalom, a váltó—

tárcaállomany az év végéig 585'3 millióra hanyat—

lott, de a tavalyinál 74 millió pengővel állott ma-

gasabban. A Bank érckészlete a devizák és valu—

ták állományában bekövetkezett csökkentés folytán

egy év leforgása alatt 19'2 millióval 201'4 millióra

süllyedt,

Bctétállomány. Az elmult évben a takarékbeté—

fel: alakulását a nemzetközi helyzetben előállott

feszültség és a háborús veszéllyel kapcsolatban

megindult tesaurálási hajlam lényegesen befolyá—

solta. A takarékbetétek összege, mely július végéig

közel 50 millió pengővel 741'4 millióra nőtt, ezidő-

től fogva szeptember végéig 94 millióval 647'5 mil—

lióra esett vissza. A tesaurálási hajlam csökkené—

sével azonban, az év hátralévő részében, az elvont

betétállomány legnagyobb része visszaáramlott s az

év végén 7262 millió pengő volt a takarékbetétek

állaga, 40'7 millióval, 5'9%—kal több, mintegy

évvel ezelőtt. A folyószámlabete'telc állományát

a bizalmi válság nem érintette. Az emelkedő irány-

zat itt nem is tört meg s az állomány az év végeit,I

124'6 millió pengővel i—Z— lő'7%) 872'3 millióra

emelkedett s újabb tetőpontot ért el. A folyó—

számlabetétek állagában jelentkező nagyarányú

160 ——
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emelkedés a takarékbetéteknél jelentkező csökke—

nést teljesen ellensúlyozta, úgyannyira, hogy vég-

eredményben az összes betétállomány alakulása

is kedvező volt. Az év végén a Postatakarékpénz—

tárnál és a P. K. budapesti pénzintézeteinél elhe-

lyezett betétek összege 1.598'5 millió pengőre rú—

gott. Egy év leforgása alatt az állomány 165'3 mil-

lió pengővel H—11'5%) szököttgmagasabbra.

Tőzsde. A budapesti értékétőzsdén az év első

felében, az 1937 augusztusától tartó eső irányzat

folytán, a részvények árfolyaniai fokról-fokra le-

morzsolódtak, egyébként pedig rendkívüli lanyha-

ság uralkodott az értéktőzsdei). Irányváltozás csak

július végén következett be, addig azonban az átla-

gos árfolyamnívót jelző hivatalos részvényindex

7'2 ponttal 75'6-re esett s ezzel a bessz-periódus—

ban elérte legmélyebb állását. Az 1937. évi tőzsdei

tetőponti helyzethez képest a részvényinclex ekkor

már 109'9 ponttal állott alacsonyabban. Az év má-

sodik felében a tőzsdei helyzet a háború hatása

alatt állott. A háború kitörése ugyanis véget vetett

az árfolyambanyatlásoknak és a nehézipari rész-

vények piacáról kiinduló javulás rövidesen hossz-

mozgalomjelleget öltött. Augusztustól kezdve előbb

lassan, később pedig ugrásszerűen emelkedtek az

árfolyamok s csak az év utolsó hónapjában csen—

desedett el ismét a tőzsde. A második félévi ár—

folyamemeikedések folytán a részvényindex a

mélypontról az év végéig 359 ponttal lll'ö-re—

emelkedett s ekkor az egy év előttinél 28'7 ponttal,

34-7%-kal állott magasabban.

A tőzsdei forgalom alakulása nagyjában pár-

huzamos volt az árfolyamnívó hullámzásával. Az

első félévben egyre szűkebb keretek közé szorult a

forgalom és mélypontját az árfolyamnivónál vala-

mivel késöbb, augusztus hóban erte el, közel 42

ezer darabbal. Mi sem jellemzi jobban a háború

kitörését követő árfolyamjavulásokat és a buda-

pesti értéktőzsde szilárdságát, mint éppen az, hogy

szeptemberben 449 ezer darab, az előző havinak

a tízszeresénél is több részvény cserélt kezet. Az

egész évi forgalom azonban az első félévi pangás

miatt meg sem közelítette az 1938. évit. 1939—ben ösz—

szesen 1'5 millió db részvény cserélt kezet, közel egy

millió (lb—bal kevesebb, mint tavaly. A szállítások és

átvétele]: összege augusztusban 25 millió pengővel

érte el az évi legmélyebb szintet és szeptemberben

32'1 millió pengővel a tetőpontot. A szállítások és

átvételek egész évi összege 1009 millió pengőt tett

az előző évi 1471 millióval szemben. Meg kell je-

gyezni, hogy 1937-ben, a tőzsdei prosperitás kima—

gasló esztendejében, az eladott részvények száma

43 millió (ib—bal, a szállítások és átvételek összege

pedig 305 millió pengővel kulminált.

Hitelbizionsa'g. A gazdasági konjunktúra erő—

teljes fejlődését az év folyamán a hitelbiztonsági

viszonyok egyáltalában nem zavarták, mert azok
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Évi gazdasági jelzőtábla. —— Tableau économigue ammel.
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; E né *
Me gnev ezes —— Dészgnation gyi? 1934 1935 1936 1937 1938 1939

Umtes

Népmozgaloml?) — Morwement de la population!) 5)

' pesség -— Pvpulutian ................................................ 1.000 3.393 8.943 8.991 9.038 9.082 10.173

:mágkötés — Mariages ............................................. szám — nombre 78343 75.905 77217 80.259 74.276 87.318

:; mágkötés 1.000 lélekre -— Maríages pour 1.000 hobitants ................. es ,, 8-9 8-5 8—6 8-9 8-2 8'6

Élveszűlött — Enfants más vivni-ts ..................................... n ;, 194279 189.479 183.369 182.449 182-206 194393

Élveszülött 1.000 lélekre -— Enfams nés vivants, pour 1.000 habitants ..... .. ., 21 -9 21 -2 20—4 20—2 201 19'1

Halálom —- Décés .................................................... n av 129349 136323 128333 128049 130628 137349

Halálozás 1.000 lélekre —- Décés pour 1.000 habitants ..................... n " 14-5 153 14-3 142 14-4 135

Egy éven aluli elhalt. — Décédés au-dessous (fun an ...................... u .. 28.721 28.812 25.489 24.347 23.933 24.479

Egy éven aluli elhalt 100 élveszül. —— Déoédés de moins d'un an, p. 100 enfanta

más vivants ........................................................ .. .. 14-8 15-2 130 13-4 13—1 126

Gümőkórban elhalt -—— Décés par luberculose .............................. .. 91 14.013 14.194 13.646 13.441 12-846 13.379

Gümőkórban elhalt 1.000 lélekre — Décéspar tubercul. 11. 1.000 hab. ............ n .. 1 -6 . 1 '6 1 -5 1 *5 1 -4 1'3

Tennészetes szaporodás — Accroissement natural ......................... .. ., 65.230 52.556 55.036 54.400 51.578 56.944

Természetes szaporodás 1.000 lélekre —— Accraissem. naturel p. 1.000 hab. ....... .. . 7 -4 5-9 6-1 60 5'7 5'6

Kivándorolt — Emigrás ............................................... n 79 909 1.110 1.080 1.533 1.610 2.144

Visszavándorolt — Émigrés remrés ..... ., 1.687 1.439 990 485 233 191

2. Mnnkapiac. —— Álarc/zé du travail.

Társadalombiztosítás —— Axsumnces sociules:

Kötelezőleg biztosított tag2) — Membres ass. ablígatoiremen?) ......... 1.000 911.3 9562 132410 1.0934; 1—159'6 _

Férfi — Hammes ...................................... ., 5765 6136 663-2 719—8 768-1 .

Nő — Femmas .................. ., 335-3 342.6 360-8 3744) 391.5 ."

Munkanélküli?) — Chőmeursz):

Szociáldem. szakszervezeti —— Aux symlimts social-démocratex .......... szám —— nombre 22.291 18.315 15.637 14.279 16.703 16.039

Ker. szoc. szakszervezeti — Aux syndicats sav. chrétiens ........ . ..... ., ,. 996 967 800 945 1.093 867

Szakszervezeti munkanélküli együtt -— Chőmeurs synd. au total . . . ..... n .. 23.287 19.282 16.437 15.224- 17-796 16.906

Hatósági munkaközvetítésly) —— Offices de placmwmly):

Munkahely —— Offres d'emploi ...................................... ., .. 88.154 91.806 95.051 94.901 85-826 89.077

Munkakereső — Demandes d'emploi " " 122.335 130.187 129.443 123.498 n.o-618 Illő-460

100 munkahelyre esettmunkakereső —— Demandespour 100 offres . . !! " 139 142 136 130 129 131

Munkaközvetítés — Placemerus ........................ ., .. 84.271 87.881 87.572 81.537 66.880 65.856

100 munkahelyre esett közvetítés —— Plaoem. pour 100 offres ............. ., .. 95—6 95-7 92—1 85-9 77-9 73'9

Felajánlott órabér) — Salaírea horaires ojferts'):

Bádogos — Ferblamíers ............................................ Pengő —- pengős 0-49 0-47 0-51 0-58 0-62 0'66

Asztalos —— Menuisiers ............................................ ., ,. 0-4] 0'43 0-46 051 055 0'58

Szabó —— Tailleurs .. .............................................. n ,, 0-37 0'38 0—39 0-55 0-62 0'67

Kőmíves — Magons ............................................... .. u 0-54 0-54 0—56 0-63 0'70 0'81

Napszámos — Jaumalíerx .......................................... n ,. 0-33 0'30 0-31 0-35 0-39 0'45

Gyári munkásnő —— Ouvriéres de fabrigue ........................... n u 0-21 0-20 0-20 0-23 0'24 0'29

Napszámosnő —— Journaliéres . . . . . .................................. n n 0-26 0'23 0'27 028 0-33 0'36

3. Mezőgazdaság—5) — Agriculture?)

V e t é s t e r ü le tl) —— Superficie enumencéel) :

Búza -— Fromm! ................................................. 31-01") ha 151" 1-707 1-648 1.510 1.621 1389

Rozs — Seigle .................................................... ,. 556 546 656 615 633 699

Árpa — Orge ...................................................... 7: 491 437 474 476 454 544

Zab —- Ávoine ........ ,, 230 205 216 237 225 258

Kukorica —— Mail! ................................................. 1-137 1-179 1441 1304 1475 1275

Burgonya — Pommes de terre . . . ,, 291 287 298 296 292 315

Cukorrépa —— eraves d sucre . . . ., 45 48 49 47 44 53

Dohány — Taboo . ................................................ ,, 17 15 15 15 14 16

T a : 111 el é 51) -— Récoltel) :

Búza —— Fromerú ................................................. 1.000 (; 17_(,42 22322 23392 19_(,33 26.883 30-690

goze — Seígle .................................................... 31 6.193 7.277 7.141 6.179 8-046 8.969

Arpa — Orge ..................... . ............. . ................. ., 5.439 5.564 6.583 5.569 7240 7.805

Zab — Avoine .......... . ......................................... 7: 2.594 2.459 2.620 2.704 3104 3.567       
1) Az 1939. évi adatok előzetes erdmények. —— Pour 1939, chtjj'ru provisoires. — 2) Évi átlagos létszám. - Effeclif annuel moyen. — 3) A havon-

kint be nem töltött munkahelyek és el nem helyezett munkakeresők nélkül. - Non Mmp'. les places restées mennie.; mmueüemmc et les dennandes non suti--

miles. — ') A Budapesten felajánlott órabérek mérlegelt átlagú. —- Moyannex pondérées des mlaires horaires offerts 6 Budapest. —— 3) Az 1939. évi

adatok :; megnagyobbodott Magyarországra vonatkoznak (Kárpátalja nélkül). ——Pour 1939, chllffres concernant la Hongrie ugrandie (zans la Subvarpalhie),

11
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M
_ . . ' - . —

. . E ' ,

Megnevezés _ Dészgnatzon gy,—"3535; 1934 1935 1966 1937 1938 1939

Umtes '

Kukorica — Mais .................................................
1.000 *! 20.981 14433 25331 27.587 26.620 22509

Burgonya -— Pommes de terre ..................................... . ,, 21437 13927 24513 25594 21.405 23.646

Cukon-épa _- Benemves d sucre ............................. . ,, 9_222 7.690 11344 10.126 9_(,94 10.814

Dohány -—— Tabac .................................................
u 182 214 228 204 195 222

'X ermésátlag1)— Remiemenfs moyensl):

Búza -— Froment ................................................. 41/1111 11.5 13.7 14-7 13-2 16-6 16-2

Rozs — Seigle . . . . .
" 9-6 11-7 110 10-2 12—7 12'8

Árpa _ Orge ...... ,, 11-4 130 1400 11—9 160 14-3

Zab — Avoine . . . . . " 11—6 12-1 122 11-7 13v8 13'9

Kukorica -- Mais ......................................... . .. " 186 12.31 2243 234 22.7 17.7

Burgonya -— Pommes de terra . ............................. . " 73-0 49-5 82-6 86-8 73.5 75'1

Cukon-épa — Bettemves ü aucrs ........................... . ........ " 207-2 1634 2285 215-3 220'1 205'9

Dohány — Tabu: ..... . .............. ...... ......... ....... " 11-1 14-1 154 14-1 14—0 139

Aszántóföldi termelés értéke _ Valsurdela prod. deereslabourées ..... . 11090-000 ? 1.053 1.329 1.303 1.511 1.847 .

Szőlőtermelés —- Production des vignes

Szőlőterület _ Superficie dea vignes ............................... . 1-000 ha 212 215 214 217 219 .

Musuermés _ Production de mi: ........ .. .................. . ..... 1-000 hl 2.542 2.858 4.539 4.473 3.309 .

Állatállomúny — Cheplel:
A

Szawammha _ Béta: .: comes ........................- ............ 1.000111, _ 'a'" 1.678 1.756 1.742 1.756 1.002 2.380

Ló —— Chevaux ....................................................
" 803 807 794 798 814 939

Sertés — Poros ...................................................
' 2.502 3.176 2.554 2.624 3.110 3-386

Juh -—- Moutom . . . . . . . . . .........................................
" 1.087 1.228 1.350 1.484 1.629 1.863

4. Ipar és bányászat. ——_ Industrie et mines.

Termelés —- Production:

Kőszén-') ——- Houillel) ........ . . ..... . . . . . 1-000 (] 7.563 8.228 8.268 9.170 10.421 11—071

. . x
Bamaszénx) — Ltgnúa) .................... u 61.991 67.177 71.050 80.551 a)83.176 2)95.184

Vasérc és vassalak') —- Mínemi defer e: won't; de farl) . . u 689 1.924 2_797 2 900 2) 8.699 a) 5430

Finomításra való nyers vasi) —— Fanta d affiner') ....... " 1.402 1.859 3.063 3.579 3349 4393

Acél —- Avier . . . ..............................
" 3.154 4.461 5.525 6.653 6.475 .

Muminiumérc -— Minerai d'aluminium ............ " 1.850 2'111 3291 5.327 5.403 4.955

Mnngánéro — Minemi de manganése .............................. n __ 63 272 251 159 228

vmamosmms) " E'W'Zi" é'm'i'ím) ------------ 1.000 kw'ó'a'ka 289.323 307.159 337003 346.209 360.046 398.947

Szasz —- Alcool . ................. . ............ . . 1.000 hl 32445 308-2 375-8 464-5 333-8 485-2

Cukor — Sucre ......................... . . . . . .......... 1.000 § 1.193 1.169 1.438 1.110 1.273 1.303

Agyáriparí termelés értéke —- Valeurdelapraduclion manufact. ........... . . . 19000-000 P 1354, 2201 2.582 2352 3.044 -

[Hotmények és bérek a gyáriparhan —— Traítem.etsalaires

Jana l'índustn's mnufacturiére:

Tisztviselők — Employés ........ . .................................. 1.000 P 59357 76.508 82.555 91.519 104-604 .

Művewők — Cvn'm'wí'm -— ,; 13.696 14.011 15.001 16.298 16.872

Munkáwk — Ouvn'm ------- ,, 224402 243068 204232 323077 351227

Szolgák — Cam de service ----- ., 10.293 13.702 14.951 10.092 18.115

Összes alkalmazottak — Total - - - —- ., 307.448 340.189 396.819 447706 490810 -

5. Fogyasztás.1) — Consommation!)

Hazai') én külföldi szén — Charbon indigém') ez étranger ...... . . . . ......... 1.000 1; 63.835 70 488 74 872 84 580 87 792

Keksz -— Coke ... .............. . ............ . .......... . ............. . ,, 1.778 1.781 2.733 3.708 3.278 _

Hazai szénfog-yasztás -- Comm. de charbon indigénv ....... .. ............ ,, 61.461 68.602 72.952 82 496 85 837 _

Ebből _ Dont:
'

Iper'f) -—- ,Industriab) ........ . ........... . ............. . ..... . . . ,, 24.269 27503 30313 33319 34531

Közlekedes —- Transgortls ...... :......... ............ . ...... ... ,, 14.454 13397 13.999 16.114- 16.813

Közüumek — Explomzlwns pubhgual . . . . . . . .................... ,, 9.495 11.381 12.470 13.774 14.638

Fűtés -— Chnuffage .......... . . . . . . . . ....................... ,, 11'722 13.821 14.096 16.529 17517 _

Mezőgazdaság — Agrwulture .................. ,, 1.521 1300 2.076 2459 2.337

Kivitt szénő) —— Expormlians de charbonő) . . . ........ . . . .......... . ...... . ,, 2_450 2.627 2593 3.201 3.467

Om: elosztott villamosárama) —— Tolalde l'énergie éledr. distrib?) . . . . . . . . . . . . "51.000 kw,óra - kWh 237397 255419 280.868 290.446 302339 331119

Ebből —- Dont:

Ipari célra —— Pour l'industn'e . . .................... , ...... . . . . ,, 118.629 133535 153387 161.819 167.700 195.885

. , . .
Magánvxlágításra —- Pour léclazmge prwé . ............... . . . . . . . ,, 63.476 64.127 65.232 69.183 71304 74494

Közvdágításra —- Pour léclazruge publw . . . ..................... . ,. , 10.885 11_257 11.825 12_429 13_355 14.121

Egyéb célokra —— A d autres fm.! ...................... . . . . . . . . .-, 44307 46.500 50424 41015 50530 47913       
1) Az 1939. évi adatok előzetes eredmények. —- Pour 1939, chi/fra: provisoires. — a) A felvidéki adatokkal együtt. —- Y compr. la zone nord

véincorporée. —— 3) Csak Budapest adatai. — Seulement Budapest. -— *) A bányák által felhasznált szénmennyiség és készlet nélkül. — En ne comptant pas

tu churlmns cmployés par les mines, m' Isa Mk.—. —- 5) A gázgyárak, vízművek s áramfejlesztőtelepek nélkül. —— Nan compris: les usines d gaz, le service

des mux, les mines éledrígues. — '3) A bánya feladási lapok alapján számítva. —— Calculé d'aprés les bulletins d'expe'ditian des mines.
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M e g n e v e z e s — D 6 s . g n a t . o n gYÉÉg 1934 1935 1936 1937 1938 1939

Umtes

anorfogyasztás -— Commmutian de suae . ............. . . 1-000t1 1.2206 135442, 1_115.3 1_159.g 1.105'6 1451—2

Kenőolajfogyasztás —— Comommation d'huíle de graissago ............ . . . . . . " 1174 1326 1202 131-2 142'2 168'8

Petróleumfogyasztás —— Comommation de pétrole ...... . . . . . . " 5704 6014 665-5 674-6 714-9 817-4

Benzínfogyasztás -- Commmatíon d'essence (benzin) ........... . ..... ... " 448-1 484-8 496-0 547—5 641-1 833'1

6. Kereskedelem és közlekedés. —— Commerce et transp.

K 6 1 k e r e alk:e_'d el e ml) —— Commerce mérieurl):

Behozatal .. Impartations ............. . ........................ 1,000.0009 3449 4023 436-5 483-6 1.106 499—0

Kivitel — Exportations ..... . ............... . ............. . . ....... . " 404'2 451—5 5044 5880 5224 6055

Behozatali (—) v. kiv. ($) többlet —- Excéd. des imp. (—-) ou des exp. H.) . . . " 4—59-3 4—49-2 vl—67-9 4— 1044 *l'lll.8 'l'lló'S

Behozatal rendeltetés szeriutl) — lmportan'an'):

Élellnezési és élvezeti cikkek _ Comestibles, bnissons ................. 1-0001' 23.875 29.643 27.555 30.419 33.447 39.039
Élőallatok _ A...-m...... vivarus ............................. . ...... .. " 418 301 362 931 565 439

Mezőgazdaíág és _ipar segédanyagaí — Matiéres düex auxil. de l'agrl'o.

et de l tnduxlru . . . . . . . . ........... . . . . . . .......... . ............ " 23.076 55.598 47.554 27.396 29.008 30.382

Ipnr —- Industria .......... . .......................... . . . . . . . . . . . . . " 297.528 316.803 361.067 424341 347.587 419.125

Kivitel rendeltetés szerinti) -— Exportationl):

Élelmezési és élvezeti cikkek .. Comestiblex, boissons . ... ........ 1-00" P 185635 210.224 236.623 244.413 222.670 289.838

Élőállatok — Animuux vivam .......................... . . ........ .. " 44.233 56.500 62.547 72.890 66.130 103.629

Mezőgazgaaág es ipar segédanyagai — Matiére: dites uuxil. de l'ugric. el

de lmdustru . . .................... . .................... . . . . . " 24.746 18.318 23.012 47.631 33.974 32.923

Ipar - Indlufríe ....................... . ..................... . . . . . " 149384 166474 182200 223.081 199.608 179.083

Fontosabb áruk behozatalaÚ—lmport. des princip.

marchandises!) :

Nyers és megmunkált fa — Bois brut: ef ouvre's ........ . ........ . . ! 1'0001 8'197 7393 9572 10316 9294 5'879

1 1—000 ? 90.020 36.720 47.992 61.983 43.917 31.467

Nyers pamut -—- Coton brut ..................................... . ! (1 257.344 242.708 287.072 268.474 267.033 271-597

1 1.000 P 26.150 26.329 29.759 27.523 22 .559 23.618

Pa iras és a irosámk -— Pa ier et n' 1 ' _____________ I (! 638.018 655414 833.571 838.831 625.561 876.037

P p ? P a m " 8" Pupu" " 1 1-000P 20.031 20.283 24.380 28.510 21.257 28.105

Nyers bőr —— Peaux brules ...... . ............................. ... " "1 140629 133'098 137551 160'236 158'035 172'851

1 1.000 P 17.622 13.256 21 .567 29.848 20.250 20.000

Szén — Charbon ....... . . . . . . . ............................. . . . . . , 1'000 'I 4491 3'666 4-646 5-798 5-247 7'716

1 1.000 P 13.601 11.076 13.731 16.575 14.837 22.669

Áeványolaj -— Huile minérale ........ . ............... . ........... ! 1'000'! 2-333 1740 2579 2-801 2'094 1'782

1 1.000 P 13.422 10.505 15.253 22.294 16.131 15.613

Nyers fémek —- Méluux bruts .................................... l '1 204280 204'117 215364 258'817 339'328 406312

1 1.000 P 13.031 12.987 15.278 23.420 23.102 26.438

Gépek és készülékek —— Machines e! appareils ..................... 1 (1 58'821 50'573 70'999 72'911 64'031 61'294

l 1.000P 11.861 11.958 17.806 19.713 20.966 23.515

Selyem és selyemfonál —- Saie el fils de mia ....................... l '1 25'774 30'317 35'661 39'501 24'137 41'230

— 1 1.000 P 10.445 11.610 12.654 12.851 8.639 13.827

Kitrűnyfestőanyagok — Teinlures dérivées du goudmn ............. ! (1 13336 14'84'3 14'052 16'173 17'24'3 18'459

1 1.000 P 9.021 10.451 10.042 10.789 10.209 14.364

Gynpjúfonál — Fils de (ninc ............... . .................... í (1 12390 10-039 6-998 6-166 2-480 2-799

1 1.000]? 7.450 6.659 4.283 3.958 1.721 1.980

vm. gépek és kész. -— Machines .: .. areils élem ............ ! 12—929 12-534 24-009 244" 27-38 39-43

PP "83 1 1.000 P 5.762 4.350 5.326 6.659 7.217 10.076

Pmutfonál és cérna — Fil: de coton et fila d coudre, de color: ............ 1 (] 21 -200 17'369 16-839 12'187 8'368 7'214

' 1 1.000 P 5.554 4.733 4.664 3.776 2.407 2.112

Déli gyümölcs _ Fruits du Midi .. . . . ....................... . . . .. ( 9 222-059 227'660 236-371 255-192 255-706 287412
1 1.000 P 5.677 6-670 6.717 6.908 8.240 9.043

Cy-pjűszövet — Tissus de laine .......................... . ....... 1 '1 3'742 3'587 3'640 3'854' 3676 5324

1 1.000 P 5.335 6-048 5.454 5.701 5.277 8.047

anutazövet -— Tíssus de auton ................. . ............. ... . ! '1 7'816 6'438 7'397 7'298 5'74'8 7'996

1 1.000 P 5.393 4.953 4.812 4.552 3.568 5.179

Fontosabb áruk kivitelel) — Export. de: princip. marchandJ):

Búza — Fromen! ........................................ . . ..... .; 1'00041 4'558 3'308 5'706 3'578 4'361 10'079

1 1.000 P 54.189 52.721 80.397 62.226 68.302 120.322

vlgó- és igúsáuamk _ A...-"...,... d. baucherie c, 4. .mi, _________ ; drb—me 250021 301357 307000 330715 319216 483323

I 1.000 P 40.608 53.313 59.338 69.722 64.274 102.305       
1) Az 1939. évi adatok előzetes eredmények. — Pour 1939, chiffreaprwisoires.
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Megnevezés — Désignation EgyÉÉg 1934 1935

Umtes

Ebből —- Dom:

_ " __ ,. . f' drb —— töle 70.216 69.617 77.440 107.515 54.663 74.640
bun dsmarha Betes u comes .......................... 1 1.000 P 18.315 19.634 24'252 37.675 23.464 32-183

sema. _ Porcs _______________________________ ( drb _ ms 125.897 183.147 175.449 165.292 228.792 382.286
' """""" 1 1.000 P 16.455 25.204: 24.934 24.308 34.260 65.541

. __ ; drb -— tőle 13.907 18.927 19.024 13.955 11.958 6.646
Lo Chgvaux ..... . .................................... 1 1.000P 5.014 7.639 9.497 6.922 6.132 4.219

" . ' ' —- ' — ' 7 ' ' ............ J (1 20.761 21.205 25.426 30.492 26.759 18.347X 111 gépek es keszulekek Machines et appuret s electngues 1 1.000 P 33921 26.997 26250 28440 25.463 23.124

- _ - _ _ r a; 269.433 253.445 205912 261069 252039 201379
Bammfx Volatlle ........................................... 1 1.000 P 28.414 26.689 22.260 25.672 26.486 24.569

' . _, _ - ' (1 134.752 241.887 192338 210580 185273 139 893
Disznózsír, szalonna Lard ,! samdoux .......................... 1 1.000? 15.883 27.795 18.531 18.932 16.793 170140

T _ ................................................. 5 'I 35-410 25334 23412 31-80" 25533 35302
0" m...... 1 1.000? 13.900 10.459 10.354 10.449 13.145 17.433

. - . — _ - — ________ ; (; 57.542 70.879 63.538 71.500 85.399 73.777
Gépek es keszulekek Machmes et appannls ............. ! 1.000? 9332 13377 15.888 14305 16.349 14.425

. __ . ! 1.000 !; 491 528 542 583 352 733
Lxszt Funne ................................................ l 1.000P 9-570 10.933 10.046 14.264 8.297 16.185

_ __ - / . _ . l (! 71.787 85.031 142.833 154.123 120.442 104.4:72
Lóhere és lucemamag Crames de lréfle et de luzerne ......... l 1.000P 9.170 7.453 11.176 13.648 9.395 13.823

V __ _______________________________________ 1 (! 177.427 331.013 358.434 462539 337200 274579?

BM Gump! 9" f" _ ! 1—000P 9.204 11.828 12.431 18.981 15.907 11.491

_ ._ . . . . _ f (; 549367 1 11953]. 1,042.739 1,09I.07S 1.102358 885324.

vagagyá'tmány Dm'P'OdWS "" f" """""""""""" t 1.000P 8.268 '13.017 12.333 16.036 17.478 14.600

. _ . l (; 95.057 82.556 69.331 114539 140326 103546
Toyás Oeufs ................................................. 1 10001? 8.092 7.768 6.068 9.202 10.576 9.675

1. ,, * . ____________________________ :; 7.090 10.311 11.420 12.009 8.783 5.119
Mémm' b" Pam Dum" """ í 1.000P 7.320 10.975 9.420 10.529 7.551 5.073

- - .. _ - — f 1; 290048 184578 584242 390509 300741 584011
Friss gyümolcs Fruus ffals ................................... . 1.000? 6.771 5.256 13.785 9.650 9.832 15-00?

., _ . ( a; 32.789 5.043 7.868 6.304 1.776 4.315
Gyapgu Lame ................................................ ; 1.000? 6.610 921 1.081 1.109 211 622

Bor __ Vin _____________ § (] 218542 195.580 250.875 382.676 403.077 244360
....................................... l 1.000P 6.061 5.328 5.375 7202 8.160 _ 8.344

V asliti fov g a lom1)7) — Trafic des chemins de fen-XV)

Szőllíwtt ám?) — Marchandises tmnsportéea") ...... . ................. 1-000 ! 14.858 16.101 17.770 20.022 20.093 23.846

Árutonna-kilométeü) —- Taunus kilom?) ............................. 1.000-0001011 2.036 2.142 2.331 2.641 2.611 3.328

Megrakott teherkocsi — Wagons churgés . . 1-000 1.043 1.103 1.207 1.301 1.367 [1.671

Vonatkilométeü) —— Train: kilora!) ................................. 1-000 km 38.721 39.596 41.020 43.263 115.678 5159]

Szállított utas') —- Voyageurs trunsporiész) .......................... 1-000 59.217 62.825 67.496 75.289 80.695 96.994

Utaskilométeü) —— Voyageurs kilométres*) ............................ 1.000-000 km 1.869 1.962 2.065 2.292 2.439 2.980

Postaforgalom'V) — Trafic postall)7)

Levélküldeménys) — CorrespomlanoesS) .............................. 1000 db- ma'-éves 420656 418366 443497 470495 509.953 607.990

Csomngküldemény —— Calis ......................................... .. .. 3.791 8.793 9.343 935 10.668 13.013

1 " " 9.304 9.730 9.984 10.291 10.900 13.797
Postautalvány — Mandats—poste ................................. l 1.000300 P 594 644 677 713 764 923

Távirat -— Tóle'gmmmas ......................... . .................. 1.000 db -piéces 2.556 2.573 2_(,07 2.820 3_150 3.920

Budnpestí helyi beszélgetés — Conversations locale: ü Budapas; .. . 1—000 107559 116.907 122.175 128.472 134022 141754.

Helyközi beszélgetés —— Conversations interurbaines ............ " 3.624 4.112 4.259 4.711 5.643 7.304

Rádióvevőberendezéső) —- Paste; récepteurs de T. S. FJ) ........ Elám — nombre 340.117 351907 365354 383505 419333 499368

Távbeszélő főállomásl) 6) —- Paste: téléphonigues principaux5) ') ....... n " 87.692 95.720 102454 111380 l23.775 133354

Gépjárómüállománys) —— Effectif des ve'hícules d moteurő):

Gépjárómű Budapesten — Vám-wz.. a moleur . Budapes! ............. drb —— "mu-' 11.556 12.529 14.017 15125 16.598 19.659

Gépjárómű Magyarországon —— Véhicules á moleur en Hongrie ......... .. 23.234 25.087 28.087 30.770 35.045 4)4-7276

Ebből: -— Dom:

Személykocsi — Automobiles de villa ez de tourisme .......... .. . 7.567 8.915 10.910 13.225 15.746 23.536

Bérautó — Automobile: de louage ........................... .. .. 2353 2.892 3.077 3.226 3.150 3.663

Autóbusz —-— Ambus ..................................... " " 527 536 587 596 668 759

Teherkocei — Cumions automobiles ......................... ., 99 2.834 3.064 3.276 3.486 3.803 4.818

Egyéb gépkocsi —— Autres automob........................... .. ,. 663 675 725 762 841 971

Motorkerékpár —— .Motocycleues ....................... ,, ., 3385 9005 (),512 9.175 10.837 13.529

1) Az 1939. évi adatok előzetes eredmények. — Pour 1939, chtffres provisoires.

       
— *) Az adatok csak a fizető teljesítményekre vonatkoznak.

— Settlement le: trumpons paynnts. — a) A hírlapküldeményekkel együtt. — Y compris le: jourmzux. _ 42 A magyar rendszámmal ellátott felvidéki

és kárpátaljai kocsikkal együtt. — Y comp-., pour La lone merni a la Subeurpulhie, les voituns mania: d un mamám de p. hongmix. — 5) Évvégi ada-

tok. — Chijfres de fin d'année. — ") A szolgálati és közvetlen állomá-ok nélkül. -— Non compris les postas de service (post-. télégr. et tóléph.) ni les posta: dit—acts.

7) 193946"! 8 visszacsatol! felvidéki rész és Kárpátalja forgalmával együtt. -— Depuís 1939, y compris la zone nord et 'a Subcarpalhie réincorporéex.
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M e g n e v e z e s _— D 3 s 1 g n a m o 70 %S??? 1934 1935 1930 1937 1938 1939

Umtes

Benzinkutak száma —— Nombre des dislríbuteurs d'essence ...................... szám — nombre 1_165 1_117 1.188 978 939 1_038

Kimért benzin és henzinszeszkeverék — Benzine (essence) e: mél. de benzine

e: d'alc. débitén ............................................. 1.000 1. 18.646 19.924 26.891 31.359 34.467 42.902

7. ÁralakulásJ) —— Mouvement des prix?)

Nagy-kereskedelmi árindenx') — India: des prix dagroá) . . . . . . .............. 1929: 100 71 -3 77-6 79-9 86-3 86'8 86'3

Mezőgazdaság és állattenyésztés termékei —— Produits de l'ugriculture el de l'e'levage " 54-4. 659 65'1 69 -0 731 752

Állati eredetű termékek —— Produils d'origine animale ................ " 49-4 52'4 62'6 68-5 65'6 65'6

Növényi eredetű termékek _ Prodnils végétaux ........... ,, 56-6 72-0 662 69-2 76-9 79,5

Mezőgazdasági ipar termékei -— Produils de l'industric agrícole ............ " 84-0 91 '] 92'3 106-2 103-0 93.9

Gyarmatáruk — Denrées coloniales ........................................ n 102'2 115-8 121'7 118—6 1224 154'8

Ipari anyagok és termékek —- Man'éres nécess. ci l'mdust. e! prod. industr. . n 81-6 83'4 38'4 95-2 93-3 93.1

Nyersanyagok __ Matiéres premiéres ................................ " 79-0 83-2 89'6 99-3 99-7 1014;

Gyál-tmények — Objets fabrigués . . . . ............................... " 80-7 82'6 87'6 94-4 926 914

Tüzelőanyagok -— Combustibles ..................................... n 97-4 99-0 997 103-4 103-8 102'6

Agrárollóz) —— Ciseaux agricolesz) .......................................... n 32-6 202 25*7 26-9 20-6 180

Megélhetési index —- Indice du com de la vie:

Lakbérrel — Ycompris lelayer ...................................... u 89 91 96 103 103 102

Lakbér nélkül — Sans le loyer " 90 93 99 103 108 106

8. Pénz és hitel. —— Mommie et crédit.

Magyar Nemzeti Banld) —— Bangue Nationale de Hnugria')

Jegyforgalom -— Circulation des billets de bangue ........................ 1,000.000 P 381 4 417-4 436-4 466-2 863-4 97443

Leszámítolt váltók és előlegek — Effets escomptés et avances ............... u 619 -5 ! 574-4 535 —l 449—7 511 -4 SBS-3

Érckészlet — Encaisse métalligue .................................... .. 109-0 121-2 1320 1494 zza-6 2014

Ebből ; —— Dont:

Arany —- Or ...................... s: 78-9 78-9 84-1 84-1 1244 1244

Devíza és valuta _— Derises et monnaies ........................ :; 20-3 33-3 42-4 58—5 965 774

Fedezeti arány —— Proportíon de la couvert. métalligue .................... % 24-9 24-9 24-1 25-1 8)25-0 .

Leszámítolási kamatláb — Taux d'escompte ........................... 99 4-5 4-0 4-0 4-0 4-0 4.0

Elsőr. iizl. váltók kamattétele —— Taux d'effets de comm. de premier ordre ..... ,, 6-00 5-50 5 -25 5 -25 5- 37 5.50

Betéti kamatláb lekötésre — Taux de dépőts á pre'avis de 3 mois ............ ,, 3 '5 3 3 3 3 3

Betéti kamatláb lekötés nélkül — Taux de dépóis a vue ................... .. 2 -5 2 2 2 2 2

Betétállomány') —— Dépőts')

Takarékbetét —— De'pőts d'épargne .................................... 1.000-000 P 587-9 627-2 5) 710-3 788-1 685-5 726-2

Folyószámlabetét _ Dépőts s— comples courants ......................... ., 662-2 686-7 5) 682-8 711-7 747-7 372-3

Bebétekegyütt —— Ensemble des dépőts ............................... ., 1.250—1 1.313-9 513934 1.499-8 14332 15935

Tőzsde —— Bourse:

Részvény-index!) — Indíce des adions 1) .............................. 1926:100 73-1 936 130-6 162—4 Ill-1 921

Eladott részvény — Actions vendues ......... l.000 drb. — act. 940-2 2.209-4 4.044-7 4.278-1 2.350-9 1.480'5

Szállítások és átvételek összege — Montam des livraisons et des réceptians . . . . 1,000.000 P 33—7 131-1 305-2 304-9 147-1 1004)

Hitelbiztonság _ Sévurité du crédít:

Uj fizetésképtelenségek Magyarországon —— Nouv. ínsolv. en Hongrie . . . . . . . szám —— nombre 635 788 746 765 950 725

Ebből : -— Dont:

Csőd — Faílliles ......................................... ,, ,, 51 40 44: 4.0 39 37

Magán- és kényszeregyezség — Concordats privés etjudiciaires ..... ,, ,, 584 1 743 702 725 911 688

M án_ . , : 1 . - .- - — - — ( aktíva —— mifs . . 1.000 P 22.523 13.633 12.639 15.284 22.002 40.118
ag és kényszeregyezseg Concord prues e! ]udwuures l passzíva __ possifs " 29.602 21.519 21.555 24.283 34.658 49.744

— , , ,. W - [ szám — nombre 40.803 40.452 35.696 ! 34.050 40.102 33.993
Óvatolt váltok Magyarorszábon Lettres de ch. prot. en Hongrve ......... l 1.000? 23.887 20.648 18.056 17.111 17.372 16.532

_ l ) szám -—- nombre 17.007 16.814 ; 16.379 16.258 17.185 14.306
Óvatolt váltók Budapesten Lettres de chungeprot. (: Bpest ............. ) 1.000 P 11.999 10.285 9.889 . 9.283 8.970 8.681

. , _ _ _ ., , ; 1.000 2.405 . 2.719 2.944. 3.059 3.064 2.636
Zálogfelvetel Bpesten Engagem. aux mants de pzeie de Bpest .......... l 1.000!) 51.952 § 56.942 59.308 61.879 61.479 54.523

. __ , _ _ ., , 1 1.000 2.329 ? 2.578 2.889 2.989 3.132 2.874

Zálogkwáltás Bpesten Degngem. aux monts de pzete de Bpest .......... l 1.000P 51.467 E 55.060 58.759 60.625 63.143 58.195

Zálogálladék Budapesten4) —— Effect. desgages aux monta—de-piété de [ 1.000 1.072 ; 1.215 1.273 1.342 1.275 1.038

Budapes") ................................ . ................. l 1.000 P 23.766 ; 25.647 26.194 27.450 25.786 22.115

Kényezerárverésre került Budapesten —— Ventes par contrainte aux moan- !

de-píété de Budapest ............................................ tétel - reconnaiss. 75.036 l 89.457 98.622 74.46482.461 t 93.349

*) Átlag. —- Moyenne. — 2) Új, mérlegelt nagykereskedelmi árindex. —— Nouval india; pondéré de: prix de gras. — a) A mezőgazdasági és

állattenyésztési termékek és az ipari gyártmányok ára közötti diszparítást jelzi. —— Indigua la disparité entre les prix agricoles, y compr. les produits

de l'élevage, et les prix industriels. — *) Évvégi adatok. —- Chü'fres defin d'armée. — 5) A P. K. budapesti pénzintézeteinél és a postatakatékpénztár—

mál elhelyezett betétek. —— Dépőts placo's dans les établissements financiers budapestois membres dl l'Institui Central des Sociétés Financiéres et á la Caisse

.rl'épargne postale. —— 8) Havi átlag. —— Moyenne mensuelle.
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sokkal kedvezőbbek voltak az 1938. évinél. Az év

folyamán átlagosan havonta 60 üzetésképtelenségi

eset fordult elő, az előző évi 79-cel szemben. Az

összes fizet—ésképtelenségek száma 225-tel 725-re

esett (— 23'7%). A magán- és kényszeregyességek

paszivái ugyan 151 millióval 497 millióra emel-

kedtek, ezt azonban a májusban bekövetkezett két

idézte elő. Az óvatolt

s több, mint

6 ezerrel maradt el az előző évi mögött (——15'2%).

Az óvatolt váltók összegénél nem egészen 5% volt

nagyobb fizetésképtelens—ég

váltók száma nem érte el a 34 eztet

a hanyatlás.

Az elmult esztendő minden tekintetben kima—

gasló jelentőségű volt Magyarország gazdasági éle-

tében. Kárpátalja visszatért és így az ország területe

további több, mint 12.000 kmS-rel növekedett. A te-

rületnagyobbodás folytán az ország újabb erőforrá—

sokkal gyarapodott. A gazdasági élet üteme az át—

meneti csekélyme'rvű hanyatlás után, az ötéves terv

gyorsított megvalósítása folytán lényegesen meg-

élénkült s amint a statisztikai adatok mutatják, a

gazdasági élet minden irányban kiterjeszkedett. A

konjunkturális javulás egy része a terület- és népes—

ségnöv-ekedés számlájára írható, másik éspedig naw

gyobb része azonban a háborús felkészültség által

teremtett kedvező viszonyoknak volt az eredménye.

emelkedése a

mezőgazdaság helyzetére is kihatással volt s nagy-

A vásárlóerő és az árak mérsékelt

ban elősegítette a mezőgazdasági és ipari termelés

összhangbakerülését, amit egyébként az árellenőrzés

is előmozdított, mely főleg a készáruk ármegállapí—

tásánál bizonyult hatékonynak.

II. 1940. január havi adatok. — Chi/íves de jamn'er 1940.

Népmozgalom. —- Munkapiac. —- Termelés. — Kereskedelem és közlekedés. —— Áralakulás. — Pénz és hitel.

Gazdasági jelzőtábla.

Rajzok a gazdasági jelzőtáblához.

Mouvzment de la population. — Marché du travail. —— Production. -— Commerce et transports. — Mouvement des prix. —

Monnata et crédit.

Tableau économigue.

Graphígues au tableau e'conomigue.

Résumé.

janvier 1940:

Sur le territoire dlaujourdthui, il y eut 8.922

nouveaux mariages (9'7 pour 1.000 habítants),

19.397 naissances vivantes (21'1 pour 1.000 habi-

tants) et 15.312 décés (16'6 pour 1.000 habitants).

L*accroissement naturel de la population a été de

4.085 (4'5 pour 1.000 habitants). Ces résultats

dépassent ceux du méme mois pre'cédent. ——

Dtuprés les chif/res concernant seulement le terri-

toire augmenté- par la sentence de Vienne et lais-

sant de cóté Ia Subcarpathie, la nuptialité et la

proportion des naissances vivantes ont sensible-

ment augmenté: la premiere slest éleuée () 10'00/00

(contre 8'40/00 en janvicr 1939); Ia seconde, á 20'20/00

(contre 19'50/00 en janvier 1939). La mortalité y a

baissé, de I7'8%o en januier 1939, ;; 16'60/00; et

I'accroisscment naturel, montam, de 1'79/00 en jan—

vier 1939, d 3'60/00, a presgue doublé.

Nous présentons les chifires de

Le nombre des chómeurs a été de 13.879, soit

5'7% de plus guyau mois préce'dent et 37'1% de

moins gulen janvier de Fannée (favorit.

La production de Iiouille et de lignite, montant

dc 8'6% et de 6'9%, ont dépassé celles de janvier

précédent (4— 18'4% et —l—3'8%). En ce gui con—

ceme la production de mincrai de fer, y compris

la scorie de fer, elle a progressé de 9'5%, et celle

de la fonte á ai/iner, de 16'9% H— 8'9% et —l— 41'9%

comparaliuement a januicr pre'cédent)_

Les importations ont représenté 46'3 millions

de pengős; les exportations, 46 millions. Ainsr'

donc, notre balance commerciale s'est soldée par

un déficit insigniiiant (0'3 million de pengős). Com—

parativement au mois de junvier de l'année der-

niére, les importations ont augmenté de 18% et

les exportations ont baissé de 8%.

A liimportation, on constate une forte

régression pour presgue toutes les matieres premiéres

dites dtoutre—mer, et (lui d*aílleurs étaient devenues

plus chéres. Le coton brut est Ie seul produit Joutre-

mer dont nous ayons importé plus guiau mois de

janvier préce'dent; et il faut faire remarguer gue

nous rfavons pas eu de jute. Les importations de

ionte et de ierraílle, de laines brutes et cardées, de

caoutchouc brut, de peaux brutes, de métaux bruts,

d'crtraits tannants, out toutes baissé. On a va dimi-

nuer, pour des causes d*aulre sorte, les importations

de bois de chauffage, et surtout les impottations

dihuile minérale brutc et de bois rends. Mais l'im—

portation a pogresse' pour certaines matieres néces—

saires a Pindustrie, en particulíer pour celles gaton

pouvaii faire venit d'Allemagne et d*ltalie: cellu-

Iose, soíe artifrcíelle, fibres artificielles. Panni les

importations d*objets iabriaués, on voit, par rapport

au mois de januier de l'anne'c derniére, une aug—

mentation de plus de six fois pour les a'utomobíles.

Ltexp o rta t t o n ria grandí considérablement

!]ue pour (]uelgucs produits de I'agricullure et de
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liélevage; elle a progresse' surtout guant aux animaux

de boacherie et de trait et aux viandes fraíches

ou préparées. Mais on voit une forte régression

pour plusieurs articles agricoles diexportation, et

particuliérement pour les graines de tréile et de

lazerne. Liexportation eat de bons résultats pour

llindustrie agricole. Elle nla pas été favorable

pour les autres industries, saaf les machines et

appareils électriaues fabrigués par llindustrie

learde.

Le trafic ferroviaire, (léiavorisé par le 'mauvais

temps, a représente' pour la guantité des marchan-

dises 1.729 tonnes, baissant de 16% par rapport

au mois préce'dent, mais dépassant tout de merne

(de 7'7%) le chiffre eorrespondant de janvier de

l'année derniére. Le nombre des voyageurs —— 8 mil—

lions —— a diminue' eomparativement au mois pré-

cédent (—1 million, soit -——11'4%); il a été supé-

rieur a celui de januier de llanne'e (Pavant

( —l— 18'6% ).

Dans le trafic postal, gui diminaait, le nombre

des correspondances a été de 508 millions

(-—- 18'6% par rapport au mois préce'dent). Le

nombre des colis y a été de 1.072 mille; celui des

mandats-poste, de 1.081 mille; ces chiffres ont été

infe'rieurs de 30'5% et de 7'6% á ceux du mois

précédent. Le montant total des mandats-poste,

accusant sur le ehiffre du mois préeédent une dinli—

nation de 12 millions de pengős (— I3'3%), a été

de 787 millions. Toutefois, le tra/ic postal a dé-

passe' celui de janvier précédent. Le nombre des

postes téléphoniaues principaurc a monté a 135242

(4—1288 par rapport au mois pre'cédent, —1— 11.097

par rapport á janvier de Panne'e derniére). Le

nombre des usagers de la Radio, montant a 511410,

a dépasse' de 12.042 celui da mois précédent et de

58.759 celui de janvier de lianne'e djavant.

Les prix ont eontinué a monter. Liindice des

prix de gros, montant de 25 points, s'est e'leve' a

91'7 (%— 6'6 points par rapport a janvier préce'dent).

Par-mi les indices des catégories servant de base

a l'indice général des prix de gros, celui des pro-

duits dlorigine végétale, aecusant une lzausse parti-

culiérement forte (-l— 63 points), a monté a 888;

celui des produits diorigine animale, augmentant

de 3'8 points, siest e'leve' () 71'5. Liindice de la caté—

gorie ,,aatres industries", sle'levant seulement d'un

demi-point, revint a 96'5, dépassant de 4'3 points

celui de janvier préeédent.

Ltíndiee du coüt de la vie a, a cause de la

hausse des prix de de'tail des vivres, monté a 103'9,

sielevant de 16 point par rapport au mois précé-

dent et de 25 points par rapport a janvier de

l'année derniere.

Les de'póts d'épargne, montant a 739'1 millions

de pengős, ont dépasse' de 129 millions ceux da

mois préce'dent et (le 473 millions ceux de janvier

—167— 1940

de llanne'e dlavant. Les dépóts sur comptes coarants

ont elé de 844 millions (— 28'3 millions compara-

tivement au mois préce'dent, %120'1 millions par

rapport á januier de Panne'e derniere). Le total des

dépóts en banaue a été de 1.583 millions, contre

1.599 millions au mois pre'cédent et 1.416 millions

en janvier de Pannée dlavant.

A la Boarse de Budapest, Pindice des actions,

montant de 9'lt points, siest e'Ievé a 1209 (-l- 29'9

points par rapport á janvier de liannée derniére).

On y a vendu environ 152 mille actions, contre

88 mille au mois préce'dent. Le montant total des

livraisons et des réceptions, grandissant de 53

millions de pengős, siest élevé a 139 millions.

ll nly eut gue 35 nouvelles insolvabilite's, soit

4 de moins (— 10'3%) guyen décembre dernier el

80 de moins (luiau mois de janvier préce'dent

(—-69'6%). Les passifs des concordats privés et

judiciaires, s,élevant de 1'4 million de pengős, ont

monte' a 22 millions (—l— 174'9%). Le nombre et la

valeur des lettres de change proteste'es ont aag-

menté par rapport au mois pre'cédent (—l— 23'9% el

121%).

*

Népmozgalom.

Az 1940. év január havi népmozgalmi főered-

ményeit az előző év megfelelő hónapjának adatai-

val veti össze következő kis összeállításunk.

 
 

A bécsi döntés— Magyar—

sel megnagyob- Kárpát- ország

bodott Magyar- alja ösz—

orszag szesen

jágiír 1940 január

Házasságkötés. 7.207 8.640 282 8.922

, ,, ezer lélekre 8'4 10'0 50 97

Elveszületés . . 16.750 17.465 1.932 19.39

,, ezer lélekre 195 202 3432 211

Egy éven aluli elhalt . 2.056 2.209 262 2.471

Egy éven aluli elhalt

száz élveszülöttre 123 126 13'6 12"?

1—6 éves elhalt . . . 595 508 107 615

7 évnél idősebb elhalt 12.634 11.639 587 12.226

Elhalt összesen . 15.285 14.35 956 15.312

,, ,, ezer lélekre 178 166 16 9 166

Természetes szapo—

rodás . . . . . 1.465 3.109 976 4.085

Természetes szaporo-

dás ezer lélekre . . 17 36 173 4'5    
A bemutatott ladatok tanusága szerint januári

népesedésünk általában kedvezőbb volt, mint egy

évvel korábban. A házasságkötések és élveszületé-

sek száma és aránya örvendetesen emelkedett. A

csecsemőhalálozás —— nyilván a szigorú időjárás

következtében is —— egy árnyalattal kedvezőtlenebb

volt ugyan, mint az előző év januárjában, de úgy

az 1—6 éves, mint a 7 évnél idősebb elhaltak

száma kisebb lett és javult ilymódon az összhalá-
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lozás is. A természetes szaporodás jelentésünk ha—

vában több mint kétszeresen felülmúlja 1939 ja-

nuárjának adatát.

Az összeállításban Kárpátalja alacsony házas-

ságkötési arányszámával, kiváló élveszületési és

szaporodási hányadosával tűnik ki.

A gyakoribb halálokok közül ne'mi emelkedést

találunk az előző év megfelelő hónapjához viszo-

nyitva a kanyaró, vörheny, vérhas, agyvérzés—agy-

guta, rák, gyermekágyi betegség és a bélhurut ál-

dozatainak számánál. Jelentősen csökkent az influ-

enzában, tüdőlobhang hörghurutban, gümőkórban

és hasi hagymázhan elhaltak száma. Kisebb csök—

kenést mutat még a szamár-hurut, roncsoló torok—

lob, szervi szívbaj áldozatainak száma is. Az ada—

tok a következők:

 

 

   

A bécsi döntés- Magyar—

sel megnagyob— Kárpát— ország

bodott Magyar § alja ösz—

OI'SZág SZBSSH

elhaltak száma

iggigr§ l940január

Gümőkór . . . . . . 1.375 1.252 107 1.359

Kanyaró . . . . . . 4 13 1 14

Vörheny . . . . , . 10 12 1 13

lnfluenza . . , . . , 298 115 2 117

Szamárhurut. . . . . 28 25 4 29

Roncsoló toroklob . . 41 40 6 46

Hasi hagymáz . . . . 42 32 6 38

Vérhas . . . , . 3 7 1 8

Agyvérzés——agyguta . 773 870 6 876

Szervi szívbaj . 892 890 20 910

Tüdőlob . . . . . . ! 2.221 1.759 227 1.986

Hörghurnt , . . § 91 62 1 63

Rák és rosszindulatn

daganat. . . 838 908 14 922

Gyermekágyi betegség 39 56 4 60

Bélhurut . 204 210 42 252

!
 

lflzer lélekre a bécsi döntéssel megnagyobbo-

dott Magyarország területén 145 (1939 január 1'60).

Kárpátalján 1'89, Magyarország mai területén pe-

dig 1'48 gümőkóros halálozás ese-tt.

Januári népmozgalmunknak országrészek sze.

 

 

  

rint részletezett főeredményeit mutatja be végül

alábbi összeállításunk'

§utazas—i ií*1ve- , Terme"

Országrész ezt; azt;
§kötés § tés rodás

a) szám szerint

I. Kisalföld . 953' 2.021 1.442 579

II. Dunántúli dombos-

Vidék . 2.428 3.611 3.271 340

III. Duna—'l'isza köze ;

a) Budapest nélkül 1.234; 2.489 2.087 402

b) Budapesttel együtt 1948; 3.964 8.830 134

IV. Tiszántúl 2.143§ 5.023 8.783 1.290

V. Északi dombosvidék 1.170§ 2.846 2.080 766

VI. Kárpátalja 282 1.932 956 976

Magyarország összesen §8.922§19.397§15.312 4.085

; ?

 

 

 

    

-
1940

( Termé-
H' — El - ,_ .

Országrész §th sége 32138 33335-

rodas

b) ezer lélekre

I. Kisalföld. . . . 100 213 152 61

II. Dunántúli dombos—

vidék . . . 133 198 179 1'9

III. Duna-Tisza köze . .

a) Budapest nélkül . 83 167 140 27

b) Budapesttel együtt 8'1 16"0 159 06

IV. Tiszántúl . . 10'0 23'4 174 60

V. Északi dombosvidék 89 216 158 5'8

VI Kárpátalja . . . . . 5-0 34'2 16'9 17'3

Magyarország összesen 97 211 16'6 4'5

Munkapiac.

Az év első hónapjában a munkapiaei feszült.

ség szokásos módon fokozódott. Az állandóan ma—

gas színvonalon mozgó termelés azonban lényege—

sen enyhítette a kedvezőtlen évszaki erők hatását

s így a szakszervezetek által kimutatott munka-

nélküliek számának emelkedése nem is érte el az

idényszerű kereteket. A növekedés mindössze 746—ot

tett, így január hó végén 13.879 volt az összes

munkanélküliek száma. Az emelkedés tehát nem

érte el a 0%-0t, míg egy évvel azelőtt az meg-

közelítette .a 29%-ot. 1939 január végéhez képest

ellenben lényeges javulás mutatkozik, s közel 8

ezerrel, tehát 37'1%-kal csökkent a munkanélkü-

liek száma az ipari termelés fokozódása folytán.

A kimutatott munkanélküliek 543 %-a (7.534)

Budapestre. 45'7%—a (6.345) pedig vidékre esett.

Az előző hónappal szemben 77, illetve 3'4% növe-

kedés volt észlelhető.

Foglalkozás szerint csökkent a munkanélkü-

liek száma az előző hónappal szemben a szállodai

és éttermi alkxalnmzottaknál (——18'4%) 31, a szel—

lemi munkásoknál ("4'1%) 536, a sokszorosító

iparban (—3'4%) 1.860 és végül az egyéb iparban

(—*2'5%) 1.251. Emelkedett a munkanélküliek

száma a ruházati iparban (%29'0%) 409, a bőr—

iparban Hz 26'5%§ 1.260. a faiparban H—f2'6%l

2.219, az élelmezési iparban H— 3'1%) 777, a vas-

ipwarban H— 1'0%) 1.356 és végül az építőiparban

H— 0-5%) 4.180.

A munkakeresők közül januárban 26'1% volt

az elhelyezhető. Budapesten 100 munkahelyre 293,

vidéken 350 munkakereső esett. A munkához ju—

tott munkakeresők aránya a fővárosban 26'8%, a

vidéken 25'0% volt.

'l'ermele's.

A gazdasági konjunktúra vonala meg mindíg

töretlenül felfelé ívelő. Ezt a tényt egymagában a

munkapiaci helyzetre vonatkozó adatok is igazol—

ják. Az elmúlt hóban a termelés a sok gátló, főleg

szállítási nehezsegeket előidéző körülmény ellenére
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is emelkedett. A szénre vonatkozó termelési adatok

azt mutatják, hogy a beruházási programm gyor-

sabb ütemű megvalósitása révén létrejött háborús

konjunktúra folyamán még újabb, az eddigit is

meghaladó tetőpont várható az év folyamán. Már

a január havi termelés is meghaladta a szokásos

kereteket. A kőszénnél S'GU/Z-os, a barnaszénnél pe—

dig 6'9'0/0—05 növekedés jött létre az előző liavihoz

és 184, illetve 3'8%—os emelkedés a tavalyihoz ké—

pest. A vaséz'c- és vassaluk termelése 9'5%-kal, a

finomításra való nyersuasé pedig 16'000-kal szö—

kött magasabbra. A mult év hónapjának

eredményét pedig 8'9, illetve 41'9%—kal multa felül.

HZOHOS

Kereskedelem és közlekedés.

Külkereslcedelem. A január havi behozatal 46'3

millió pengős, a kivitel 46 milliós értékkel, jelen-

téktelen, 0.3 millió pengős passzív egyenleggel zá-

rult. A behozatal 18%—kal emelkedett, a kivitel

,8%-kal visszaesett !az előző évihez képest.

A behozatalt általában a tengerentúli

(anyagok erős _ sőt a juta esetében teljes —— ki—

esése jellemzi, valamint az áremelkedés, amely a

legtöbb nyersanyaguál jelentkezik. A tengerentúli

fontos nyersanyagok közül a nyerspamut (346 va—

gon) az egyetlen, amelyet nagyobb mennyiségben

("l— 12%) hoztunk be, mint tavaly. Visszaesett azon-

ban a nyers- és ócskavas (569 vagon) 87%-kal, a

gyapjú (3 vagón) 86, a nyerskaucsuk (7 vagón) 76,

a nyersbőr (66 vagon) 50, a nyersfémek (437 va-

gón) 43, a cserzőanyagkivonatok (69 vagón) 30, a

fésült gyapjú (6 vagon) 28%-kal, jutaimportúnk

pedig, amely tavaly 121 vagónt tett, teljesen kiesett.

Rendkívül nagy a visszaesés, bár nem az előbbiek—

nél fennálló okok folytán, a tűzifánál, amiből csak

49 vagont vásároltunk külföldön, az előző évi

mennyiségnek nem egészen 2%—át. Ugyancsak na—

gyon jelentékeny a nyers ásványolajbehozatalának

(74 vagón) csökkenése (——88%), míg a gömbfáé

(1.033 vagon) csak 33%—0t tett. Kedvezően alakult

a behozatal főként a Német- és Olaszországban

beszerezhető ipari alapanyagokból: a papírosanyag—

ból (*l—135%), a műselyemből ("j—119%), a mű—

rostból (—l— 36%). Emelkedett a vasérc (Hl— 47%),

a bárdolt és fűrészelt fa H— 22%'), a rongy (%— 22%)

s a koksz (sl— 8%) behozatala is. Megemlítendő,

hogy a takarmányhiány enyhítésére 263 vagón ten-

gerit importáltunk 440 ezer P értékben. Az ipar-

cikkek közül [az automobilimportnál állott be igen

jelentékeny emelkedés: az 1939. évi mennyiségnek

több mint hatszorosát importáltak.

A kivitelben jelentékeny javulás csak néhány

agrárcikknél volt tapasztalható, így elsősorban a

vágó- és igásállatoknál (—l— 2"? millió P), s a friss és

elkészített hús tételénél (640 ezer P). Több fontos

mezőgazdasági kiviteli eikkeinél ellenben vissza—

vesés jelentkezett, ami legjelentékenyebb a lóhere-

nyers-

és lucernaniag tételénél volt (——3 millió P). Ebböl

a vetőmagféleségbűl az exportteleslegeket ugyanis

már a mult esztendőben kiszállítottuk. Kedvezőtle-

nebb volt a disznózsír és szalonna (— 830 ezer P),

a baromfi (— 810 ezer P), a tengeri (— 770 ezer Pl,

a bor, a bükköny elhelyez-ése.

ipar exporthelyzeto jól alakult: a lisztnél 1'9 millio

.k mezőgazdasági

pengős emelkedés mutatkozott. s javult a maláta—

és a húskonzervkivitel is. Az egyéb iparok közül a

vegyészeti iparban, továbbá a villamosgépek és

készülékek tételénél a nehézipai'ban számolhatunk

be javulásról, egyébként az ipari export alakulása

nem volt kedvező.

Vasúti forgalom. A kemény tél által is támoga—

tott kedvezötlen évszaki erők a tárgyalt hóban igen

erősen éreztették hatásukat a vasúti forgalomban.

A megnagyobbodott ország teheráruforgalmának .a

mult évivel való (iszehasonlítász'ira az adatok még

nem nyujtanak lehetöséget, Az egy év előtti adatok

ugyanis Kárpátalja forgalmát még nem tartalmaz-

zák. A szállított árul: januárban 324

ezer tonnával 1.729 ezer tonnára esett vissza, ami

közel 16%—os csökkenésnek, tehát az idényszerű

kereteket messze meghaladó visszaesésnek felel meg.

A mult évihez képest azonban még így is 7'7%

volt az emelkedés. Az árutonnakilométcr számsora

48 millió kin-rel 268 millió lam-re esett (——15'l%l.

A tavalyinál ellenben 19'6%-kxal állott magasabban.

A megrakott teherkocsik száma 19.518'2—vel 118.911-i'e

esett, de a mult évi január havit 9,67—l-gyel niulta

mennyisége

felül. Az utasforgalomban a felmerült szállítási za—

varok kevésbbé éreztették hatásukat, jóllehet. a

személyszállítás is jelentős mértékben

Januárban valamivel több. mint 8 millió utas ke-

rült szállításra, kereken 1 millióval kevesebb, mint

decemberben (——-il'4%), a

18'6%—kal volt nagyobb a személyforgalom.

Postaforgalom. Januárban a postaforgalmiada—

tok alakulása is kedvezőtlen képet mutatott. A hó

folyamán bekövetkezett hanyatlások igen jelentős

arányokat öltöttek. A levélki'ildeme'nyek száma 11'6

millióval 508 millióra (—18'6%), a csomagkülde-

ményeké 471 ezerrel 1.072 ezerre (——— 30'5%l esett.

Az 1.081 ezret kitevú postautalványok számánál kö-

zel 89 ezer (m— 7"6%) volt a hanyatlás, míg azok

összege 12 millióval 78'7 millió peugőre süllyedt

(——13'3%). A táviratok dumbszámánál már kisebb

arányú, nem egészen 294) volt a visszaesés, a buda—

pesti helyközi beszélgetések száma is csak 2'2%-kal

maradt el az előző havi mögött. A mult évihez ké—

visszaesett.

tavalyinál ellenben

pest azonban a január havi nagyarányú visszaesés

ellenére is javulás mutatkozik, a levélkiildeinények

számánál (-l- 7'8%), a csomagkiildeményeknél

(—[—17'2%), a postautalványok számánál ('l— 7'2%),

azok Összegénél H— 27'2%), továbbá a táviratok

számánál (—l—18'9%). A budapesti helyibeszélgeté-

sekn-él azonban már csak egészen kis arányú,
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Gazdasági jelzőtábla.*)

1938 1989 1 9 3 S

z , . — __,

M e g n e v e e s Egyseg átlag !) aug. szept. október nov. dec. január február márc.

Mayennes 1) Aoúl Stpt. Octobre Nov. Déc. Janvier Févríer Mars

Népmozgalom. *)

1 Házasságkötés _ , szám 6.190 7.277 5.125 6.171 7.089 7.658 6.114 7.207 9.159 5.120

2 Házasságkötés 1000 lélekre . 8'2 8—6 67 82? 9-2 10-3 8-0 8-4 11-3 6-0

3 Elveszi—Hetés _ _ , 15.183 16.199 14.901 15.272 14.455 13.300 13.777 16.750 15.359 17314
4 Élveszületés 1000 lélekre ,, 20'1 19'1 19'4 20'6 18'8 18'0 1729 19'5 19'7 202

5 Halálozás _ _ , 10.885 11.454 10.802 9.475 9.759 8.946 10.231 15.285 13.012 13312
0 Halálozás 1000 lélekre , 14'4 13'5 14'1 12'8 12'7 12'1 13'3 17'8 16'7 1505

7 Egy éven aluli elhalt _ _ _ _ , 1.994 2.039 2.559 1.986 1.942 1.444 1.603 2.056 2.034 2.330

8 Egy éven aluli elhalt 100 élveszülöttre . 13"! 12'6 17'2 13-0 13-4 10'8 11-6 12-3 13-2 13-1 ,

9 Gümókórban elhalt _ _ . _ _ , 1.070 1.114 865 748 797 726 847 1.375 1.346 1546

10 Gűmőkórban elhalt 1000 lélekre . . 1'38 1'32 1'13 1'01 1'04 0'98 1'10 1'60 1'73 1'80 ,

11 Természetes szaporodás . _ ,, 4.298 4.745 4.099 5.797 4.696 4.414 3.546 1.465 2.347 4.502

12 Természetes szaporodás 1000 lélekre - 5'7 5'5 5'3 7'3 5'1 5'9 4'5 1'7 3'0 5'2

13 Kivándorolt ,, 134 179 141 188 118 137 143 173 210 184

14 Visszavándorolt - 19 16 18 11 10 8 20 15 7 13

Munkapiac.

15 Társadalombiztosító szervek taglétszáma 1.000 — —— 1.195'2 1.195'4 1.217'2 1.224'2 1.151'4 1.166'6 1.189'8 1483-5 j

Ebből:

16 Férfi ,, _ _ sos-3 7929 8096 8136 7611 771-6 7880 7834), 1
17 Nó , — — 3809 4025 4076 4106 3903 395-0 401-2 400? !

Munkanélküli:

18 Szociáldem_ szakszervezeti összesen _ szám 16.703 16.039 15.534 12.889 12.664 12.953 16.103 20.965 20.929 20_122 ;

19 Szociáldem. szakszervezeti Budapesten . . 9-694 3909 30440 8-175 7-677 8-043 9758 11330 11—656 11.505

20 Ker. szoc. szakszervezeti Budapesten ,. 1-093 867 1-115 946 891 990 1041 1-087 1-090 1.146:
21 Szakszervezeti munkanélküli együtt _ 17.796 16.906 16.649 13.835 13.555 13.943 17.144 22.052 22.019 21.268

Hatósági és ingyenes magánközvetítés:

Munkahely szám 17.214 17.743 18.645 24.571 21.799 15.969 14.010 13.069 13.538 16.970

§ Munkakeresó _ 47.426 48.348 47.559 47.413 45.328 43.631 49.216 54.262 57.418 58407
' ' ' ' ' ' ' 283 282 255 192 207 273 352 414 424 3421 k 1 H k . '

; hggnlfágzílgfiíége ese munka "56 , 18.650 13.702 15.082 18.085 16.411 12.667 12.078 11.031 11.182 13514
26 100 munkahelyre esett közvetítés _ 7.9'8 77'8 80'9 73'6 75'3 79'3 86'2 84'4 82'6' 80'8

Felajánlott órabérek:

' ' ' ' ' ' 7 065 062 0'65 .-Bád Pengő 0 62 0 66 0 64 0 65 0 66 O 6 0 05

27 ASZZÉZZ _ 0-55 0—58 0-54 0-57 0-55 0-55 0-57 0-56 048 0.5,
28 Szabó , 062 007 0-05 003 068 065 068 0-58 0-62 0.62
3 Kömives _ 0-70 081 068 070 0—77 0-78 0-78 0-78 . _

Napszámos _ 0-39 0-45 039 045 0—46 0-41 0-41 0-39 042 M.;
3; Gyári munkásnő , 0-24 0-29 0-24 0-24 0-24 0-25 025 0126 0265 0.29
38 Napszámosnő , 0—33 036 031 038 034 034 0-30 0-34 0-31 0.30

Termelés.

34 Kőszén 1.000 (; ses-4 9225 8100 876-4 9424 934-5 9306 8874 8000 9011
85 Barnaszén ;) , 6.931'4 7.932'0 6.240'3 7.280'5 8.495'8 8.715'1 8.525'2 9.253'6 7.896'4 8.090'6

35 Vasém és vassalak e) _ 3083 5558 2322 295-6 241-3 703 2200 4918 494-1 6185
37 Finomüásm való nyers vas _ 2701 3411 2923 3262 1721 2857 276-0 284'1 3327 4014
38 SZM Logo 111. 27—8 40-4 121 0-5 18-6 53-2 723 72-13 579 507
39 cm;," a) Logo (. 106—1 108-6 0-0 12 5620 543—6 109 0-0 0-0 0.0

Budapest Szlőv. Elektromos Művei

40 Villamosáram 4) . _ . _ _ _ 1.000kw.óra 30.004 83.246 27.956 29.810 33.055 35.019 36.215 35.563 31.160 33415

41. Motorikus Céll'a 810521011 áram 5) . . ; 13.975 16.324 14.188 14.934 15.610 15.509 15.316 15.098 14.892 13.716 _.

42 Magánvilágitásí célra elosztott áram 5) ,, 5.942 6.183 3.344 3.939 5.180 5.966 7.982 8.528 8.688 7544

43 Egyéb célokra elosztott áram 6) ., 4.211 3.992 3.999 4.016 4.454 5.024 5.257 5.191 4.612 4369

44 Elektromosáramlogyasztók szám — -— 267456 268544 269.536 271.711 273.597 273.972 274.174 274567
            

') A közölt adatsorok részletes magyarázata a Magyar Statisztikai Szemle 1932. évi 10. számának mellékletében talál-
ható. (Gazdaságstalisztikai adatok 1926—32.) —— 1) Az 1939- évi átlagok ideiglenes jellegűek. — 2) 1939 január havától a vissza-
csatolt felvidéki rész, 1940 január havától Kárpátalja adatai is bennfeglaltatnak.

rész termelésével együtt. — ') A vásárolt árammennyiséggel együtt.

a) A budapestkömyékí városok fogyasztása is bennfoglaliatik,

—— 3) 1939 január havától a visszacsatolt felvidéki

— s) A budapestkörnyéki városok fogyasztása nélkül. ——
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Tableau économigue.*)

 

 

 

 

 

             

1 9 3 9 1940

Unítés D sz' 71 '

április május június július aug. szept. október nov. dec. január é 9 a t ' 0 "

Avril Mai Juín Jm'llet Aoúl Sept. Octobre Nov. Déc. Janvier

1

Mouvement de la population!)

6.439 49.591 5.476 4.611 6.680 6.557 7.563 11.326 7.639 8.922 nemm Man-aus _ _ _ _ _ _ _ !.

7.3 111 5-5 5-4 7—7 7-9 88 13'6 8-9 9"? . Mariana: pour 1000 habilants . 2'

16.419 16.490 15.243 15.511 16.961 17.966 16.290 15.035 14.555 19.397 . Né; vivants _ _ , _ _ _ _ _ 3

19'8 19'2 18'4 180 197 21'6 180 181 1619 21'1 . Nés vivanls pour 1000 habílams . 41

12.445 10.973 10.382 10.312 10.096 9.879 10.855 9.900 10.998 15.312 ,, Décés _ _ _ _ _ 5

15-11 12'8 126 120 117 11'9 12'6 11'9 12'8 15'6 . Déces pour 1000 habilanls (;

2.459 1.872 1.917 2.030 2.247 2.190 2.003 1.601 1.740 2.471 . Décédés au-dessous d'un an . . . . . 7

150 114 126 13-0 132 12'2 12'3 10'5 12'0 12'7 , De'u'de': au—denou: d'un an, pour wo en]. ma': vív. a

1.464 1.344 1.101 1004 810 791 864 837 897 1.359 . Décés par tuberculose . . . . . . . 9

1.75 1.55 1-33 1-17 0—94 0—95 1-00 1-01 1-04 1-48 , Décés par tuberculose pour 1000 habitanls 10

3.974 5.517 4.861 5-199 6.865 8.087 5.435 5.135 3.557 4.085 ,, Accroissement nalurel . . . . . . . 11
AM? 5.4 5.9 60 3-0 9—7 6-3 02 4-1 45 , Accroissemen! nature! pour 1000 habl'mnls 12

191 190 133 218 192 22 212 207 212 231 _ Émigrés . . . . . . . . . . . . . 13

13 30 30 3 25 9 19 8 14 25 , Émiarés rentrés . . . . . . . . . 141

Marche' du travail.

1.232'6 1.273-5 1.214-5 1-242'7 1.273—7 1.265-0 1.302-2 1.325? 1.000 Nombre des membr.des calss.d'assur.soc.116

Dont; 3

830'7 860'1 814'8 841'0 864'9 857'2 882'8 894'9 ,, Sexe mase—_ , . . . , _ _ , ._15;

401'9 413'4 3997 401'7 4088 4078 4194 430'3 ,, Sex: fémin. . . . . . . . . 17

Chőnwura:

19.899 18.664 16.924 1584? 14.064 10.904 10.736 11.054 12.359 13.091 nombre Aux sundicals me.—démocrales de Hongrie 18

11.158 10.178 9.304 8-976 8209 6225 5894 5-763 5320 65-74?) . Auzc syndícais soc.-démocrates de Budapest 19

884 807 842 827 726 732 722 769 774 788 , Aux sundl'cals soc. chr. de Budapes! . 20

20.783 19,471 17.766 16.669 14.790 11.636 11.458 11.823 13.138 13.879 . Chdmeurs sundíaués au lola! . . . . 213

Bun-eaux deplacem., offie. etprícés urat. .-

18.652 19_447 19.726 19.206 21.920 19.040 20.531 17.283 13.534 15.074 nombre Offres d'emploi _ _ _ _ _ _ 22

53395 50.046 46.876 44.846 42.670 41.712 44.834 43.799 41.811 46.767 __ Demandes d'emploi _ _ _ _ _ _ 23

233 257 238 233 195 219 218 253 308 310 , Demandes pour 100 oiires d'emploí 24

14.579 14.810 15.355 14.935 15.608 13.026 15.488 13.537 11.160 12.220 _ Placements _ _ _ _ _ _ _ _ 25

782 76-2 778 77'8 71-2 684 75'4 78'3 82'4 81'1 , Placem. pour 100 olíres d'emploi 25

Salaíres horaírcs ollerls:

062 0-62 11-65 062 069 0-74 0-74 0-75 11-71 070 pengős hmmm-e,, _ _ _ _ _ _ _ _ _ 27

058 066 057 059 061 0.61 068 060 062 0'57 , "más,-em _ _ _ _ _ 4_ _ 28

066 064 062 066 0-76 0-68 0'69 0-71 0-75 0'80 , muzeum _ _ _ _ _ _ _ _ _ _.29

078 073 078 0-79 0-79 086 090 . . 0'82 . Macons . . . . . . . . . . . 30

040 042 048 046 044 047 048 050 046 0'55 . Journaliers . . . . . . . 31

0-27 0-29 0-30 0-29 0-29 0-29 0-33 0—30 028 030 , Ouvriéres de íabríaue . . 32

035 035 033 037 037 036 040 041 0'39 0'41 , Journalíéres _ _ _ _ _ _ _ _ 33

Production.

8327 9078 8841 8207 9807 1.028-1 1.037-2 1.023-4 967'3 1.050-8 1.0004 Ham-ug _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 34.

6.701'4 6.565-3 6.208'0 6.5663 7.626'3 8.588-2 9.270-3 9.436-0 8.981'6 9.601'5 , melea) _ _ _ _ 35

4851 5981 485-9 529-4 592-7 495-3 532-2 6178 48513 5358 __ Mmm,, de fe, e, soon-e(le ',era) %

355'5 408-4 337-4 326—0 369-5 2864 2885 3583 3447 4031 , Fame _) um,," _ _ _ _ _ _ _ 37

4211 461 25-2 19-5 313 2-2 15-3 49-2 73-1 598 1.000hl Alma, _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 38

0-0 0-2 0-0 0'2 0-2 54'5 7990 4473 1'9 0'0 1.0009 Sucre 3). . . . . . . . . . . 39,

Usinc: Eleclr. dc la I'. de Budapest:

28.809 30.543 29.540 30.118 31.122 34.128 37.213 38.485 38.856 32.592 1.000kWh Energie éleclríaue') _ _ _ _ , _ 401

15.350 14.157 16.588 16.920 14.502 18.290 19.008 18.958 18.456 17.569 ,, Energie él dislr. comme force moh'ice5) 41—

6.913 5.657 4.964 4.323 1.669 5.638 5.261 6.550 8.359 8.710 ,, Energie él_ dislr, pour léclairaae priuéü) 42

4.089 4.474 3.414 3.728 168 3.833 4.154 4.585 4.696 4.691 , Energie él. dislribuéc d d'autres fins e) . 43

274689 273914 278002 273819 274.043 273.874 275705 276.389 278.117 279.856 nombre Consommaleurs d'énerm'e électriaue . 40

') Pour I'explícalion détaillée des séríes de données cl—dessous. uoír le supplémenf du no d'oct. 1932 de cette Revue

(Données de sialíslíaue économigue

uiIles siluées

de Hongrie,

de jam/. 1.939, la zone nord recozwrée, et [7 pariir de jam/. 1940, la Subcarpathie. —- 3) A partir de janv.1939, y compr. le territoire

septentr. rétrocédé. — 4) Ycompr. le courant acheté. -— 5) Sans les villes situées aux enuirons de Budapest. — 6) Y compris les

aux environs de Budapest.

1926—1932). — 1) Pour 1930, moyennes prouisníres, — 2) Y compris á partír
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1938 1939 1 9 3 8

M e g n e v S Z e s Egyseg átlag 1) aug. szept. okt. nov. dec. január február március

Moyenncsl) Aaüt Sept. Octobre Nov. Déc. Janm'er Févríer Mars

l

Kereskedelem és közlekedés.

Külkereskedelem:

45 Behozatal összesen 1,000.000 ? 34—2 40-7 21-4 20-9 331 40-2 442 39-4 39-3 433

40 E b b 6 ! : 1.000 :; 7745 4000 7179 7144 3721 3231 6611 5377 9720 ess-4
47 Nyers és megmunkált 13 1.000 P 3.060 2.622 4.205 3.459 2.235 5.131 4.031 2.986 3.850 2.921

48 1.000 (; 4372 6430 441'5 406'9 145'9 338'1 5871 6608 954'8 844'6

49 Szén : 1.000 ? 1.236 1.889 1.225 1.102 436 973 1.354 1.872 2.782 2.516

50 _ ) _ (; 52.130 73.003 59.547 33.169 40.927 74.070 78.107 33.208 65.761 46.751 ,

5, Pamms es PammSáNk ; 1.000 ? 1.771 2.347 2.055 1.239 1.431 2.317 2.473 1.007 2.069 1.703

52 11 22.252 22.333 13.907 16.793 28.744 34.325 30.535 80.938 20.391 22.934 '
53 Nyers pamut ; 1.000 ? 1.880 1.968 1.127 1.470 2.420 3.003 2.757 2.767 1.618 1.920

54 " (1 5_335 5_107 7.357 4.443 4.831 3.936 8.079 3.568 4.478 4.203 ,
55 Gépek és készulékek ; Logo p [_747 1.960 2.107 1.646 1.617 1.351 2.772 1.424 1.751 1.609.

56 .. 13370 14404 12.556 16.404 14.028 11.030 14.590 13.297 12.737 14.249
57 Nyers bór : 1.000 p 1.688 1567 1.465 1.862 1.719 1.410 1.614 1.477 1.441 1.023

58 11 1.332 1.580 — 137 942 271 573 532 377 242
59 Nyers dohány § 1.000 P 540 640 _ 13 488 159 78 247 195 29

60 1; 2.011 3436 2.164 2.217 2.367 2.718 2.249 2.458 2.392 3.122

61 Selyem és selyemfonál % 1.000 ? 720 1.152 782 733 796 948 771 755 785 1.050

62 . 1.000 [1 174-5 1485 2225 1858 1389 1125 1617 92'6 216"? 927'8'
63 Asványola: ( 1.000 p 1344 1301 1.570 1.344 1.057 946 1.234 699 1.699 1.663.

64 * 4 479 666 461 443 499 748 623 303 487 660
65 Pamulszovet ; 1.000 ? 297 432 244 279 303 379 326 184 304 439

66 Kivitel összesen 1.000-000 ? 43'5 50'5 46'9 56'6 44—1 401 4406 501 496 428

E 11 b a 1 : b .67 dr . 4.555 6.220 3.230 2.104 2.047 1.659 1.773 3.251 2.723 2.710
68 Szarvasmarha 1.000 P 1.955 2.682 1549 1_023 1.045 844 910 1.728 1.514 1.564

69 _ § 21-003 16-865 9.210 14.640 28.786 44.450 62.142 21.888 17.159 12.284
70 Baromfi 1.000 P 2.203 2.047 1.033 1.574 3.036 4.720 5.990 2.497 1.952 1.370

." , 1-000 5. 363'4 839'9 571'7 1.542'1 863'3 4247 1411 3724 7701 461'8
72 Buza 1.000 P 5.692 10.027 8.250 24.274 13.081 5.841 1.745 5-087 12.405 6.531

78 . 1.000 (; 29'3 61'1 2-9 54 31'7 78'5 66'8 18'2 2216 404
74 Liszt 1.000 ? 691 1.349 52 83 716 1.980 1.665 439 574 1.042

75 . _ g 2. 230 1.529 2.099 2.295 3.286 2.264 3.489 1.367 1.268 931

70 Villamos gépek és készulékek 1.000 ? 2.122 1.927 2.045 2.226 3.092 2.337 3.048 1.852 1.743 3.566

"
drb. 19.066 81.857 26.270 9.978 13.304 15.923 31 .452 40.099 27.096 28.305

78 Sertés 1.000 ? 2.855 5.461 3.963 1.459 2.126 2.617 5.315 7.659 4.547 4.760

79 . g 333 254 460 434 451 253 212 132 146 273

80 Prémbőr. k1készilell 1.000 ? 594 494 838 808 744 465 531 252 382 709

81 . g ! 11.736 8.629 1.990 3.043 951 3.055 3.745 1.430 18.425 24.091
82 Tojás 1.000 P 881 806 155 258 71 324 240 116 1.840 1.744

83 ! (; 2.128 2.917 1.941 1.207 2.031 1.918 3.489 4.072 2.906 3.753
84 TOM 1.000 P 1.095 1.453 857 60l 1.050 1.139 2.022 2.013 1.153 1.431

85 . . " ' 1.000 0 257 487 1478 906 266 l'? 08 06 07 0'2
86 Frlss gyumolcs ; 1.000 ? 819 1.251 3.830 2.836 695 61 82 73 104 20

87 Behozatali (__) v. kiviteli (-l—) többlet 10000001: _;— 913 44 9-7 1 135 Jr 25—7 1 110 M 01 4 0-4 4— 10-7 Jr- 10-3 _2 05

Vasúti forgalom: 1) ')

sg Szállított áru !) a) _ 1.000 1. 1.674 1.937 1.335 2.123 2.351 1.978 1.073 1.606 1.524 1.599
89 Arutonna.kilométer :) :) 1,000.000km 217—6 277-3 243-2 274-4 2880 2537 2472 2240 210-4 2175

90 Megrakott teherkocsi!) szám 113891 139218 129065 145256 153940 135305 111996 109237 101543 112340
91 Számon utas a) 1.000 67246 30323 6.891-6 7.244-3 77135 74436 7.500—2 157996 157330 3.856-0
92 Ugaskjlométer :) 1) 1,000.000 km 2032 2483 2264 2330 2125 2118 2134 183-6 1820 1851

') 50 (pu alul. —— ") 500 pengón alul. —— !) A21939- évi átlagok ideiglenes jellegűek.—3) Az adatok csak flzelólelje-
sítményekre vonatkoznak. __ 8) Az utolsó 13 hónap adatai ideiglenesek —— 4) 1038 november havától a visszacsatolt felvidéki

 
rész forgalmával együtt.

           
 

 



 

 

 

 

     
') Au-dessous de 50 a. ——

*) Les chiffres ne se rapportenl , , , ,

4) A partir de nov. 1938, y compr. le terníoirz septentr. retrocede.

  
' ') Au-dessous

  
de 500 pengés.

au'au 'irafic pauanl. — ') Pour

   
!) Pour 1.939, mouennes prouísoircs. —

les 13 dernier: mois. chíflres *provisoíres. —

 

2. szám — 173 — 1940

1 9 3 9 1940

Unite's D 's ' '

április május június julius aug. szept. október nov. dec. január e " 9 " a t 1 a "

A uril Mai Jm'n Ju illet Aoút Sepi. Octobre Nov. Déc. Jam/in

Commerce et transparts.

Commerce emlérieur:

38'5 40'7 42'0 40'0 42'8 30'0 37'8 44'6 50'6 46'3 1,000.00027 Importutions totale: _ , _ _ _ §)

D 0 n t :

6794 50917 6060 3936 3966 1290 2032 3156 6071 3133 1.000 4 1 . 46

2.970 2.973 3.310 2.431 2.679 734 1.219 2.011 3.333 2.171 1.000 p 1 30" """ " WW" ' 47

6791 6666 6616 6333 6739 4649 6496 6646 7026 7636 1.000 :] 1, 43

1.937 1.661 1.829 1.612 1.632 1.393 1.644 1.724 2.068 2.344 1.000 )) 1 Cha'bm' 49

64.609 70.763 63.674 79.474 74.426 49.344 104063 113339 120071 64563 4 ; _ , , 60

1.934 2.200 1.907 2.373 2.297 1.693 3.233 3.616 4.066 2.174 1.000 ;: Pam" 3' ""d" 9" WW" ' 61

23.767 33.323 22.342 26.069 23.473 12.696 11.443 17.129 23.107 34.636 :] 1 b 62

1.933 1 2.733 1.944 2.093 2.046 1.121 1.103 1.646 2.680 3.631 1.000 )! ; CO'O" "" 63

6.720 4.433 4.641 4.216 4.996 6.979 3.343 6.363 3.360 11.210 :] 1 " h, ( ., 64

2.153 1.664 1.301 1.990 1.399 1.366 1.612 2.367 2.993 2.922 10001: 1 "0 "'es e ""m"" 66

13.460 17.672 20.697 22.933 21.363 10.162 4.346 3.472 3.003 6.644 11 1 66

,, ,. . Peaux brutes .

1.963 1.997 2.430 2.600 2.236 1.123 704 1.226 1.169 931 1.000 p 1 67

14 760 4.642 2.666 1.366 1.640 6.404 366 464 369 g 1 T b b 53

4 243 2.143 1.039 694 603 2.030 132 263 170 1.000 p 1 " "" ""S ' 69

2.642 2.362 2.929 3.262 3.339 3.371 4.391 6.393 4.639 6.613 .; 1 s , ! m d . 60

1.046 996 1.332 1.023 1.106 1.236 1.612 1.349 1.666 1.933 1.000 ; 1 o" ' s * "" 61

1294 2166 1800 2062 1994 164-7 39-6 300 906 147 1.000 9 1 H '1 . é 1 62

1.066 1.769 1.643 1.794 1.913 997 422 919 1.133 231 1.000 17 1 '" e """ "' ' ' 63

643 631 646 611 633 623 342 1.200 1.210 1.635 4 l Tiss d 1 64

409 372 373 312 335 429 644 716 710 1.140 1.000 37 1 "s : co "" 65

490 46-8 43-6 431 61-1 37—3 62-6 69-5 64-7 460 1,000.000 ;; Exportations lolales . 66

3.151 6.636 11.667 9.741 7.241 6.343 6.497 7.263 7.003 10.666 tm . D 0 " ' " 67

1.672 2.743 4.917 4.160 2.963 2.327 2663 2.966 2.742 4.211 1.000 ;! ; Béles a comes . 68

3.062 6.653 6.376 6.673 3.063 3.047 23.520 43.362 42.493 13.334 4 . 69

369 666 767 730 1.129 1.236 3.230 6.061 5.041 1.693 1.000 ;: ; Volaille 70

6449 6437 4373 627-6 1.690-9 1.266-3 1.262-0 1.160—1 9713 4366 1.000 :; 1 71

6.729 6.246 4.416 6733 22.231 11.497 13.462 13.462 11.838 6.302 [_000 ,, ; Fromenl 72

32-2 63—6 46-7 30 32 32-2 379 1062 2227 376 1.000 4 1 73

2.066 1.662 1.114 66 360 350 1.311 2.336 6.291 2.367 1.000 6 ! Farine 74

1.614 1.019 1.799 1.273 1.927 1.639 1.963 ; 1.346 1.797 1.432 4 1 . 76

2.033 1.260 1.733 1.632 2.370 1.376 2.462' 2.341 2.304 2.250 1.000 p ! Machines e! appareíls éleclrwues 76

39.759 41.696 31.461 32.730 24.172 21.321 27.634 30.630 30.934 42.491 161: 1 77

6.703 7.042 6.309 6.644 4.032 3.633 6.094 6.662 6.666 7.619 1.000 ,, ; Poros . 76

366 330 393 446 459 149 172 143 132 49 ,, 1 _ 79

918 572 672 727 815 152 310 295 279 95 1.000 ,, ; Pelleterzes apprélécs . 80

27.662 14.136 6.203 2.976 606 997 440 796 6.730 77 g . 31

2.740 1.437 643 266 64 122 60 90 669 10 Loop ,, / Oeuls . 82

2.471 3.439 3.624 2.239 2.737 2.076 2.063 2.673 2.349 2.116 ,, . 33

1.246 1.712 1.696 399 1.627 1.130 1.243 1.604 1.327 1.232 Logo ,, ; Plumes 84

0-1 0-4 291 1461 234-4 78-8 46-0 336 15—1 136 1.000 .; . _ _ 85

11 13 1.266 6.236 4.772 1.283 663 1.039 626 63 1.000p 1 FW" """ - - 86

4- 106 4— 6-1 4— 1—6 4- 3—1 -1— 133 1"- 7-3 4 147 4— 149 1- 141 -— 0-3 l,000.000p Excédcnt des imp. (-—) ou de: exp. (-H 87

Truth.- de: chemin. de fer-:!) ')

1.691 1.747 1.731 1.334 2.331 2.473 2.317 2.436 2.063 1.729 1.000 !. Marchandises transportécs'). ') . 88

2364 2619 2306 2324 3169 3344 3766 3734 3167 2679 I,000.000km Tonnes kilom.'). ') 39

113447 124619 127311 133763 166329 179233 190647 163366 133493 118'911 nombre Waaons chargés'; . 90

8.016'5 8.132'3 8.213'5 8.086'9 8.350-0 8.740'2 9.248'3 8.707'9 9.103'8 8.065'7 1.000 Vouageurs !mnsporlés') 91

2764 2804 2649 2610 2941 2330 2631 2477 27347 2267 l,000.000km Voyageurs kilométres'),') 92

 



  

 

 

 

 

2. szám —— 174 —— 1940

1938 1939 1 9 3 8

Me nevezés Esé "*
g gy g átlag 1) aug. szept. okt. nov. dec. január február március

Moyennes 1) Aoút Sept. Octobn Nov. Ue'c. Janm'er Févriar Mars.

Postaiorgalom: 4)

93 Levélküldemény!) 1.000 db 42.496 50.666 39.124 43.945 44.664 46.766 59.729 47.147 43.084 55.267

94 csomagküldemény , 889'0 10844 8169 9505 10010 10204 1.308-9 9150 8943 1.003-5

95 1 1.000 db sos—3 11497 9008 seg-9 1.023'8 929-9 1.098'5 10080 10034 1.149-2
96 Postauta vány 1.000 ? 63.639 76.955 66.688 65.675 72.593 67.822 79.024 61.887 67.701 70.590

97 Távirat . . . . . . . . 1.000 db 2624 3260 301-3 320-1 293-9 2887 3017 2709 246'0 309-5

98 Budapesti helyi beszélgetések 1.000 11.168 11.813 10.091 10.878 11.924 11.026 11.527 12.183 11.021 10.663

99 Helyközi beszélgetés __ 470-2 sos-7 5544 580? 574-3 497—9 501-3 4761 4527 510-0

l00 Távbeszélő fóállomás . . . . . . . szám _ _ 110804 117748 118552 121017 123775 124145 124491 125276

101 Rádióvevőberendezések Magyarországon ,, —— _ 393.540 395.159 402.244 01.468 49.233 452651 461959 465510

402 Rádióvevőberendezések Budapesten ,, —- —— 137685 138011 140192 142354 145316 141605 148381 149367

Átalakulás!)

: Nagykereskedelml árindex:

103' Fóátlag . . . . . . . . . . . . . 19292100 868 8633 861 87-4 870 85-2 85'0 85-1 85-2 860

*04 Mezőgazdaság és állattenyésztés termékei .. 734 75-2 73-3 76-4 753 71—3 72—1 72-8 733 75'6

105 Allati eredetű termékek . . 65-6' 656 65-4 67-1 681 06-1 6429 64-6 654 64-i

106 Növényi eredetű termékek , 76-9 775 76-9 806 7816 744 75—4 765 76-9 808

107 Mezőgazdasági ipar termékei . , 103-0 93-9 zoo-o zoo—4 zoo-1 967 95-3 954 95-0 95-0

108 Gyarmatáruk . . . . zzz-1 1548 1222 1222 zzz-z 122-2 122-2 722-2 zzz-2 122-2

l09 Ipari anyagok és termékek ,, 93—3 93-1 92-7 92-9 92-17 92-9 92-6 92-2 921 920

110 Nymanyagok ,, 99-7 101—8 989 99-2 99-5 99-4 99-1 98-8 99-2 990

111 Gyártmányok , 92-5 91-7 91'8 92-1 92—1 927 91'8 91-3 91-0 90-9

112 Tüzeló anyagok , 103'8 zaz-5 103-4 10319 1039 1030 103-9 103'6' 103-5 103-5

113 Agrárolló ') ., 20-0 180 20-2 170 13-2 2240 21—5 203 ms za-s

Menélhetési index:

114 Összesen lakbérrel _ 191::100 10311 MM? MM 103-0 1026 1024 zaz-1 1014 1009 100-7

115 Összesen lakbér nélkül . 1084 1064 106-6' 1082 1073 1074 mm 1051 105-5 105-2

"6 Élelmezés . 95-4 92-13 92-17 95-3 94-5 942 93-7 922 91-3 90-9

117 Ruházat . . . . . . , 134-9 734-3 134-1 134-3 134-3 1343 1343 134-3 134—3 134-5

118 Fűtés. világítás . . . . . , 138'1 137-5 1381 1381 138-1 138-1 138-1 1387 1381 1381

119 Lakás . . _ 86-3 85-3 866 35-3 863 86'3 86'3 86'3 86-3 86-3

Nagykereskedelml árak:

120 Búza tiszavidéki 78 kus m 21-25 20-31 20—25 20—50 20-08 20'38 20-40 20-50 20-50 20-90

121 Rozs, peswidéki elsőrendű ,, 10-59 14-24 14-78 14-95 14-95 14-30 14-10 14—05 13-85 14-78

122 0.113 "SZL P/kg 088 0-37 0-37 037 038 0—37 037 037 0-37 037

123 HS " _ , 0-37 0—30 0—36 037 0137 0'36 0-36 0-36 0-30 030

124 6—os __ _ _ _ _ _ _ _ _ ' _ _ _ , 0-31 0-28 0-30 0—31 0—30 030 0429 0-30 0-29 029

125 Tengem tiszántúli származású P/g 15-43 17-33 19-25 19-12 16-05 13-10 1280 13-95 14-43 16—40

126 Marhahús, elsőrendű, hátulja . p/kg 1-59 1-63 1—52 1-63 1-50 1-49 1-42 1-53 1-50 158

127 Borjú _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ P/kg élősuly 0-97 0-84 1-07 0-94 1-00 1-00 0-93 0-89 092 079

123 Sertés, fiatal nehéz, 300 kg-on felül , 1'06 1'07 1-06 1—11 1-13 108 105 1-02 0-99 100

129 Sertészsir _ _ _ _ P/kg 1-00 1-55 1-55 174 155 1-55 1-56 1-54 1-50 1—50

130 Tojás friss teatojás P/kg 1'39 1-50 1-37 1-54 1-57 1-79 1-75 1—53 1-25 ms

131 Borjúhór P/kg 1-75 1-73 1-60 1-65 1-67 167 1—67 1-70 1-70 1—70

132 Marhabdr _ , , _ , Plkg 1—14 1-26 1-15 1-20 1-20 1—20 1-15 1—20 1-20 1-20

133 Nyers gyapjú AIAA minőségű ,, 1—64 1-66 1—60 1-60 160 1-60 1-60 1-60 1'60 1-60

134 Nyers pamut, amerikai ,, 1'50 169 146 1'43 1'50 1'52 1'49 147 150 146

135 Bár,—Haszán, hm; Ha 322 3-22 3-22 3-22 31-22 322 3-22 3-22 3-22 322

136 Köszém porosz _ 080 080 6'80 6'80 6'80 6-80 6'80 11-80 680 6'80

137 Vörösréz mg 1-27 1-40 1-27 1-35 1-40 1-35 1-35 1—29 1-29 129

138 mm, _ 0-48 0-58 0—42 0-50 0-50 0—50 0—48 0-48 0-48 11—48

139 on _ _ _ _ _ _ _ P/d 527-14 65540 50470 515-— 56680 56680 56680 56080 566-80 566-80

140 Ama takarmányozásra L ,. _ 1687 16-78 1648 1838 18-50 18-30 10-10 1615 16-15 17-18

141 lab !. ,_ " 17-36 20-52 16-45 18-33 19—35 1920 18-05 19—35 19-58 2273

142 Burgonya, 13113 , 6-97 8-07 6'50 0-00 625 615 s-— 81— 8'15 13-25

143 Middle , _ ,, 28'42 27-i 251— 25— 25-— 25—— 24-— 24—— 24-— 24-—

144 Cukor. kocka . . ,, 12464 100— 12825 12815 12825 1001— 106—— 100-— 100-— 106'—            
1) Az 1939. évi átlagok ideiglenes jellegűek. —— 3) Az ajánlott küldemények is bennfoglaltatnak. ——3) A mezőgazdasági és

4) 1938 november havától a visszacsatoltállattenyésztési termékek és az ipari gyártmányok ára közötti diszparítást jelzi. —

felvidéki rész forgalmával együtt. —— 5) Új mérlegelt nagykereskedelmi árindex.

  

 



 

 

 

 

 

 

  
 

             

2. szám —— 175 — 1940

1 9 3 9 1940

' . , Um'tés Désignation
április május június julius aug. szept. okt. nov. dec. Januar

Avril Mai Jm'n Jm'llet Aoűt Sept. Octobre Nov. Dés. Janm'er

Truth: posta! :!)

50.757 51.303 45.500 47.237 50.704 52.068 51.949 50.336 62.458 50.836 1.000 unités Correspondances') . . . . . . 99
987'3 10230 9805 10246 10400 1.120—9 1.239-3 1.231-8 1.543-6 1.072-4 , Colis _ . . _ . , . . . . . . . 94

1.117—4 Lun-s 1.172-3 1.159-5 1.178'9 1.195-6 1.289-9 1.190-0 1.109-8 1.081'21.0001miíés 95
71.268 75.535 74.679 76.741 80.970 85.370 86.648 81.304 90.775 78.696 1.000 p ; Manda's'wm ' ' ' ' ' ' ' ' ' 96
292'7 331-0 321-43 3494 4125 363'5 348'5 333'4 834'9 3291 1.000 Téléyrammes . . . . . . . . . . 97

11.720 12.000 11.968 11.433 10.425 12.185 12.203 12.012 12.681 12.407 1.000 Conversations lacales a Budapest . 98
5482 648'7 sos-3 0040 7170 7101 6703 0570 627-8 631—0 ,, Conversations inlgrurbaines . . . 99

126354 127386 127985 128037 129262 130433 131372 132297 133954 135242 nombre Posles léléphom'aáes principaux . . 100
467—997 468.184 470334 403290 461920 470930 476318 488843 499308 511410 . Postes récepl. de T. 5. F. en Hongrie 101
149-471 149427 149303 148727 148260 149239 150.598 154.797 157538 100740 _ Paste: récent. de T.S. F. a Budapest 102

Mouvement des püxf')

Indíec dea prim de gr.-:

86'2 35-5 84-9 853 803 805 815 802 892 917 19292100 Moyennes générales 103

76'0 74-5 73-3 74-3 76'3 75—8 759 763 77'8 83'4 , Prodm'ts de l'agrículture el de l'éleuage . 104

63'9 04-5 008 04-0 000 07-4 008 004 67-7 715 , Prodm'ls d'origine animals 105

81'5 79-1 77-7 78-8 81-0 700 800 709 82'5 88'8 , Prodm'ís uégétaux 100

94'8 93-3 92-4 01-5 92—4 92—7 93-8 950 95-7 906 , Prodm'ts de l'índuslríe agricale . 107

122? zzz-2 122-2 122-2 122-2 122-3 2420 2500 2580 2500 , Denrées coloniales . 108

92'0 92-1 922 02-4 92-0 93-4 94-5 903 900 905 . Matíéres nécess. a l'imiust. et prud. induslr. 109

99'3 004 007 99'8 1004 104-4 1005 1072 1000 1087 ,, Matíéres premiéres . . . 110

90'9 01-0 91-1 91-3 91-4 01-0 92-9 932 93-5 94-1 ,. Objetsfabrigués . . . . , . . 111

1027 1021 1020 1020 101-8 101-0 101-0 1010 1050 105-3 " Combustibles . . . . . . . . 112

16'4 18-1 19-5 100 105 17—2 186 181 108 114 , Ciseaux agrícazesa). 113

India-0 du coúl de la vie:

101-1 101—1 101-0 1011 1023 102-3 102-2 102-0 102-3 103-9 magma Au mm,, " compris ,a love, _ _ _ 114

1058 1007 1004 1008 107-3 107-3 107-2 1009 107-4 109-5 , A,, mm;, m,, compris (e lover _ _ , 115

91'8 91—0 02-7 91-0 94-3 94-4 942 93-8 94-0 97'1 . Alimenlalípn . . . . . . . . 116
134-3 134-3 134-3 134-3 1343 1343 134-3 134-3 134-3 134-3 . Vélemenl . . . . . . . . . 117
1381 1301 137-7 137? 1307 1304 1304 1304 1305 1305 . Chauffaae el éclairaac . . 113
803 803 303 86-3 86-3 866 86'3 86-3 86'3 86'3 . Loaemen! . . . . . . 119

Priv: de gre. .-

20-75 20—50 19-85 19-30 19—95 2008 20-15 20—30 20-45 20—55 111 "'NM Froment de la rég. de la Tisza, de 78 ka 120
1400 13-50 1320 1425 14-10 14-10 14-13 15-03 15-23 1583 - Seigle de ler ordre, de la rég. de Pesl 121
0-3? 0-37 0-36 0-30 0-37 0—37 0-38 0-38 0—38 0-38 rkz. zura—11: pan-ne Noe _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 122

0-36 0—36 0-35 0-35 0-30 0-30 0-30 0-36 0-36 0-30 . __ No? _ _ _ _ _ _ _ _ 123

029 0-28 0-27 026 026 0-27 0-27 0-27 0-20 0'28 . __ N06 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 124

17-05 10-75 16-68 1805 19-58 1880 1925 17—25 19-75 20-83 11.011th Mais,delarégiond'audeládela Tisza. 125

1'57 1'56 1'61 1'64 1'62 1'71 1'71 1'74 1'76 1'76 lkg, "Pm-gú Viande de boeui, lre gual., parlie poslér. 126
0'82 0—95 0-87 0—83 086 084 081 0-82 0-73 0-82 Ihgdeyvl'dil Veaux, . . . . . . . . . . . 127
1'01 1'04 104 10?) 1-15 1'13 1'!6 1-15 1'10 1'12 "'f' '" " ' Porcs,jezmes,lourds,auvdzssusde300 kilos 128
1-40 1-40 1-44 1-40 100 168 168 1-08 1'80 1-80 Mennyenek minden , , , . , . . . . . . 129

1'15 1—17 1-22 1-21 1-39 1-40 1'88 240 220 2-301kgun1engős Oeufs frais díts a thé . . . . . . 130
1-75 1-75 1—70 1-70 1-75 1-75 1-75 1-75 1-75 1—75 . en,-, de Dean _ _ _ , , _ _ _ _ 131

1-28 1-25 1-25 1-25 1-30 1-32 1-32 1-32 1'32 1'321kwwngői Cuir de boeuf . . . . . . . . . 132
1—60 1-00 1—60 1'60 1-60 1-60 1-70 190 190 1'90 . Laine brute . . . . . . . . . . 133
1'49 1-60 1-65 1-68 1'58 1-88 186 192 2'16 2'10 - Coton brut. américaín . . . . . . 134

3-22 3-22 3—22 3-22 3—22 3-22 3-22 3-22 8'22 3'22 14110"?! Ligníte, indiaéne . . . . . . . . 135
6-80 6'80 6'80 _ — _— _— — — — - IIouílIe, prussíenne . . . . . 136
129 1—29 1-29 1—29 1-29 1-80 1-80 1-80 1-80 1'80 lkgmprngds Cu,-m _ , . _ . . . . . . . . 137
0'48 0—48 0-48 048 058 0-07 0-80 0-74 0'78 0-70 , Plomb _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 138

56680 566'80 56680 56080 58705 590-.— 76120 97050 979-50 979-50 "I-MMX"! Étain . . . . . . . . . . . . . 139

18-33 10-75 14-68 10-38 16-95 16-80 16-80 17-53 17—73 17-93 - Orge fourragu de 1er ordre . 140
22'78 23-— 22-55 13-43 20-35 19-25 19—13 19-33 19-73 20-10 ,, Avoíne de 1er ordre . . . . . . . 141
810 775 8113 13-75 7-90 7—90 7-90 8'— 8-— 1003 ,, Pommes de terre diles Ella . . . 142

25-— 20— 20— 20— 25-— 29-— 29-— 33-— 37-— 37'— " Malt . . . . . . . . . . . . 143

106'-- 106'—— 106'— 106'— 106'—- 106'—— 106'— 106'— 106'—- 106'—- ,, Sucre en morceaux . . . . . 144

1) Pour 1930, moyennes provisaires. — 2) Y compris les lettres recommamiées. —- 3) Indígue la dísparité mir; lfs prix

agn'coles, y compr les produits de l'élevage, et les prix industriels. —— 4) A partir de 7100. 1938, ;: compr. le lerntmre sep-

ientr. rétrocédé. — l'í) Nam/el indice ponderé des prix de gros.

 



   

 

   

 

 

 

 

 

2. szám — 170 — 1940

1938 1939 l 9 3 8

Me nevezés Esé . "

* g gy g atlag aug. szept. okt. nov. dec. január február március

Mayennes Aoút Sept. Octobre Nov. Déc. Jamu'er Féw'ief Mars

145 Ácsolt épületfa P/m8 69'29 71'02 70'—— 70'—— 70'—— ] 69'-— 69'—— 69'— 69'— 69-—— !

146 Len I. . P/kg. 2'04 2'07 2'05 205 205 205 205 2'05 2'05 2-05 *

147 Kender . P/kg. 1'04 104 102 102 1.02 102 102 102 102 1-02

348 Rotációs—papíros . P/c1 30'16 28'04 29'50 29'50 28.50 2850 28'50 28'50 28'—— 28'... '

249 Tüzíla P/(l 3'66 3'48 3'65 370 375! 375 380 3'80 3'75 3'75

Pénz és hitel.

Magyar Nemzeti Bank:

150 Jegyiorgalom _ , 1,000.000 ? — — 606'3 853'4 793'5 3) 8065 8634 831'1 816'3 88815

151 Leszámílolt váltók és előlegek ,, — *— 398'8 567'3 4792 4622 5114 470"? 4668 505'6

E t' c k é s 2 l e l.

152 Arany ' . 1,000.000 ? —— _ 84.'1 841 84'1 94'1 124'1 124'1 124'1 1241

153 Devlza és valuta ,. —- —— 75'6 135'0 114'8 100'5 96-5 94'0 88'0 871

154 Összesen _ — —— 159'7 219'1 198'8 194'5 2206 218"). 212'1 211'4

155 Fedezelí arány . . % 25'9 —— 25'5 25'0 25'1 25'0 25'0 26'5 26'4 25-1

156 Leszámltolásl kamatláb . .. 4'0 4'0 4'0 40 40 40 4-0 40 4-0 4-0

157 Elsőrendű üzleti váltók kamatlétele , 4'25—6'50 4'5—6'5 4'25-6'5 46—6'5 4'5-6'5 4'5-(5'5 4'5—6'5 4'5—6'5 4'5——6'5 46—65

158 Betéti kamatláb 3 havi lekötésre . 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

159 Betéti kamatláb lekötés nélkül . 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2

Betétállomány:

Takarékbelét:

160 Postatakarékpénztárnál _ l,000.000 ? —— — 130'9 106'7 107'3 1140 1218 124'8 131'4 132'0

161 A PK. budapesti pénzintézeteínól ,, — —— 618'9 5066 5229 5433 5637 567'0 76'0 554'8

162 Összesen ,, —— — 749'8 613'0 630'2 659'3 685'5 691'8 707'4 686-8

Foly ószámlahewtét

163 Postatakarékpénztárnál 1,000.000 ? —— — 61'4 64'3 709 807 886 76'9 78'1 83-8

164 A PK. budapesti pénzintézeleinél ,. —— -— 675'9 663'3 68517 681'9 664'1 6470 63315 621'1

165 Összesen ,, — — 737'3 727'6 756'6 762' 6 747" 7 723'9 711' 7 704.9

Belétek együtt

166 Postatakarékpénzlánlál . 1,000.000 P — — 192'3 171'0 1782 194"? 2054 201'7 209'5 215'8

lő? A PK. budapesti pénzintézeleinél ., — .— ].294'8 1.169'6 1.208'6 1.227'2 12278 12140 12006 1.175-9

l68 Összesen . . —- — 1.487'1 1.340'6 1.386'8 ].421'9 1.433'2 1.415'7 1.419'1 [_391-7

169 A 301egn.vidékipénzlnt hetétállománya . .. —— —— 1192 1058 1006 1131 117'9 1171 1175 1160

Tőzsde:

170 Részvényindexl) 1926 : 100 111'1 .92'1 105'6 116'7 123'0 1027 828 91'0 94' ? 84-3

171 Eladott részvény . szám 195908 123378 85.335 140250 "207281 196227 225717 198782 113350 88_495

172 Szállítások és átvételek összege l,000.000P 12'3 8'4 6'3 8-6 12'1 13-2 126 92 6—0 5-9

Hitelbiztonság: 1

173 Csőd-) szám 3 s 4 — 3 2 1 4 1 § 4

174 _Magán— és kényszeregsessc'g) . . _ 76 57 60 57 87 83 82 111 69 . sg

175 Össz. új üzelésképtelenségek Magyarorsz 4) ,, 79 60 64 57 90 85 88 115 70 ' 92

Ebből: _ - . . .

176 Új lizetésképtelenség Budapesten :; 25 10 30 10 32 28 26 32 22 31

!. Ma ám , kén szere essé aktíva 1.000 ? 1.993 3343 2.628 934 2444 2.646 1.786 1.798 1.788 2.911

a; gMaggzmsgágon §; g passzíva ,, 2.888 4.145 4.153 1.549 3.525 3.785 3.007 2.984 2.830 3.743

—_ W, á . é kén,. ere Je sé aktiv . 963 2.442 2.046 354 1.030 776 861 014 1.116 093

1513 * gBÉdaÉestexl SZ gx 5 g passzíva . 1.068 2.816 3.399 601 1.525 1.409 1.482 1.075 1.709 1.201

, 1 szám 3.342 2.832 3.507 3.932 4.460 3.691 3.560 3.204 2.665 3.553

122 Ovatolt váltók Magyarorszagonől - - 1 1.000 ? 1.448 1.378 1.433 1.409 1.959 1.615 1.446 1.614 1.235 1.780

1 szám 1.432 1.192 1.535 1.654 1.742 1.505 1.557 1.470 1.270 1.581

%% OWO" valók BUdapes'e" . 1.000 ? 747 723 748 687 1.012 719 702 875 689 1.014

Z á 1 h (1 ' 1 l :

185 o g _ Z ' 0 r 3 a 0 m ( 1.000 tétel 255 220 258 244 230 232 222 247 215 227

186 Zálogfelvelel Budapesten 1 1.000 P 0. 123 4.544 5.009 4.971 4.778 4.712 4501 4.847 4.200 4.639

187 _. _ 1 1.000 tétel 261 240 260 301 308 262 263 252 232 245

188 Zálogmáhás BUdaPeW" 1 1.000 P 5.262 4.850 5.066 0.251 5.839 5.269 5.334 5.435 4.771 4.888

189 ( 1.000 tétel —— — 1.469 1.412 1.346 1.817 1.275 1.271 1.254 1.236

190 Zálogánadék hdapesmn 1 1.000 P — — 29.518 28.238 27.170 26.619 25.786 25.199 24.694 24.445

191 Kényszerárverésre került Budapesten tétel 8.219 6.205 8.993 9.476 8.905 8.957 5.069 9.817 6.905 7.259 
) Csak 18 reszveny alapján számítva.

          

 

 
-— ") Csak azok az esetek vannak feltüntetve, amelyeket más eljárás nem előzött me

a) A visszacsatolt felvidéki rész fizetőeszközével együtt. —- 4) 1939 szeptember havától a visszacsatolt felvidéki rész és Kárpátalga

adataival együtt. —— 3) 1040 január havától a visszacsatolt felvidéki rész és Kárpátalja adataival együtt.
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1 9 3 9 1940

Unite's Dési " '
április május június július aug. szept. okt. nov. dec. január g a t 1' O "

Avril Mai Juin Jm'llei Aoút Segit. Octobre Nov. 0150. Janvier

69'—— 69'— 69"—— 70'—— 71'50 73'—- 73'— 73'— 73'—— 81'50 Intawnptngős Bois de mnstrurL, charpenté . . . . 145

2'05 205 205 205 205 2305 209 215 2'15 220 17525 "'Pengó's Lin de 187 ordre . . 146

102 102 102 1'02 102 102 107 110 110 1'10 " Chahi/re . . . . . 147

28--— 26— 28-— 28'— 28-— 28-— ') —— 28-—- 28-— 28'—- 1 (1, m más Papíer p. relatives 148

3'60 3'40 3'40 385 335 335 335 8'40 3'30 3'30 " Bois Cl brúler . . 149

.Monmu'e et cre'dit.

llunaue Nationale de Hongrie :

895-6 ses—o 8849 8794 10363 10870 10323 9653 9748 9540 1,000.000 P circulation des billels de banaue . . 150

5123 458'5 438'4 417'9 576'4 6270 6245 593'1 585'3 6074 ' Eilels escomptés el avances . . . . . 151

Encaísse mélalll'aue:

124-1 1241 1241 124-1 1241 1241 124-1 1241 1241 1241 LMP—00017 o, _ _ _ _ _ _ _ _ , , _ . _ 152

102'2 949 93'6 93'5 101'3 97'8 83'1 764 773 76'6 , Deuíses el monnaies . . . . . . 153

2263 2190 2176 217-5 2254 2210 2072 2000 201-4 200? . Tola! . . . . . . . . . . . . 154

25-1 254 25'3 25'3 24'1 . . , . % Proporlion de la couverture . . . 155

4-0 4-0 4-0 4-0 40 4-0 -0 4-0 4-0 4'0 . Taux d'escompte . . . . . . . . 156

45—05 4'5—6'5 4'5—0'5 4'540'5 4'5—6'5 4'5—0'5 4'5—6'5 4'5—6'5 4'5—6'5 4'5—6'5 . Taux d'eíiels de comm, de prem. ordre 157

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 . Taux de dépóts d préauis de 8 mois . 158

22 2—2 2—2 2-2 2—2 24 2—2 2—2 2—2 2—2 . Tauac de dépóls a vue . . . . . . . 159

Ell'eclíl' des lléplils :

Dépóls d'épargne:

131'9 134'9 185"? 14010 1364 1233 1294 1315 1354 141'0 l,000.000 P Caisse d'épargne poslale . . . . 160

5588 5716 590'5 6014 5568 524'1 541'8 554'8 5908 593'1 " Elablissem. membres de ('I. C. S. F. 161

6907 7004 7202 741-4 0932 047-4 6712 6803 7202 7391 . Total . . . . . . . . . . . 162

Dépóts s. complex courants:

788 82-i 869 7718 8618 94'3 1005 111-9 116'5 105'4 1.000-00011 Caisse d'e'parunc postale . . . . 163

6809 6396 654'4 6868 6825 704-1 7263 7379 755—8 738"6 . Elablissem. membres de ('I. C.S. F. 164

7007 7217 7410 7040 7003 7984 8208 8408 8723 8440 . Total . . . . . . . . . . .

Ensemble des dépóls: 165

210'7 2170 2226 2178 2232 2176 229'9 243-4 251-9 246'4 l,000.000 p Caisse d'e'pargue postale . . . . . 165

1.189? 12111 12449 1.288'2 1.239-3 12282 12681 12927 13466 1-336'7 , Etablissem, membres de H. c. 5. F. 167

1.400-4 1.428'1 1.467—5 1.500-0 1.402-5 1.445-8 1.490-0 1.536-1 1.508—5 1.583'1 , Tola! . . . . . . . . . . . . 168

1157 1172 1231 1247 1150 1101 1144 115-8 1209 1214 ,. Dűp. dans les 30 princ. élabl. de c. de prov. 159

ítani—ne.-

88'3 34'5 75'7 75'5 78'0 102'1 108'2 1104 1115 12019 19262100 lndice des actionsl) . . , . , . 170

62.112 57.617 87.198 63.531 41.629 448212 120083 110.217 87.719 lül—797 nombre Actions vendues . . - . . . - . . 171

4'6 3'5 4'3 8'6 2'5 82'1 99 107 86 13'9 1,000.000p Monlanl des lívraisons et des VÉCEPI— 172

sécurílé du credit:

3 4 2 — 2 2 8 2 5 ? nombre Faillilesz) . . . . . . . . . . 178

74 54 54 40 20 85 59 50 34 33 , Concordats priués el iudiciaíresa; 174

77 58 56 40 22 37 67 52 39 35 , Nouvelles insolvabililés en Hongrie 4) 175

Dont:

18 17 12 9 4 6 10 7 6 6 " Nouu. insolvabílilés () Budapesl 176

1.612 23.928 2.367 617 178 1.263 1.912 1.225 519 1-92t5 140001) Concord. priue's el judiciaires ! aclifs 177
2.827 25.628 8.485 1.054 334 1.721 2.491 1.841 806 2-216 , en Hmmm) 1 passils 178

663 23.215 1.412 90 82 213 527 512 219 3053 " Concord. priués et judiciairesí aclífs 179
1.268 24.446 1.230 182 64 410 502 760 294 326 " a Budapest 1 pam/s 180

3.290 2.890 2.772 2.467 2.626 3.134 2.849 2.436 2.107 2-511 nomhn l , , . . 1

1.721 1.457 1.013 1.174 1.250 1.400 1.476 1.459 948 2.006 1.000 ;? , 110178stCIWSL'PW—Sf' WHOWWE') 13;

1.424 1.307 1.118 938 1.020 1.192 1.092 1.006 888 947 nombre ; 183

946 803 518 576 602 617 753 822 466 773 1.000); ; Llriires de change protest. dBudapest 184

245 286 233 229 211 199 205 205 184 213 1.000 Vu'mm. M " ü U- d e s '" 0 " ! 341 e'" " é ' L' 185
4.713 4.743 4.938 4.657 4.367 4.289 4.485 4.445 4.134 4.504 1.000 p ; Engagem. aux monls-de-piélé de Bpesl 186

234 244 220 225 240 265 265 227 225 202 1.000mm. 1 , _ 187

4.416 4.738 4.576 4.353 4.756 5.517 5.247 4.760 4.738 4.420 1.000 ;) j Degagem. aux monts-de—ptéié de Bpesl 189

1245 1.238 1.252 1.256 1.227 1.161 1.101 1.079 1.038 1.049 1.000 rmmn. 1 189

24.712 24.747 25.109 25.414 25.025 23.797 23.034 22.719 22.115 22.199 1.000 p ,! Effect. des gaaes aux m.—de—p. de Bpest 190

6.029 6.790 6087 6.322 6.002 6.168 5.232 5.138 2.765 5.846 reconnaiss. Venfes par contr. aux m.—de—p. de Bpest 191

1] Seulemmt d'aprés les cours d! 18 actions cotées a u'. moment. — 2) Cas Wayan! pas été précádzs d'auh'es procédu—

res. — 3) Y compr. 10 territoire scptentr. Tétrocéds'. —— 4) Y compris a parlír de sapt. 1939, la 20770 noni 1'64'01401'É0, et [a Sub—

carpathz'e. —— 5) Y compris a partir de jam'. 1940, la zone reconwée, et la .S'nbvawathíe.
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1'8%, volt a javulás a mult évivel szemben. A láv—

bcszélőállomások száma január 1.288—cal

135.242-i'e nőtt, az egy év előttinél pedig 11.097-tel

állott magasabban. A rúdióvevőengede'lyesek száma

nemcsak elérte, de már meg is haladta a félmilliót.

A hó végén 511410 rádióengedélyes volt Magyar-

országon, 12.042-vel több, mintegy hónappal es

58.759—eel több, mint egy évvel ezelőtt.

végéig

Áralakulás.

A nagykereskedelmi árszinvonal enyhén emel—

kedő irányzata januarban is érvényesült s az a hi-

vatalos árindex 2'5 pontos emelkedésében jutott

kifejezésre. így az index a hó végén 91'7—es allasa-

val újabb tetőpontot ért el, s az egy év előtti—

nél is 613 ponttal állott magasabban. A január

havi erőteljesebb áremelkedés a mezőgazdasági

termények oldaláról indult ki. Az agrártermékek—

ben ugyanis szállítási nehézségek folytán a na-

gyobb fogyasztási piacokon, elsősorban pedig a fő-

városban hiany jött létre, ami az idényszerű ar—

emelkedést lényegesen fokozta. A növényi eredetű

termékek csoportindexe 6'3 ponttal 8818—1'a, az

állati eredetűeke' 3-8 ponttal 71'5—re emelkedett,

Az agrártermékek ,,együttes indexe" pedig 513 pont—

tal 83'4-1'e szökött és 106 ponttal állott magasab-

ban, mint egy évvel azelőtt. Az árszínvonalnak ez a

komponense érzékenyebben reagált a konjunkturá—

lis viszonyokra

árszinvonala

és az aruliianyra. Az iparcikkek

ellenben a hatékony árellenőrzés

folytán merevebbnek mutatkozik. Az ,,egyéb ipar"

indexe ugyanis egy hó leforgása alatt mindössze

csak fél ponttal 96'5—i'e nőtt s a mult évinél is csak

43 ponttal állott magasabban.. Az index kel kompo—

nense közül, a nyersanyagok esoportindexe csak ar-

nyalatilag emelkedett. Az index a hó végén 1018'7—en

állott az előző havi 10815 es a mult évi 99'8—del

szemben. A gyártmányok esoportindexe 06 ponttal

94'1—1'0 nőtt, az egy óv előttinel pedig 2'8 ponttal

állott magasabban.

illegélhctési költségek indexe. A honapok óta

tartó stagnacio utan januárban a megélhetési kőlt-

ségek indexe l't') ponttal 103'9-113 emelkedett s ek—

kor a mult évinél is 2'5) ponttal állott magasabban.

A megélhetési költségek emelkedését az élelmezési

cikkek kiskereskedelmi

;

aranak növekedő-se idezte

elő. Az ,,elehnezes esoporlindexe egy bő leforgása

alatt 3'l ponttal 97'l-re szökött, s a mult evi állását

is 4'9 ponttal multa felől. A megélhetési költségek

indexének többi lmmponensei változatlanul az egy

hó és nagyjában az egy Öv előtti szinten állottak.

Pénz és hitel.

Az öv első lu'mapjaban a jegyforgalom 21'0

0541) süllyedt. de 122'0

millioval állott magasabban, mint egy évvel azelőtt.

millio pengővel millióra

A váltótárca állománya 221 millióval 6074 millió

pengőre emelkedett s a tavalyinál is 1367 millióval

állott magasabban. A Bank erckészlete a devizák

és valuták állományának csökkenése folytán árnya-

latilag hanyatlott s a hó végén 2'00'7 milliót tett a

mult évi 218'1 millió pengővel szemben.

A betétállomány csekély mértékben változott.

A takarék-betétek állaga 7391 millió pengőt tett s

mindössze csak 12'9 millió pengővel nőtt, a mult

évihez képest is csak 473 millió pengő volt az

emelkedés. A íolyószámlabete'tck Összege 28'3 mil—

lióval 844 millióra süllyedt, de még így is 1201

millióval állott magasabban, mint egy évvel azelőtt.

Az össZes betétállomány így a hó végén 1.583'1 mil—

liót tett, szemben az előző hó végi 1.598'5 es a

mult evi 1.415'7 millió pengővel.

Tőzsde. Az év első hónapjában erőteljes árfo—

lyamemelkedés és élénk forgalom jellemezte a bu—

dapesti értéktőzsde—t. Az átlagos árfolyamnivőt jelző

I'ÓSZYÓllyllNll'X 04 ponttal 120'9-1'e emelkedett s ez—

zel a háborús tőzsdei hossz folyamán újabb tető—

pont jött létre. Egy évvel ezelőtt a részvenyindex

9l-en állott. A gyorsütemű arfolyamemelkedest erő—

teljes tőzsdei forgalom kísérte, kereken 152 ezer db

előző havi 88 ezerrel

szemben A mult év azonos hónapjában az eladott

részvények száma 199 ezerre rúgott, A szállítások

es z'ilvetelek összege, kereken 14 millió pengőt tett

részvény cserélt kezet az

az előző havi 813 es a tavalyi 9'2 millióval szemben.

Ilitelbíztonsúg. A tárgyalt hó folyamán a penz—

piaci feszültség tovabb enyhült Mindössze csak 83

új fizetés-képtelenségi eset fordult elő, rtl-gyel keve—

sebb, mint az előző hóban, SO—nal kevesebb, mint

tavaly ('v—102100, ——69'6%), A magán- és kényszer-

egyessegek passzínái' l'l millióval 2'2

gőre, tehát l74'9%-kal emelkedtek. A tavalyihoz

képest azonban meg így is 25'7",, volt a hanyatlás.

Az óvalolt váltók számu Fall-gyel 2.Gll—re ('k23'9%l

emelkedett, a mult

(f—418'5%l volt a hanyatlás. Az ővnlolt váltó]; ('isz'

szeg/e 2'1 millio ll-t tett, l'l 12100—kal

haladta meg az előző havit ós 29*9%—kal a tavalyil.

Záloghází forgalom. A zz'ilogfelvetelek tétel—

száma 20 ezerrel 213 ezerre, az elzálogosított tar-

gyakra folyósított összeg pedig, 370 ezer pengővel

4'5 millió P tőle emelkedell. A mult évihez képest

millió pen—

evivel szemben azonban 503

millióval,

úgy a zúlogfelvólelek ti'xtelsza'nna, mint azok összege

csokkent. A zálogkivaltt'is csekélyebb mérvű volt

az előző havinal. A tételszám itt 202 ezerre, rúgott

az előző havi 225 es a tavalyi 252 ezerrel szemben.

A kivaltasok Összege 300000 pengővel 44 millióra

esett, a tavalyinál pedig kereken 1 millióval állott

alacsonyabban. A 222 millió P-l kitevő zálogalla—

dek az előző liavihoz kepest alig változott, a mult

ev ugyanazon lu'mapji'ival szemben azonban 3 mil-

liő P-ős hanyatlás mutatkozott.
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